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یادداشت
محسن مهديان؛ مدیرمسئول

رهبر انقلاب در دیدار نماینده های مجلس، از آنها تقدیر 
کرد؛ اینکه انقلابی آمدند و انقلابی ماندند. تا به حال دقت 
کرده اید؟ این اخلاق در رهبر انقلاب دامنه دار و پرسابقه است. وقتی اقدام مثبتی از 
دولت هم می بینند تقدیر می کنند؛ مثل کار و تلاش دولتی ها. یک وقت هایی از یک 
مسئول تقدیر می کنند، یک وزیر یا یک نهاد؛ مثلا تقدیر از وزیر کشور یا ستاد فرمان 

امام برای واکسن و ... .
وقتی مسئولی هم کنار گذاشته می شود باز مراقبت می کنند زحمات او نادیده گرفته 
نشود. گویی تجربه یک مسئول را غنیمت می دانند و اجازه نمی دهند این علم و تجربه 

کنار گذشته شود؛ نمونه اش دبیر سابق شورای  عالی امنیت ملی؛ آقای شمخانی.
جالب اینکه در این خصوص به جناح بندی ها نیز فکر نمی کنند. برای او کار و خدمت 
مهم است؛ علم، تجربه و هویت افراد را تکریم می کنند و تا وقتی خود را درون انقلاب 

تعریف می کنند به آنها توجه دارند.
حتی وقتی دولت یا مسئولی دوره اش تمام می شود نیز اجازه نمی دهند درباره عملکرد 
آنها بی انصافی شود؛ یک نمونه اش نیز دولت گذشته. وقتی از عقب ماندگی های دهه 90 
می گویند به عوامل مختلف ازجمله سهم تحریم ها اشاره می کنند که نکند همه نقص ها 

به پای یک دولت نوشته شود.
چنین اخلاقی را کجا سراغ داریم؟ کمتر کسی از مسئولان است که اینطور نسبت به 

خدمات دیگران قدردان باشد. این اخلاق سیاسی، آموزنده است.
قدردانی، خودش یک راهبرد است؛ راهبردی فراتر از راهبرد مدیریتی؛ بلکه یک راهبرد 
تربیتی است. یکی از قواعد اصلی رشد انسان ها به ظهور کشاندن دارایی هاست. ماجرا 
را در ابعاد یک جامعه ببینید و نه حتی تک تک افراد. وقتی آنچه از خیرات یک جامعه به 
بروز و ظهور می کشیم جامعه وجودش مستعد افاضه دارایی ها و نعمات بیشتر می شود. 

این راهبرد براساس منطق قرآنی لئَِن شَکرتمُ لَازَیدَنکَّم است.
راهبرد شکر، تنها برای مدیریت سیاسی کشور هم نیست؛ گویی مهم ترین ثمره اش 

یک درس برای زندگی است. برای زندگی فردی آدم ها و سبک تعامل اجتماعی افراد.
درس اصلی این است؛

قدردان و شاکر باشیم. قدم اول شاکر بودن نیز این است که ابتدا نعمت را ببینیم. 
دارایی ها را ببینیم و سر دست بگیریم. دیدن داشته های ما، خودش جزئی از شاکری 
است. اگر در زندگی شخصی مان و با اطرافیان این اخلاق را تمرین کنیم در فضای 

سیاسی جامعه نیز با همین سبک رفتار می کنیم.
ثمره اصلی این اخلاق این است که هم حرکت و داشته ها را می بینیم و امیدوار خواهیم 
بود و هم نقص ها را در نسبت با دارایی ها می سنجیم و با کمترین کسری و ضعف و آسیبی 

از کوره در نمی رویم و دچار سستی و رخوت نمی شویم.
و از همه مهم تر وقتی نعمت ها را در کنار نقص ها دیدیم متوجه اراده حق در پس همه 

امور می شویم؛ گویی ظهورش همه جا هست تا در دل مشکلات راه را باز کند.
بیایید تمرین کنیم.

بیايید اين اخلاق رهبری را 
تمرين کنیم

دیدگاه
محمدرضا قرايی آشتیانی؛ وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح

داده  نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

پرونده ويژه

 کاهش شدید اعتماد  به 
نهادهای مهم رژیم صهیونیستی

ميزان اعتماد به 3نهاد صهيونيستی در سال 2022

مقاطع کلیدی در اعتراضات 5 ماهه اخیر سرزمین های اشغالی

اعتماد صهیونیست ها به 
نهادهای رسمی  خود چند سالی 

است که به پایين ترين ميزان 
رسيده، به طوری که تنها 

35 درصد از ساكنان مناطق 
اشغالی فلسطين در سال 2022 

به نهادهای رسمی اعتماد 
داشته اند.
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 ارتش و
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رژيم

دادگاه عالی

منبع: موسسه دموکراسي اسرائیل

1 نوامبر2022
 پیروزی نتانیاهو 

در انتخابات پارلمانی

29 دسامبر2022
تشكیل كابینه جدید 

نتانیاهو با ائتلاف 
تندروهای حریدی

5 ژانویه 2023
رونمایی وزیر 

دادگستری از طرح 
اصلاحات قضایی با 
هدف كاهش نظارت 

دیوان عالی

7 ژانویه 2023
آغاز نخستین دور 

اعتراضات علیه طرح 
اصلاحات قضایی 

كابینه نتانیاهو

21 فوریه2023
تصویب اولیه طرح 

اصلاحات قضایی در 
كنست

9 مارس 2023
 فراخوان نافرمانی 
مدنی علیه نتانیاهو

16 مارس2023
نتانیاهو طرح اسحاق 
هرتزوگ، رئیس ر ژیم 

صهیونیستی برای توافق 
با مخالفان را رد كرد.

26 مارس 2023
با گسترش اعتراضات و اعتصاب 

فرودگاه ها و شهرداری ها، 
نتانیاهو طرح تغییرات قضایی 

خود را تعلیق كرد.

1 آوریل 2023
ادامه اعتراضات با وجود 
تعلیق طرح، معترضان 
خواستار توقف كامل 

طرح شدند.

13 می 2023
ادامه اعتراضات در 

نوزدهمین هفته پیاپی 
با وجود جنگ علیه 

نوار غزه 

امروز در رویداد شنبه های امید و افتخار انجام می شود

2هکتار 
مساحت زمین تصفیه خانه 

خلیج فارس

2000مترمکعب
ظرفیت بازچرخانی آب در 

این پروژه

12ماه دیگر 
افتتاح فاز دوم این تصفیه خانه 

تهران

 روستاهای هوشمند  
در سیستان و بلوچستان

 تغییر جهت 
سیاست خارجی به نفع مردم

3 روستا به عنوان پایلوت هوشمند می شوند تا از همه ظرفیت های 
فناوری برای بهبود معیشت روستاییان استفاده شود

نشانه های فروپاشی نظم نوین جهانی به روایت غربی ها و آغاز 
شکل گیری نظم جدید جهانی بر مبنای واقعیت های میدانی

نگاهی به احیای روابط ایران با کشورهای منطقه ملاک انتخاب روستاها برای هوشمند سازی

راه  اندازی روبات جراح سینا در اندونزی ، چشم دنیا را به خود خیره کرده است

افتتاح بزرگ ترین تصفیه خانه پایتخت 

12

صفحه های17تا20صفحه11

صفحه 3

مشخصات 
دقیق روبات 
جراح سینا 

استقبال 
کشورها از 

روبات ایرانی 

اخراج آمريکايی ها از منطقه 
به زودی

در حال حاضر کشورهای دنیا به این نتیجه رسیده اند 
که آمریکایی ها هرجایی  حضور پیدا می کنند، مخل 
نظم، امنیت و ثبات هستند. این موضوع تقریبا برای همگان روشن شده است. تا جایی 
که وقتی در جمع وزرای دفاع کشورهای عضو سازمان شانگهای بودم، این موضوع را 
به خوبی در برخورد و گفتار با آنان حس کردم. از سوی دیگر، تعاملاتی که جمهوری 
اسلامی با کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای دارد، همگی نشان دهنده این موضوع 
است که به زودی شاهد اخراج آمریکایی ها از منطقه غرب آسیا خواهیم بود. اقداماتی 
که در حال حاضر در دیپلماسی کشور دنبال می شود و همچنین تعاملات سیاسی و 
غیرسیاسی با کشورهای درحال توسعه، گویای این مطلب است که جهان به این باور 
رسیده  که ایالات متحده جز سلطه بر کشورها و عقب ماندگی آنان، هیچ هدف دیگری 
ندارد. همین موضوع زمینه را فراهم کرده است تا کشورهایی که سال ها مورد آزار و اذیت 
آمریکایی ها قرار گرفته اند با تشکیل اتحادی قوی و رو به جلو، نیروهای این کشور را از 
خاک خود بیرون کنند. ایران اسلامی نیز در عمر 44ساله خود همواره تلاش کرده است 
تا علاوه بر مبارزه مستقیم با سیاست های خصمانه آمریکا، از سایر کشورها نیز حمایت 
کند. به همین دلیل جمهوری اسلامی حامی اصلی محور مقاومت در منطقه است. ایران 
همیشه سعی کرده تا در ابعاد مختلف به  خود کفایی و اقتدار برسد. اخیرا نیز در حوزه 
دریا شاهد موفقیت چشمگیر نیروی دریایی کشورمان بوده ایم. ماموریت موفقیت آمیز 
ناوگروه 86 ارتش و ساخت ناوشکن دنا مطابق با آخرین تکنولوژی روز همگی حاکی 
از حرکت رو به جلوی اقتدار دریایی کشور و افول قدرت دریایی آمریکاست. همانطور 
 که شاهد بودیم، ناوگروه 86 بدون کوچک ترین کمک خارجی موفق به دور زدن کامل 

کره زمین شد؛ اقدامی که هر کشوری در دنیا قادر به انجام آن نیست.

ضمیمه امروز

آسانسوری که انسان را به فضا می برد
  خلاقیت می تواند  بر هوش مصنوعی  غلبه کند

  برترین اتوبوس های برقی جهان

  هوش مصنوعی به کمک بیماران قلبی می آید

از روزنامه فروشی ها بخواهید



شنبه 6 خرداد 21402
 شماره 8783

مناقشه اخیر ایران و طالبان بر سر حقابه 
هیرمند که سابقه ای دیرینه دارد، بار دیگر 
پیچیدگی های مناسبات ایران و حاکمان 
خودخوانده کابل را بر سر زبان ها انداخته 
 است؛ مناسباتی که در دهه های اخیر با 
فراز و فرودهای بسیاری همراه بوده  است. 

این درحالی است که تهران از زمان قدرت 
گرفتن دوباره طالبان در افغانستان همواره 
بر ضرورت شکل گیری دولت فراگیر در این 
کشور تأکید کرده  است.برهمین اساس هم 
بود که به  دنبال مناقشه های اخیر درباره حقابه 
هیرمند، در روزهای اخیر وزیر امور خارجه 
ایران طی سخنانی در حرم امام خمینی)ره( 
بار دیگر ضمن تشریح راهبردهای ایران در 
مواجهه با چالش های ساختاری موجود در 

افغانستان، با بیان اینکه تهران هیأت حاکمه 
فعلی افغانستان را به رسمیت نمی شناسد، 
بر لزوم تشکیل دولت فراگیر در افغانستان 
تأکید کرد و گفت که طالبان بخشی از واقعیت 
افغانستان است، نه همه آن. ناخرسندی 
جمهوری  اسلامی از عدم شکل گیری دولت 
فراگیر در افغانستان در شرایطی است که 
ناظران رویدادهای منطقه معتقدند تحولات 
سیاسی جاری در این کشور روند مطلوبی 

ندارد و بی ثباتی ساختاری حاکم بر دولت 
این کشور، به عنوان تهدیدی برای صلح و 
ثبات منطقه به  حساب می آید. در این میان 
رویکردهای اتخاذ شده از سوی جمهوری 
 اسلامی در قبال تحولات افغانستان، از اولویت 
»دیپلماسی« بر »تنش« و »مناقشه« حکایت 
دارد؛ رویکردی که همواره از سوی تهران 
مدنظر قرار داشته  و بررسی مناسبات دوجانبه 

در دهه های اخیر گواهی بر این مدعاست.

3 دهه تنش زایی طالبان
 با وجود رویکردهای مسالمت جویانه ایران در قبال کشورهای منطقه در دهه های اخیر و به خصوص افغانستان

 امارت اسلامی به سرکردگی طالبان همچنان به تنش زایی در روابط دوجانبه ادامه می دهد

گروه سیاسیگزارش

هراس غربی ها از اقتدار 
دفاعی ایران

رونمایی ایران از موشک راهبردی بردبلند و نقطه زن 
»خرمشهر۴« بازتاب گسترده ای در محافل سیاسی  
داشت ومحتوای رسانه های جهان، از هراس غربی ها 
از ارتقای توان دفاعی جمهوری اسلامی حکایت دارد. 
برهمین اساس هم بود که کوشیدند این دستاورد 
ایران را مغایر با قطعنامه2231 شورای امنیت 

سازمان ملل جلوه دهند.

ادامه فضاسازی ها در واشنگتن
واشنگتن در ادامه فضاسازی های خود علیه تهران، 
ازجمله دولت هایی بود که به تازه ترین دستاورد 
دفاعی ایران واکنش نشان داد. متیو میلر، سخنگوی 
وزارت امورخارجه آمریکا در نشست خبری اخیر 
خود، ضمن تلاش به منظور »تهدید« جلوه 
دادن توان دفاعی جمهوری اسلامی برای امنیت 
منطقه ای و بین المللی، کوشید دستاورد دفاعی 
ایران را مغایر با قطعنامه2231 شورای امنیت و 
محدودیت های فعالیت های موشکی گنجانده شده 

در آن جلوه دهد.

پیامی به تل آویو
رونمایی از »خرمشهر۴« اما بازتاب گسترده ای در 
رسانه های صهیونیستی داشت. کانال12 تلویزیون 
رژیم صهیونیستی، رونمایی از این موشک را حاوی 
پیام »بهنگام« و »هشدارآمیز« ازسوی ایران 
به این رژیم درباره ارتکاب هرگونه ماجراجویی 

ارزیابی کرد. 

نقل قول خبر

خبر

دفاعی

سازمانی برای ساماندهی مهاجران 
خارجی 

 احمد وحیدی، وزیر کشور:  سازمانی 
به منظور ساماندهی بهتر مهاجران 
خارجی، ازجمله اتباع افغانستانی 
تشکیل می شود و دراین زمینه در انتظار 
تصویب مجلس هستیم. با تشکیل این 
سازمان به منظور تعیین چارچوب ها و 
ساماندهی مهاجران، مراحل ساماندهی 
دراین حوزه شکل بهتری خواهد گرفت./

ایرنا

ابهام های دشمن درباره ناوگروه86
شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
ارتش: امروز دشمن نمی داند سوخت 
ناوشکن ایران چگونه تامین می شود و 
در ابهام های خود به درک واصل خواهند 

شد. / فارس

راه اندازی خط ریلی باری میان روسیه، 
قزاقستان و ایران 

قاسم جومارت توکایف، رئیس جمهور 
قزاقستان:  از برنامه روسیه به منظور 
ایجاد کریدورهایی درمسیر چین، هند، 
پاکستان، ایران، خاورمیانه و آسیای 
جنوب شرقی استقبال می کنیم. به عنوان 
ابتکارات اساسی، راه اندازی قطارهای 
باری سریع السیر در امتداد »چلیابینسک 
بولاشک - ایران« را پیشنهاد می کنم./ 

ایسنا

5مهرماه 1375بود که گروه موسوم به طالبان، پس از چند سال نبرد در مناطق مختلف افغانستان، وارد کابل، 
پایتخت این کشور شد و قدرت را به  دست گرفت. رویکردهای سلفی و تندروی های مذهبی طالب ها، از همان 
ابتدا زنگ خطری برای صلح و امنیت منطقه ای به حساب می آمد و نگرانی هایی را نیز در تهران به  همراه 
داشت. نقش آفرینی آمریکا در ظهور طالبان از پس تحولات جنگ سرد و اشغال این کشور از سوی ارتش 
سرخ شوروی و همچنین حمایت دولت های مرتجع منطقه از حاکمان تازه کابل، بر پیچیدگی های مناسبات 

تهران – کابل در آن مقطع می افزود.

رویکردهای متحجرانه و واپسگرای حاکم بر دولت خودخوانده حاکم بر افغانستان، از همان ابتدا 
مناقشه هایی را میان تهران و کابل به  وجود آورد. این درحالی بود که دولت اصلاحات در آن مقطع رویکرد 
مدارا با حاکمان تازه افغانستان را در دستور کار قرار داده بود و می کوشید حل وفصل چالش های موجود را 
از مسیر دیپلماسی پیگیری کند. با وجود این اما 17مردادماه1377بحران در رابطه 2 کشور اوج گرفت و 
حمله به کنسولگری ایران در مزارشریف و شهادت دیپلمات های ایرانی، رویکردهای جدیدی را در مواجهه 

با طالبان در تهران حاکم کرد.

با روی کارآمدن دوباره طالبان در افغانستان در 
آخرین روزهای مردادماه1۴00، آن هم به دنبال 
خروج مفتضحانه نیروهای آمریکایی، تهران از 
به رسمیت شناختن دولت تازه کابل خودداری کرد. 
وزارت امور خارجه ایران در آن مقطع پیرامون موضع 
جمهوری  اسلامی در قبال تحولات افغانستان تأکید 
کرد ایران اساسا در مرحله ای نیست که طالبان را به 
رسمیت بشناسد. سعید خطیب زاده، سخنگوی وقت 
وزارت امور خارجه در آن مقطع اعلام کرد: »اکنون 
در مرحله ای هستیم که باید تلاش کنیم یک دولت 
فراگیر در افغانستان شکل بگیرد که بازتاب دهنده 
تمام واقعیت های افغانستان و ترکیب قومی و مردمی 

افغانستان از اندیشه های مختلف باشد.«

   اگرچه سقوط طالبان در افغانستان )پاییز1380(، 
آن  هم به دنبال تحولات ناشی از 11سپتامبر، به دست 
گرفتن قدرت ازسوی مجاهدان افغانستانی و آغاز 
عصر تازه ای در مناسبات دوجانبه را به دنبال داشت، 
اما استمرار اشغالگری آمریکایی ها به  مثابه آتش زیر 
خاکستری بود که نه تنها ریشه کنی طالبان و تفکرات 
وهابی – سلفی به همراه نداشت، بلکه رویکردهای 
اتخاذ شده از سوی دولت های غربی، بستر مناسبی 
برای رشد طالبان در این کشور فراهم کرد؛ بستری 
که حدود 20سال بعد )2۴مردادماه2021(، 
روی کارآمدن دوباره طالب ها را در افغانستان به همراه 

داشت.

روی  کارآمدن طالبان در افغاستان در اواسط دهه70شمسی، به  مثابه شکل گیری کانون بحرانی برای امنیت ایران و البته 
منطقه به  حساب می آمد؛ موضوعی که با توجه به همسایگی ایران و افغانستان تأثیر دوچندانی بر امنیت ملی ایران به  همراه 
داشت و اتخاذ رویکردهای جدید از سوی تهران در قبال تحولات این کشور را اجتناب ناپذیر می کرد. برهمین اساس هم 
بود که »وحدت بخشی میان گروه های مختلف مجاهدان افغانستانی« مهم ترین سیاست اتخاذ شده از سوی ایران در قبال 
روندهای مخرب حاکم بر این کشور بود؛ رویکردی که در تقابل با سیاست های دولت هایی مانند پاکستان، عربستان، آمریکا 

و ... دراین کشور قرار می گرفت.

با حمله گروه های مسلح سلفی به کنسولگری ایران 
در مزارشریف و به شهادت رساندن دیپلمات های 
جمهوری اسلامی در این شهر، تهران طالبان را 
به عنوان مسئول این اقدام تروریستی اعلام کرد، 
اما درآن مقطع طالبان اعلام کرد این اقدام از 
سوی »گروه های خودسر« انجام شده و از پذیرش 
مسئولیت در این زمینه طفره رفت. به دنبال این 

اقدام، آماده باش حدود 270هزار نیروی نظامی 
ایرانی در مرز با افغانستان، از تصمیم  نظامی ایران 
برای برخورد با طالبان حکایت داشت؛ تصمیمی 
که با میانجیگری برخی سازمان های بین المللی 
منتفی شد و در ادامه نیز مذاکرات انجام شده میان 
تهران و کابل برای حل وفصل مناقشه های موجود، 

دستاوردی به  همراه نداشت.

اسدالله اسدی، دیپلمات بی گناه ایرانی، پس 
از تحمل 5 سال بازداشت در زندان  بلژیک، به 

ایران بازگشت

رونمایی از موشک خرمشهر ۴ با نام »خیبر« 
هراس و عصبانیت ایالات متحده آمریکا را به 

همراه داشت 

رئیس جمهور اوکراین که بارها درخواست تحریم 
ایران را از جوامع بین المللی داشته است، در 

پیامی خواهان طرفداری مردم ایران از او شد

 
 بعد از نقض کامل حقوق دیپلماتیک 

)ماده ۴۰ کنوانسیون وین(
بلاخره اسدالله اسدی بعد ازچند سال 
اسارت ناحق در زندان های بلژیک آزاد 

شد.
 #اسدالله_اسدی

@mohammad24_m313
سید محمد میرسیفی

 
شاید در ظاهر یه موشک باشه اما در 
باطن فریاد مرگ بر اسرائیل مظلومان 

جهانه...
 #خيبر

@hajemad__16
حاج عماد

ببینم زلنسکی تاحالا چند دفعه خواستار 
جلوگیری از تحریم های ایران شده؟!

@haj_abbas_
حاج عباس

 
سخنگوی جدید وزارت خارجه آمریکا 
گفته توسعه موشک های بالستیک از 
سوی ایران تهدیدی جدی برای امنیت 
 منطقه ای و بین المللی محسوب

 می شه :/
فک کنم منظورش امنیت خودش و 
اسرائیل بوده و گرنه که  امنیت منطقه 

ما دقیقا به علت توان موشکی ایرانه
 #خیبر

@zhr_ashrafi
ز.ه.ر.ا

 
ماكزيموم زمان لازم برای پرتاب 

خرمشهر۴ دقیقه و فقط ۷۲۰ ثانیه س 
این یعنی ما فقط ۷۲۰ ثانیه لازم داریم 

تا شیشه عمر اسقاطیل رو بشکنیم:(

@famil2r
فامیل دور / امید نریمانی

 
وقتی دیپلماسی التماسی نباشه و با 
عزت و اقتدار پیش بره، میشه آزادیه 
دیپلمات ایرانی که چند سال تو 

زندان های بلژیک بود.
 #اسدالله_اسدی

@Vnikroy
وانیا نیکروی

 
خوشحالم برای خانواده دیپلمات 
آزاد شده ایرانی و خودش غیر از بحث 
زندان تحمل ۱۰۰ روز ماندن در بخش 
 روانی و ۳ ماه انفرادی بدون پنجره 

)نقض حقوق بشر ( کار آسونی نیست.
 #اسدالله_اسدی

@Hamide_ys
Hamide.y

بازگشت اسدالله اسدی به وطن
اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی اسیر در بلژیک دیروز پس  از 
حدود 5سال به تهران بازگشت و در فرودگاه مهرآباد مورد 
استقبال علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت و کاظم 
غریب آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری  اسلامی قرار 
گرفت. اسدی با توافق به  دست آمده میان ایران و بلژیک، 
با میانجیگری عمان، با یک زندانی بلژیکی به نام »الیویه 
وندکاستیل« مبادله شد و به کشور بازگشت. گفته می شود یک 
هواپیمای بلژیکی، اسدی را به عمان منتقل کرده  است؛ خبری 
که با تأیید وزیر امور خارجه ایران نیز مواجه شد و حسین 
امیرعبداللهیان در توییتی، از تلاش های مثبت عمان در این 
زمینه قدردانی کرد. پیش  از این وزارت امور خارجه عمان از 
میانجیگری موفقیت آمیز در زمینه حل وفصل تبادل شهروندان 
زندانی ایرانی و بلژیکی خبر داده بود. غریب آبادی، دبیر ستاد 
حقوق بشر ایران در این زمینه با بیان اینکه بازداشت اسدی در 
آلمان و حکم بازداشتی که دولت بلژیک صادر کرد، غیرقانونی 
بود، گفت: آزادی دیپلمات کشورمان نتیجه تلاش  دستگاه های 
ذیربط در پیگیری حقوق هموطنان خود در خارج از کشور 
است. اسدی، دیپلمات ایرانی، از ۹تیرماه 13۹7 با طراحی رژیم 
صهیونیستی و عاملیت برخی سرویس های امنیتی اروپایی، با 
اتهام های واهی، در آلمان به گروگان گرفته شد و اکنون پس از 

تحمل 5سال اسارت به کشور بازگشته است.

جمهوری  اسلامی ایران در دهه های اخیر یک راهبرد ثابت در قبال تحولات افغانستان را در دستور کار 
سیاست  خارجی خود داشته  است؛ »کمک به مردم افغانستان«. اگرچه تهران تاکنون برای پیشبرد 
چنین راهبردی هزینه های بسیاری پرداخته که پذیرش تعداد قابل توجهی از مهاجران افغانستانی 
ازجمله آنهاست، اما تحولات سال های اخیر، روابط 2 کشور را تا حدود زیادی تحت تأثیر قرار داده  
و عدم شناسایی امارت اسلامی افغانستان، سطح روابط تهران – کابل را با وجود حسن نیت تهران، 

تحت تأثیر قرار داده  است. تهران همواره تأکید کرده  که در کنار مردم افغانستان می ماند و از هیچ 
تلاشی در این راستا دریغ نخواهد کرد. در قالب چنین راهبردی هم بود که با وجود چالش ها و مخاطرات 
بسیار، سفارت جمهوری  اسلامی ایران در کابل همچنان باز ماند و دیپلمات های تهران به کار با حاکمان 
جدید کابل ادامه دادند و تلاش های گسترده ای نیز برای ارتقای روابط و مناسبات انجام شد؛ تلاش هایی 

که به نتیجه رسیدن آنها، بیش  از هر چیز مستلزم عمل گرایی طرف مقابل است.

راهبرد تغییرناپذیر ایران

   حمایت از مجاهدان افغانستانی

  اوج گیری تنش ها

   بحرانی به نام طالبان

  فاجعه مزارشریف

دوباره طالبان
آتش زیرخاکستر افغانستان

روزنه

اعتراف واشنگتن به تبادل 
پیام های برجامی با ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با تأیید ضمنی »تبادل 
غیرمستقیم پیام« میان تهران و واشنگتن، بار دیگر ادعا کرد 
واشنگتن معتقد است دیپلماسی بهترین راه به منظور جلوگیری 
از »دستیابی ایران به سلاح هسته ای« است. این درشرایطی است 
که مقام های کاخ سفید در ماه های گذشته بر این موضوع تأکید 
داشتند که به دلیل »اعتراضات و نقض حقوق بشر در ایران«، 
دیگر بر برجام متمرکز نیستند. تازه ترین موضع گیری برجامی 
متیو میلر درحالی است که وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی 
در روزهای اخیر اعلام کرده بود که تبادل پیام های غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا باهدف لغو تحریم ها ادامه دارد. تأیید تبادل 
پیام ها ازسوی طرف آمریکایی در شرایطی است که واشنگتن طی 
ماه های اخیر رویکرد »انکار« را در قبال تحولات برجامی درپیش 
گرفته بود. با وجود این کارشناسان معتقدند سفر سلطان عمان به 
تهران، که در روزهای آینده انجام خواهد شد، با گشایش های تازه 

برای گره گشایی از مذاکرات برجامی همراه خواهد بود.

   از زمان قدرت گیری طالبان در افغانستان 
در اواخر مردادماه 1۴00تاکنون، جمهوری 
 اسلامی کوشیده با درپیش گرفتن رویکردهای 
دیپلماتیک در قبال تحولات این کشور، ضمن 
کمک به ارتقای ثبات و امنیت منطقه ای، 

مناقشه ای دوجانبه را از طریق رایزنی های 
دیپلماتیک و گفت وگو حل وفصل کند. برهمین 
اساس مقام های مختلف امارت اسلامی در 
سال های اخیر بارها به تهران سفر کرده و با 
مسئولان مربوط در ایران دیدار و گفت وگو 

کرده اند. دراین میان با وجود اینکه تهران 
همواره حسن نیت خود را به  منظور برقراری 
ثبات و دولت فراگیر در افغانستان نشان داده، 
اما حاکمان خودخوانده افغانستان همچنان 
با بی ثباتی ساختاری در اتخاذ رویکردهای 

دیپلماتیک مواجه اند.
 برخوردهای مرزی گاه بی گاه و مناقشه های 
به وجود آمده بر سر حقابه هیرمند از سردرگمی 
حاکمان افغانستان در پیشبرد سیاست های 

همسایگی حکایت دارد. 

مناقشه هایی که ادامه دارد
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افتتاح بزرگ ترین تصفیه خانه پایتخت
امروزرویدادشنبههایامیدوافتخاردرمناطق6و19کلیدمیخورد

طرحتفصیلیمحلهحصارکدرجلساتگذشتهکمیسیونماده5پسازبررسیهایکارشناسیبهتصویبرسید

رفع حصار فرسودگی از حصارک

امان ازکیسه های پلاستیکی!
بررسیهایهمشهرینشانمیدهدکهزبالههای
پلاستیکیبهدردسربزرگیتبدیلشدهاندوباید

ازمبدأتفکیکشوند
تودههایبزرگدرردیفهایمنظمرویزمینوسیعپخش
شدهاند.زمینازدورشبیهمزرعهایبهنظرمیرسدکهیک
تراکتوردرحالشخمزدنآناستوازیکطرفبهطرف
دیگرمیرود،امافقطازفاصلهخیلیدور.اگرکمیبهاینجا
نزدیکشویدبویشدیدپسماندترکهزیرتابشآفتابدر
حالپوسیدناستبهمشاممیرسد.درمجتمعپردازشو
بازیافتزبالهآرادکوهزبالههایپایتختتفکیک،بازیافتودفن
میشوند.ازنظرتکنیکی،تقریباهرزبالهایرامیتوانتفکیک
وبازیافتکردبهجزکیسههایپلاستیکیکهبازبالهخشک
وترمخلوطشدهباشد.حسینحیدریان،معاونپردازش
ودفنپسماندسازمانمدیریتپسماندشهرداریتهران
دربارهمشکلاتیکهازمخلوطشدنکیسههایپلاستیکی
بازبالهآشپزخانهایجادمیشود،میگوید:»شرطموفقیت
درتفکیکزبالهایناستکهزبالهتروخشکدرمبدأتولیداز

همجداشوند.«

تفکیک روی خط نقاله
زبالههاییکهازمخزنهایکوچهوخیابانجمعشدهباتریلی
بهاینجاحملمیشوند.تریلیهابخشیازمجموعهوسیع
آرادکوهرادورمیزنندوبارخودراخالیمیکنند.زبالهها
رویخطنقالهبلندیمیآیندتاخشکوترازهمجداشوند.
2ردیفکارگردر2طرفتسمهنقاله،زبالههارابادستجدا
میکنند.نزدیکشدنبهاینقسمتکارسختیاست.بوی
شدید،زیرسقفسولهراپرکردهاست.آنچهکارکارگرانرا
سختترمیکندمخلوطبودنپسماندخشکوتراستو
کیسههایپلاستیکیکهبینآنهاپیچیدهاست.کارگرهای
دستکشبهدستبایدقطعاتزبالهخشکمانندبطریهای
نوشابه،فلزاتو...راازرویخطنقالهبردارندودرونسبدهایی
بیندازند.کیسههایبزرگپلاستیکیکهبینزبالههاپیچیده
شدهاستکاررادشوارمیکند.درانتهایخط،پسماندترباقی
ماندهاستتابهجایدیگرحملشودولیتکههایکیسههای

پلاستیکیدرونآنبههمپیچیدهاست.

پوسیدگی زیر آفتاب
پسماندترباکامیونبهمحلدیگریحملورویزمین
گستردهمیشود.سطحزمینباآسفالتپوشاندهشدهوکمی
بهیکطرفشیبداردتاشیرابهکمکمخارجشود.پسماندها
بارهازیرورومیشوند؛اینجاهمکیسههایپلاستیکیمانع
ازدرهمآمیختگیصحیحپسماندهامیشوند،بهتیغههای
دستگاهگیروکارراسختمیکنند.کیسههاآنقدرزیادهستند
کهبیشترازبخشاصلیوقابلاستفادهپسماندبهچشم
میآیند.پسماندیکهبرایمدتطولانیدرفضایبازباقی
ماندهومرحلهپوسیدگیوترکیبراطیکردهاست،بهبخش
کودکمپوستفرستادهمیشود.اینتودهرادوبارهبارکامیون
میکنندودربخشدیگریرویهمانباشتهکردهتامرحله
دیگرازتبدیلشیمیاییوفیزیکیرابگذرانندسرانجامزبالهها
دوبارهبرداشتودروندستگاههایدیگریریختهمیشوند
کهموادرابهنسبتاندازهآنازهمجدامیکند.تکههای
کیسههایپلاستیکیتااینجاهمباقیماندهوتجزیهنشدهاند؛
درحالیکهپسماندترحالاتبدیلبهکودقهوهایرنگیشده
استکهمیتوانآنرادرکشاورزیمصرفکرد.وقتیذراتریز
ودرشتازهمجدامیشوندبالاخرهکیسههایپلاستیکیراه
دیگریپیدامیکنندوازخروجیخطنقالهایندستگاهفقط

کود»کمپوستگرانوله«خارجمیشود.
حسینحیدریانمیگوید:»درکشورهایتوسعهیافتهمفهومی
بهنامامتدادمسئولیتتولیدکنندهمطرحشدهاست.بهاین
معنیکهوقتیکارخانهاییکمحصولبابستهبندیپلاستیکی
تولیدمیکندومیفروشدنبایدکارراپایانیافتهتلقیکند
بلکهبایدیکمدیریتاجراییبرایامحایپلاستیکهاداشته
باشد.«اومیافزاید:»اینصنایع،بستهبندیهایپلاستیکیرا
ازمغازههاجمعآوریمیکنندیاشرکتهایبازیافترابهکار
میگیرند.برخیشرکتهایسرمایهگذاردرزمینهانرژی،
مشتریزبالههایپلاستیکیهستندزیراسوزاندنایننوع
پسماند،انرژیزیادیتولیدمیکند.حتیرویبطریهای
پلاستیکینوشابههممبلغیبهعنوانهزینهبازیافتاضافه
شدهاستومشتریمیتواندآنهارابهمراکزمخصوصتحویل

دهدواینمبلغرادریافتکند.«
درمجتمعآرادکوه،کودکمپوست،بهشکلبستهبندیشده
یابهصورتفلهبهباغدارانتحویلدادهمیشود،اماکیسههای
دردسرسازحالابهصورتتودهایبیفایدهبایدروانهدستگاه
زبالهسوزشدهیااینکهدفنشوند.تااینمرحلههیچراهیبرای
جداکردنکاملهمهکیسههانیست.کیسههایپلاستیکی
یکیازمشکلاتاصلیمراحلمختلفپردازشپسماندهستند.

محمدجواد خسروی، شهردار منطقه۱۸ 
درباره رفع معارض پلاک های پروژه 
شهید بروجردی، گفت: »در باند 
شهید  بزرگراه  شمالی  کندروی 
بروجردی، ۱۵پلاک معارض وجود 
داشتند که به مدت ۱0سال از آغاز این 
پروژه، هیچ گونه همکاری و توافقی با 
شهرداری از سوی آنان وجود نداشت 
اما درنهايت موافقت مالكان اخذ و 

پلاك ها رفع معارض شد.«

15
پلاک

مدیرعامل  مختاری،  علی محمد 
سازمان پارک ها و فضای سبز شهر 
تهران، با اشاره به ساماندهی روددره 
فرحزاد، گفت: »این روددره به وسعت 
۱40هکتار است که ساماندهی فاز 
اول آن به میزان ۵4هکتار تا پایان 
سال جاری به اتمام می رسد. بیش از 
2هزار معتاد متجاهر در این محدوده 
توسط شهرداری تهران ساماندهی و 
به یاورشهرها منتقل شدند.طرح هایی 
برای تبدیل این محل به فضای 

گردشگری در درست اجراست.«

54
هکتار

علیرضا نوری، معاون محیط زیست، 
زیرساخت و نوآوری مرکز مطالعات 
شهرداری تهران گفت: »بیش از ۹۳هزار 
میلیارد تومان هزینه ناشی از حوادث 
ترافیکی به ثبت رسیده است. پس 
از تقسیم بندی ها، سهم هر تهرانی از 
این ۹۳هزار میلیارد تومان، ۱0میلیون 

تومان است.«

93
هزار میلیارد 

اعلام آمادگي شهرداري 
 براي کمک به تاسیس

 موزه شهري
شهرداریتهرانبرایکمکبهادامهاکتشافاتو
تاسیسموزهدرخصوصاسکلتبانوی۷هزارساله

اعلامآمادگیکرد.
پوشاندنمحلاکتشافاسکلتبانوی۷هزارساله
درخیابانمولویتهرانخبرسازشدهبودکهپساز
آنشهرداریتهرانازآمادگیبرایکمکبهادامه
اکتشافاتوتاسیسموزهخبرداد.ایناسکلتبه
همراه۳6شیءباستانی۸سالپیشهنگامعملیات

عمرانیدرخیابانمولویکشفشدهبود.
بهگفتهباستانشناسانباکشفایناثرباستانی
سابقهزیستانساندرتهرانکهتاپیشازاین
۳هزارو2۰۰سالتخمینزدهمیشدبه۷تا1۰
هزارسالرسید؛درزمانکشفاثرقراربوددرمحل

اکتشاف،سایتموزهشهریبناشود.

نقلقولخبر

عددخبر

خبر

محمد سرابی، روزنامهنگاردرشهر

دستگاه زیرورو کردن پسماند
قبلا پسماند  تر با بیل های دسته بلند زیر ورو 
می شد و همه کار ها به  عهده کارگرانی بود 
که تا جای ممکن به توده در حال پوسیدن 
نزدیک می شدند و آن را »هم می زدند«. 
الان از یک دستگاه خاص برای این کار 
استفاده می شود. دستگاهی شبیه یک پل 
عابرپیاده کوچک که 2پایه در 2طرف و در 
میانه آنها یک غلطک آج دار چرخان دارد. 
راننده در اتاقکی می نشیند و دستگاه را 
روشن می کند. وقتی دستگاه روی توده 
زباله ها حرکت می کند، چرخ های 2سمت 
آن، راه را باز می کنند و غلطک همه  چیز 
را به هم می زند. زباله ها از زیر پای راننده 
عبور می کنند و پشت سر آن ردیف منظمی 

باقی می ماند.

مکث

 خداحافظی با 4شماره امدادی
 در تهران

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران: »4شماره، 
۱۱2جمعیت هلال احمر، ۱۱۵اورژانس، 
۱2۳اورژانس اجتماعی و ۱2۵آتش نشانی 
در اجرای طرح ادغام شماره های امدادی 
یکپارچه خواهند شد. اما در این طرح 
مرکز فوریت های پلیسی۱۱0 با دیگر 

شماره های امدادی ادغام نمی شود.«

راه اندازی معاینه فنی سیار در شهر؛ 
به زودی

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودروهای تهران:  »پروژه مشترک طراحی 
و راه اندازی نسل جدید واحد سیار معاینه 
فنی، با استفاده از ظرفیت تخصصی ستاد 
معاینه فنی خودروهای تهران و سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 

تهران به زودی انجام می شود.«

تکمیل پروژه شهید شوشتری 
طی3سال

عباس شعبانی، سرپرست معاونت 
فنی و عمرانی شهرداری تهران:  »تقریبا 
۶هزار میلیارد تومان هزینه پروژه شهید 
شوشتری است و اگر هیچ مشکل یا 
معارض ملکی نداشته باشد و توافقات 
زیست محیطی صورت گرفته و زمین در 
اختیار قرار بگیرد، ساخت آزادراه بیشتر 

از ۳سال زمان نخواهد برد.«

رویداد شنبه های امید و افتخار شهرداری تهران به ایستگاه 57 
رسیده است و امروز در قالب این برنامه، 7پروژه در مناطق 6 و 19 
افتتاح می شوند. مدیریت شهری در این دوره تکمیل پروژه های 
نیمه تمام و رها شده را در دستور کار قرار داده است و بهره برداری 
از آنها هر هفته در قالب رویداد شنبه های امید و افتخار انجام 
می شود. بزرگ ترین تصفیه خانه پایتخت که از سال1373 در 
میدان مرکزی میوه وتره بار)منطقه19( آغاز شده بود، مهم ترین 
طرحی است که امروز با حضور مدیران شهری بهره برداری 
خواهد شد. این تصفیه خانه در راستای بازچرخانی آب )شیوه 
بیولوژیکی با استفاده از دستگاه های هوادهی( طراحی شده و 
بهره برداری از آن قطعا می تواند در تأمین آب موردنیاز فضای 
سبز منطقه19 نقش کلیدی داشته باشد. به گفته عبدالمطهر 
محمدخانی،سخنگوی شهرداری تهران، امروز روبان فاز اول این 
تصفیه خانه که به نام خلیج فارس نام گذاری شده قیچی می شود 
و فاز دوم آن هم باهدف افزایش ظرفیت به میزان 5 هزارمتری، 

تابستان سال آینده به اتمام می رسد.

اگر خیابان سیمون بولیوار را به سمت شمال 
بروید و از دانشگاه علوم وتحقیقات نیز عبور 
کنید به محله 800هزار هکتاری ای با قدمت 
500ساله می رسید که معروف است به محله حصارک. این محله از محله های مشهور غرب تهران به 

شمار می آید که در روزگاری به باغ های میوه و قنات هایش معروف بود. حال این محل، امروز به یکی 
از مناطق ناپایدار و فرسوده پایتخت تبدیل شده؛ چراکه بعد از توسعه شهرنشینی و ورود سیل 
عظیم جمعیت به تهران برای سکونت، بافت این منطقه از حالت روستایی خارج و با ساخت وسازهای 

غیرمجاز و غیراصولی مشکلات متعددی به این منطقه سرازیر شد.

فرناز محمدزادهگزارش2
روزنامهنگار

تصویب طرح تفصیلی حصارک
احسانشریفی،شهردارمنطقه5درمصاحبه
باهمشهریمیگوید:محلهحصارکدرشمالغربی
تهرانقرارگرفتهویکبافتروستاییدارد.مهمترین
سازهکناراینمحله،دانشگاهآزاداستکهبهدلیل
رفتوآمدهاییکهبهایندانشگاهمیشود،توسعه

کمتریدراینمحلهراشاهدهستیم.
اوادامهداد:برایمولدشدنمحلهوتوسعهظرفیتهای
گردشگریآنتصمیمگرفتهشدکهمشاورطرح
تفصیلیانتخابشود.سازماننوسازیشهرتهراناین
اقدامراانجامدادوبانگاهگردشگری،سکونتگاهی،
تصویبوضعیتسکونتگاههایموجودوارتقایشبکه

معابربررسیطرحتفصیلیمحلهحصارکدنبالشد.

نوسازی 990پلاک در حصارک
رئیسسازماننوسازیگفت:باتصویبطرح،کمکبهمردمخواهیمکردتا
ملکشانسنددارشودونوسازیراشروعکنیم.66هکتارکهشامل99۰پلاک
میشودفرسودهبودهکهباابلاغاینطرح،مشکلآنبرطرفمیشود.بهمحض
ابلاغطرح،کارگزاریراتعیینمیکنیمتاسنددارشدنپلاکهامشخصشود

ودفترتسهیلگرینیزراهاندازیمیشودتامردمرابهتجمیعتشویقکند.
هدایتبااشارهبهاینکهدرمحلهحصارکپلاکهاریزدانهاستوبایدتجمیع
حتماصورتگیرد،گفت:امیدوارهستیمکهباساخت4طبقهمردماستقبال
خوبیداشتهباشند؛چراکهپیشازاین،محلهحصارکرسمیتزیادینداشت.
حتیاگربتوانیمتجمیعهایبزرگمقیاسانجامدهیم،تراکمبیشترینیزبا
مجوزکمیسیونماده5خواهیمگرفت.اوافزود:سنددارکردنمحلهوحمایت
ازتجمیعهاتاسقف4طبقهازجملهموضوعاتیاستکهدرطرحتفصیلی

مشخصشدهاست.همچنینکمبودشدیدسرانههایخدماتیراداریم.

جزئیات محله حصارک

شهردارمنطقه5بااشارهبهطرحتفصیلیمحلهحصارک،افزود:ساختارطرح،
جمعیتپذیریراافزایشنمیدهد.بهویژگیهایبومیمحله،بافتمجاور
کوهستانوبافتگردشگریتوجهشدهاست.ازجملهویژگیهایطرح،ایناست
کهکاربریفضایسبزآسیبنمیبیندوتمامکاربریهایفعلیتثبیتشدهو
حتیبهفضایسبزاضافهمیشود.شریفیبابیاناینکهطرحمحلهحصارکبعداز
۳جلسهدرکارگروهتخصصیکمیسیونماده5بررسیشد،گفت:درجلسهگذشته
کمیسیونطرحدرصحنتصویبشدوفرایندامضایصورتجلسهوابلاغممکن
استکمیزمانبرباشد،امااینخبرخوشرامیتوانیمبدهیمکهطرحتفصیلی

محلهحصارکبالاخرهتعیینتکلیفشد.
اوتصریحکرد:درکنارابلاغطرح،خدماتمحلهایازقبیلاصلاحوبهسازی
جدولکشیهاوآسفالتوبهسازیمحلهاینیزانجاممیدهیم.امیدواریمدرآینده

نزدیکتصویروساختارفضاییمحلهحصارکتغییراساسیپیداکند.
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جلسه با مردم محله حصارک
بهگفتهشهردارمنطقه5،درآینده
نزدیکجلسهایدریکیازمساجدمحله
باحضورمشاورطرحتشکیلوجزئیات
آنارائهخواهدشدتاعموممردممحله
ازامتیازاتیکهطرحتفصیلیدارد،آگاه

شوند.
منطقه5شهرتهرانبیشاز۳۰سال
استکهتاسیسشدهواگرازبدوتاسیس
محلهبخواهیممحاسبهکنیممحله
حصارکباوجوداینکهدربافتشهری
منطقه5قرارداشتهفاقدطرحتفصیلی
بودهاستکههمینمسئلهباعثشده
بودبهدلیلنبودطرحتفصیلی،ساخت
ساختمانهایناایمن،غیرمجازو
شبانهسازرایجشود.حالباتصویبو
تعیینتکلیفطرحتفصیلیحصارکو
حاکمشدنضابطه،شهروندانمیتوانند
بهصورترسمیاقدامبهدریافتمجوز

برایساختوسازکنند.
مهدیهدایت،رئیسسازماننوسازی
شهرتهراندرگفتوگوباهمشهری
افزود:یکیازاقداماتیکهسازمان
نوسازیپیشمیبرد،ایناستکه
محدودههایناکارآمدراهدفبازآفرینی
قراردهدوطرحهایموضوعیوموضعی
تعریفکندومحلهحصارکنیزهدف

بازآفرینیماست.

مشکلات ریز و درشت حصارک
بهگزارشهمشهری،محلهحصارکیکی
ازمحلاتیدرپایتختاستکهمشخص
نبودنمعابردراینمحدودهسببشده
بودتاطرحتفصیلیآنهمبامشکل
روبهروشود.املاکمردمدراینمنطقه
بدونسندبودوعلاوهبراینشیبهای
تندمعابرووجودپلههایمتعددبرای
بسیاریازدسترسیهاازدیگرمشکلات
اینمحلهعنوانمیشودکهدرصورت
بروزحادثه،امدادرسانیرابامشکل
روبهروخواهدکرد.همچنینمحله
حصارکداراینقاطفرسودهزیادیاست
کهتنها1۰درصدآنمجوزساختوساز
داشتهوسایرساختمانهاکهتعدادشان
همکمنیست،اینامکانبرایشانفراهم
نیست.بهگفتهفاطمیعقدا،سرپرست
دبیرخانهکمیسیونماده5،پیگیری
سریعبرایتصویبطرحتفصیلیاین
منطقهجهتساماندهیهرچهزودتر
محلهبودتاعلاوهبراینکهبافتمحله
نوسازیشود،مشکلاتیکهازنظرایمنی
وخطراتیکهبهجهتقرارگیریروی
گسلایجادمیکندهمرفعشود؛برهمین
اساستهیهطرحتفصیلیبهصورتویژه
برایحصارکدراولویتقرارگرفتو
کمیسیونماده5،سازماننوسازیشهر
تهرانوخودمنطقه5نیزدرحالتلاش
برایتهیهطرحتفصیلیاینمحلهبودند.

پروژه های گره گشای منطقه19

امروزدرحاشیهمراسمرویدادشنبههایامیدو
افتخاروپسازقیچیشدنروبانبزرگترین
تصفیهخانهپایتخت،چندطرحدیگرهمدر
منطقه19بهرهبرداریمیشود.کانالهدایتآبهایسطحیدر
بوستانشقایقبراثربارشهایپاییزیریزشکردهبودکهمدیریت
شهریدرایندورهاحداثدوبارهآنرادردستورکارقراردادهاست.
احداثتونلولولهگذاری)5۰۰متر(درقسمتزیرینبزرگراه
آزادگانهمپروژهدیگریاستکهدرقالبشنبههایامیدوافتخار

بهرهبرداریخواهدشد.
اینتونلدرراستایانتقالفاضلابازمیدانمرکزیترهبارتا
تصفیهخانه،اجراییشدهاست.لولهگذاریدرخیابانپوریای
ولیهمباهدفرفعمشکلاتشهروندانانجامشدهودرنهایت
مراسمشنبههایامیدوافتخارباافتتاحچاهجذبیدرمنطقه19
بهاتماممیرسد.اینچاهدرراستایرفعآبگرفتگیهایاتوبان
علامهعسگری،جادهقدیموتقاطعهایپلباقرشهراجرایی

شدهاست.

کاهش معضل پارکینگ در منطقه6

منطقه6بهدلیلبافتتجاری،اداری،
مسکونیودرمانی،هموارهبامعضل
کمبودجایپارکخودرومواجهبوده
وهست.شهرداریبرایساختپارکینگدراین
منطقهاعلامآمادگیکردهاست،امازمینمناسبی
برایاینکاروجودنداردوازاینرومدیریتشهری
تلاشکردهبااستفادهازظرفیتمراکزدرمانیو
بیمارستانیتاحدودیاینمشکلراحلکند.در
راستایاینرویکرد،اواخرسالگذشتهتفاهماتیبا
مسئولان2بیمارستانبزرگوپرمراجعهکنندهامام
خمینیوشریعتیمنعقدوعملیاتاحداثپارکینگ

طبقاتیآغازشد.
امروزبخشیازرویدادشنبههایامیدوافتخاربه
افتتاحاینپارکینگهااختصاصداردکهمدیران
شهریامیدوارندباایناقدام،مشکلجایپارکدر

اینمنطقهبهحداقلبرسد.

فضای پارک بیمارستانی

مشخصات عددی پروژه ها

پارکینگ طبقاتی بیمارستان شریعتی 
 فضای تخصیص داده شده برای ساخت پارکینگ تقریبا

5۶۲۸ متر مربع 
 تعداد پارکینگ قابل بهره برداری حدود ۶50 پارکینگ

پارکینگ بیمارستان امام خمینی)ره(
  مساحت زمین 4۲۸۲ مترمربع 

  تعداد طبقات منفی ۶
 تعداد طبقات روی سطح زمین ۶

 تعداد پارکینگ تامین شده پس از ساخت حدود 1500 عدد
  مساحت کل سازه  5111۷ متر مربع

مساحت تصفیه خانه خلیج فارس ۲هکتار 
گنجایش چاه جذبی محور بزرگراهی علامه عسگری ۲۷00مترمکعب

طول تونل سطح زیرین بزرگراه آزادگان ۲00متر
طول کانال آب های سطحی بوستان شقایق 1۸0متر

اماکن مهم محله
 دانشگاه آزاد، رودخانه حصارک، بیمارستان فرهیختگان، مسجد جامع

 چندین باغ رستوران و تالار پذیرایی

مساحت: ۸00هزار هکتار

 موقعیت: منطقه 5، بالاتر از سیمون بولیوار

جمعیت: 1۲00نفر

جمعیت پذیری محله  افزایش نمی  یابد



شنبه 6 خرداد 41402
 شماره 8783

ماجراینامهوزیراقتصادبهشوراینگهبان
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در نامه ای به آیت الله جنتی، 
دبیر شورای نگهبان با ارائه گزارشی از روند تصویب و فراهم 
شدن زیرساخت های لازم در دولت، خواستار تسریع در تأیید 

طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی شد.
اما اصل ماجرا چیست؟ طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس 
از چندین سال بحث و اظهارنظر بالاخره مورد تأیید مجلس 
قرار گرفت، اما برای تصویب نهایی به تأیید شورای نگهبان 
نیاز دارد. در این لایحه که موافقان و مخالفان زیادی دارد قرار 
است بر عواید حاصل از فروش دارایی ها مالیات وضع شود. 
بخش عمده این دارایی ها شامل مسکن، خودرو، طلا، ارز و 
جواهر  است؛ به طور مثال خریدار یک واحد مسکونی که قصد 
فروش همان ملک را در کمتر از یک سال دارد باید 60درصد 
تفاوت قیمت سود خرید و فروش آن ملک را به عنوان 
مالیات بپردازد؛ در طول سال های دوم تا چهارم این ارقام به 
20،40،10درصد کاهش خواهد یافت و شخصی که بعد از 
5سال قصد فروش آپارتمان خود را دارد باید 5درصد سود 
تفاوت سود حاصل از خرید و فروش همان ملک را مالیات 

پرداخت کند. 
به زعم طراحان این طرح، تصویب نهایی این لایحه می تواند 
جلوی سفته بازی را در بازار دارایی ها بگیرد، اما منتقدان 
معتقدند در کشور هایی که با تورم بالا مواجه اند باید مالیات ها 
در تطابق با تورم دریافت شود یا در واقع یک شاخص بندی 
عایدی سرمایه ای نسبت به تورم انجام شود؛ به زعم آنها 
شاخص بندی نکردن عایدی  سرمایه نسبت به تورم چه 
بسا موجب منفی شدن نرخ بازده حقیقی سرمایه  گذاری در 
هر نوع دارایی شود. از این رو در کشور هایی که میزان تورم 
بالاست و مردم به نوعی سالانه مالیات تورمی به صورت پنهان 
پرداخت می کنند، درنظر گرفتن میزان تورم در مالیات بر 

عایدی ضروری است.
علت چنین انتقادی آن است که در واقع بخش زیادی از 
افزایش قیمت ها ناشی از رشد تورم است. به بیان دیگر اگر 
مشکل تورم حل شود سفته بازی در بازار دارایی ها نیز توجیه 
خود را از دست می دهد و به حداقل ممکن خواهد رسید. در 
چنین شرایطی برای حل مشکل سفته بازی در بازار دارایی ها 
که اصلی ترین هدف این طرح است یکی از اساسی ترین کارها 

کاهش تورم است. 
با چنین استدلالی به نظر می رسد تلاش های دولت و مجلس 
برای تصویب لایحه مالیات بر عایدی سرمایه اقدامی شایسته 
و در خور توجه است که شاید بتواند از میزان سفته بازی در 
بازار دارایی ها کم کند و در عین حال به تزریق منابع از سایر 
بازارها به سمت بورس به عنوان یک بازار مولد منجر شود، اما 
باید توجه شود که صرف تصویب این طرح که مورد تأکید 
وزیر اقتصاد هم قرار گرفته، به تنهایی مشکل گشا نیست و 
باید به موازات آن اقدام های مؤثری هم در زمینه کنترل تورم 

انجام شود.

توسعهرویهوا
 مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
می گوید: توسعه ناوگان هوایی در دستور 
کار قرار دارد و تا روزهای آینده هواپیماهای 
جدیدی به ناوگان هوایی کشور می پیوندند. 
طبق آمار، حداقل 41درصد ناوگان هوایی کشور زمینگیر هستند.

مسئولان صنعت هوایی می گویند ایران به 550فروند هواپیمای فعال 
نیاز دارد که این میزان 3برابر تعداد هواپیماهای فعال فعلی است؛ 
ازاین رو خرید هواپیماهایی که با قواعد بالادستی مطابقت داشته 
باشند، از هر مسیر که باشد موجب گشایش در صنعت هوایی خواهد 
شد. البته این فقط یک آغاز محسوب می شودکه برای ثمربخش بودن 
آن باید تمهیدات ویژه ای برای سودده شدن فعالیت ایرلاین ها و توفیق 
آنها در نگهداری ناوگان موجود اندیشیده شود. براساس آمارهای 
صنعت هوایی از میان ناوگان هوایی زمینگیر شده، 16فروند بیش 
از 10سال است که زمینگیر شده اند، بیش از 5 سال از زمینگیری 
6۸ فروند آنها می گذرد و 3۹فروند نیز بین 3 تا 5 سال اخیر زمینگیر 
شده اند؛ به عبارت دیگر، باوجود بیش از 4دهه تحریم صنعت هوایی 
ایران، بخش عمده مشکلات ناوگان هوایی کشور در کمتر از 10سال 
اخیر رخ داده است؛ ازاین رو بدون رفع ریشه ای مشکلات، نجات این 

صنعت فقط با واردات ناوگان جدید میسر نیست. 

چهره روز

نقد  خبر

خودآسیبشناسیاشتغال
خبر:ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، ارزیابی کیفیت انجام 
وظایف دستگاه های متولی و مسیر طی شده برای اشتغال زایی در 
سال های اخیر و  آسیب شناسی   نحوه تدوین و ابلاغ دستورالعمل ها  

را برای جلوگیری از تکرار اشتباهات، مورد تاکید قرار دارد.
نقد: رئیس جمهوری در نشست اخیر شورای عالی اشتغال، 
اشتغال را اولویت اصلی کشور و مأموریت جدی دولتمردان برشمرد 
و به بیان توصیه هایی به همه دستگاه ها در جهت ایجاد اشتغال 
پایدار و کاهش بیکاری در کشور پرداخت  که توجه به ظرفیت های 
بخش خصوصی و تعاونی، لزوم تغییر نگرش به تعریف اشتغال زایی، 
ارزیابی کیفیت انجام وظایف دستگاه های متولی و مسیر طی شده 
برای اشتغال زایی و همچنین ارائه گزارش و آمار تحلیلی در حوزه 
اشتغال ازجمله آنها بود. این اظهارات رئیسی در حالی مطرح 
می شود که باوجود موفقیت دولت در اشتغال زایی یک میلیون نفری 
در یک سال اخیر، در حفظ اشتغال موجود توفیق چندانی حاصل 
نشده و معادل سه چهارم اشتغال جدید، صرف جبران ریزش اشتغال 
قبلی شده است. به نظر می رسد توصیه های رئیسی، هم سو با همین 
مسئله بوده و درصورت عملیاتی شدن، انجام مأموریت دستگاه ها 

در اشتغال زایی، از رفع تکلیف فراتر خواهد رفت.

چرا کاهش تورم 
احساس نمی شود؟

میانگین رشد قیمت سبد مصرفی خانوارهای ایرانی از 3/7درصد در 
فروردین امسال به 2/۸درصد در اردیبهشت کاهش یافته است

مرکزآمارایرانمیگوید:نرختورمماهانهدر
اردیبهشتنسبتبهفروردینامسالوهمچنین
نسبتبهاردیبهشتسالگذشتهپایینترآمده
است؛بهگونهایکهمیانگینرشدقیمتسبدمصرفیخانوارایرانیاز3.7درصددر
فروردینبه2.8درصددراردیبهشتونرختورمنقطهبهنقطههماز55.5درصددر

فروردینبه54.6درصددراردیبهشتامسالکاهشیافتهاست.
بااینحالنرختورمسالانهاز47.6درصددرفروردینبه49.1درصددراردیبهشترسیده
کهبالاتریننرخدستکمازابتدایدهه90تاکنوناست؛حالاسؤالایناستکهچرامردم
اینکاهشتورمرااحساسنمیکنندوآیاچشماندازآیندهنشانازکاهشحرارتدمای

بدناقتصادایراندارد؟

رضاکربلاییگزارش
روزنامه نگار

چشم انداز رشد قیمت ها 
شاخصواقعیکهبیانگرجهتگیریسیاستهایکلی
اقتصادیدرمهارتورمخواهدبود،نرختورمسالانهاستکه
بهگفتهمرکزآمار،رکوردجدیدیرادراردیبهشتماهتجربه

کردهوبه49.1درصدرسیدهاست.
اثرواقعیسیاستهایدولتوبانکمرکزیدرکاهش
یاافزایشنرختورمسالانهمنعکسمیشودوازاینروی
لازماستکههمسیاستهایمالیوبودجهایدولت،هم
سیاستهایپولیبانکمرکزیوهممجموعهتلاشهابرای
مهارتورمبهگونهایطراحیواجراشودکهنرختورمسالانه،

هرسالپایینتربیایدوبهزیر10درصدبرسد.
برنامهدولتایناستکهنرختورمدرپایانبرنامههفتم
توسعهیعنی1408تکرقمیشود.مهمایناستکهمردم
شاهدکاهشواقعینرختورمدرهرسالباشندوازشوکهای

تورمیجلوگیریشود.

نرخ بالای تورم ماهانه 
نخستیناثرملموسنرختورمدر
کوتاهمدتدرتورمماهانه،مشاهده
میشودوبرایاینکهمردماحساس
کنندکهسطحعمومیقیمتهاروند
نزولیراتجربهمیکند،ایناست
کهرشدماهانهتورمبهمحدوده
نیمدرصدبرسد.ازسویدیگراین
کاهشنرخماهانهتورمدرهمه
گروههایکالاییبهویژهکالاهای
خوراکیوآشامیدنیودیگرکالاهای
پرمصرفنمایانباشد.ایندرحالی
استکهنرختورم12گروهکالایی
ازجملهلبنیاتوتخممرغ،پوشاکو
کفش،لوازمخانگی،قندوشکر،هتل
ورستوران،چایونوشیدنیهای
گرم،تفریحوفرهنگ،میوهو
خشکبار،انواعگوشتقرمزوسفید،
بهداشتودرمانودخانیات،رشد
قیمتبالاترازشاخصتورمماهانه
بهمیزان2.8درصدرادراردیبهشت

تجربهکردهاست.

 تورم بالای 50درصد  
آنچهاحساسمردمازتورمرابهوضوحنشانمیدهد،نرختورمنقطهبهنقطه
استکهبیانگررشدمیانگینقیمتیکسبدکالاوخدماتیکسانبرای
خانوارهادرهرماهنسبتبهماهمشابهسالگذشتهاست.ایننرخازتیرسال
گذشتهبهبالای40درصدوازاسفندسالگذشتهبهبالای50درصدصعودکرده
وماموریتدشواردولتبرایمهارتورم،اینخواهدبودکهبتوانددرفاصله10ماه

پیشرو،ایننرخرشدقیمتهارابهمحدوده25درصدبرساند.
بهویژهاینکهنرختورمنقطهبهنقطهگروههایکالاییهتلورستوراندر
اردیبهشتبه84درصدوخوراکیهاوآشامیدنیهابه76.1درصدرسیده
وخانوارهایایرانیباتورمنقطهایبالای50درصددربخشهایحملونقل،

بهداشتودرمانوپوشاکوکفشمواجههستند.

احسانخاندوزی،وزیراقتصاد:
امیدواریمازهفتههایآیندهشاهد
آثاروگزارشهایاجرایبرنامه

10بندیدولتبرایمهارمتغیرهای
بنیادیموجدتورمدراقتصادکشور
باشیمونظارتهایکوتاهمدت
دستگاههایاجراییافزایشیابد

نرخ تورم نقطه به نقطه از خرداد 1400 تا اردیبهشت 1402
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5 شنبه 6 خرداد 1402
 شماره 8783

ستایشگران جوان هیئت های کشور بر ابتکار و تحول توسط مداحان تأکید کردند
تعامل مداح و شاعر برای پیشرفت شعرآیینی

در سومین همایش ملی جمعی  از 

شعر آیینی
ستایشگران جوان هیئت های 
کشور که در اردوگاه سیدالشهدای 
آبعلی تهران برگزار شد، وضعیت شعر آیینی مورد 
بررسی قرار گرفت و برخی پیشکسوتان عرصه 
ادبیات آیینی تأکید کردند که امروز مداحی با تمام 
نواقص خود به مراتب از زمان طاغوت وضعیت 

بهتری دارد.

یق
 عق

س:
عک

 ماجرای توقف برگزاری
 برخی کنسرت ها

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد در حاشیه جلسه هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران، مطالب اخیر مطرح شده درباره 
ممنوعیت فعالیت برخی خوانندگان پاپ را »خبرسازی« 
خواند و تأکید کرد که از اساس، این نوع خبرسازی ها را رد 
می کند. البته برخی از هنرمندان همچنان از بودن موانعی برای 
برگزاری کنسرت خبر دادند تا جایی که به  عنوان نمونه رضا 
صادقی، اعلام کرده که از 20 اردیبهشت تمام فعالیت هایش 

متوقف شده است.
در پی این حواشی، مدیر کل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی توضیحاتی ارائه داد. محمد الله یاری به بدیهی بودن 
احتمال بروز مشکلاتی در زمینه فعالیت های موسیقایی اشاره 
کرد و راه حل آن را مراجعه به دفتر موسیقی معاونت هنری وزارت 
ارشاد دانست و گفت: بدیهی است در این حجم فراوان فعالیت 
در تهران و شهرستان ها گاه مشکلات، سؤالات و سوءتفاهم هایی 
به وجود بیاید. در این میان راه سهل الوصول مراجعه به دفتر 

موسیقی است.
وی تصریح کرد: کمافی السابق پذیرا و شنوای مسائل گروه های 
هنری هستیم. دوستان تقاضای فعالیت های خود را در سامانه 
ثبت کنند و پیگیر صدور مجوز خود چه از طریق سامانه یا 
مراجعه حضوری باشند. در این زمینه نگرانی وجود ندارد و اگر 
هم در هر برهه زمانی ملاحظه ای وجود داشته باشد با خواننده و 

تهیه کننده مربوطه در میان گذاشته خواهد شد.
مدیرکل دفتر موسیقی با درخواست از هنرمندان در پرهیز 
از دامن زدن به حواشی رسانه ای، مطابق آنچه وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی گفته است، بیان کرد: تأکید وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بر پرهیز از پرداختن به حواشی در رسانه ها و فضای 
مجازی، تسهیل و تسریع در فرایندهای پاسخگویی و گفت وگو 
برای تکریم هنرمندان و رفع سوءتفاهمات و افزایش نشاط هنری 

و اجتماعی است.
وی خاطرنشان کرد: هنرمندان عزیز تنها از طریق دفتر موسیقی 

پیگیر امور مربوطه باشند.
البته پیش از این هم محمد معتمدی، خواننده، پیرو خبر 
ممنوع الکاری خوانندگان در صفحه مجازی خود نوشت: خبر 
ممنوع الکارشدن تعدادی از هنرمندان موسیقی ایران در فضای 
مجازی کذب و شایعه است. این گونه شایعه سازی  ها موجب 

بدترشدن اوضاع نابسامان موسیقی کشور می شود.

 کوروش و ایران مال
پرفروش ترین سینماهای کشور 

مؤسسه سینماشهر، اسامی ۴0سینمای پرفروش کشور در 
اردیبهشت ماه سال جاری را اعلام کرد. بنابر اعلام این مؤسسه، 
فروش کل سینماهای کشور در اردیبهشت ماه سال۱۴02 به 
بیش از ۱۱۵میلیارد تومان رسیده که سهم فروش ۴0سینمای 
پرفروش کشور بالغ بر ۷۵میلیارد تومان بوده است. این رقم 
در اردیبهشت ماه سال گذشته بیش از ۳۹میلیارد تومان 

بوده است.
براساس احصاي میزان فروش و انتشار جدول و نمودار آماری 
سالن های سینما که از سوی مؤسسه سینماشهر اعلام شده 
است سینماهای دارای رتبه بالای فروش به این ترتیب هستند:

پردیس کوروش)تهران(، پردیس ایران مال)تهران(، پردیس 
هنر شهرآفتاب)شیراز(، پردیس آزادی)تهران(، پردیس 
ملت)تهران(، پردیس هویزه)مشهد(، پردیس ساحل)اصفهان(، 
پردیس مگامال)تهران(، پردیس سیتی سنتر)اصفهان(، 
پردیس اکومال)کرج(، پردیس چهارسو)تهران(، سینما 
پرشین مهرشهر)کرج(، پردیس هدیش مال)تهران(، 
پردیس اطلس)مشهد(، سینما ساویز)کرج(، پردیس 
ویلاژ توریست)مشهد(، سینما سپهر)ساری(، پردیس 
لوتوس مال)تهران(، سینما آفریقا)مشهد(، پردیس 
چهارباغ)اصفهان(، پردیس راگا)تهران(، سینما 
فرهنگ)تهران(، پردیس شیرازمال)شیراز(، پردیس 
گلستان)فارس(، پردیس نارسیس)تهران(، پردیس 
پارک بازار)مشهد(، سینما شکوفه)تهران(، پردیس 
زندگی)تهران(، سینما بهمن)تهران(، سینما ماندانا)تهران(، 
سینما سپاهان)اصفهان(، پردیس تماشا)تهران(، 
پردیس شمیران)تهران(، پردیس گالریا)تهران(، 
پردیس بازارشهر)قم(، پردیس سیمرغ)مشهد(، پردیس 
گلشن)مشهد(، سینما فجر اسلامشهر)تهران(، پردیس 

ارگ)تهران(، سینما سپیدرود)گیلان(. 

نقل قول خبر

سینمای جهان

عدد خبر

تجلیل از استاد شفق

بخش ویژه این همایش، تجلیل از استاد محمدجواد 
غفورزاده )شفق( بود که با اهدای هدیه  و تصویری از سوی 
دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری همراه شد. در 
این بخش استاد سیدمهدی حسینی و سیدمحمدرضا 
یعقوبی آل اشعاری از استاد شفق را خواندند و سپس به 
تجزیه، تحلیل و بیان نقاط قوت و مثبت این شعر برای 

مداحان پرداختند.

مکث

دوبله»اربابحلقهها«
هفته  دوبلور:  مدقالچی،  نصرالله 
گذشته »ارباب حلقه ها« را صحبت 
کردم. راستش دیگر مثل قبل، کار 
دوبله نمی کنم چون دوبله حال و هوای 
خوبی ندارد و به نظرم تقریباً دیگر تمام 
شده است. متاسفانه خیلی از صداهای 
خوبمان را از دست داده ایم و این قطعاً 
به دوبله ضربه می زند؛ چون هر کدام 
از صداها مهره های موثر دوبله بودند. 
بزرگانی مثل آقای جلیلوند، منوچهر 
اسماعیلی، جلال مقامی، خانم هاشم پور 
و خیلی های دیگر که مهره های تاثیرگذار 
دوبله بودند و آثار جاودانه ای خلق کردند، 

دیگر نیستند./ ایسنا

بایدبرایهمهسلیقههافیلمساخت
همایون اسعدیان، کارگردان: ما باید 
برای همه سلیقه ها فیلم بسازیم. هر 
اثری بالاخره مخاطب خودش را پیدا 
می کند اما باید شرایطی فراهم شود تا در 
سینمای هر کشوری گروه های مختلف 
مردم باید خوراک فرهنگی خودشان را 
داشته باشند و تنوع فرهنگی داشته 
باشیم. فقط نمی توانیم فیلم، رمان و 
تئاتر کمدی داشته باشیم و یا فقط 
فیلم تراژدی، بلکه ما به تنوع ژانرها 
نیاز داریم. ما در یک جامعه ۸۵میلیونی 
با دیدگاه های مختلف نیاز به خوراک 

فرهنگی متفاوت داریم. ایلنا

شعرخوبچهویژگیهاییدارد؟
استاد سیدمهدی حسینی از سخنرانان این مراسم 
گفت: شاعر باید نسبت به شعر خود وسواس داشته 
باشد. وی با اشاره به اینکه بی تابی شاعر یکی دیگر 
از نقاط قوت اوست، مطرح کرد: وقتی یک موضوعی 
مطرح می شود اگر شاعر نسبت به آن بی تاب باشد، 
می تواند آثار فاخری را در راستای آن موضوع خلق 
کند. سخنران سومین همایش ملی جمعی  از 
ستایشگران جوان هیئت های کشور ادامه داد: در 
شعر امروز با بحرانی مواجه شده ایم و آن این است 
که مداح شعر ضعیف را با این توجیه که مردم آن را 
دوست دارند، انتخاب می کند. وی با بیان اینکه شعر 
باید عام فهم و خواص پسند باشد، عنوان کرد: شعر باید 
لایه های مختلفی داشته باشد که لایه بیرونی برای 
مخاطبان عام و لایه های درونی برای مخاطبان خاص 
باشد. حسینی با اشاره به اینکه نحوه بیان نیز در شعر 
یک موضوع مهم است، خاطرنشان کرد: همچنین 
موسیقی در شعر نیز یک نکته مهم است که شعر باید 
از موضوعاتی ازجمله سادگی، روانی، ردیف دار بودن، 
مکث درست و... بهره مند باشد. وی با بیان اینکه شعر 
باید ابعاد مختلفی داشته باشد، ادامه داد: این ابعاد 

شامل احساس، پند، موعظه و... است.

مداحبایدمبتکرباشد
ماشاالله عابدی سخنران بعدي این مراسم گفت: امروز مداحی 
با تمام نواقص خود به مراتب از زمان طاغوت وضعیت بهتری 
دارد. مداحان باید شغل و کسب وکار مشخصی داشته باشند. 
اگر مداحان شغل و کسب وکار مشخصی داشته باشند دیگر 
مجالس را انتخاب نمی کنند و به دنبال درآمد بیشتر از مداحی 
نیستند. یکی از اشکالاتی که امروز به مداحی وارد است هزینه 
بالای آن است. دعاخوان باتوجه به محتوایی که ارائه می کند در 
مرتبه بالاتری از مداح قرار دارد. او با بیان اینکه دعاخوان در 
میان دعا مردم را موعظه می کند، گفت: در نتیجه دعاخوان باید 
خودش در مرحله بالایی از این موعظه ها باشد و نکات بسیاری 
را رعایت کند. وی با بیان اینکه مداح نباید دائماً در جا بزند، 
یادآور شد: ابتکار و تحول 2عنصری است که توسط مداحان 

باید مورد توجه واقع شود.

 »برادران سوپرماریو«
انیمیشن ماندگار تاریخ سینما

انیمیشن »برادران سوپرماریو« با رسیدن به رقم فروش 
۱.2۵۴میلیارددلار، عنوان سومین انیمیشن پرفروش تاریخ 

را از آن خود کرد. 
به گزارش مهر به نقل از اسکرین، در هفتمین آخر هفته 
اکران انیمیشن »برادران سوپرماریو« از یونیورسال، این 
انیمیشن از فروش ۱.2۴میلیارد دلاری »شگفت انگیزان2« 
پیشی گرفت و به سومین انیمیشن بزرگ تمام دوران در 
باکس آفیس جهانی تبدیل شد. این انیمیشن تاکنون 
یک میلیاردو2۵۴میلیون و۷0۴دلار فروخته است. در میان 
فیلم های انیمیشن، تنها »یخ زده2« با فروش ۱.۴۵میلیارد دلار 
و »یخ زده« با فروش ۱.2۸میلیارد دلار فروش بیشتری داشته اند. 
البته در این ارقام تورم لحاظ نشده است. با فروش ۶۷.۴میلیون 
دلار تاکنون، مکزیک همچنان برترین منطقه بین المللی برای 
این انیمیشن است. در ژاپن که تنها ۴هفته از اکران این انیمیشن 
می گذرد فروش آن از بریتانیا / ایرلند با فروش ۶۴.2میلیون دلار، 
پیشی گرفته و با فروش ۶۷.۴میلیون دلار، دومین منطقه بزرگ 

فروش بین المللی آن شده است. 
در این هفته فرانسه پس از ژاپن که فروش ۵.۳میلیون دلاری 
را ثبت کرد با فروش ۱.۶میلیون دلاری این انیمیشن دومین 
منطقه پرفروش بود و نشان داد »برادران سوپرماریو« هنوز 
دارد به فروش خود ادامه می دهد. شروع تعطیلات در فرانسه 
در روزهای پنجشنبه و جمعه از عوامل اقبال زیاد از این فیلم 
بود. فرانسوی ها تاکنون ۵۶.۵میلیون دلار برای تماشای این 
انیمیشن بلیت خریده اند. انیمیشن »برادران سوپرماریو« اکنون 
بیست ویکمین فیلم بزرگ تمام دوران در باکس آفیس جهانی 
است و به فیلم های »دیو و دلبر« که با فروش ۱.2۷میلیارد دلار 
در رتبه بیستم جای دارد و »یخ زده« که با فروش ۱.2۸میلیارد 

دلار رتبه نوزدهم را دارد، نزدیک شده است. 

۱۱۵ میلیاردتومانفروش
۲میلیونو۶۰۹هزارو۲۳۳نفرمخاطب

اردیبهشت۱۴۰۲
آمار فروش ماه

۷۵میلیاردو۸۵۲میلیونتومانفروش
دوم اردیبهشت 

۲۰۶هزارو۴۶نفرمخاطب
۱۲اردیبهشت

روز رکورد

دودازکنده
بلندمیشود
هفتادو ششمین دوره جشنواره کن با 

درخشش فیلمسازان کهنه کار، روزهای 
پایانی اش را پشت سر می گذارد

فرش قرمز و فتوکال و حضور ستاره ها؛ 
ازدحام عکاسان و نشست های خبری 
و واکنش منتقدان؛ آثاری که انتظارات 
را برآورده می کنند و فیلم هایی که 
ناامید کننده از آب درآمده اند؛ واکنش های 
متفاوت به فیلم های فیلمسازان 
بزرگ.»شهر ستاره ای« تازه ترین ساخته 
وس آندرسون فعلا بیشتر از هر فیلم 
دیگری مورد توجه منتقدان حاضر در 
کن قرار گرفته و در کنارش می توان به 
»راپیتو« ساخته مارکو بلوکیو، کارگردان 
کهنه کار ایتالیایی اشاره کرد. اینطور که 
کافه سینما روایت کرده پیتر بردشاو در 
گاردین، 5ستاره  کامل به تازه ترین فیلم 
مارکو بلوکیو، فیلمساز ۸۳ ساله  ایتالیایی 
داده و آن را یک اثر کلاسیک خوانده 
است: »کن امسال کاملا علیه  سن گرایی 

است. 
این فیلم یک ملودرام تمام عیار با 
شور و حرارت آتشین ویکتور هوگو 
یا چارلز دیکنز است که بخش سیاه 
کلیسای کاتولیک اروپا را آشکار و 
ماجرای یهودی ستیزی و کودک آزاری 
را روایت می کند.« »قاتلان ماه کامل« 
آخرین ساخته مارتین اسکورسیزی 
دیگر فیلمساز قدیمی حاضر در کن 
هفتاد وششم که در بخش خارج از مسابقه 
به نمایش درآمد هم با اقبال منتقدان 
مواجه شد. فیلم های نوری بیلگه جیلان 
و تاد هینز هم دوستداران پرشماری 
داشته اند و در روزهای پایانی کن، 
خیلی ها چشم انتظار »بلوط پیر« ساخته 
کن لوچ هستند. کن در حالی به نقطه 
پایانی نزدیک می شود که هنوز پدیده 
فوق العاده ای در آن کشف نشده و همچنان 
این کارگردان های نام آور هستند که مورد 
توجه واقع شده اند. به نظر می رسد هنوز 

دود از کنده بلند می شود.

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

برندگانجوایزسینهفونداسیون
وجایزهسینماهایاروپا

در هفتادوششمین دوره جشنواره کن، داوران بخش سینه فونداسیون ۳برنده امسال 
خود را شناختند و برای بیستمین بار برنده جایزه سینماهای اروپا انتخاب شد. هیأت داوران 

فیلم های کوتاه و سینه فونداسیون به ریاست ایلدیکو انیدی با حضور آنا لیلی امیرپور، شلومی الکابتز، 
شارلوت لو بون و کاریجا توره به عنوان داور، در مراسمی که در سالن بونوئل برگزار شد، جوایز برندگان 

بخش سینه فونداسیون را اهدا کردند. پس از اهدای جوایز، فیلم های برنده دوباره به نمایش درآمدند. در بخش 
سینه فونداسیون امسال ۱۶فیلم دانشجویی به نمایش درآمدند که از بین ۲۰۰۰فیلم از ۴۷۶مدرسه فیلم در سراسر جهان انتخاب 

شده بودند. جایزه اول بخش سینه فونداسیون به »فرزندان نروژی« به کارگردانی مارلین امیلی لینگستاد از دانمارک اهدا شد. جایزه 
دوم به »سوراخ« به کارگردانی هوانگ هایین از کره جنوبی رسید و جایزه سوم هم به »ماه« به کارگردانی زینب واکریم از مراکش رسید. جایزه 

برنده اول مبلغ ۱5هزار یورو است و ۱۱۲5۰یورو به برنده جایزه دوم و ۷5۰۰یورو به برنده جایزه سوم اهدا می شود. فیلم های برگزیده این بخش 5ژوئن 
در سینما پانتئون پاریس به نمایش درمی آیند. همچنین درام اسپانیایی »مخلوق« برنده جایزه سینماهای اروپا از بخش ۲هفته کارگردانان کن شد. »کریاتورا« 

یا »مخلوق« ساخته النا مارتین گیمنو برنده جایزه بهترین فیلم اروپایی سینماهای اروپا در ۲هفته کارگردانان در جشنواره فیلم کن۲۰۲۳ شد. با کسب این جایزه 
شبکه سینماهای اروپا اکنون با تبلیغ این فیلم از آن حمایت و سینماداران را تشویق می کنند تا نمایش فیلم را در سینماها گسترش دهند. گیمنو علاوه بر کارگردانی در این 

درام اسپانیایی در نقش زنی بازی کرده که به سفری برای خودکاوی می رود تا بفهمد چرا اشتیاقش برای زندگی را از دست داده است. این فیلم، دومین فیلم گیمنو است و آن را پس 
از »جولیا هست« که در جشنواره هایی ازجمله سن سباستین سال۲۰۱۷ به نمایش درآمد، ساخته است.

فیلمترسناکمالزیاییبرندهجایزهمنتقدان
فیلم ترسناک »راه راه های ببر« ساخته کارگردان مالزیایی آماندا جدولیازارکانفستیوالکن

نل ای یو برنده جایزه بزرگ ۱0هزار یورویی شصت ودومین دوره 
بخش جانبی هفته منتقدان کن شد. این فیلم که نخستین فیلم 
نل ای یو است به بررسی دگردیسی و شورش در وجود دختر 
نوجوانی می پردازد که بدنش با سرعتی نگران کننده تغییر شکل 
می دهد، اما او یاد می گیرد خود واقعی اش را ببیند. این فیلم 
محصول مشترک مالزی، تایوان، سنگاپور، فرانسه، آلمان، هلند، 
اندونزی و قطر است. به گزارش مهر، منتقد اسکرین درباره فیلم 
گفته بود: فیلم واقعاً در به تصویر کشیدن ماهیت بی رحمانه 
دوستی دخترانه و شوک حاصل از دگردیسی بلوغ، ماهرانه عمل 
می کند. نه تنها »راه راه های ببر« نخستین فیلم مالزی است که 
در چند سال اخیر به کن راه یافته، بلکه کارگردانش هم نخستین 
کارگردان زن مالزیایی است که تاکنون از سوی جشنواره انتخاب 

شده است. فیلم در فرانسه هم اکران خواهد شد. 
آدری دیوان، رئیس هیأت داوران هفته منتقدان امسال درباره 
این فیلم گفت: فیلمی سازش ناپذیر که سعی نمی کند کسی را 
راضی کند. امسال همچنین در دومین سال اهدای جایزه ۸هزار 
یورویی هیأت داوران فرانسوی تاچ، این جایزه به فیلم »باران در 
خانه« ساخته پالوما سرمون-دائی فیلمساز بلژیکی تعلق گرفت. 

»منتقدان چه واکنشی در برابر فیلم ها نشان دادند؟« این پرسشی 
است که در جشنواره کن بیش از هر فستیوال دیگری در جهان 
اهمیت دارد. جدول منتقدان یکی از مهم ترین و کنجکاوی 
برانگیزترین ارکان فستیوال کن است.»می دسامبر« با کسب 
میانگین امتیاز ۳ از منتقدان بین المللی، موفق ترین فیلم کن 
هفتادوششم در روزهای اول برگزاری جشنواره بود که با نمایش 
فیلم »آناتومی یک سقوط«  ساخته جاستین تریت، این فیلم هم به 
میانگین امتیاز ۳دست یافت و به »می دسامبر« رسید. جدیدترین 
فیلم جاستین تریت، فیلمساز فرانسوی در کن ۴ستاره از جاستین 
لانگ از لس آنجلس تایمز، تیم رابی از تلگراف و کلاریس فابره 
از لوموند دریافت کرد و ۶ امتیاز هم گرفت. کاتیا نیکودموس از 
دی سایت آلمان، کونگ ریتدی از بانکوک پست و استفانی زاخارک 
از مجله تایم هم ۳ منتقدی بودند که به این فیلم، امتیاز 2 دادند. 
»آناتومی یک سقوط« ماجرای زنی را دنبال می کند که به دلیل قتل 
مرموز شوهرش در کوه های آلپ محاکمه می شود. تریت که آخرین بار 
با »سیبل« در سال20۱۹ در بخش رقابتی کن حضور داشت، با آن 
فیلم میانگین۱.۸ را از منتقدان دریافت کرده بود. »مِی دسامبر« که 
تاکنون با امتیاز ۳ تنها پیشتاز جدول منتقدان بود، درام رمانتیک 
آمریکایی به کارگردانی تاد هاینز براساس فیلمنامه ای از سامی برچ 
درباره یک بازیگر )با بازی ناتالی پورتمن( است که برای مطالعه زندگی 
یک زن واقعی )جولین مور( سراغ او می رود تا در فیلمی در نقش وی 
ظاهر شود. »فایربرند« یا »فتنه گر« به کارگردانی کریم عینوز هم با 

کسب میانگین ۱.۸ به تازگی در جدول منتقدان جای گرفت.
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 شماره 8783

سرکرده باند مخوف آدم ربایی که برای اجرای 
نقشه هایش هربار افراد جدیدی استخدام 
می کرد، خبر نداشت که یکی از اعضای باند 
جدیدش، مأمور مخفی پلیس است. متهم که 
تا کنون چند فرد سرشناس را برای اخاذی های 
میلیاردی ربوده است، در آخرین نقشه اش قصد 
ربودن یک مقام دولتی در یکی از استان های 
جنوبی کشور را داشت. به گزارش همشهری، 
دکتر شهرام؛ نام جعلی یک تبهکار مخوف است 
که تا کنون نقشه گروگانگیری افراد سرشناس 
زیادی را عملی کرده است. او مرداد سال96یک 
برج ساز معروف را گروگان گرفت. روز حادثه 
برج ساز معروف سوار پورشه خود شده بود تا 
به محل کارش برود که در حوالی ولنجک، 
سرنشینان یک خودروی ون سد راهش شدند. 
سرنشینان ون آدم ربایانی بودند که از سوی دکتر 
شهرام برای اجرای این نقشه اجیر شده بودند. 
آنها خودشان را مأمور جا زدند و برج ساز معروف 
را ربوده و به جنوب تهران بردند. آنها در مخفیگاه 
خود به این مرد شوک وصل کرده و شکنجه اش 
می دادند و این در حالی بود که سرکرده باند با 
خانواده مرد برج ساز تماس گرفته و درخواست 
5میلیون یورو برای آزادی او کرده بود. او در حال 
اجرای نقشه اخاذی اش بود و اعضای باندش 
نیز وظیفه نگهداری از گروگان را داشتند. مرد 
برج ساز که فهمیده بود اعضای باند گروگانگیری 
افرادی بی پول هستند و دکتر شهرام به آنها وعده 
پول خوب داده است، به آنها گفت که اگر آزادش 
کنند، کار خوبی برایشان در شرکتش دست وپا 
می کند و به هر کدام 100میلیون تومان پرداخت 
می کند. به این ترتیب نوچه های سردسته باند با 
گروگان به توافق رسیدند و دور از چشم دکتر 

شهرام، گروگان را با چشمانی بسته حوالی 
گلبرگ تهران رها کردند. با شکایت مرد برج ساز، 
اعضای باند گروگانگیری دستگیر شدند اما 
سردسته آنها فراری بود. او این بار باند دیگری راه 
انداخت و مدیر یکی از شرکت های معروف فولاد 
را گروگان گرفت. نقشه ربودن این مرد درست 
مانند نقشه قبلی بود. نوچه های دکتر شهرام 
گروگان شان را به محلی در جنوب تهران بردند تا 
سردسته شان از خانواده وی اخاذی کند و سهم 
آنها را هم بدهد، اما وقتی فهمیدند که پلیس 
وارد ماجرا شده ترسیدند و گروگان را رها کردند.

دکتر شهرام که این بار هم شکست خورده 
بود، باند دیگری راه انداخت و یک 
کارخانه دار معروف را ربود و توانست از 

خانواده وی مبلغ کلانی اخاذی کند.

آخرین گروگانگیری 
چهارمین و آخرین طعمه 

دکتر شهرام، مدیرعامل یکی 
از شرکت های معروف در 
زمینه تولید لوازم برقی در 
کشور بود. دکتر شهرام 
با باند جدیدی که راه 
انداخته بود، وی را 

ربود و برای 

آزادی اش درخواست 15میلیون دلار و 
10میلیارد تومان پول نقد کرد. این آدم ربایی 
سال 98رخ داد و نوچه های سردسته باند 
در نقش مامور، مدیرعامل شرکت معروف را 
ربودند و به سوله ای در جنوب تهران بردند. آنها 
گروگان شان را در یک اتاق زیرزمینی زندان کرده 
و شکنجه می کردند. پلیس که در جریان ماجرا 
قرار گرفته بود در جریان تحقیقات تخصصی 
موفق شد مخفیگاه آدم ربایان را شناسایی و آنها 
را دستگیر و گروگان را نیز آزاد کند. با اطلاعاتی 
که از آدم ربایان به دست آمده بود، سرانجام 
مخفیگاه متهم اصلی، یعنی دکتر شهرام 
نیز شناسایی و او پس از مدت ها فرار از 

دست پلیس دستگیر شد.

مجازات؛ 15سال حبس
دکتر شهرام که حدودا 60ساله است در دادگاه 
اظهار بی گناهی کرد و مدعی شد که از همه 
شاکیان طلب داشته و به همین دلیل با این 
کار قصد تسویه حساب با آنها را داشته است. 
او به 15سال زندان محکوم شد اما اواخر سال 
گذشته درحالی که 3سال از دوران محکومیتش 
طی شده بود با سپردن وثیقه از زندان مرخصی 

گرفت و فرار کرد.

نقشه ربودن مقام دولتی
زندانی فراری، راهی یکی از شهرهای جنوبی 
کشور شد و این بار نقشه ربودن یک مقام دولتی 
را در آن استان کشید. او برای این کار باید باند 
تازه ای راه می انداخت. مأموران پلیس آگاهی 
پایتخت که سایه به سایه در تعقیب زندانی فراری 
بودند، موفق شدند به سرنخ هایی از او در استان 
جنوبی دست پیدا کنند. یک مأمور مخفی پلیس 
توانست به عنوان یک مجرم حرفه ای به این باند 
نفوذ کند و به این ترتیب در جریان اطلاعات 
تمامی اعضای گروه قرار گرفت و متوجه شد 
که آنها جایی برای نگهداری گروگان اجاره 
کرده اند و قصد دارند با شکنجه او از خانواده اش 
میلیاردها تومان اخاذی کنند. اعضای این گروه 
مخوف خبر داشتند که طعمه آنها اگرچه مقام 
عالی رتبه دولتی است اما بادیگارد و محافظ 
ندارد و به تنهایی رفت وآمد می کند. آنها ساعت 
رفت وآمد وی را زیرنظر گرفته بودند اما خبر 
نداشتند که یکی از افرادشان، کارآگاه پلیس 
است که به خوبی توانسته بود نقش مجرم را بازی 
کند. به این ترتیب 24ساعت قبل از آدم ربایی، 
سرکرده باند و اعضای دیگر آن در اقدامی 
غافلگیرانه توسط مأموران اداره آگاهی پایتخت 
دستگیر شدند. براساس این گزارش، متهمان 
دستگیر شده برای انجام تحقیقات تکمیلی در 
اختیار ماموران اداره آگاهی تهران قرار گرفته اند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

اغفال کننده زنان و دختران جوان 
به دار مجازات آویخته شد

مردی که به بهانه ازدواج، زنان و دختران جوان را فریب می داد، 
به اتهام افساد فی الارض به دار مجازات آویخته شد.

به گزارش همشهری، این مرد با نام مستعار امیرمهدی در 
شهر مراغه و شهرهای اطراف اقدام به اشاعه گسترده فساد و 
فحشا می کرد. او به بهانه ازدواج از طریق جعل عناوین شغلی، 
فیش های حقوقی و کارت های بازرگانی، زنان و دختران را اغفال 
می کرد. محمود نعمتی، دادستان عمومی و انقلاب مراغه در 
این باره گفت: این فرد در روابط نامشروع با زنان و دختران از 
آنان فیلم تهیه می کرد که سال 95 براساس گزارش های متعدد 
و شکایت های مردمی دستگیر شد. او ادامه داد: حکم اعدام این 
متهم به جرم افساد فی الارض در دادگاه انقلاب صادر و پس از 
چندین بار فرجام خواهی در دیوان عالی کشور تأیید و صبح 
روز پنجشنبه با هدف پیشگیری در یکی از میدان های مراغه 

اجرا شد.

قتل اشتباهی کارشناس تصادفات 
کارشناس تصادفات که یک سرهنگ بازنشسته پلیس بود، 

در جریان دعوای طرفین یک تصادف اشتباهی به قتل رسید.
به گزارش همشهری، چندی قبل در امین آباد واقع در جاده 
ورامین یک دستگاه خودروی پرشیا با ساینا تصادف کرد و 
سرنشینان 2خودرو با هم درگیر شدند. در این درگیری جوانی با 
ضربه چاقو مجروح و به بیمارستان منتقل شد. همزمان پرونده ای 
در شورای حل اختلاف شهرری به جریان افتاد وکارشناس راهور 
برای تعیین میزان خسارت و مقصر به همراه یکی از راننده های 
تصادف راهی محل حادثه شد. وی پس از کارشناسی، سوار بر 
خودرو شد تا نزد قاضی پرونده برود اما در بین راه چند نفر سد 
راهش شدند. آنها طرفین دیگر تصادف بودند. جوانی که در 
درگیری زخمی شده بود نیز یکی از آنها بود. آنها تصور می کردند 
که کارشناس تصادفات، از بستگان راننده ای است که با او تصادف 
کرده بودند. چرا که وی را همراه همان راننده هنگام بررسی 
صحنه تصادف دیده بودند. مهاجمان در اقدامی هولناک این 
کارشناس را که علی اصغر فرزام نام داشت و سرهنگ بازنشسته 
پلیس بود به همراه سرنشین دیگر خودرو با ضربات چاقو مجروح 
کردند که کارشناس تصادفات در این حادثه جان باخت.  
به دنبال این اتفاق دردناک، مهاجمان که 7نفر هستند، دستگیر 

شدند و تحقیقات از آنها برای شناسایی قاتل اصلی ادامه دارد.

قتل هولناک زن جوان در پایتخت 

به دنبال کشف جسد مثله شده زنی جوان در حوالی میدان 
آزادی، تحقیقات برای رازگشایی از این قتل هولناک توسط تیم 

جنایی پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری، ساعت 18 عصر چهارشنبه سوم خرداد به 
قاضی امیرحسین علیمردان بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که جسد زنی جوان در حوالی میدان آزادی پیدا شده است. 
دقایقی از اعلام این گزارش می گذشت که بازپرس جنایی و 
مأموران تشخیص هویت پلیس آگاهی تهران در صحنه جرم 
حضور یافتند. تیم جنایی در ضلع شمالی میدان آزادی با 
6نایلون زباله کنار درختی روبه رو شدند که داخل هر کدام از 
نایلون ها بخشی از اعضای بدن زن جوان وجود داشت. فردی که 
با بقایای جسد روبه رو شده بود، کارگر شهرداری بود که هنگام 
جمع آوری زباله ها، چشمش به جسد مثله شده افتاده و پلیس را 
خبر کرده بود.بررسی ها نشان می داد مقتول زن جوانی حدودا 
25ساله است که حدود 5 تا 6 ساعت از مرگش می گذشت. 
ظاهرا وی در جای دیگری به قتل رسیده و عامل یا عاملان قتل 
جسد را 11قطعه کرده و داخل 6 نایلون قرار داده و در میان 
زباله ها رها کرده بودند. به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات 
برای شناسایی هویت مقتول و رازگشایی از این جنایت هولناک 

شروع شده است.

جان باختن مرد اعدامی پیش از 
اجرای حکم

مردی که به اتهام لواط به اعدام محکوم شده بود درحالی که 
برای اجرای حکم به بند ویژه منتقل شده بود بر اثر ایست قلبی 
جانش را از دست داد. به گزارش همشهری، این متهم به نام میلاد 
5دی ماه سال1396 به اتهام لواط دستگیری و به اعدام محکوم 
شد. او 31اردیبهشت ماه برای اجرای حکم به بند ویژه منتقل شد 
اما ساعتی بعد جان باخت. بابک محبوب علیلو، دادستان مرکز 
استان آذربایجان شرقی گفت:  ساعت16:30 روز 31اردیبهشت 
متهم برای اجرای حکم از بند11 زندان تبریز به بند ویژه منتقل 
شد اما در ساعت2:30 بامداد یکم خرداد به دنبال ایجاد سروصدا 
توسط وی پزشک و پرستار بهداری زندان بر سر بالین او حاضر 
شدند اما اقدامات اولیه درمانی در بند مؤثر نبود و متهم به 
بهداری زندان منتقل و  به دلیل ایست قلبی در ساعت3:30 
بامداد فوت شد. به گفته وی جسد متوفی برای بررسی دقیق 

علت فوت به پزشکی قانونی تبریز منتقل شد.

کوتاه از حادثه

ازدحام متروی تئاترشهر مدیریت شود
ایستگاه متروی تئاترشهر یکی از پرترددترین ایستگاه های متروی 
تهران است که بخش هایی از آن نیز در اختیار غرفه دارانی قرار 
گرفته که کالاهای خود را عرضه می کنند. توقف مردم مقابل 
غرفه ها برای خرید و دیدن و شلوغی همیشگی این ایستگاه باعث 
شده ورود و خروج به ایستگاه دچار مشکل شود؛ حتی می توان 
انبوه جمعیت در حال ورود در دوطرف تقاطع خیابان انقلاب با 
ولي عصر)عج( را دید که نشان از شلوغ بودن داخل ایستگاه دارد. 
پیشنهاد می شود برخی قطارها در این ایستگاه توقف نکنند و به 
جای آن برخی قطارها این ایستگاه را مبدا حرکت قرار دهند. لطفا 
فروشگاه ها و غرفه های داخل ایستگاه تعطیل شده و اجازه استفاده 
کامل مسافران از فضاهای داخل مترو فراهم شود. همینطور تعداد 
مأموران این ایستگاه افزایش یابد تا به نظم دهی کمک بیشتری 
شود و هر کار دیگری که به فکر کارشناسان می رسد، انجام شود تا 

رضایت خاطر نسبی برای مسافران ایجاد شود.
محمدی از تهران

تنها پارک فسا بهسازی شود
پارک قدیمی شهر فسا که بسیار وسیع و یادآور خاطرات 
خوب گذشته برای اغلب مردم این شهرستان است، 
مدت هاست بی رونق شده و به خصوص وسایل بازی آن مثل 
چرخ و فلک و... غیرقابل استفاده هستند و آنطور که باید به آن 
رسیدگی نمی شود. از شهرداری فسا درخواست رسیدگی به 
این پارک و بهسازی و راه اندازی دوباره وسایل بازی آن مثل 

چرخ و فلک و وسایل دیگر را داریم.
زعیمی از فسای فارس

مسیر روستاهای شهیدآباد، هرائین و قهوج نیازمند مرمت 
و بازسازی است

مسیر روستاهای شهیدآباد، هرائین و قهوج با جمعیت 
5هزار نفری از توابع بخش مرکزی شهرستان آوج استان قزوین 
بسیار نامطلوب و همواره زمینه ساز حوادث جاده ای و خطرات 
جانی بسیار است. مسیر روستاهای یادشده 30سال قبل آسفالت 
شده و تاکنون هیچ اقدامی ازجمله مرمت، بازسازی یا روکش 
صورت نگرفته است. این جاده ها مسیر راه ارتباطی معادن 
بسیاری است و وسایل نقلیه سنگین از این مکان عبور می کنند 
که این موضوع مسبب از بین رفتن زیرسازی 30ساله این محور 
شده است. از مسئولان تقاضا داریم پیگیر زیرسازی مجدد و 
آسفالت این مسیر باشند تا از حوادث جانی و مالی سنگین 

ساکنان روستاهای فوق جلوگیری به عمل  آید.
قهوجی از آوج قزوین 

نداشتن کلاه ایمنی برای موتورسواران مشمول جرایم 
سنگین شود

نداشتن کلاه ایمنی در مقاطعی سختگیرانه رصد شده و متخلفان 
جریمه و متوقف می شدند، اما مدتی است با موتورسوارانی که کلاه 
ایمنی ندارند،  برخورد نمی شود و در نتیجه تصادفاتی که برای این 
افراد رخ می دهد، مرگبار است. به عنوان پرسنل بخش اورژانس 
ماه هاست مشاهده می کنم که تعداد قابل توجهی از تصادفی های 
منجر به فوت یا آسیب های جبران ناپذیر بخش ما موتورسواران 
بدون کلاه ایمنی هستند که اگر این افراد کلاه داشتند زنده 
می ماندند یا دچار آسیب های دائمی نمی شدند. تقاضا دارم 

فکری برای استمرار برخورد با موتورسواران بدون ایمنی بکنند.
عابدی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تبهکار مخوف که دست به گروگانگیری افراد سرشناس می زد دستگیر شد

فرار از اعدام به اتهام شرب خمر
مردی به اتهام 4مرتبه مصرف مشروبات الکلی در آستانه اعدام قرار داشت

 قضات دادگاه کیفری یک استان 

داخلی
تهران، مردی را که برای 
چهارمین بار به اتهام شرب خمر 
محاکمه می شد و در آستانه محکومیت به اعدام 
قرار داشت، با وارد دانستن شبهاتی از این اتهام 

تبرئه کرده و حکم به آزادی اش دادند.
به گزارش همشهری، این مرد 61ساله که 
راننده است و تا چندی قبل شب ها در تهران 
مسافرکشی می کرد، مدتی قبل با شکایت یکی 

از مسافرانش دستگیر شد. آنها با یکدیگر 
درگیر شده بودند و مسافر که فهمیده 

بود راننده هنگام رانندگی حالت 
عادی نداشته و به احتمال زیاد 

از مشروبات الکلی مصرف 
کرده، از او شکایت کرد. به 
این ترتیب، پرونده راننده 
به اتهام شرب خمر به 
دادسرای ارشاد فرستاده 
و در نهایت او به شلاق 
حدی محکوم و این حکم 

اجرا شد.
این مرد به گفته خودش، 
وضعیت مالی خوبی 
نداشت. از سویی در سال 
90هم یکی از فرزندانش 
را از دست داده بود و از 
آن زمان به بعد، شرایط 
روحی اش نیز وخیم شده 
بود. به همین دلیل شب ها 
برای مسافرکشی به خیابان 

می رفت و در اقدامی اشتباه، 

برای اینکه بتواند بیشتر کار کند، مشروبات الکلی 
مصرف می کرد. همین موضوع باعث شده بود که 
گاهی با مسافران و راننده های دیگر درگیر شود 
و 2مرتبه دیگر نیز پرونده اش به دادسرا کشیده 
شده و به اتهام شرب خمر به شلاق محکوم شود. 
وقتی متهم برای سومین مرتبه به شلاق محکوم 
و حکم اجرا شد، دادگاه او را برای کنترل وضعیت 
روحی اش و ترک عادت مصرف مشروبات 
الکلی به کلاس های آموزشی فرستاد. 
اما چند  ماه قبل او بار دیگر با یکی از 
مسافرانش درگیر و با شکایت مسافر 
دستگیر شد. قاضی پرونده وقتی به 
بررسی سوابق این مرد پرداخت، 
پی برد این چهارمین مرتبه است 
که برای او به اتهام مصرف 
مشروبات الکلی پرونده 
تشکیل می شود. طبق قانون 
وقتی فردی برای چهارمین 
مرتبه مرتکب جرمی حدی 
شود، پرونده او در صلاحیت 
دادگاه کیفری یک استان و 
مجازات در نظرگرفته شده 
برای او اعدام است. در 
چنین شرایطی بود که 
پرونده این مرد با صدور 
کیفرخواست به اتهام 
شرب خمر به دادگاه 
کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
در جلسه محاکمه که در 
شعبه پنجم برگزار شد، 

متهم در دفاع از خودش گفت: قبول دارم که 
قبلا مشروبات الکلی مصرف می کردم. آن هم 
به این دلیل بود که بتوانم با داغ از دست دادن 
پسرم کنار بیایم و چون مشکلات مالی زیادی 
داشتم بتوانم با ماشینم کار کنم. اما باور کنید 
در آخرین مرتبه مشروبات الکلی مصرف نکرده 
بودم. من بعد از موارد قبلی، توبه کردم و حالا 
هم درخواست بخشش دارم. در ادامه این جلسه 
زینب ریاضت، وکیل تسخیری متهم به دفاع از 
او پرداخت و گفت:  در هیچ یک از مواردی که 
موکلم دستگیر شده، از او تست خون گرفته 
نشده و به تست دهانی الکل اکتفا شده است. 
از این گذشته او تحت تأثیر تالمات روحی شدید 
پس از فوت فرزندش و به خاطر وضعیت مالی 
بدی که داشته، شب ها کار می کرده است و 
این موارد باید لحاظ شود. همچنین موکل در 
چهارمین مورد هیچ اعترافی نداشته و هیچ 
شاهدی نیز در این زمینه وجود ندارد که این 
موارد در جرائم حدی لازم است. از سوی دیگر 
هنوز پرونده سوم موکلم درباره شرب خمر در 
جریان است. به همین دلیل این مورد هم باید 
در قالب سومین مرتبه رسیدگی شود، نه مرتبه 
چهارم. به همین دلیل درخواست صدور حکم 

برائت دارم.
به دنبال دفاعیات متهم و وکیل مدافعش، قضات 
دادگاه برای تصمیم گیری وارد شور شدند و 
به دلیل اینکه در شرب خمر مرتبه چهارم شبهه 
ایجاد شده به اتفاق، آراء متهم را با استناد به 
قاعده فقهی درء، تبرئه کرده و حکم به آزادی 
او دادند. در این شرایط بود که این مرد روز 

پنجشنبه از زندان آزاد شد.

 عاملان قتل عام خانوادگی در کوچصفهان رشت که برای رسیدن 

پیگیری
به ارثیه و پول، هولناک ترین جنایت سال های اخیر در این منطقه 

را رقم زده بودند به دار مجازات آویخته شدند.
به گزارش همشهری، عامل اصلی این جنایت که آبان سال 98رخ داد، جوان 
22ساله ای به نام محمد بود. او از مدت ها قبل نقشه کشیده بود برای رسیدن به 
ارثیه خانوادگی، پدر، مادر، خواهر و پدربزرگش را به قتل برساند. محمد برای 
اجرای نقشه اش به یکی از دوستانش به نام حمیدرضا که کارگر نجاری بود، وعده 
پول داد و او هم قبول کرد که در این جنایت به محمد کمک کند. روزی که این دو 
قاتل بی رحم قصد اجرای نقشه شان را داشتند، دختری به نام سارا هم مهمان خانه 
آنها بود. سارا دوست و هم دانشگاهی حدیثه، خواهر محمد بود که برای گذراندن 
تعطیلات چند روزه و به دعوت حدیثه به خانه آنها آمده بود، غافل از اینکه حادثه ای 
هولناک در کمینش است. روز حادثه، تمامی اعضای خانواده محمد به همراه 
دوست خواهرش در خانه بودند. خانه آنها در یک زمین بزرگ و از دو بخش تشکیل 
می شد. بخش اول، ساختمانی قدیمی در گوشه حیاط بود که پدر، مادر و پدربزرگ 
محمد در آنجا بودند و بخش دوم ساختمانی نوساز در گوشه دیگر حیاط که حدیثه 

و دوستش سارا در آنجا مشغول استراحت بودند. محمد و حمیدرضا ابتدا به سراغ 
حدیثه و سارا رفتند و به طرز بی رحمانه ای با ضربات چاقو آنها را به قتل رساندند. 
آنها سپس مادر محمد را هنگام ورود به ساختمان نوساز غافلگیر کرده و وی را به 
قتل رساندند. قاتلان سپس سراغ پدر و پدربزرگ محمد رفتند و آنها را در ساختمان 
قدیمی بی رحمانه به قتل رساندند. آنها تصور می کردند که با این جنایت به 
خواسته شان که رسیدن به ارثیه و ثروت خانوادگی و پول کلان بود می رسند اما تنها 
چند ساعت بعد هر دو قاتل دستگیر شدند. محمد و همدستش در دادگاه به 4بار 
قصاص و 15سال حبس محکوم شدند که این حکم مدتی قبل از سوی دیوان عالی 
کشور تأیید شد. صبح پنجشنبه گذشته قاتلان بی رحم برای اجرای مجازات پای 
چوبه دار رفتند. یکی از بستگان سارا به همشهری می گوید: زمان اجرای حکم، 
هر دو قاتل ساکت و خونسرد بودند. حتی التماس هم نکردند. ظاهرا محمد زمانی 
که در زندان بوده چندبار خودکشی کرده که ناکام مانده و شاید خودش هم لحظه 
شماری می کرده که حکمش هر چه زودتر اجرا شود. وی ادامه می دهد: دایی محمد 
کسی بود که حکم قصاص محمد را اجرا کرد و حکم حمیدرضا را هم پدرسارا و عمه 

محمد با هم اجرا کردند و به این ترتیب پرونده آنها مختومه شد.

 طناب دار بر گردن قاتلان 5مرد و زن
عاملان جنایت 
هولناک رشت 
مجازات شدند

ابعاد حقوقی پرونده
زینب ریاضت، عضو 
هیأت علمی دانشگاه 
دادگستری:  وکیل  و 
درخصوص پرونده مذکور و 
مجازات اعدام در شرب خمر 

مرتبه چهارم، طبق ماده 264و 265قانون 
مجازات اسلامی شرب خمر، جرمی حدی و مجازات 
آن در مرتبه نخست 80 ضربه شلاق است. وفق 
ماده 136قانون مجازات اسلامی هرگاه کسی 3 بار 
مرتکب یک نوع جرم موجب حد شود و هر بار حد 
آن بر او جاری شود، مجازات او در مرتبه چهارم 
اعدام است. احراز جرم حدی و اجرای مجازات، 
نیازمند وجود ادله شرعی و اقرار یا شهادت شهود 
است. وقتی ادله شرعی برای اثبات شرب خمر 
وجود ندارد، به هیچ عنوان تست تنفسی ملاک 
احراز جرم شرب خمر نیست. در این پرونده 
صرف نظر از فقدان ادله شرعی متهم پس از فوت 
فرزندش، به بیماری روحی-روانی مبتلا شده و با 
توجه به وضعیت روحی وی، مسئولیت کیفری 
وجود نداشته است؛ چرا که به دلیل مصرف زیاد 
قرص اعصاب، درک درستی از محیط پیرامونش 
نداشته و فاقد قصد و اختیار و علم بوده است. 
همچنین براساس ماده 114قانون مجازات اسلامی، 
توبه نیز موجب منتفی شدن حد و مجازات است. در 
همین حال صرف نظر از موارد یاد شده، قاعده درء 
نیز در حدود اهمیت بسیار دارد. مستند به قاعده 
فقهی »الحدود تدرأ بالشبهات« و با توجه به وقوع 
شبهه در شرایط مسئولیت کیفری با لحاظ عدم  
تعادل روحی و روانی متهم و همچنین فقدان 
هرگونه دلیل شرعی مبنی بر مصرف شرب خمر از 
سوی متهم، هیچ مبنایی برای مجازات مرتکب 
باقی نمی ماند و مجموع ادله دفاعی مذکور به ویژه 
فقدان دلیل شرعی اقرار و شهادت شهود و استناد 
به قاعده درء موجب برائت مرتکب در پرونده است.

مقام دولتی طعمه گروگانگیر فراری

فرهنگسازی در مورد اهدای عضو ضروری است
دفن سالانه اعضای قابل پیوند 3هزار بیمار مرگ مغزی حکایت 
از نهادینه نشدن ارزش بی نهایت نجات جان نفوس در جامعه 
دارد. طبق نص صریح قرآن کریم ثواب نجات جان یک انسان با 
نجات کل نفوس برابری می کند و واقعا محرومیت از این توفیق 
خسران بزرگ است. جا دارد درخصوص اهدای عضو که مورد 
تأیید علمای فقیه نیز هست فرهنگسازی بیشتری صورت گیرد.
عسگری از تهران 

ترافیک دائمی در کوچه هاشمی اندیشه نیازمند مدیریت 
است

از شهرداری منطقه یک شهر اندیشه شهریار درخواست داریم 
فکری به حال کوچه شهید ابراهیم هاشمی واقع در ابتدای فاز 
یک شهر اندیشه شهریار بلوار دنیامالی کنند. این کوچه 3متری 
به واسطه مراجعه کنندگان مجتمع های تجاری آرم و کوثر، 
همواره با معضل پارک غیرمجاز و دوبل مواجه است. از طرفی 
جوی آب در این کوچه اصلا کارایی ندارد و همین جوی به 

مشکل عبور و مرور ماشین های ساکنان کوچه دامن زده است.
نکاهی از فاز یک شهر اندیشه شهریار 

حقوق سرایداران مدارس همسان سازی  شود
از وزارت آموزش وپرورش تقاضا داریم به داد سرایدارهای مدرسه 
که با قانون کارگری، کار می کنند، اما حقوق شان کارمندی 
پرداخت می شود، برسند. با 3فرزند خالص دریافتی ام 8میلیون 
هم نمی شود و واقعا نمی دانم چه باید بکنم؛ این مشکل همه 

سرایداران است.
بزرگیان از تهران

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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بازگشت فراموش نشدنی ترامپ
ران دیسانتیس فرماندار ایالت فلوریدا اگرچه مهم ترین 
رقیب دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، در انتخابات 
درون حزبی جمهوری خواهان به شمار می رود اما بخت او 
برای پیروزی روزبه روز در حال کاهش است. دیسانتیس و 
ترامپ 6 ماه پیش درنظرسنجی های پایاپای پیش می رفتند 
اما اکنون دیسانتیس در موقعیت بسیار نامناسبی قرار دارد. 
ترامپ توانسته در ماه های گذشته جایگاه خود را در میان 
رای دهندگان جمهوری خواه بازپس بگیرد. واقعیت این است 
که حزب جمهوری خواه بیش از هر زمان دیگری »ترامپیزه« 
شده است. این حزب قویاً به ترامپیسم یعنی ترکیبی از 
پوپولیسم، حمایت گرایی، بومی گرایی و تحقیر هنجارها 
تبدیل شده است. با توجه به شرایط موجود، باید این احتمال 
را داد که رئیس جمهور بعدی آمریکا کسی خواهد بود که غرب 
را از هم خواهد گسیخت. کسی که تنها درصورت پیروزی در 

انتخابات نتیجه را می پذیرد.

بحران اعتماد به نهادهای صهیونیستی
ادامه5ماهاعتراضعلیهنتانیاهوبارزتریننشانهافولچشمگیراعتمادبهنهادهایرسمیدررژیمصهیونیستیبهشمارمیآید

باوجودمیلیونهادلارهزینه،سازمانهاونهادهایآمریکاییهرماههدفدههاحملهسایبریقرارمیگیرند

کابوس حملات سایبری به زیرساخت های نظامی آمریکا 

نصرالله: جنگ بزرگ، اسرائیل را
نابود می کند

دبیرکلجنبشحزبالله،شامگاهپنجشنبهبه
مناسبتسالروزآزادسازیلبنانموسومبه»عید
مقاومتوآزادسازی«سخنرانیکردوباردیگرگفت
کهجنگبادشمنصهیونیستیبهپایاننرسیدهاست.
سیدحسننصرالله،بابیاناینکهجبههداخلی
صهیونیستی،ضعیفشدهاستواسرائیلیهانیزآماده
فرارهستند،خاطرنشانکرد:ماهمچنانبهآزادی
فلسطین،اقامهنمازدرمسجدالاقصیونابودیرژیم
اسرائیلامیدداریم.درحالحاضر،توانمندی های

نظامیگروههایمقاومتافزایشیافتهاست.
نصراللهگریزیهمبهمانوراخیرحزباللهزدکهمایه
وحشتصهیونیست هاوآمریکاشدهوتأکیدکرد:مانور
اخیرحزبالله،مؤیدآمادگیآناست.اینمسئله،
تأثیرمنفیبرگردشگری-درفلسطیناشغالی-و
شهرکنشینانشمالفلسطیندارد.اسرائیلیها
بهخاطرافتشدیدقیمتشِــکل)واحدپول
صهیونیستی(دربرابردلار،ازتهدیدهایخوددست
برداشتند.منخطاببهنخستوزیردشمنمیگویم
کهآگاهباشیدودرارزیابیهایخوددچاراشتباه
نشوید.ممکناست،درکرانهباختری،فلسطین،
سوریهیاایران،اشتباهیمرتکبشویدکهباعثانفجار
کلمنطقهشود.ممکناستاشتباهمحاسباتیشما
بهجنگبزرگدرمنطقهختمشودکهاحتمالاشمارا

ساقطخواهدکرد.

نقلقولخبر

خبر

کیوسک

پیروزی مخالفان من به معنی موفقیت 
نزول خواران است

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه: پیروزی رقیب من به معنی 
موفقیت نزول خواران لندن نشین، 
شرکت های آمریکایی و تروریست ها 
خواهد بود. نباید به کسانی که درصدد 
اخال در اتحاد و صلح در داخل ترکیه 
هستند، فرصت دهیم. آنها می گویند 
که اردوغان باید ببازد. )سی.ان.ان.ترک(

سلاح گرم، قاتل شماره یک کودکان 
آمریکایی است

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا: قاتل 
شماره یک کودکان آمریکایی، ساح های 
گرم است. تا زمانی که کنگره، قوانین ایمنی 
اسلحه را تصویب نکند و ساح های جنگی 
را از خیابان های ما و از دست افراد خطرناک 
دور نگه ندارد و تا هنگامی که ایالت ها نیز 
همین کار را انجام ندهند، ما نمی توانیم به 

تکرار تیراندازی ها پایان دهیم. )رویترز(

برای جلوگیری از هسته ای شدن اوکراین 
حمله پیش دستانه انجام می دهیم

دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت 
ملی روسیه: اگر غرب تصمیم بگیرد به 
اوکراین تسلیحات هسته ای ارائه کند،   
این بدان معنی است که موشک های 
هسته ای به آنها خواهد رسید و در مقابل 
روسیه نیز مجبور خواهد بود که یک حمله 
پیش دستانه برای جلوگیری از هسته ای 

شدن اوکراین انجام دهد. )اسپوتنیک(

ترور پوتین، از تکذیب تا تأیید 
روایتترورولادیمیرپوتین،رئیسجمهورروسیه،واردفصل
جدیدیشدهاست؛»فصلکیبود،کیبود؟مننبودم!«
درحالیکهرویکردضدونقیضاوکرایندرغائلهحملهتروریستی
چندهفتهپیشبهکاخکرملینهمچنانادامهدارد،آمریکاییها
کهپیشترهرگونهاطلاعازطرحتروررئیسجمهورروسیهرا
تکذیبکردهبودندحالاباگرفتنانگشتاتهامبهسویکییف،
ضمنتبریجستنازایناقدامتأییدمیکنندکهاوکراینیهادر
پسایناقدامتروریستیتبلیغاتیقرارداشتهاند.ایندرحالی
استکهدولتاوکراینازیکسو،همچناندستداشتندر
حملهپهپادیبهکاخکرملینراتکذیبمیکندوازسویدیگر،
مقامهایاوکراینیجستهوگریختهازلیستتروریصحبت
میکنندکهولادیمیرپوتین،رئیسجمهورروسیهویوگنی
پریگوژین،فرماندهارتشخصوصیروسیه،موسومبه»واگنر«

درصدرآنقراردارند.
درتازهترینتحول،روزنامهنیویورکتایمزبهنقلازچندمقام
ناشناسآمریکایینوشتهاست:اگرچههنوزمشخصنیست
کهآیاولودیمیرزلینسکی،رئیسجمهوراوکراین،ازطرحترور
پوتیناطلاعداشتهیانه،امایکچیزمشخصاستوآناینکه
پهپادهایاستفادهشدهدرحملهبهکرملینازفاصلهکوتاهیدر
داخلمسکویااطرافآن،پرتابشدهوموادمنفجرهمحدودیکه
باخودداشتندنشانمیدهدکهاوکراینیهابیشترعلاقهداشتهاند

یکعملیاتروانیاجراکنندتاعملیاتمؤثرنظامی.
گزارشاینروزنامهآمریکاییدرشرایطیاستکهآمریکاییها
پیشتردرواکنشبهحملهتروریستیبهکاخکرملین،ابتدااین
حملهرادروغرسانهایروسهاخواندنداماباانتشارفیلمهای
مربوطبهاینواقعه،کرملینرابهدستداشتندراینماجرا
متهموادعاکردندکهروسیهقصدداردباچنیناقداماتیتشدید

حملاتخوددرمیادینجنگراتوجیهکند.
درگزارشنیویورکتایمزآمدهکهآمریکامکالمهایازمقامهای
روسیراشنودکردهکهدرآنازاطلاعاتیصحبتمیشودکه
نشانمیدهداوکرایندراینحملاتپهپادینقشداشتهاست؛
امریکهباعثشدهتاسازمانهایاطلاعاتیآمریکامتقاعدشوند

اینحملهتوسطخودروسهاانجامنشدهاست.
داستانچندهفتهپیشوازجاییآغازشدکهدفتر
ریاستجمهوریروسیهطيخبریفوریاعلامکردکهمحل
اقامتولادیمیرپوتیندرکاخکرملینهدفحملهپهادیقرار
گرفته،امانیروهایامنیتیروسیهموفقشدندبااقداماتجنگ
الکترونیکیپهپادهایانتحاریکامیکازهرامنهدمکنند.بهگفته
روسها،اینحملهخسارتوتلفاتیدرپینداشتوپوتینهم
بهعلتاینکهدرزمانحملهدرخارجازپایتختبوده،آسیبی
ندیدهاست.دولتروسیهدرآنزمانمسئولیتاینحملهرا
متوجهکییفدانستودیمیتریپسکوف،سخنگویکاخ
کرملین،همتأکیدکردکهایناقدامتروریستیبرنامهریزی
شدهتلاشبرایتروررئیسجمهوربودهاست.پسکوفتأکید
کردکهمسکوهماینحقرابرایخودمحفوظمیداردکهدر
زمانومکانمناسببهایناقدامپاسخدهد.بااینحالمیخائیلو
پودولیاک،مشاورولودیمیرزلینسکیبلافاصلهباارسالپیامیبه
خبرنگارانهرگونهارتباطدولتوارتشاوکراینبااینحملهرارد
کردومدعیشدکهاوکراینهیچارتباطیباحملاتپهپادیبه
کرملینندارد،ادعاهاییکهحالاآمریکاییهانیزآنراردوتأیید
کردهاندکهاوکراینیهاباایناقدامبیشتربهدنبالیکعملیات
روانیبودهاندکهالبتهباتوجهبهاشرافاطلاعاتیروسهابه

ضدخودشانتبدیلشد.

جامائیکا در پی حذف حاکمیت سلطنت 
انگلیس بر این کشور

روزالیاهمیلتون،رئیسگروهحقوقبشریموسومبه»حامیان
شبکهجامائیکا«بهنشریهاکسپرسگفتکهمردماینکشورسال
آینده)میلادی(بهخلاصشدنازپادشاهیچارلزبرکشوررأی
خواهندداد. نخستوزیرجامائیکادرماهمارسگذشتهازبرنامه
دولتبرایتشکیلکمیتهاصلاحقانوناساسیخبردادهبود.مارلن
مالاهوفورته،وزیرامورحقوقیوقانوناساسیجامائیکاهمگفت
کهیکهمهپرسیفوریممکناستدرسال۲۰۲۴برگزارشود.
رئیسگروهحقوقبشری»حامیانشبکهجامائیکا«میگوید:»ما
ازنظامجمهوریایدفاعمیکنیمکهمردمجامائیکارامستقل
کند.«همیلتونادامهداد:جامائیکاییهابهبلوغرسیدهاند.بیشتر
مردمعلاقهایبهسلطنتانگلیسندارند.نسلقدیمیکهباالیزابت
بزرگشدهاند،ازدنیارفتهاند.نسلجواناینوابستگیرانداردو

بسیاریازآنهاحتینمیدانندپادشاهجدیدکیست.

دریچه

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

هفته نامه اکونومیست]انگلیس[

فلسطین اشغالی حداقل از حدود 5 ماه پیش تاکنون صحنه اعتراضات 

و درگیری های داخلی است. اعتراضاتی که علیه برنامه های کابینه 
تندروی »بنیامین نتانیاهو« و همزمان با روی کارآمدن مجدد او در ابتدای 
زمستان سال گذشته آغاز شد و همچنان ادامه دارد. این اعتراضات 
به صورت ثابت در همه شامگاه های شنبه برگزار شده و در مواردی نیز 

اعتراضات به سایر روزهای هفته نیز کشیده شده است. اعتراضاتی که 
زیر باران موشکی جهاد اسلامی علیه اشغالگران هم برگزار شد و ساکنان 
مناطق اشغالی نشان دادند که حتی با وجود جنگ اما همچنان به جنبش 

اعتراضی خود علیه نتانیاهو ادامه خواهند داد.

تازهتریناعتراضاتضدنتانیاهوروزپنجشنبهمقابلاقامتگاهاو
درقدساشغالیبرگزارشد.سایتعبریزبانواینتاعلامکرد،
حدود55۰شهرونداسرائیلیدراعتراضبهطرحاصلاحاتدر
دستگاهقضاییمقابلمنزلبنیامیننتانیاهوتظاهراتکردند
وپلیسرژیمصهیونیستینیزبرایپراکندهکردنجمعیت
معترضانبهزورمتوسلشد.گفتهشدهپلیسدراینراستا
باایجادموانعیازحضورتظاهراتکنندگاندرنزدیکیمنزل
نتانیاهوجلوگیریو۲نفرازمعترضانراهمبازداشتکرده
است.براساساینگزارش،معترضاناسرائیلیدرشعارهای
خوداعلامکردندکهاینجاآمدیمتابهدیکتاتور)نتانیاهو(
بگوییمانقلابحقوقیرامتوقفکندچراکهبهخاطرآن
آمریکااوراتحریمکردهوامنیتمانیزبهخطرافتادهاست.
۲روزقبلازاعتراضاتروزپنجشنبهنیزمعترضاندرروز
سهشنبه(علیهاقدامکابینهنتانیاهودرخصوصاختصاص
مبالغبالاییبهیهودیهایمذهبیدربودجهسالجدید،در
شهرقدساشغالیتظاهراتکردهوائتلافراستحاکمرابه
غارتاموالدولتمتهمکردهبودند.ادامهاعتراضاتدر5ماه
گذشتهبارزتریننشانهافولاعتمادبهنهادهایرسمیدررژیم
صهیونیستیاست.درواقعادامهایناعتراضاتحکایتازترس
ساکنانمناطقاشغالیازادامهکارکابینهنتانیاهووبرنامههای

جنجالیدارد.

دیکتاتور نتانیاهو!

کاهش شدید اعتماد به نهادهای مهم رژیم صهیونیستی
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پیروزی نتانیاهو در 
انتخابات پارلمانی

تصویب اولیه 
طرح اصاحات 

قضایی در 
كنست

فراخوان نافرمانی 
مدنی علیه نتانیاهو

با گسترش اعتراضات 
و اعتصاب فرودگاه ها و 
شهرداری ها، نتانیاهو 
طرح تغییرات قضایی 

خود را تعلیق كرد

ادامه اعتراضات 
با وجود تعلیق 

طرح، معترضان 
خواستار توقف 
كامل طرح شدند

نتانیاهو طرح اسحاق 
هرتزوگ، رئیس ر ژیم 

صهیونیستی برای توافق با 
مخالفان را رد كرد

ادامه اعتراضات
 در نوزدهمین 

هفته پیاپی با وجود 
جنگ علیه نوار غزه 

آغاز نخستین 
دور اعتراضات 

علیه طرح 
اصاحات 

قضایی كابینه 
نتانیاهو

تشكیل كابینه جدید 
نتانیاهو با ائتاف 
تندروهای حریدی

رونمایی وزیر 
دادگستری از 

طرح اصاحات 
قضایی با هدف 
كاهش نظارت 

دیوان عالی

درصد اعتماد به 3 نهاد صهیونیستی  از سال 2010 تا 2022

اعتماد صهیونیست ها به نهادهای رسمی  شان چند سالی است که به پایین ترین میزان خود رسیده است، به 
طوری که تنها 35 درصد از ساکنان مناطق اشغالی فلسطین در سال 2022 به نهادهای رسمی اعتماد داشته اند.

%35

%61

ساکنانمناطقاشغالیفلسطینبهشدتنگراناجراییشدنطرحنتانیاهوبرایتغییراتقوانینقضایی
هستند.اینطرحقراراستاختیاردیوانعالیرژیمصهیونیستیبراینظارتبرمصوبههایکنست)پارلمان
رژیمصهیونیستی(رامحدودکندونمایندگانحاضردرکنستخواهندتوانستبدوننگرانیازرد
قوانینتصویبشدهازسویدیوانعالی،هرطرحیراکهمیخواهندبهقانونتبدیلکنند.کنسترژیم
صهیونیستیدرحالحاضردراختیارگروههایتندرووفوقافراطی»حریدی«استواگرنظارتدیوان
عالیبرعملکردآنحذفشود،نمایندگانتندروطرحهایموردنظرخودرادرچارچوبقانوندرجامعه
صهیونیستیاجراییخواهندکرد.ازجملهپیشتر،یکیازنمایندگانتندروکنستاعلامکردهبودکه
باتوجهبهحرمتفعالیتدرروزهایشنبهبراساسآموزههاییهودیت،فعالیتنیروگاههایتولیدبرقدر
اینروزبایدتعطیلشود.اینطرحدرحالحاضرنمیتواندبهقانونتبدیلشود،چونحتیباوجودتصویب
کنست،دیوانعالیآنراردخواهدکرد،امااگرنظارتواختیاراتدیوانعالیبرعملکردکنستبراساس
طرحنتانیاهوحذفشود،نمایندگانتندرو،اینطرحوسایرطرح  هایجنجالیخودراقانونیخواهندکرد.

»میدلایستای«درگزارشینتانیاهویامروزیرایکنخستوزیرشکستخوردهمیداندکهبهاستثنایگروههای
تندروحریدی،سایرگروههایسیاسیوحتیمتحدانراستگراوافراطیسابقاونیزبهجمعمخالفانشپیوستهاند.
صدایبلنداعتراضاتیکهدرهمهشنبهشبهای5ماهگذشتهدرتلآویوودیگرشهرهابلندشدهاست،برتوقفطرح
تغییرقوانینقضایینتانیاهوتأکیددارد،امابهنظرمیرسدکهنتانیاهوتصمیمیبهعقبنشینیدربرابرموجاعتراضات
ندارد،چوناینطرحقضاییتنهاراهفرارنتانیاهوازمحکومیتزنداناست.نخستوزیررژیمصهیونیستیدارای
۴پروندهفساددرسیستمقضاییرژیمصهیونیستیاستکهبهپروندههای1۰۰۰تا۴۰۰۰هزارمشهورند.اینپروندهها
شاملاستفادهازخدماتدولتیدرمصارفشخصی،دریافتهدایایگرانبهابهعنوانرشوهوپروندهفروشزیردریایی
هستندکهپسازگذشت7سالاززمانمطرحشدننخستینآنهاهنوزهیچیکبهنتیجهنرسیدهاندودادگاه،پرونده
رابازنگهداشتهاست.نتانیاهوامیدواراستباتغییرقوانینقضاییودادناختیاربیشتربهنمایندگان،بتواندحکم
تبرئهخودراازکنستبگیردوازمحکومیتهایسنگینفرارکند.فراترازاین،اینسطحازتنشسیاسیدرتاریخ

رژیمموقتصهیونیستیبیسابقهبودهونشانهایغیرقابلتردیدازافولونابودیصهیونیستهابهشمارمیآید.

فرار از پرونده های فسادتعطیلی نیروگاه های برق در روزهای شنبه

مقاطع کلیدی در اعتراضات 5 ماهه اخیر سرزمین های اشغالی

 تعطیلی مهدکودک ها در انگلیس
 به دلیل بحران معیشتی

تحقیقاتدولتانگلیسدرموردتأثیربحرانهزینههایزندگیبر
بخشمراقبتازکودکانخبرمیدهدازهر1۰مرکزیکهدراین
زمینهفعالیتمیکنندیکمرکزباخطرتعطیلیمواجههستندو
بیشازنیمیازآنهابرایتأمینهزینههایخودبهمشکلبرخورد
کردهاند.یاهونیوزباگزارشاینخبرافزوداینارقامنگرانیهارا
درموردظرفیترشداینبخشورسیدنآنبهتوسعه۴میلیارد
پوندیمدنظردولتدرجهتتحققبرنامهلندنبرای»ارائهخدمات
رایگاندرزمینهمراقبتازکودکان«طبقبرنامهپیشبینیشده
دربودجهافزایشمیدهد.درانگلیسدرحالحاضر،والدینیکه
بیشاز1۶ساعتدرهفتهکارمیکنندوکمتراز1۰۰هزارپوند
درآمددارند،از۳۰ساعتمراقبترایگاندرهفتهبرایکودکان

۳و۴سالهبرخوردارهستند.

نیروی دریایی آمریکا از حمله سایبری به زیرساخت های 

گزارش۲
حیاتی این سازمان خبر داده است. کارلوس دل تور، 
معاون فرماندهی نیروی دریایی آمریکا با بیان اینکه 
نیروی دریایی آمریکا هدف حمله سایبری قرار گرفته مدعی شد که این 
حملات از سوی هکرهای مورد حمایت دولت چین بوده است. چین 
نه تنها در سال های اخیر که به مدت چنددهه از این شیوه استفاده 
می کند. این مقام آمریکایی از بیان جزئیات درباره کمیت و کیفیت این 
حمله سایبری خودداری اما تأکید کرد که نیروی دریایی آمریکا در 
سال های گذشته همواره با چنین حملاتی دست و پنجه نرم کرده است.

   بخش  انرژی و نظامی زیر تیغ هکرها
بنابراینگزارش،بخشهایانرژی،مالی،بهداشتیونظامی
همچنانباآماربالایحملاتهکریمواجههستند.حملات
سایبریدرصنایعمربوطبهاینبخشهابهسرقتصدهامیلیون
دلارمنجرشدهوهمچنینبهدرزاطلاعاتدراینبخشهاوحتی
اختلالدرارائهخدماتاساسیانجامیدهاست.برهمیناساس
قانونگذارانوکارشناسانصنعتیدرماههایاخیرازسازمانهای
فدرالخواستهاندتاتلاشهایخودرابرایمقابلهباحملات

سایبریافزایشدهند.

   هزینه هنگفت و کمبود نیرو
اظهاراتاینمقامآمریکاییدربارهتشدیدحملاتسایبریعلیهارتشآمریکادر
شرایطیاستکهواشنگتنهرسالهمیلیونهادلاربرایتامینامنیتسایبری
نهادهایدولتیونظامیدراینکشورهزینهمیکند.وبسایت»هیل«پیشتر
بهتشدیدتهدیدهایسایبریعلیهنهادهاینظامیودولتیآمریکااشارهکرده
ونوشتهبودکهدرآمریکاموضوعامنیتسایبریبهیکیازمهمتریندغدغههای
مقاماتوقانونگذارانآمریکاییتبدیلشده،بهویژهاینکهباوجودتشدیدچنین
تهدیدهایی،بخشمقابلهباتهدیدهایسایبریدرآمریکادرتلاشهایخود
برایتقویتمقابلهباحملاتسایبریهمچنانباکمبودنیرویکارمواجهاست.

 زیرساخت های نیروی هوایی 
 نهادهای دولتی جورجیا

 شرکت امنیتی در مریلند
 اهداف دولتی در ایندیانا 

 مرکز دولتی درمانی در کنتاکی
 مرکز امنیتی در مریلند

 مرکز نظارت بر انتخابات در 
فلوریدا

 اهداف پلیس در تگزاس 

20
23

ی 
م

  سرقت اینترنتی 9میلیون دلار 
رمزارز در اوهایو 

  شبکه زیرساخت در 
کالیفرنیای شمالی

  مرکز پلیس در نیوجرسی
  ادارات دولتی در تنسی

  مراکز دولتی در میشیگان 
  زیرساخت های ارتباطی در گوام 

  ادارات دولتی در ویرجینیا 
  حمله گسترده به مراکز درمانی 

دولتی در جورجیا 

20
23

س 
مار

 اهداف دولتی در 

کارولینای جنوبی

 اهداف دولتی در اورگان 

 اهداف دولتی در ماساچوست 

 اهداف دولتی در رودآیلند

 دفتر دولتی سازمان آب در 

اوهایو 

 مرکز پلیس در کالیفرنیا 

20
23

ل 
وری

آ

 زیرساخت های ارتباطی در 
کلرادو 

 دفاتر دولتی فدرال در ویرجینیا 
 دفاتر دولتی فدرال در نیویورک

 مراکز اداری در کالیفرنیا 
 هک شدن حساب کاربری سفیر 

آمریکا در توییتر
 وب سایت دادگاه عالی در 

فلوریدا 
 حمله سایبری به مرکز پلیس در 

کالیفرنیا 

20
23

یه 
فور

 مراکز دولتی در نیوجرسی
 دفاتر اداری در آلاباما 

 زیرساخت های ارتباطی در 
کالیفرنیا

 حمله سایبری به فرودگاه 
در اوهایو 

 حمله گسترده و درز 
اطلاعات پلیس راهنمایی و 
رانندگی در سانفرانسیسکو

 وب سایت شهرداری اوهایو 

20
23

یه 
انو

ژ

نهادهای هدف قرار گرفته آمریکایی توسط هکرها از ابتدای سال 2023
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گرینویچ

ابزار پزشکی در گور باستانی
 

قبر یک پزشک متعلق به قرن اول میلادی اخیراً 
در منطقه جازاگو مجارستان کشف شده است. 
باستان شناسان دانشگاه اوتووش لوراند مستقر در 
بوداپست، موزه یاس و شبکه تحقیقاتی اوتووش 
لوراند اعلام کردند در حفاری اخیر این قبر یک 
اسکلت و ابزار فلزی کشف شده است. باستان شناسان 
معتقدند این گور متعلق به یک پزشک دوره گرد 
رمی در اوایل دوره  امپراتوری رم است. در پای این 
گور، جعبه های چوبی پر از ابزار پزشکی قرار داشت: 
انبردست، سوزن، موچین، چاقوی جراحی و بقایای 
دارو. نزدیک زانو های او نیز سنگ سنباده بود که 
شاید برای خرد و مخلوط کردن گیاهان دارویی برای 
ساخت دارو ها از آن استفاده می شد. مورخان پزشکی 
باستان معتقدند این جعبه اثبات می کند که رشته 
پزشکی در گذشته و حتی امروز عمیقاً با هنر فلزکاری 

گره خورده است.

رشوه ای که دادی را گزارش کن

کشف دايناسور تاريخی

مطالعه ای تازه نشان می دهد که دیرینه شناسان در آرژانتین 
بقایای یک دایناسور گردن دراز غول پیکر را کشف کرده اند 
که در حدود 90 میلیون سال پیش زندگی می کرده و حدود 
30 متر طول داشته است. بررسی این دایناسور عظیم الجثه 
کار آسانی نبود. فسیل های تیتانوسور بزرگ ترین دایناسور 
گردن دراز به قدری سنگین بودند که زمانی که محققان قصد 
داشتند بقایای آن دایناسور گیاهخوار را برای مطالعه بیشتر 
به بوئنوس آیرس انتقال دهند، باعث ایجاد آسیب و شکستگی 

در جاده و بروز یک سانحه رانندگی شد. 
فرناندو نوواس، نویسنده ارشد این مطالعه دیرینه شناس 
در موزه علوم طبیعی برناردینو ریواداویا در بوئنوس آیرس و 
محقق شورای ملی تحقیقات آرژانتین می گوید:»وزن فسیل 
به قدری سنگین بود که وسیله نقلیه را بی ثبات کرد و باعث 
تصادف شد. خوشبختانه به کسی آسیب جدی وارد نشد 
و استخوان های این دایناسور که در هوا پرواز می کردند! به 
قدری سفت بودند که آسیبی ندیدند و بالعکس آسفالت جاده 
دچار آسیب و شکستگی شد«. این حادثه به الهام گرفتن نام 
 Chucarosaurus diripienda :علمی دایناسور کمک کرد
که در زبان بومی آن منطقه »چوکارو« به معنای »حیوان 

سخت و رام نشدنی« است. 

فروش زباله های دريايی در حراجی
 

محققان دانشگاه تگزاس که مشغول تحقیق روی لاک پشت ها 
در دریا و یافتن لاک پشت های گرفتار در زباله های دریایی بودند، 
زباله های متعددی از آب بیرون کشیدند. حالا این زباله ها قرار است 
در یک حراجی ساحلی سالانه به نام »زباله های تونی« فروخته 
شوند و بودجه آن خرج تحقیقات شود. بنابه گفته محققان دانشگاه 
تگزاس، هر سال حدود 500 تن از زباله های دریایی به ساحل 
تگزاس می رسند. از این زباله ها می توان به عروسک ، پای مصنوعی، 
پری دریایی از جنس فایبرگلاس، بطری طلسم، پول کشور 
هائیتی، کتاب  انجیل قدیمی، زغال کشتی های بخار از سده 1800، 
یک پیام درون بطری که از جامائیکا به ساحل تگزاس رسیده است 
و زباله های بسیار دیگر اشاره کرد. بنابه گفته این محققان، زباله های 
دریایی به معضلی بزرگ در آمریکا تبدیل شده اندکه برخی از 
زباله ها از زمان های بسیار دور هستند. مثلا، کیسه های پلاستیکی 
خوراکی هایی چون چیپس و شیرینی پیدا شده که تاریخ آنها به 
دهه 1960 برمی گردد. محققان دانشگاه تگزاس از قدمت برخی 

از زباله های دریایی واقعا حیرت زده شده بودند. 

کارگاه آموزشی مرمت آثار باستانی در محوطه مجموعه جهانی شیخ صفی الدين اردبیلی برگزار شد    عکس: محمد دشتی اول آخر

ملت ها، برای فرار از خستگی و استرس های زندگی مدرن، 
راه های خلاقانه و محبوب زیادی ابداع کرده اند اما احتمالا 
هیچ کدام به اندازه روش مبتنی بر هیچ کار نکردن هلند ی ها، 

در سطح جهان محبوب پیدا نکرده است.
این روش بازیابی روانی و جسمی، نیکسن نام دارد که در 
هلندی به معنای »هیچ کاری نکردن« است. نیکسن در لغت، 
از »نیکس« مشتق می شود که در هلندی به معنای هیچی 
است. در این روش استراحت و بازیابی، هلندی ها نه تنها هیچ 
کار خاصی نمی کنند، که از انجام همان کارهای معمول و 
پیش افتاده هم هیچ هدفی ندارند. به همین خاطر است که 
کارهایی مثل پرسه زدن در اینترنت و تمرین مدیتیشن، 
نیکسن به حساب نمی آیند چون فعالیت های هدفمندی 
به شمار می روند. نیکسن در واقع، وقت کشی و اجازه دادن 
به ذهن است تا به هر گوشه ای که می خواهد پر بکشد. این 
روش، به خصوص برای کسانی که با مدیتیشن مشکل دارند 

مؤثر است.
رواج این سبک استراحت و پاکسازی ذهن در هلند، نشانه ای از 
تغییرات عمده در زندگی است. هلندی ها به خاطر حفظ تعادل 
بین کار و زندگی، معروف هستند؛ پس وقتی استرس بر این 

مردم چیره می شود، یعنی ما قطعا اوضاع بدتری داریم.
روت ووین هوفن استاد روانشناسی دانشگاه اراسموس روتردام، 
درباره ماهیت روش نیکسن گفته است: »به این فکر کنید که 
روی یک صندلی بنشینید و از پنجره بیرون را نگاه کنید. این 
کار یک مدل نیکسن است. همه می خواهیم لحظات آرام بخشی 
داشته باشیم، و می توانیم این لحظات را با کارهای آسانی مثل 
بافتنی ترکیب کنیم. یک جنبه از هنر زندگی، یافتن راه هایی 
است که ما را به آرامش نهایی می رساند.« نیکسن که این روزها 
حسابی در هلند و فراتر از آن معروف شده، مدت ها به عنوان 
تنبلی مطرود بود اما افزایش سطح استرس در مردم و تأیید 
پیامدهای آنها بر سلامتی از سوی کارشناسان علم پزشکی، 
نگاه ها به این سبک استراحت و آرام بخشی را تغییر داده است.

در هلند، نیکسن اخیرا با تغییراتی بنیادین همراه بوده و به آن، 
تحرک و فعالیت های ساده ای مثل پیاده روی و دوچرخه سواری 
اضافه شده است. به همین خاطر است که افراد زیادی، برای 

انجام نیکسن، به طبیعت می روند.
با همه محاسن نیکسن، کارشناسان درباره برخی جنبه های 
نگران کننده آن هم هشدار داده اند. وقتی که به ذهن اجازه 
بدهیم بیش از حد به هر گوشه ای پر بکشد، ممکن است به جای 
اینکه به ما احساس آرامش بدهد، ما را درگیر نشخوارفکری و 
تفکر بیش از حد کند. این حالت، پیامدهای جسمی هم دارد 
و ممکن است در یک دوره 24ساعته، ضربان قلب افراد را بالا 
برد. برای مقابله با این حالات، کارشناسان توصیه کرده اند که 
باید یاد بگیریم تا ذهنمان را به گونه ای خلاق و قابل تصور به 
پرواز دربیاوریم و طبیعتا انجام همیشگی نیکسن اصلا عاقلانه و 
منطقی نیست. برخی می گویند یکی از فواید نیکسن این است 
که به ذهن و مغز زمان کافی برای استراحت می دهد و بعد از 
آن، افراد با کارکرد و کارآمدی بیشتری به کار و زندگی شان 

می رسند.
نکته دیگر اینکه نیکسن، ضرورتا بهترین روش برای کسب 
رضایت از زندگی نیست چون بشر بیشتر با فعالیت هاي مولد 
احساس رضایت بیشتری می کند چون به احتمال بسیار زیاد 
روابط اجتماعی سالم تر و بیشتری در این پروسه دارد و به خاطر 
رسیدن به نتایج مشخص، احساس رضایت بیشتری از خود 
خواهد داشت. نیکسن بیشتر برای ریلکس کردن و فرار از 
استرس و بازیابی روح و روان و جسم توصیه می شود و یک 
مشکل بزرگ بنیادی دیگر این است که احتمالا مردم در هیچ 
جای دنیا نمی توانند مثل هلندی ها نیکسن انجام دهند؛ یک 
دلیلش این است که فرهنگ حفظ تعادل بین کار و زندگی در 
هلند بسیار جاافتاده است و روزهای کاری کمتر و وقت آزاد 
بیشتر، ویژگی زندگی مردم هلند است. علاوه بر آن، سیستم 
رفاه و خدمات اجتماعی در هلند به شدت چشمگیر و قوی است 

و از مردم در شرایط مختلف به خوبی حمایت می کند.

فرهنگ و زندگي

هنر بیکاری و خوشحالی

زيست خوبعدد خبر

 پدر بوم گردی ایران
روزی که مازيار آل داوود خسته از زندگی مدرن و 
حال و هوای گرفته تهران، پايتخت را به قصد خانه 
300ساله پدری اش در کوير مصر ترك کرد، 30سال 
بیشتر نداشت. در آن زمان مازيار آل داوود در تهران 
مشغول به تدريس سفال گری در کاخ نیاوران و 
سعدآباد بود اما انگار گمشده ای داشت که حتی در 
میان گل و لای سفال نمی توانست آن را بیابد. اين 
بود که به خانه پدری اش بازگشت و زندگی را در آنجا 
از سر گرفت. ورود يک گردشگر خارجی و تجربه 
منحصربه فردی که از سفر به خانه مازيار آل داوود 
و کوير رقم خورد، اما ورق را برگرداند و او را به فکر 
واداشت تا اقامتگاهی برای اين مهمانان ناخوانده 
راه اندازی کند. اين بود که خانه 300ساله پدری را 
مرمت و آن را با سفال ها و صنايع دستی بومی تزيین 
کرد. زودتر از آنچه مازيار فکر می کرد نام اقامتگاهش 
در لونلی پلنت کتاب جهانگردی بین المللی ثبت و 
خانه پدری مازيار به يکی از قطب های گردشگری 
کوير مصر و روستای گرمه تبديل شد. امروز کمتر 
گردشگری است که به هوای کوير به ايران سفر 
کند و مهمان »آتشونی« مازيار نباشد و با ياد عبور 
از جاده ابريشم، تجربه شترسواری، روشن کردن 
آتش در کوير، نواختن موسیقی بی بديل ايرانی و 
ديدار از جاذبه هايی چون چال سلکنون، نیزار مصر، 
درياچه نمک سلکنون، تخت عباسی، تخت عروس 
و رمل های ماسه ای را در کوير و روستای گرمه تجربه 
نکند. روستای تاريخی گرمه بر نقطه ای از جاده 
ابريشم در قلب اصفهان و در يکی از روستاهای 
بخش خور و بیابانک در شهرستان نايین استان 
اصفهان واقع شده است. مازيار از شروع ايده اش 
برای اقامتگاه آتشونی می گويد: من فهمیدم که آنچه 
توريست ها از گشت و گذار در ايران توقع دارند، 
فقط ديدن فرهنگ بومی و معماری ويژه ايرانی 

است. حالا آتشونی 
يک محل اقامتی 
برای گردشگران 
شده است که با 
گشتی در طبیعت 

زيبا و دلفريب کوير 
در آتشونی پذيرايی 

می شوند و خستگی از 
تن آنها راه خود را می گیرد 

و مازيار آل داوود هم لقب 
»پدر بوم گردی ايران« را از 
آن خود کرده و به  تازگی هم 
به عنوان »چهره برتر ملی 
در حوزه تنوع فرهنگی 
ايران« معرفی شده 

است.

حافظ

گرچه بدنامی ست نزد عاقلان
ما نمی خواهیم ننگ و نام را

از همان زمان های قدیم و از همان وقتی 
که نخستین دولت های تاریخی تشکیل شد، 
رشوه دادن و رشوه گرفتن هم به وجود آمد و عده ای 
برای اینکه کارشان راه بیفتد و عده ای هم برای 
اینکه پول بیشتری به جیب بزنند، رشوه را به وجود 
آوردند. البته از همان ابتدا هم دولتمردان فهمیده 
بودند که رشوه خواری باعث برهم خوردن نظم 
جامعه می شود و بسیاری از مردم را نسبت به 
حکومت بدبین می کند و باعث می شود تا آنان 
اطمینان خود را نسبت به عوامل دولتی از دست 
بدهند، بنابراین تنبیه های خاصی را درنظر گرفتند 
و مجازات رشوه دادن و رشوه گرفتن را به طور دقیق 
مشخص کردند؛ البته مجازات رشوه در کشورهای 
مختلف با یکدیگر فرق داشت و این موضوع بستگی 
به تصمیمات دولتمردان داشت. با همه اینها هنوز 

هم بعد از گذشت قرن ها، بسیاری از افراد سعی 
دارند تا از طریق رشوه دادن و رشوه گرفتن به 
اهداف خود برسند و همین موضوع باعث اهمیت 

تعیین مجازات رشوه می شود.
آنطور که در ماده3 قانون تشدید مجازات مرتکبین 
ارتشاء )یا همان رشوه( آمده، هر یک از مستخدمان 
و مأموران در یک سازمان برای انجام دادن یا 
انجام ندادن امری که مربوط به سازمان های مزبور 
است، وجه یا مال یا سند پرداخت وجه یا تسلیم 
مالی را مستقیماً یا غیرمستقیم قبول کند، در 
حکم مرتشی است. البته مجازات رشوه برای هر دو 
طرف )رشوه دهنده و رشوه گیرنده( اعمال می شود 
و کسی هم که رشوه بدهد، مقصر شناخته خواهد 
شد. اما بیایید تصور کنیم که یک نفر به اجبار و 
از روی ناچاری مجبور به دادن رشوه است، مثلا 

کارمند یک سازمان برای اینکه کار ارباب رجوع را 
راه بیندازد از او می خواهد که رشوه بدهد و مراجع 
هم ناچار است برای انجام کارش وجهی را بپردازد، 
در این صورت فرد رشوه دهنده می تواند این تخلف 

را گزارش کند و خودش هم مجازات نخواهد شد.
ستاد مبارزه با فساد بازرسی ویژه رئیس جمهور، 
به تازگی اعلام کرده که براساس تبصره ماده592 
قانون مجازات اسلامی، درصورتی که رشوه دهنده 
پرداخت رشوه را گزارش دهد، از مجازات قانونی 
معاف شده و حتی وجه یا مالی که پرداخت کرده 
هم به او برگردانده می شود. بنابراین اگر در چنین 
موقعیتی گیر افتادید و مجبور شدید در چنین 
تخلفی مشارکت کنید، حتما به ستاد مبارزه با 
فساد گزارش کنید تا بساط رشوه بگیرها جمع 

شود.

هنگام دیدن این گزارش با 
خود گفته بود چه وحشتناک. 
شکی نیست که وحشتناک بود همچنان که دیدن 
قحطی و گرسنگی در اتیوپی وحشتناک است. اما 
آنیس چه؟ مگر تجسم او درحالی که روی پله های 
کلبه ای نشسته و مدام با صدایی آرام می گوید 
شوهرش هیچ وقت سبیل نداشته است وحشتناک 
نیست؟ سال ها از پی هم خواهند گذشت و او زنی 
جاافتاده خواهد شد، سپس پیرزن خواهد شد و 

همچنان این جمله را تکرار خواهد کرد.

عطا: دیدی این »ماشین 
مسابقه ای ها«رو که با سرعت 

می رن، یهو ترمز می کنن دور خودشون می گردن؟
معصومه: آره 

عطا: اونجوری دورت بگردم.

امانوئل کارر

علی ملاقلی پور

سبیل
بوک  مارک

دیالوگ

قندون جهیزيه

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

بیمه درمانی رايگان برای همه
تا همین چندسال پیش، تامین هزینه های 
درمان از بزرگ ترین دغدغه های افراد 
نیازمند در مناطق محروم بود و خیلی ها 
به خاطر مشکلات مالی، قید درمان را 
می زدند اما خوشبختانه حالا دیگر اوضاع 
فرق کرده و به همت مسئولان کشور، 
شمار زیادی از مردم، تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفته 
و از خدمات درمانی به طور رایگان و یا با پرداخت حداقلی 
برخوردار شده اند. به گفته مدیرعامل سازمان بیمه سلامت، 
حدود 6 میلیون و 400 هزارنفر از مردم محروم زیر پوشش بیمه 
سلامت و تحت درمان رایگان قرار گرفته اند و این یعنی حمایت از 

تمام کسانی که استطاعت درمان ندارند. 

مدال نقره بر گردن مخترع ايرانی 
خبر خوب دوم درباره مدالی است که 
نصیبِ مخترع و پژوهشگر جوان کشورمان 
شد. این مخترع جوان »سیدسپهر 
 ارشادی« نام دارد که در زمینه 
پلی استرهای عایق چند لایه مدال نقره 
مسابقات جهانی مخترعین را کسب کرد. 
این جوان 30ساله در مقطع کارشناسی ارشد معماری دانشگاه محلات 
تحصیل کرده و در زمینه طراحی به مدت 7 سال مشغول به فعالیت است. 
ارشادی با توجه به علاقه اش به طبیعت و حفظ آن و نیازی که در طراحی 
و معماری احساس کرده است، ایده ساخت روکشی که عملکرد و خواصی 
مشابه با پوشش بدن جانداران را دارا باشد به ذهنش رسید و تصمیم به 
تحقیق و ساخت چنین روکشی گرفت. به این ترتیب روکش صنعتی 
ترکیبی چند لایه پلی استر متراکم جامد را اختراع کرد که از ترکیب چند 
لایه با خصوصیات متفاوت، با الهام از ترکیب و چند لایگی بخش های 
دستگاه پوششی بدن جانداران مانند پوست و ایجاد ویژگی های مختلف 
آنها ازجمله خاصیت خود ترمیم شوندگی، طراحی و ساخته شده است. 

شراکت در نوسازی مدرسه
این خبر تلفیقی از عشق، همیاری، 
همکاری و رضایت است. عشق و همکاری 
که برای آینده فرزندان با کمک خودشان 
رقم خورده است. این یک مدرسه با کمک 
همه است؛ دانش آموزان، اولیا و مربیان 
و مردم روستا. چه مدرسه ای شود این 
مدرسه که مرمت و بازسازی و همکاری برای سرپا نگه داشتنش به خودی 
خود یک درس و آموزش بزرگ برای بچه هاست. یک مدرسه قدیمی و 
کهنه در یکی از روستاهای ایلام که قدمتش به بیش از 40 سال می رسد 
اما به همت دلسوزان بازسازی شده است. هر کدام از این عزیزان در این 
کار بزرگ سهم پررنگی داشتند، معلمان برای بهبود آموزش کلاس 
هوشمندی طراحی کردند تا بهتر به بچه ها آموزش دهند. همچنین در 
روش تدریس هم متفاوت عمل کردند و به عنوان مثال تمام مناسبت های 
سال را به روش های خاصی به بچه ها آموزش دادند تا در ذهن شان 
ماندگار شود و مثلا تندیس روز مادر که کار خود بچه هاست را داخل 
کلاس آویزان کردند تا برای همیشه این روز مهم در ذهن شان ثبت شود. 

بخشش به شرط ساخت ورزشگاه
هرچند که گذشتن از خون عزیزان، دل 
بزرگی می خواهد و ابدا کار آسانی نیست 
اما ارزش این کار بزرگ از دید کسی پنهان 
نیست. چه بسا کم ندیده ایم آدم هایی را 
که ایمان شان بر احساسات شان غلبه دارد 
و چنان مومنانه و مطابق با توصیه های 
خدا و پیغمبر از خون عزیزان شان می گذرند که آدم انگشت به دهان 
می ماند؛ درست مثل خانواده داغدیده ای که همین چند روز پیش، 
هر 2 قاتل فرزندشان که 2 برادر بودند را در قبال خون بهایی متفاوت 
بخشیدند. شرط بخشش این خانواده، ساخت سالن ورزشي توسط 
قاتلان فرزندشان در حاشیه شهر بود تا ورزش دوستان محروم بتوانند 

یاد فرزندشان که خود از علاقه مندان به ورزش بود را زنده نگه دارند.

آخر مصور

اثر:  جیری سرنا/ چک

گرانفروشی مرغ را گزارش کنید
حتما تا حالا دیگر دستتان آمده که 
نباید در مقابل گرانفروشی سکوت کنید 
 و اگر با چنین ماجرایی مواجه شدید، 
می توانید به سرعت موضوع را اطلاع رسانی 
کنید تا رسیدگی شود. این را گفتیم که 
بگوییم؛ مدیرکل دفتر بازرسی وزارت جهاد 
 کشاورزی اعلام کرده که قیمت مصوب هرکیلو مرغ برای مصرف کننده

73 هزارتومان است و عرضه بالاتر از این نرخ تخلف است. یعنی اگر کسی 
مرغ را گران تر از این قیمت بفروشد، صد در صد گرانفروشی کرده است. 

به گفته او، بازرسان با فروشندگان مرغ بالاتر از نرخ مصوب برخورد لازم را 
دارند و گرانفروشی در سطح خرده فروشی با کمک بازرسان اصناف و صمت 
در تمامی استان ها در حال انجام است. این مسئول گفته که طی روزهای 
اخیر روند قیمت مرغ در بازار تهران کاهشی بوده است و همواره پیش بینی 

می شود که طی یک تا 2 هفته آینده به ثبات قیمت برسیم. 

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد يزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: امیر خداداد
 دبیر حوادث: جواد عزيزی

 دبیر بین الملل: حسین سعیدی
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باريکانی
 دبیر ایرانشهر:  سیده زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد يعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی
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روبات ایرانی ؛ جراح شگفت انگیز جهانژئوپارک ارس جهانی شد
یونسکو عضویت ژئوپارک ارس در شبکه جهانی ژئوپارک ها را

 اعلام کرد
روبات جراح سینا که روز گذشته در یکی از بیمارستان های اندونزی راه اندازی 

شد، از سوی کشورهای دیگر هم مورد استقبال قرار گرفته است

1012

نقل قول

 پشت صحنه 
تزریق واکسن گارداسیل

چند وقتی است تزریق واکسن گارداسیل موضوع 
داغ شبکه های مجازی شده است. واکسنی 
که برای پیشگیری انواع مشخصی از ویروس 
پاپیلومای انسانی یا همان HPV )عامل ایجاد 
سرطان دهانه رحم و سرطان مقعد( کاربرد 
دارد؛ اما از همه انواع سرطان های دهانه رحم 
پیشگیری نمی کند و به عنوان درمان این نوع 
سرطان ها کاربرد ندارد. مبلغان تزریق این واکسن 
اما سعی می کنند در تبلیغات پر آب و رنگ شان 
مخاطبان شان را با این ادعا که این واکسن از آلوده 
شدن فرد به ویروس پاپیلومای انسانی و در نهایت 
ابتلا به سرطان دهانه رحم جلوگیری می کند 
مجاب به تزریق آن کنند. این در حالی است که 
ما در شرایطی شاهد تبلیغات گسترده تزریق این 
واکسن هستیم که آمارها حکایت از آن دارد که 
در ایران از هر 10هزار زن تنها 2نفر ممکن است 
به سرطان دهانه رحم مبتلا شوند. حتی براساس 
اعلام سازمان بهداشت جهانی، در قالب نتیجه 
پژوهشی پیرامون میزان بروز سرطان دهانه رحم 
سال 2020کشورهای ایران و عراق کمترین آمار 

را در جهان داشتند.
آیا تزریق واکسن گارداسیل را بدون تجویز پزشک 
می توان انجام داد؟ به طور قطع تزریق هر واکسن 
یا مصرف هر دارویی باید توسط پزشک تجویز و 
توصیه شود و تزریق و مصرف خودسرانه واکسن ها 
ممکن است نه تنها برای افراد سالم که برای افراد 
بیمار هم مشکلاتی را ایجاد کند. از سوی دیگر 
همه پژوهشگران علمی این حوزه می دانند 
واکسنی که تحت عنوان واکسن گارداسیل 
این روزها در حال تبلیغ است و برای استفاده 
سنین 9سال به بالا توصیه می شود، برای 
جلوگیری از ایجاد زگیل تناسلی ساخته نشده 
بلکه به طور خاص برای جلوگیری از سرطان 
ساخته شده؛ تزریق این نوع واکسن، بسته به 
شرایط واکسیناسیون سراسری در هر کشور 
باید عمل شود؛ برخی کشورها این واکسن را در 
برنامه نظام سلامت خود قرار داده اند اما در ایران 

اینگونه نیست.
سؤال دیگری که در میان این هیاهوی تبلیغاتی 
مبلغان واکسن گارداسیل مطرح می شود این است 
که آیا همه زنان و دختران کشور ما در معرض ابتلا 
به این بیماری )HPV(قرار دارند که تزریق واکسن 
برای آنها واجب شود؟ حقیقت امر این است که 
برای پاسخ به این سؤال هم باید به ماهیت بیماری 
برگردیم؛ ویروسی که قرار است این واکسن، 
افراد را در برابرش ایمن کند ویروسی است که 
از طریق رابطه جنسی یا بهتر است بگوییم رابطه 
جنسی متعدد یکی از طرفین یا حتی دو طرف 
منتقل می شود. بنابراین با توجه به فرهنگ غالب 
بر خانواده های ایرانی هیچ ضرورتی ندارد فردی 
که در این زمره از افراد قرار نمی گیرد برای تزریق 
این واکسن اقدام کند. البته یکی از ترفندهایی که 
فروشندگان این واکسن در پیش گرفته اند این 
است که می گویند سن روابط جنسی در کشور 
پایین آمده و آگاهی ها دراین باره کم است؛ بنابراین 
بهتر است خود را با واکسن در برابر ویروس های 
خطرناک و کشنده ایمن کنید موضوعی که 
می طلبد کارشناسان امر با ورود جدی به آن 
باعث کاهش نگرانی ها در جامعه شوند. به گفته 
دکتر نرگس وحید نیا، زوج درمانگر و متخصص 
سلامت جنسی در گفت وگو با ایرنا، درست است 
سن افراد در ابتلا به بیماریهای مقاربتی پایین 
آمده اما این تلقی که اگر کسی واکسنی تزریق 
کند تا سطح ایمنی اش بالا رود، اینگونه نیست. 
این پزشک به مردم هشدار می دهد گول تبلیغات 
کاذب را نخورند، ما مانند همین بحث را در کرونا 
داشتیم و شاهد بودیم افرادی که واکسن کرونا را 
دریافت کردند هم مجددا دچار این بیماری شدند 
بنابراین مبلغان این واکسن صرفا منافع مادی خود 

را دنبال می کنند.
افراد زیادی هم امروز با طرح این سؤال که چرا 
تزریق این واکسن در برنامه واکسیناسیون ملی 
قرار نمی گیرد، علیه وزارت بهداشت و درمان 
موضع گرفته اند. مطالبه گران معتقدند هر واکسنی 
که بتواند از بروز یک بیماری آن هم از نوع سرطان 
جلوگیری کند می تواند در کاهش هزینه های 
درمانی کشور کمک کند. موضوعی که موافقانی 
در سیستم بهداشت و درمان کشور ندارد، چراکه 
متخصصان و کارشناسان امر معتقدند همواره 
دولت ها در طرح های واکسیناسیون ملی منافع ملی 
را درنظر می گیرند اولا تعیین اولویت های کاری 
نسبت به اجرای این طرح ها اقدام می کنند. برای 
مثال الان وضعیت ما در بحث سرطان سینه خیلی 

بغرنج تر از سرطان دهانه رحم است. 
اگر در سرطان دهانه رحم در هر 100هزار نفر 
تنها ممکن است 2نفر مبتلا شوند در سرطان 
سینه از میان هر 8 زن یک نفر در معرض ابتلا به 
این سرطان قرار دارد. بنابراین هزینه ای که باید در 
پیشگیری از سرطان دهانه رحم صرف شود بهتر 
است در پیشگیری از سرطان سینه هزینه شود. 
اما اگر از لحاظ اثرگذاری واکسن ها هم بخواهیم 
محاسبه کنیم خیلی انجام این کار مقرون به 
صرفه نیست. درحالی که قیمت هر دُز واکسن 
گارداسیل در بازار نزدیک به 2 میلیون تومان 
است. اگر بنا بر توصیه های وزارت بهداشت، هر 
فردی برای ایمن شدن، به3 دُز واکسن نیاز داشته 
باشد و صرفا این تزریق برای دختران 9 تا 1۴ساله 
صورت گیرد، بودجه واکسیناسیون ملی بیش از 
20 تا30هزار میلیارد تومان می شود.از همه اینها 
که بگذریم تجربه کشورهای دیگر در زمینه تزریق 
واکسن مذکور خیلی جالب نیست. مثلا ژاپنی ها 
در دوره ای تزریق این واکسن را در دستور کار خود 
قرار دادند، اما از سال 2013 به دلیل عوارضش این 
واکسیناسیون را قطع کردند. در ایرلند و کلمبیا 
هم عوارض واکسن به حدی بود که خانواده ها را به 

نشانه اعتراض به خیابان ها کشاند. 

استقبال از 
هوشمندسازی نظام 

سلامت
بهروز رحیمی/ معاون 
و  مدیریت  توسعه 
منابع وزارت بهداشت: 
هر جهشی به منزله رشد 
نیست. هوشمندسازی 
نظام سامت و توجه به 
هوش مصنوعی در این 
حوزه باید به شدت مورد 
توجه قرار گیرد و با روی 
باز از آن استقبال شود. 
توسعه و توجه چشمگیر 
به ارتقاي زیرساخت های 
بهداشتی و نظام شبکه 
از اولویت های وزارت 
بهداشت برای اجرای 
برنامه سامت خانواده و 

نظام ارجاع است. 

آیین نامه رتبه بندی 
معلمان باید اصلاح 

شود
رضا مرادصحرایی/ 
سرپرست وزارت آموزش 
و پرورش: در مورد 
رتبه بندی معلمان معتقدم 
که پس از پایان فرایند 
رتبه بندی و رسیدگی به 
اعتراضات، آیین نامه آن 
باید با مأموریت واقعی 
معلمان اصاح شود و 
حتی اگر لازم شود قانون 
آن نیز پس از این اجرا 
براساس نقطه ضعف هایی 
که به دست می آید به 
کمک مجلس و کمیسیون 
آموزش مورد بازنگری قرار 

گیرد.

بیمارستان 
امام علی)ع( در نجف، 
آماده ارائه خدمات به 

زائران اربعین
سیدعلی مرعشی/ رئیس 
مرکز پزشکی حج و زیارت 
جمعیت هال احمر: 
در حال حاضر بیمارستان 
247تخته امام علی)ع( 
در نجف اشرف با استقرار 
کادر درمانی، شامل 
پزشکانی از 2کشور ایران 
و عراق به ارائه خدمات 
می پردازد و مقرر شده 
است طبق برنامه ریزی ها 
در ایام اربعین حسینی 
و حضور زوار تعداد تیم 
درمانی و تجهیزات مورد 

نیاز افزایش یابد.

آغاز برنامه مشترک 
همکاری های فناورانه 

ایران و اندونزی
روح الله دهقانی/ معاون 
علمی فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور:  
شاهد یک همکاری موفق 
علمی و فناورانه میان 
ایران و اندونزی هستیم. 
این موفقیت می تواند 
تا مراحل نهایی، یعنی 
آزمون های انسانی، 
مطالعات بالینی و استفاده 
در عرصه درمان پیش 
برود. وجود ظرفیت های 
مطلوب و توانمندی های 
فناورانه 2کشور زمینه ساز 
گسترده تر  همکاری های 
 در حوزه های گوناگون

 فناوری است.

 شوک جدید غیرانتفاعی ها
به والدین

شهریه های غیررسمی مدارس غیرانتفاعی برای سال تحصیلی آینده به 100میلیون تومان هم رسیده 
و خانواده های معترض از »لیست رضایت« و ثبت نام در سال آینده حذف می شوند 

220هزار تا 400هزار تومان؛ این هزینه یک روز تحصیل 
در دبیرستان های غیرانتفاعی برای سال تحصیلی 
1403-1402 است، چیزی حدود 40هزار تا 66هزار 
تومان برای هر ساعت. شهریه مدارس غیرانتفاعی در 
حال ثبت یک رکورد جدید است. پیگیری همشهری 
از خانواده ها نشان می دهد که مدیران برخی از مدارس 
غیردولتی به آنها اعام کرده اند که برای سال تحصیلی 
آینده، شهریه ها در مقطع دبیرستان به 60میلیون تا 
100میلیون تومان می رسد و این عدد برای دبستانی ها 
هم حدود 25میلیون تا 50میلیون تومان است. مبالغی 
که در توان اقتصادی بسیاری از خانواده ها نیست و حالا به 
نگرانی جدی شان برای سال تحصیلی آینده تبدیل شده و 
دوباره سیل تغییر مدرسه از بخش خصوصی به دولتی که 
آن هم یک مشکل جدی دارد، کاس های مدارس دولتی 
شلوغ تر از همیشه! البته که احمد محمود زاده، رئیس 
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی این مبالغ را تأیید نمی کند و می گوید: »هنوز هیچ 
مبلغی برای شهریه سال آینده به مدارس غیردولتی 
اعام نشده است.« شهریه مدارس غیر انتفاعی در سال 
تحصیلی جاری، از 4.5میلیون تا 37میلیون تومان اعام 
شده بود اما این شهریه ها به دلایلی ازجمله کاس های 
فوق برنامه افزایش چند برابری هم داشتند. حالا برای 
سال تحصیلی جدید همان شهریه های چند برابر شده 
باز هم 2 تا3برابر اعام می شوند و مدیران برخی از این 
مدارس هم »لیست رضایت« تشکیل داده اند و والدینی 
که به هر دلیلی نسبت به مبالغ اعام شده اعتراض داشته 
یا نتوانند آن را پرداخت کنند را از این فهرست خارج و به 
آنها اعام می کنند؛ برای سال آینده از همین حالا به فکر 
تغییر مدرسه فرزندانشان باشند چون درخواست برای 

ثبت نام زیاد است.

چرا غیرانتفاعی ها مهم شده اند؟ 
مدت هاست که مدارس غیرانتفاعی به هزار و یک دلیل برای 
خانواده ها مهم شده اند که شاید یکی از دلایل گرانی های بیش 
 از اندازه شان هم خوش استقبالی خانواده ها باشد. برخی از این 
خانواده ها درباره افزایش تمایل به ثبت نام در مدارس غیرانتفاعی 
می گویند: »خروجی قبولی غیرانتفاعی ها در کنکور، بیشتر از 
مدارس دولتی است و آمارهای رسمی سازمان سنجش هم این 
مسئله را تأیید می کند. آموزش ها پروژه محور و مهارت محور 
انجام می شود و با توجه به جمعیت کم دانش آموزان معلم فرصت 
رسیدگی به همه را دارد. همچنین آموزش های ارائه شده از سوی 
معلمان در این مدارس بسیار متفاوت و باکیفیت تر از مدارس 
دولتی است. مهم تر از همه اینکه احترام و نحوه برخورد اولیای 
مدرسه با والدین هم به طور کلی متفاوت است و در آنجا راحت تر 
می توانند نسبت به مشکلات اعتراض و حق فرزندشان را مطالبه 
کنند، اما در مدارس دولتی در پاسخ به مطالبه گری والدین برخورد 
مناسبی صورت نمی گیرد.« البته که خودشان تأیید هم می کنند 
که با وجود پرداخت شهریه های گزاف برای مدارس غیرانتفاعی، 
همه این مدارس از کیفیت مناسبی برخوردار نیستند و اینکه پول 
ثبت نام در مدرسه غیرانتفاعی تامین باشد، یک سوی ماجراست 
و سوی دیگرآن پیدا کردن مدرسه ای است که حتما شرایط 
خوبی داشته باشد. خانم محمدی که 2پسرش در دبیرستان 
غیرانتفاعی منطقه 2درس می خوانند، در این باره می گوید: »تا 
همین یک سال پیش پسرانم در مدرسه ای در منطقه5 تحصیل 
می کردند که کلاس هایشان برخلاف وعده های مدیر مدرسه 
25نفره برگزار می شد، درحالی که ابتدا به ما گفتند کلاس ها 10 
یا 15نفره است. سالی ۴0میلیون از ما می گرفتند و اصلا شرایط 

مناسبی هم نداشتند.« 
خانم مرادی هم یک دختر مقطع ششم دبستان دارد که در مرکز 
آموزشی غیرانتفاعی منطقه 2تحصیل می کند که قرار است 
فرزندش دوره دبیرستان هم همین جا ثبت نام شود، اما مدیر 
مدرسه شهریه را به یکباره از ۴0میلیون تومان به 60میلیون 

تومان رسانده است: »به ما گفته اند از همین حالا تأیید این شهریه 
را بدهیم و اگر پاسخمان منفی باشد، از لیست ثبت نام سال آینده 
خط می خوریم. چون تعداد درخواستی برای ثبت نام بالاست اما 
اولویت با همین دانش آموزان قدیمی است و اگر با این شهریه 

موافق نباشیم از حالا باید فکری برای تغییر مدرسه کنیم.« 
یکی دیگر از والدین هم درباره گرانی شهریه ها می گوید: »وضعیت 
مدارس دولتی کاملا مشخص است و در نهایت هم خانواده ها باید 
چندین برابر پول کلاس  و معلم خصوصی برای آموزش بچه هایشان 
بدهند. دقیقا مسیر را به سمت همین آموزش های پولی و مدارس 
غیردولتی تعیین کرده اند. سال پیش دخترم کلاس اول بود و با 
هزینه سرویس چیزی حدود 25میلیون دادیم. حالا مدیر مدرسه 
شهریه سال بعد را از حدود ۴0میلیون اعلام کرده است. تصمیم 
گرفتم مدرسه اش را عوض کنم اما همه همین هستند و شهریه ها 

برای مقطع دوم دبستان حتی به 50میلیون هم می رسد.« 
مادر دیگری که امسال مجبور است برای ادامه تحصیل فرزندش 
در مدرسه ای که 6سال است در آنجا حضور دارد، حدودا 
55میلیون تومان بدون هزینه های جانبی دیگر پرداخت کند هم 
درباره گرانی شهریه ها بیان می کند: »پسر من کلاس اول را در 
مدرسه دولتی درس خواند و مشکلات زیادی داشت. در کلاس 
۴5نفره، مگر معلم فرصت می کند که به تک تک دانش آموزان 
توجه کند، همیشه از درس جا می ماند و همه وقت من به آموزش 
او سپری می شد. سال دوم بخشی از هزینه هایمان را کم و در 
مدرسه غیرانتفاعی ثبت نامش کردیم. الان 5سال است که حتی 
یک دقیقه هم درگیر درس او نیستم. همه  چیز به همان مدرسه 
ختم می شود. اما تامین این شهریه برای سال آینده تقریبا 
غیرممکن است، من خانه دار هستم و همسرم کارمند یک اداره 
دولتی.« او ادامه می دهد: »دخترمان هم امسال پیش دبستانی 
می رود، شهریه او هم تقریبا با سرویس حدود 25میلیون تومان 
می شود و تامین 100میلیون تومان برای تحصیل آنها تقریبا 
غیرممکن است. اما می دانم با تغییر مدرسه پسرم چه صدمه 
روحی به او می زنم. این همه سال سیستم آموزشی متفاوت و حالا 
در حسا س ترین دوره تحصیل که به کنکور ختم می شود، واقعا 

شرایط سختی برای او رقم خواهد خورد.« 

شهریه های اعام 
شده قانونی نیست

مشکل هم اینجاست که با وجود تأیید 
نشدن شهریه های اعلام شده از سوی 
مدارس، اما خانواده ها عنوان می کنند که 
در نهایت برای ثبت نام باید این مبالغ را 
قبول کنند و اگر اعتراضی داشته باشند، 
حذف می شوند. اما احمد محمودزاده، 
معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس 
سازمان مدارس غیردولتی گفته خانواده ها 
می توانند اعتراضات شان را در سامانه 
mosharekatha.ir ثبت کنند، چون 
مؤسسان مدارس و مراکز غیردولتی 
مشغول تکمیل اطلاعات مورد نیاز برای 
تعیین شهریه هستند و تاکنون شهریه 
هیچ یک از مدارس غیردولتی برای سال 
تحصیلی 1403-1402 ابلاغ نشده است: 
»طبق الگویی که به استان های سراسر 
کشور ابلاغ شده و از اواخر خرداد امسال 
اجرایی می شود، افزایش دستمزدها، 
نرخ اجاره بها و سایر عناصر تأثیرگذار در 
شهریه بررسی خواهد شد. ضروری است 
تاب آوری مردم درنظر گرفته شود تا امکان 
پرداخت شهریه از سوی والدین فراهم 
باشد و از طرف دیگر باید هزینه های 
جاری مدرسه هم درنظر گرفته شود. 
یعنی افراط و تفریطی در افزایش نباید 
وجود داشته باشد. باید کاری کنیم که 
هم کیفیت بخشی برنامه های آموزشی 
و رویکردهای تربیتی و فرهنگی لحاظ 
شود و هم خانواده ها بتوانند در این نوع 
مدارس با توجه به علاقه مندی که نسبت 
به مدارس غیردولتی دارند امکان ثبت نام 
و بهره مندی از خدمات با کیفیت مدارس 
غیردولتی را داشته باشند.« او همچنین 
تأکید می کند: »با اندک مدارسی که در 
چارچوب سیاست های وزارت آموزش و 
پرورش فعالیت ندارند و شهریه های خارج 
از مصوبه دریافت می کنند و متخلفند 
برخورد جدی صورت می گیرد. از مؤسسان 
انتظار می رود که متناسب با شهریه ابلاغی 
عمل کنند و پوستر شهریه ها را در محل 
ثبت نام نصب کنند. از اولیای دانش آموزان 
نیز می خواهیم به عنوان ناظرین اصلی ما 
متناسب با شهریه های مصوب ثبت نام 
کنند و درصورت مشاهده هرگونه تخلف از 
طریق سامانه شکایات سازمان، شکایت 
خود را ثبت کنند.« 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

استاندارد کلاس های مدارس دولتی باید 15 نفر باشد
شهریه های گران مدارس غیرانتفاعی منجر به تغییر 
فضای آموزشی و افزایش ثبت نام دانش آموزان 
این مدارس در مدارس دولتی می شود. اما یکی از 
مهم ترین دغدغه هایی که در این باره وجود دارد همان 
کلاس های شلوغ و کاهش کیفیت خدمات آموزشی 
است که درباره مدارس دولتی مطرح می شود. کیفیت 
آموزش به مولفه های مختلف ازجمله ساختمان و 
زیبایی فیزیکی محیط مدرسه، کلاس درس بزرگ و 
نورگیر، معلم توانمند و با اخلاق، جمعیت دانش آموزان 
در کلاس درس و... بستگی دارد و به نظر نمی رسد که 
بخشی از فاکتورها در مدارس دولتی به ویژه کلانشهرها 

محقق شده باشد.
براساس مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش، 

حداکثر جمعیت مطلوب دانش آموزان در کلاس های 
درس دوره ابتدایی 26نفر، دوره متوسطه اول و 
متوسطه دوم 28نفر و کل دوره های تحصیلی 22نفر 
تعیین شد اما بررسی ها نشان می دهد که همین حالا 
هم جمعیت کلاس های درس متناسب با مصوبات 
تعیین شده نیست. منفی ترین پیامد آن هم فرصت 
کم معلمان برای توجه به تک تک دانش آموزان و پاسخ 

به سؤالات آنهاست.
 اتفاقی که به نوعی بی عدالتی آموزشی تعبیر 
می شود و اینکه خانواده ها در نهایت با عقب ماندگی 
تحصیلی فرزندانشان مواجه هستند و برای رفع آن 
باید هزینه های کلان معلم و کلاس های خصوصی 
را تامین کنند. خبرگزاری تسنیم در این باره نوشته؛ 

آموزش و پرورش آمار دقیقی از تراکم دانش آموزان 
در کلاس های مدارس دولتی ارائه نمی کند اما 
بررسی آمارهای اعلام شده از سوی سازمان برنامه و 
بودجه نشان می دهد که تراکم جمعیت دانش آموزان 
در مدارس دولتی استان تهران37، البرز 37نفر، 
خراسان رضوی 29نفر و سیستان و بلوچستان 27نفر 
است که بالاتر از حداکثر تعریف شده از سوی وزارت 

آموزش و پرورش است.
 این در حالی است که طی سال های گذشته برخی 
از وزرای آموزش و پرورش تأکید کرده اند باید نسبت 
دانش آموز به معلم در مدارس دولتی کشور کاهش 
پیدا کند و به عدد 15 برسد، اما با گذشت چند سال 
از این سیاست و افزایش بازنشستگی معلمان، نسبت 

دانش آموز به معلم در مقایسه با گذشته بسیار افزایش 
یافته است. 

به طوری که در استان تهران و در دوره ابتدایی 
به ازای هر ۴7دانش آموز یک معلم وجود دارد و 
این موضوع به افزایش جمعیت دانش آموزان در 
کلاس های درس منجر شده است. این نسبت در 
تهران برای متوسطه اول۴1 و متوسطه دوم 25نفر 
است. در سیستان و بلوچستان هم دوره ابتدایی 36، 
متوسطه اول32 و متوسطه دوم 17نفر است. که 
البته یکی از دلایل بهبود این شاخص برای متوسطه 
دوم در سیستان و بلوچستان ناشی از ترک تحصیل 
دانش آموزان و راهیابی جمعیت کمتری از آنها به این 

مقطع آموزشی است.

60درصد50درصد 45درصد15درصد

جمعیت دانش آموزی کشور 
در کلاس های 36تا 40نفره 

تحصیل می کنند 

 جمعیت دانش آموزان 
دبستانی در کلاس های شلوغ 

درس می خوانند

جمیعت دانش آموزی کشور 
در کلاس های 41تا 45نفره 

تحصیل می کنند

جمعیت دانش آموزان 
کلاس های درس دوره 

ابتدایی بالای 26نفر است

خراسان 
تهرانرضوی

سیستان 
بلوچستان

البرز

37 29

27

37

میانگین بیشترین تراکم در مدارس دولتی 

تراکم مطلوب 20نفر 
حداکثر تراکم 26نفر 



شنبه 6 خرداد 101402
 شماره 8783

آیا ایران بحران آب دارد؟
تغییر اقلیم و کاهش منابع آب نقش مهمی در کاهش تعادل 
سرزمین و مقاومت ایرانی ها در برابر تغییرات محیط زیستی ناشی 
از کاهش منابع آب دارند. آیا ایران با یک ابربحران محیط زیستی 
مواجه است؟ برخی معتقدند آنقدر منابع آبی این سرزمین زیاد 
است که می توان  نیاز آبی یک میلیارد نفر را پاسخ داد اما در مقابل 
بسیاری فریاد می زنند که ایران در حال ورود به یک ابربحران 
زیست محیطی در تامین آب است. گروه اول پاسخی برای ادعای 
خود ندارند و نمی گویند که ایران چگونه و با کدام منابع آبی  توان 
تامین آب برای یک میلیارد نفر را دارد!؟ در مقابل گروه دوم 
استنادات محکم تری برای کاهش تاب آوری سرزمین در برابر 
منابع آبی دارند. درست مانند وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور 
بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور که دیروز خبری 
تکان دهنده اعلام کرد و گفت: »در طول یک دهه اخیر سطح 
ایستایی آب های زیرزمینی از میزانی که سال های گذشته داشت، 

حداقل ۱۰متر کاهش یافته است.«
اما کاهش ۱۰متری سطح ایستایی سفره های آب زیرزمینی 
ایران چه خساراتی برجای خواهد گذاشت؟ کاهش این سطح از 
سفره های آب زیرزمینی خارج از توان سازگاری پوشش گیاهی 
وابسته به آب های زیرزمینی به ویژه در مناطق بیابانی است. 
بهره برداری بی رویه و خارج از توان سرزمینی از منابع آب هاي 
زیرزمینی نه تنها خشکیدگی و تخریب جنگل های بیابانی کشور 
را تسریع می کند که رویشگاه های جنگلی کشور را در برخی 
مناطق در یک دهه اخیر نابود کرده است.طرفداران استخراج 
آب های ژرف برای حل مشکل کم آبی در برخی مناطق ایران 
نظیر سیستان و بلوچستان حالا بگویند که چگونه باید نیاز آبی 
سرزمین را با توجه به کاهش ۱۰متری سطح آب های زیرزمینی 
کشور پاسخ داد و چگونه باید بیش از توان سفره های آب زیرزمینی 
از این سفره ها برداشت کرد؟اما با کاهش سطح ایستایی آب های 
زیرزمینی کشور چه مخاطراتی ایران را تهدید می کند؟ درختان 
عظیم کهور ایرانی در منطقه شهر ریگان در شهرستان نرماشیر 
استان کرمان که چندین قرن قدمت داشته اند  به دلیل ناتوانی 
 در تطبیق خود با تغییرات سریع منابع آب، به طور کامل نابود

 شده اند. افت قابل توجه سطح ایستایی آب های زیرزمینی و 
عدم تامین نیاز آبی دشت های سیلابی واقع در حاشیه مناطق 
کویری و بیابانی به عنوان یک عامل ریشه ای، بسیاری از 
رویشگاه های طبیعی و دست کاشت مناطق بیابانی را تهدید کرده 
و زمینه های آسیب پذیری این عرصه ها در مواجهه با سایر عوامل 
نظیر طغیان آفات و امراض تشدید می شوند.اما وحید جعفریان، 
مدیرکل دفتر امور بیابان در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور می گوید: طغیان آفات و نابودی رویشگاه ها مهم ترین 
نتیجه افت ۱۰متری سطح ایستایی سفره های آب زیرزمینی در 
۱۰سال گذشته است و اگر به طور جدی به این مسئله توجه نشود 
و تامین حقابه های اکولوژیک دشت های سیلابی اتفاق نیفتد، 
اقدامات جبرانی و احیای سرزمینی پایدار نخواهد ماند و باید روند 

بیابان زایی و تخریب سرزمین متوقف شود. 

نقل قول خبر

سرمایه گذاری بخش خصوصی برای 
توسعه گردشگری پارک ملی قمیشلو 
انجام شده و به گفته مهران زینلیان، 
نی  عمرا امور  هماهنگی  معاون 
استاندار اصفهان، با جلب موافقت 
نخستین  محیط زیست  سازمان 
و  طبیعی  گردشگری،  مجموعه 
محیط زیستی در این منطقه احداث 
می شود که باعث حفظ محیط زیست 
و ارتباط بیشتر مردم با حیات وحش 

خواهد شد.

500
میلیارد تومان

ارزشگذاری  نقشه  دارای  کشور 
اقتصادی محیط زیست شدند و به 
اعام علی  ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست، امسال سعی 
می شود حداقل، حدود ۸۰درصد از 
کشور تحت پوشش نقشه ارزشگذاری 
اقتصادی محیط زیست قرار بگیرد 
و زمانی که این نقشه منتشر شود 
برای درخواست هر معدن کاوی ارزش 
محدوده با میزان اشتغال و کالا و 
ارزش افزوده  ایجادشده مقایسه و 

بررسی می شود.

6
استان

عدد خبر

آغازپویشمهربانیباحیاتوحش
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان تهران: به مناسبت 
روز جهانی تنوع زیستی، دومین پویش 
مردمی محیط زیست استان تهران با 
عنوان پویش مهربانی با حیات وحش در 
منطقه شکارممنوع کوه سفید دماوند 
آغاز به کار کرد. پویش مردمی مهربانی 
با حیات وحش با هدف مشارکت 
و همکاری مردم در امر حفاظت از 
حیات وحش و زیستگاه های جانوری و 

گیاهی برنامه ریزی شد.

مصممبهحلموضوعحقابهایراناز
هیرمندهستیم

محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور:  
کشور مصمم است حقابه ایران از رود 
هیرمند را حل کند و تاش ها برای حل 
موضوع حقابه رود هیرمند ادامه دارد. 
هیأت های مذاکره کننده با حاکمان 
افغانستان نیز اعزام می شوند و تبادلات 

در این خصوص در حال انجام است.

جهانیشد ژئوپارک
یونسکو عضویت ژئوپارک ارس را در شبکه جهانی ژئوپارک ها   اعلام کرد

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس، از پایان مراحل 
ثبت جهانی ژئوپارک ارس خبر داد و اعلام کرد: 
عضویت ژئوپارک ارس در شبکه ژئوپارک های جهانی 
رسما از طریق یونسکو اعلام شد و در حال حاضر 
ارس با ۳۲ژئوسایت جزو ژئوپارک هایی است که 
به ثبت جهانی رسیده است. با  ژئو سایت های ارس 

آشنا شویم.

ویژگی های 
ژئوپارک ارس
ژئوپارک ارس 
در شمال غربی 
ایران، در استان 
آذربایجان شرقی 
واقع شده است. 
این ناحیه از لحاظ 
موقعیت جغرافیای 
طبیعی، دنباله جنوبی 
رشته کوه های قفقاز 
کوچک است. این 
رشته کوه همراه با 
رشته کوه های البرز و 
زاگرس بخش میانی 
از سیستم کوهزایی 
آلپ - هیمالیاست که 
از اروپا تا شرق آسیا 
کشیده شده و موجب 
تنوع و گوناگونی 
اقلیم ها و فرهنگ ها 
در ۲سوی خود شده 
است. این ناحیه 
پوشش  گیاهی متنوع 
شامل رویشگاه های 
گرمسیری، استپ و 
جنگل های متراکم 
است. ارس رودخانه  
اصلی این ناحیه است 
که مرز شمالی با 
ارمنستان و جمهوری 
خودمختار نخجوان را 
تشکیل می دهد. 

پارک ملی کتمال
توده های بزرگ گرانیتی از 56 تا 34میلیون سال قبل این 
منطقه در نهشته های رسوبی ۱45 تا 66میلیون سال قبل 
نفوذه کرده و کمربندی از سنگ ها و کانی ها را ایجاد کرده 
است. از لحاظ تنوع سنگ شناسی و مشاهده انواع سنگ ها، 
به ویژه چشمه های آب گرم و نهشته های تراورتن در هیچ 
نقطه دیگری از این ناحیه، نمی توان در فاصله کمتر از 
۱۰کیلومتر چنین تنوع سنگی و رخدادهای زمین شناسی 

و چشم اندازهای حاصل از آن را مشاهده کرد. 

ژئوسایت لانه زنبوری گردیان
تافونی یا اشکال لانه زنبوری به صورت محدود در 
دامنه های  برون زد سنگی دره رودخانه ارس قابل 
مشاهده است. در این ناحیه به دلیل آب وهوای نیمه 
خشک و سرد، هوازدگی مکانیکی غالب است و پدیده 
متلاشی شدن سنگ بر اثر اختلاف ضریب انبساط 

حرارتی در روزهای سرد سال اتفاق می افتد. 

ژئوسایت هودو 
اشکال هودو یا دودکش جن که به آن گرز دیو و 
مناره های سنگی هم می گویند ستو ن های باریک 
و مرتفعی از سنگ های رسوبی هستند که از گزند 
تخریب و فرسایش در امان مانده و به صورت منفرد 

دیده می شوند.

ژئوسایت آبشار آسیاب
آبشار آسیاب  خرابه در 35کیلومتری شرق جلفا قرار 
دارد. در این محل و در کنار آسیاب آبی متروکه ، چشمه 
آب تراورتن ساز جریان دارد. این چشمه از شکافی در 
میان نهشته های تراورتن سر برآورده و ورودی غاری 
است که ۱5۰متر طول دارد و در انتها به اتاقکی  می رسد 

که مظهر اصلی چشمه در آن است. آبشار آسیاب خرابه 
۱۰متر ارتفاع دارد و در بستر آن گیاهان آبدوست 
مثل خزه به صورت انبوه رشد می کنند. آثار فسیلی 

7۰میلیون ساله نیز در این منطقه وجود دارند.

چشمه تراورتن ساز گئچی قالاسی
فعالیت های آتشفشانی و گسترش سازندهای آهکی در 
طبقات زمین از الزامات تشکیل چشمه های تراورتن ساز 
است. چشمه گئچی قالاسی نیز حالت جهنده دارد و 
پولک های ظریف کلسیت به رنگ های زرد، قرمز، لیمویی، 

قهوه ای و سفید در اطراف دهانه آن تشکیل می شود. 

ژئوسایت کلیسای چوپان
محدوده ژئوپارک ارس از تنوع و فراوانی فسیلی بالا 
برخوردار است. در سازندهای کوهستان های غربی و ناحیه 
مراکان و  دره دیز ارس انواع فسیل بازوپایان، خارپوستان، 
مرجان ها و... مشاهده می شود. تشکیل فسیل در پیشینه 
زمین امری نادر است و تعداد فسیل یافت شده از جانداران 
کمتر از یک درصد از زنجیره حیاتی را شامل می شود که در 

سایت کلیسای چوپان مشاهده مي شود.

ژئوسایت اوشتبین
روستای اوشتبین نمونه ای از روستاهای کوهستانی 
میان دره ای است که از مجموعه 3آبادی به نام های 
هراس، سیاوشان و جعفرآباد تشکیل شده است. منظر 
طبیعی این روستا در سال۱37۹ به ثبت ملی رسیده و 
اسناد به دست  آمده از سنگ نبشته های موجود در روستا 

تاریخ های 8۱8 و ۹48 هجری شمسی را نشان می دهند. 
در جنوب روستا برون زد گرانیتی مشاهده می شود که 
ادامه گرانیت اردوباد جمهوری خودمختار نخجوان به 
وسعت35۰کیلومترمربع است و قدمت آن به حدود 24 تا 

33میلیون سال مي رسد.

منطقه حفاظت شده مراکان
در این منطقه کهن ترین واحدهای سنگی ژئوپارک و 
سازند جیرود که قدمت آن به 36۰ تا 42۰میلیون سال 
پیش برمی گردد بیشترین گسترش را دارد. نهشته های 

فسیلی بسیار غنی و انواع فسیل جانوران 
منقرض شده را می توان در این منطقه 

یافت. 

ژئوسایت کردشت
مجموعه کردشت شامل چند 

بنا و ساختمان تاریخی ازجمله 
حمام تاریخی کردشت، مسجد 

غریب، دیوانخانه، یخچال، قلعه کردشت و 
پادگان نظامی است که همگی در روستای 
تاریخی کردشت واقع شده اند. حمام 
تاریخی کردشت در زمان شاه عباس 
اول بنا و در دوره قاجار به دستور عباس 

میرزا نایب السلطنه، مرمت شد. بنای اصلی 
قلعه کردشت نیز متعلق به دوره زندیه است 
که در زمان قدرت گیری خان نشین »قره باغ« 

ژئوپارک های ثبت جهانی شده ایرانتخریب شد. 

ک قشم
پار

ـو
ژئـ

ک ارس
پار

ژئو

س
ژئوپارک طب
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شهرکصنعتیملایر2احیامیشود
پیگیری احیای منطقه ویژه اقتصادی ملایر پس از ۱۲ سال

پس از ۱۲سال احیای منطقه ویژه اقتصادی شهرستان ملایر 
پیگیری می شود. احیای منطقه ویژه اقتصادی ملایر که بیشتر 
از یک دهه معطل مانده بود، به گفته استاندار استان همدان در 
دولت سیزدهم در حال پیگیری است. به گزارش همشهری، روز 
گذشته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي در شورای اداری شهرستان 
ملایر حضور یافت. در این مراسم استاندار همدان گفت: »احیای 
منطقه ویژه اقتصادی ملایر که بیش از ۱۲ سال معطل مانده بود در 
حال پیگیری است.« علیرضا قاسمی فرزاد، با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی به حوزه فرهنگ و هنر نگاه ویژه ای دارد، تأکید کرد: »دولت 
سیزدهم دولت کار، تلاش و اقدام است.« او با اشاره به اینکه تلاش 
کردیم آن چیزی که طی سال های گذشته به عنوان گره های کور 
وجود داشته، برطرف شود، عنوان کرد: »مردم ولایتمدار ملایر در 
همه عرصه ها پیشگام و لایق بهترین خدمات هستند.« استاندار 
همدان به سفر رئیس جمهور به استان همدان اشاره کرد و ادامه 
داد: »۲ هزار میلیارد تومان اعتبار از مجموع ۱۴ هزار میلیارد 
تومان مصوبات که طی این سفر رقم خورد، به شهرستان ملایر 

اختصاص یافت.« 

مبلمانمنبت
احیای منطقه ویژه اقتصادی شهرستان ملایر به طور مشخص 
درباره احیا و توسعه شهرک صنعتی ملایر ۲صحبت می کند. به گفته 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری همدان، آنچه امروز برای 
احیای منطقه ویژه اقتصادی ملایر مدنظر است و در دولت سیزدهم 
احیای آن سرعت گرفته، طرح توسعه شهرک صنعتی ملایر ۲است. 
سیدمجتبی حسینی به همشهری گفت: »عنوان این شهرک صنفی 
و نمایشگاهی است و عمدتا در زمینه مبلمان منبت فعالیت خواهد 
کرد. در حال حاضر شهرک صنعتی ۲0هکتار وسعت دارد و در طرح 
توسعه آن، ۲0هکتار دیگر به وسعت آن اضافه خواهد شد. اکنون 
در این شهرک حدود ۲00واحد موجود است که در طرح توسعه آن 

تعداد این واحدها دوبرابر خواهد شد.« 
او ادامه داد: »یک موضوع ورودی شهرک هم داریم که بحث مسیر 
دسترسی به این مجموعه است و اصطلاحا به آن ورودی حاجی آباد 
گفته می شود. برای احداث ورودی، هم اعتبار درنظر گرفته شده 
و هم مجموعه راهداری در حال حاضر کارشناسی فنی آن را انجام 
می دهد. درواقع احیا در شهرک صنعتی ملایر ۲صورت می گیرد و 

شهرک های دیگر فعال هستند.«
به گفته معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری همدان، شهرک 
 صنعتی ۲به طور تخصصی مبلمان منبت است. او یادآور شد:

»   شهرک صنعتی یک به صورت گلوبال است و واحدهای صنفی 
دیگر در این شهرک مستقر هستند.« 

براین اساس، اوایل هفته گذشته توافق نسبی با مالکان اراضی 
۲0هکتاری صورت گرفت که ضلع غربی شهرک را شامل می شود. 
حسینی همچنین درباره اینکه با بهره برداری از شهرک صنعتی 
ملایر۲ ،شهروندان چه نقشی در اشتغال زایی و کسب وکار مردم 
این شهرستان خواهkد داشت، تأکید کرد: »آنچه در اقتصاد استان 
همدان درنظر داریم، حرکت به سمت زنجیره های ارزش است. یکی 
از زنجیره های ارزش راهبردی استان بهره برداری از مبلمان منبت 
است که مردم عزیز ما در شهرستان ملایر علاوه بر تولیدات مبل 
منبت، از زنجیره تولیدات دیگر بهره مند خواهند شد. درواقع، همه 
اینها در استان همدان راهبری می شود تا اشتغال زایی و کسب وکار 

مردم رونق بگیرد.« 

سرمایهگذاریدرحوزههایمختلف
 استاندار همدان احداث واحد تولید سیگار از زعفران با ایجاد
 ۲ هزاراشتغال، سایت گلخانه ای شهرستان، مرکز پرتودهی 
غرب کشور، افزایش میزان صادرات شهرستان، شناسایی ۲0 
نقطه از اراضی ملی و طبیعی شهرستان برای سرمایه گذاری در 
حوزه های مختلف، تهیه ۴ طرح تجاری و تهیه اطلس سرمایه گذاری 
شهرستان را از اقدامات و برنامه های در دستور کار در این شهرستان 
برشمرد. قاسمی فرزاد با اشاره به ظرفیت ها و استعدادهای 
شهرستان ملایر در حوزه های مختلف، گفت: »ملایر ۲ نشان ملی 
و جهانی مبلمان منبت و انگور را دارد و هنرمندان بزرگی را در 

رشته های مختلف در خود جای داده است.« 
در ادامه نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی نیز با تأکید بر 
اینکه اگر مجموعه ای ضعیف باشد همه به آن هجمه می کنند تا آن 
را از بین ببرند، از ناوگروه ارتش جمهوری اسلامی و مجموعه ارتش 
که برای کشور آبرو خرید و برای ایران اسلامی اقتدار آفرید تشکر و 
قدردانی کرد. هادی بیگی نژاد به اهتزاز درآوردن پرچم ایران دور 
دنیا را بازدارندگی و عزت خواند و اضافه کرد: » قدرت نمایی ما تکریم 

زورگویان عالم را به دنبال خواهد داشت.« 
دیگر نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به 
 ۱۱00 شهید دفاع مقدس، ۲۲۵0 جانباز، ۱۱۵ آزاده دفاع مقدس 
و ۲ برند جهانی مبلمان منبت و انگور ملایر، مطرح کرد: »در 
شهرستان ملایر ۱۵ انجمن ادبی و هنری فعال و ۱۲00 هنرمند 
شناسنامه دار در حوزه های مختلف هنری داریم.« حجت الاسلام 
احد آزادی خواه به افتخارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
جشنواره فیلم فجر و برگزاری موفق نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران اشاره کرد و ادامه داد:  »به اهتزاز درآوردن پرچم جمهوری 
اسلامی توسط ناوگروه ارتش جمهوری اسلامی در سراسر دنیا، 

نشانه عظمت و قدرت کشور است.« 
آزادی خواه با تأکید بر اینکه باید این عظمت، اقتدار و تحول ها را 
ببینیم و داشته های خود را باید تبلیغ کنیم از برگزاری جشنواره 
مبلمان منبت در تاریخ هشتم تیر ماه سال جاری خبر داد و گفت: 
»با جدیت به دنبال پیگیری برگزاری این جشنواره به بهترین نحو 
هستیم. برای ساخت تیزر تبلیغاتی برگزاری این جشنواره، به تیم 
رسانه ای شهرستان اعتماد و آنها را برای تولید تیزر به سازمان صدا 

و سیما معرفی کردیم.« 
آزادی خواه با بیان اینکه این تیم رسانه ای در حال تولید تیزر 
تبلیغاتی جشنواره است، یادآور شد: »شهرستان ملایر شهری قرآنی 

و دارای علمای بزرگ قرآنی است.«  

گزارش روز

آخرینوضعیتسدهایخوزستان
معاون مطالعات جامع منابع آب سازمان آب و برق خوزستان با تشریح 

آخرین وضعیت سدهای  این استان گفت: سدهای دز، کارون و مارون آب
شرایط مطلوبی دارند، اما خشکسالی هیدرولوژیکی همچنان در سد 
کرخه برقرار است. علی شهبازی با بیان اینکه ورودی به سدهای خوزستان از اول مهر 
تا ۲0اردیبهشت، ۱8میلیاردو338میلیون مترمکعب بوده است به تسنیم  گفت:  در این 
بازه زمانی ورودي آب ۵9درصد نسبت به سال گذشته افزایش  داشته، ولی نسبت به 

میانگین بلند مدت ورودی آب به سدهای استان خوزستان ۴درصد  کمتر بوده است.
او  با بیان اینکه در بین سدهای خوزستان بیشترین کمبود ورودی آب را در سد 
کرخه شاهد یم، افزود: مجموعه ورودی آب سد کرخه در سال آبی جاری تا تاریخ 
۲0اردیبهشت، ۲میلیاردو79میلیون مترمکعب بود که ۴8درصد کمتر از میانگین 

بلند مدت بوده است .
معاون مطالعات جامع منابع آب سازمان آب و برق خوزستان در ادامه با اشاره به ذخایر 
سدهای استان خوزستان گفت: مجموع ذخیره سدهای خوزستان در حال حاضر 

۱8میلیاردو۴6میلیون مترمکعب است .
شهبازی  با بیان اینکه در سدهای زنجیره کارون حدود 98درصد آب گیری اتفاق افتاده 
است، گفت: همچنین در سدهاي دز و مارون نیز ۱00درصد  آب گیری اتفاق افتاده 
است. او با بیان اینکه شرایط سد کرخه همچنان در شرایط نامناسبی است، گفت: کل 
حجم مفید سد کرخه تنها 6۴۲میلیون مترمکعب است و 3میلیاردو۱77میلیون 
مترمکعب از ظرفیت سد خالی و نشان دهنده تداوم شرایط خشکسالی در حوزه کرخه 
است. امیدواریم با مدیریت منابع و مصارف آبی بتوانیم در ادامه فصل، شرایط پایدار را 

برای کشت پاییزه ایجاد کنیم .
شهبازی  با اشاره به شرایط ویژه در حوضه کرخه گفت: خشکسالی هیدرولوژیکی 
همچنان در سدکرخه برقرار است و در این باره تلاش می کنیم با برنامه ریزی دقیق 
منابع و مصارف آبی در قالب شوراهای استانی سازگاری با کم آبی و شورای کشاورزی 

مدیریت مطلوب شرایط خشکسالی تحقق یابد.

عدد خبر

رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
گفت: ۷۰۰نیروگاه خورشیدی حمایتی 
۵کیلوواتی در روستا های محروم 

اصفهان به بهره برداری رسید. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمود کمانی افزود: این طرح ها 
به منظور ایجاد فرصت سرمایه گذاری، 
توانمندسازی اقتصادی و کمک به 
معیشت روستاییان با اولویت افراد 
تحت پوشش نهاد های حمایتی اجرا 

شده است.

۷۰۰
نیروگاه

اصفهان

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
استان گلستان از رشد ۲۳درصدی 
صادرات اين استان طی سال گذشته 
خبر داد. به گزارش مهر، درویش علی 
حسن زاده گفت: صادرات کالاهای 
غیرنفتی از گمرکات استان گلستان 
در سال قبل ۲۳۶میلیون دلار بود 
که از نظر ارزش نسبت به مدت 
مشابه سال قبل از آن ۲۳درصد 

رشد داشت. 

23
درصد

گلستان

ماجرای»کرامتکولبری«
احمد وحیدی، وزیر کشور در 
سفر به کرمانشاه از ساماندهی 
ویژه کولبران کرمانشاهی در 
قالب طرح »کرامت کولبران« 
خبر داد؛ طرحی که  براساس 
آن، از هفته جاری ثبت نام 
از کولبران با هدف ارتقای 
معیشت آنان و مرزنشینان 

آغاز می شود. اما طرح »کرامت کولبران« چیست؟ این طرح هنوز 
در حد پیش نویس است و تصویب نهایی نشده، اما بخشی از آن 

به زودی اجرایی می شود.
ماجرا از این قرار است که در این طرح همه روستاییان و کولبران 
تا شعاع ۲0کیلومتری مرز از عواید واردات کولبری قانونی و شفاف 
بهره مند می شوند تا معابر غیرقانونی و دور از نظارت که به دلیل 
جابه جایی قاچاق و کالاهای ممنوعه خطراتی را برای کولبران 
ایجاد می کند جای خود را به مسیرهای قانونی دهد که امن و 
شفاف هستند. همه درآمد و عواید این شیوه واردات نصیب خود 

روستاییان و مرزنشینان خواهد شد.

کرمانشاه

3 روستا به عنوان پایلوت هوشمند می شوند تا از همه ظرفیت های فناوری برای بهبود معیشت روستاییان استفاده شود

روستاهایهوشمنددرسیستانوبلوچستان

»محمدکرمی«استاندارسیستانوبلوچستانچندیپیش
ازآغازمطالعاتلازمبرایایجادروستایهوشمنددرسه
نقطهاستانبازیرساختومعماریمناسبمنطقهخبرداده
بود؛خبریکهبهنظرمیرسیدبازیرساختهایارتباطی
سیستانوبلوچستانکهایناستانرادرپایینترینشاخص
نسبتبهسایراستانهاقرارداده،غیرممکنباشد.حالااما
»منصوربیجار«معاونعمرانیاستاندارباتشریحجزئیاتاین
طرح،منظورازهوشمندسازیرااستفادهازهمهظرفیتهای

فناوریبرایبهبودمعیشتواشتغالعنوانمیکند.

گزارش
سیدهزهراعباسی

روزنامه نگار

جمعیت 

2775000
نفر

جمعیت روستایی 

50
درصد

روستایهوشمندازنگاهیدیگر
سیستان وبلوچستان با جمعیت بیش از۲ میلیون و 700 هزار نفر 
به عنوان جوان ترین استان ایران، بیشترین جمعیت روستایی 
را هم نسبت به جمعیت دارد؛ حدود ۵0درصد از جمعیت این 
استان ساکن بیش از ۵۵00روستا هستند. معاون عمرانی استاندار 
سیستان وبلوچستان با ذکر این نکته به وضعیت شهرها هم اشاره 
می کند و به همشهری می گوید که حدود ۴۴شهر استان هم زیر 
۱0هزار نفر جمعیت دارند و خیلی شبیه به روستا هستند. بیجار با 
تأکید بر پراکندگی که شاخص جمعیت را ۱6نفر در هر کیلومتر کرده 
است، پایین  بودن شاخص های توسعه و فاصله معنادار شبکه ارتباطی، 
برق، آب، بهداشت و آموزش با کل کشور توضیح می دهد: با توجه 
به این بحث ها و پراکندگی روستاها و هزینه  ارتقای شاخص ها باید 
زیرساخت ها را به صورت هوشمند ایجاد کنیم.  تعریفی که ما از روستای 
هوشمند داریم این نیست که همه  چیز براساس ارتباطات و تکنولوژی 
باشد، بلکه منظور استفاده از همه ظرفیت های فناوری مدرن است تا با 

کمترین هزینه به بیشترین بازدهی برسیم.
به گفته او، در روستای هوشمند هر کاری از صفر تا ۱00 هوشمندانه، 

هدف دار و با برنامه ریزی انجام می شود. 

ملاکانتخابروستاها
هنوز نام روستاهای هوشمند رسانه ای نشده و مطالعات درباره انتخاب 3 روستای پایلوت ادامه دارد، اما 
شنیده ها  نشان می دهد که این سه روستا احتمالا در شهرستان های میرجاوه، چابهار و زاهدان قرار خواهند 
داشت. معاون عمرانی استاندار سیستان وبلوچستان هم با بیان اینکه حتما یک روستا از جنوب، شمال و مرکز 

استان برای این طرح انتخاب خواهد شد، اظهار می کند:  هدف ما این است که این روستاها 
را تبدیل به الگو کنیم، ابتدا در هر شهرستان و بعد برای کل منطقه. فرایند هوشمندسازی 
به گفته بیجار، با توجه به شرایط بومی منطقه، جوان بودن جمعیت روستا، اشتغال و 

زیرساخت، صنایع دستی، میراث فرهنگی است.

هوشمندسازیدر2جنبه
معاون عمرانی استاندار سیستان وبلوچستان برای هوشمندسازی 
روستاها در این استان به ذکر مثال هم می پردازد. از نگاه او، بخش 
اول هوشمندسازی شامل استفاده از تکنولوژی است که برای نمونه 
می توان به نوین کردن کشاورزی و دامداری، استفاده از ارقام پربازده در 
نخلستان ها، استفاده از سیستم های نوین آبیاری به دلیل محدود بودن 
منابع آب و استفاده از گونه های پربازده در کشاورزی اشاره کرد. به گفته 
بیجار، نکته دوم هوشمندسازی به این شکل است که بهسازی، نوسازی و 
مقاوم سازی خانه های روستایی با توجه به زیرساخت های فرهنگی انجام 
شود تا روستاییان از نظر روحی و روانی احساس آرامش داشته باشند. 
از سوی دیگر در همین بخش هم می توان با استفاده از تکنولوژی چون 
استفاده از کابل های خودنگهدار برق با افت فشار و هزینه کمتر یا استفاده از 

انرژی خورشیدی به اقتصاد روستاییان کمک بیشتری کرد.
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وضعیتآبگیریسدهایخوزستان

دز

100
درصد

کرخه

20
درصد

زنجیره کارون

98
درصد

مارون

100
درصد

همدان

خوزستان
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سامانه جراحی روباتیک از راه دور سینا، یکی 
از مهم ترین دستاوردهای پزشکی ایران است. 
این روبات جراح که با همتای آمریکایی خود به 
نام داوینچی رقابت می کند، می تواند با بالاترین 
دقت در جراحی ها به شیوه لاپاروسکوپی 
در حفره های شکمی و قفسه سینه به کار 
گرفته شود. روز گذشته با حضور معاون 
علمی و فناوری ریاست جمهوری به صورت 
رسمی این روبات در یکی از بیمارستان های 
اندونزی راه اندازی شد. سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری ایران که اخیرا به اندونزی 
سفر کرده بود، پس از بازگشت در یک نشست 
خبری با اشاره به امضای چند تفاهمنامه  در 
این سفر گفت:12 بیمارستان در اندونزی به 
تجهیزات پزشکی ساخت ایران مجهز خواهند 
شد. 1۰۰ جراح اندونزیایی برای استفاده از این 
روبات آموزش دیده اند و این روبات در جریان 
سفر هیأت ایران به اندونزی، تبدیل به یکی 

از مهم ترین محورهای تعاملات 2 طرف شد.

روبات ایرانی ؛ جراح شگفت انگیز جهان
روبات جراح سینا که روز گذشته در یکی از بیمارستان های اندونزی راه اندازی شد، از سوی کشورهای دیگر هم مورد استقبال قرار گرفته است

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

مجوز رسمی پیوند تراشه به مغز انسان 
پس از مدت ها حرف و حدیث سرانجام سازمان غذا و داروی 
آمریکا به شرکت جنجالی نورالینک، متعلق به ایلان ماسک 
برای آزمایش بالینی تراشه مغزی ساخت این شرکت مجوز 
رسمی صادر کرده است. به گزارش همشهری، نورالینک 
در توییتر خود اعلام کرد: با خوشحالی اعلام می کنیم که 
تأییدیه FDA برای انجام نخستین مطالعه بالینی انسانی 
خود را دریافت کرده ایم. این امر نتیجه کار باورنکردنی تیم 
نورالینک در همکاری نزدیک خود با FDA است و قدم بسیار 
مهمی به حساب می آید که روزی به فناوری ما اجازه خواهد 
داد به افراد زیادی کمک کند. نورالینک چند سالی است 
که در تلاش برای پیوند تراشه مغزی به مغز انسان است و 
در گذشته این کار را روی میمون ها انجام داده است. ایلان 
ماسک اعتقاد دارد که با تراشه مغزی می توان محدودیت های 
ارتباطی بین انسان و کامپیوتر را از بین برد تا این وسیله 
افراد بتوانند با اتصال مغزشان به اینترنت، کنترل وسایل 
دیجیتال را در دست بگیرند. شرکت نورالینک می گوید که 
از تراشه های مغزی می توان برای برطرف کردن مشکلات 
بدنی مانند نابینایی و فلج استفاده کرد. سال گذشته ایلان 
ماسک، در جریان رویداد show-and-tell event نورالینک 
)Neuralink( ویدئویی از یک میمون به نمایش گذاشت که 
در حال تایپ تله پاتیک بود. طبق آنچه در ویدئو نمایش 
داده شد به نظر می رسد که میمون به لطف یک تراشه مغزی 
کاشته شده، کلمات را تنها با استفاده از ذهن خود روی 
صفحه تایپ می کند. براساس اعلام مدیرعامل نورالینک، این 
شرکت برای نخستین آزمایش  های انسانی خود 2 نفر را که از 
نظر بینایی و همچنین حرکت  دادن ماهیچه ها دچار مشکل 

هستند، مدنظر قرار داده است.

راه رفتن یک مرد فلج 
همزمان با صدور مجوز برای آزمایش انسانی تراشه نورالینک، 
دانشمندان در سوئیس موفق شدند با نصب »پل دیجیتال« 
و ارتباط بی سیم میان مغز و ستون فقرات یک مرد فلج، 
بعد از 12 سال پاهای او را به حرکت آورند.  این مرد 40 
ساله که در سال 2011 در یک حادثه با دوچرخه فلج شده 
بود، تنها بیماری است که کاشت 
پل دیجیتال روی او آزمایش 
شده است. پس از کاشت 
ایمپلنت ها، او بهبود در 
ادراک حسی و مهارت های 
حرکتی را تجربه کرد که 
حتی با خاموش شدن پل 
دیجیتال حفظ شد و به 
او این اجازه را می داد با 

عصا راه برود.

 پیشی گرفتن انرژی خورشیدی
از نفت 

برای نخستین بار در جهان سرمایه گذاری کشورها در حوزه 
انرژی های پاک از هزینه ها برای سوخت هاي فسیلی در سال 
2023 پیشی گرفته است. براساس گزارشی که آژانس بین المللی 
انرژی منتشر کرده سرمایه گذاری های جدید در توسعه مزرعه های 
خورشیدی مهم ترین نقش را در این رابطه داشته است. به گزارش 
رویترز، در این گزارش پیش بینی شده که سرمایه گذاری ها در 
تولید انرژی خورشیدی در سال جاری میلادی به 380میلیارد 
دلار برسد. این در حالی است که میزان سرمایه گذاری در اکتشاف 
و استخراج نفت در سال 2023، 370 میلیارد دلار پیش بینی 
شده است. انتظار می رود که سرمایه گذاری سالانه در مجموع 
انرژی های پاک امسال به 1.7تریلیون دلار برسد که افزایش 
2۵درصدی در مقایسه با 2021 را نشان می دهد. فاتح بیرول، 
رئیس اجرایی آژانس بین المللی انرژی در این باره می گوید: 
»انرژی پاک به سرعت افزایش می یابد، سریع تر از آنچه بسیاری 
از مردم باور می کنند. حالا در ازای هر دلاری که در سوخت های 
فسیلی سرمایه گذاری می شود، 1.7دلار در بخش انرژی پاک 

هزینه می شود.۵ سال پیش این میزان یک در برابر یک بود.

 محمد صادق خیاطیان، رئیس 
شکوفایی  و  نوآوری  صندوق 
ریاست جمهوری گفت: برای امسال 
پیش بینی کرده ایم عاوه بر افزایش 
۱.۵برابری میزان تولید دانش بنیان  
زمینه تثبیت و اشتغال حداقل ۲هزار 
نفر نیز فراهم شود. او تأکید کرده 
که امسال از محل اعتبارات بند ب 
تبصره ۱۸ قانون بودجه درصورت 
جذب، ۵000 میلیارد تومان پیش بینی 

شده است.

۲
هزار نفر

 اپلیکیشن رسمی ChatGPT در 
مدت حدود یک هفته در آمریکا 
بیشتر از نیم میلیون دانلود داشته 
 iOS است. این اپلیکیشن تنها برای
منتشر شد و ابتدا در اختیار کاربران 
آمریکایی قرار گرفت. اما حالا این اپ 
برای کاربران ۱۱کشور دیگر هم ارائه 
شده که می تواند به زودی آمار دانلود 

آن را افزایش دهد.

۱۱
کشور

فضا

عدد خبر

دانش

   استقبال جهانی
استقبال بین المللی از این دستگاه به حدی است که به جز اندونزی، روسیه نیز خواهان آن 
است. در این زمینه یک موافقتنامه تولید مشترک این سامانه با انستیتو تحقیق و توسعه مرکزی 
روسیه در روباتیک و فناوری های سایبرنتیک )RTC( امضا شده است. براساس این موافقتنامه 
قرار است روبات جراح سینا به صورت نیمه مونتاژ در ایران تولید و به صورت SKD به روسیه 
صادر و در سن پترزبورگ مونتاژ شود.با توجه به این استقبال ها به نظر می رسد که چین که 
تعاملات خوبی با ایرانی دارد نیز به زودی به بازار جهانی این روبات جراح وارد شود به ویژه اینکه 
چین معاملات تجاری خود با آمریکا را قطع کرده است چرخش آنها به سمت ایران و درخواست 

این روبات دور از ذهن نیست.

   عملکرد دقیق
روبات سینا 2 بخش دارد. یک بخش کنسولی 
است که کنترل مراحل جراحی را در اختیار 
جراح قرار می دهد. این کنسول فرمان های 
حرکتی دست جراح و فرمان های کنترلی 
از انگشتان و پاهای جراح را دریافت می کند 
و تصویر زمان حقیقی از موضع جراحی را در 
اختیار جراح قرار می دهد. بخش دیگر تخت 
جراحی و روبات های جراح و تصویربردار است 
که در واقع کنار بیمار هستند و حرکات دریافت 
شده از کنسول جراحی را در زمان حقیقی، 
روی بدن بیمار و در موضع عمل جراحی اعمال 
می کنند. ارتباط این دو بخش اصلی از دستگاه 
یا از طریق اینترنت از راه دور و یا در محل 
جراحی امکان پذیر است؛ به این ترتیب جراح 
می تواند از هر جایی، عمل جراحی را انجام دهد.

   به سود جراح، به نفع بیمار
جراحان با وجود چنین سامانه روباتیکی، 
می توانند ابتلا به عفونت های خطرناک و 
البته خستگی از جراحی های طولانی را 
به حداقل برسانند. در کنار این مزایا برای 
جراح، افزایش در دقت جراحی، عدم نیاز 
به ایجاد شکاف عمیق حین جراحی در بدن 
بیمار، کاهش حجم خونریزی، بهبود سریع تر 
و دوره نقاهت کوتاه  تر نیز از مهم ترین فواید 
برای بیماری است که با این دستگاه جراحی 
می شود. جراح متخصص همچنین با جراحی 
از راه دور نیاز به پوشیدن لباس استریل 
ندارد و می تواند بدون قرار گرفتن در معرض 
گازهای بیهوشی و عفونت های خطرناک، 
کارش را با بالاترین دقت با استفاده از 
مکانیسم مقیاس گذاری حرکت دستان 
جراح و بدون لرزش انجام دهد. شکافی که 
برای جراحی با این شیوه نیاز است، فقط 
۵میلی متر است که یک مزیت بزرگ برای 
بیمار به حساب می آید.در واقع هر یک از 
بازوهای روباتیک منعطف این روبات از 
شکافی ۵میلی متری وارد بدن بیمار می شود 
و تمام حرکت دستان جراح را تقلید می کند.

   پشتوانه علمی 15ساله
سامانه روباتیک جراحی از راه دور سینا که 
در حال حاضر برای کشور افتخار آفرینی 
می کند، با پشتوانه ای 1۵ساله از تلاش 
محققان ایرانی ساخته شده است. به جز 
2 دستگاهی که اخیرا به اندونزی صادر 
شده، 2 نمونه دیگر از این روبات نیز با کاربرد 
آموزش روش های جدید جراحی روباتیک 
در2 بیمارستان آموزش محور استفاده شده 
و یک دستگاه نیز برای برگزاری دوره های 
آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران ارائه 
شده است. تست  های استاندارد فنی و 
مطالعات پیش بالینی این سامانه تمام شده 
و برای دریافت مجوز کمیته اخلاق دانشگاه 
برای شروع تست  های اصلی روی بیماران 

داوطلب آماده می شود.



امین- السد 
و یک نگرانی 

ادامه دار!
امضای قرارداد 5ساله با السد قطر، امین 
حزباوی پور را به تازه ترین لژیونر فوتبال ایران 
تبدیل کرده است. حزباوی یکی از محصولات 
آکادمی فولاد بود که مدتی بعد از بازی برای 
فولادنوین، به تیم اصلی باشگاه رسید. او فقط 
بعد از یک فصل بازی برای فولاد، با پیشنهادهای 
خارجی روبه رو شده است و حالا برای یکی از 
بزرگ ترین باشگاه های فوتبال قطر بازی خواهد 
کرد. ستاره شادگانی فولاد، این فصل 15بازی در 
لیگ برتر انجام داد. او در جام ملت های آسیا نیز 
برای تیم ملی جوانان ایران به میدان رفت و بازوبند 
کاپیتانی این تیم را به بازو داشت. پیوستن حزباوی 
به تیمی از قطر، در ادامه شایعه های علاقه قطری ها 
به استفاده از امین در تیم ملی رقم خورده است. آیا 
هنوز این احتمال وجود دارد که او در رده ملی برای 
قطر بازی کند؟ آیا قطری ها به لحاظ قانونی در 
شرایط فعلی امکان چنین کاری را خواهند داشت؟

  مراقب این استعداد باشید
پیوستن به لیگ ستارگان قطر در 20سالگی، 
تجربه جالبی برای حزباوی خواهد بود. اواخر 
سال گذشته اما شایعاتی در مورد تمایل قطری ها 
به تغییر ملیت این بازیکن منتشر شد و حتی 
این خبر به تأیید علیرضا منصوریان هم رسید. 
برخلاف اعلام سرمربی فولاد اما حزباوی چنین 
خبری را تکذیب کرد. شاید او نگران این موضوع 
بود که انتشار این خبر، روند انتقالش به لیگ 
قطر را با مشکل روبه رو کند. به هر حال، از لحاظ 
شناسنامه ای، امین فعلا قابلیت بازی برای قطر را 
ندارد اما اگر چند سال در این کشور  زندگی کند و 
پاسپورت قطری نیز بگیرد، دیگر همه  چیز ممکن 
خواهد شد. البته که به نظر می رسد خود او تمایلی 
به انجام این کار ندارد و می خواهد برای تیم ملی 
ایران بازی کند. با این حال، یک راه کاملا مطمئن 
وجود دارد تا جلوی هر اتفاق نگران کننده ای 
گرفته شود و آن، استفاده از امین در ترکیب تیم 
ملی است. حزباوی یک بار در دوران کی روش و 
یک بار هم در دوران قلعه نویی به تیم ملی دعوت 
شد اما هرگز برای ایران بازی نکرد. کافی است او 
در یک بازی رسمی برای تیم ملی ایران به زمین 
برود تا امکان تغییر ملیتش دیگر وجود نداشته 
باشد. بدون تردید خود قلعه نویی نیز این موضوع 

را بهتر از هر کسی می داند.

  قطر، دروازه اروپا؟
رفتن به لیگ قطر در گذشته نوعی پسرفت از 
لحاظ فوتبالی و پیشرفت از لحاظ مالی برای 
ستاره ها محسوب می شد. حالا اما با حضور مربیان 
بزرگ، امکانات زیادی در این لیگ وجود دارد. 
لژیونرشدن در این سن و سال، اتفاق مثبتی برای 
حزباوی است و می تواند او را برای رفتن به اروپا در 
سال های بعدی آماده کند. ویدئوی معارفه پسر 
موفرفری فوتبال ایران، نشان می دهد السدی ها 

حساب ویژه ای روی او باز کرده اند.

 صعود 
با چاشنی چالش!

مشخص شدن قرعه تیم فوتبال امید در 
مقدماتی آسیا، نخستین چالش رضا عنایتی 
در جایگاه جدیدش را مشخص کرده است. تیم 
امید شهریورماه باید به ازبکستان سفر کند و 
3بازی حساس را برای رسیدن به جام ملت های 
2024 قطر پشت سر بگذارد. در گروه بندی نهایی 
رقابت ها، تیم ایران با ازبکستان، هنگ کنگ و 
افغانستان در یک گروه قرار دارد؛ گروهی که 
چندان سخت به حساب نمی آید اما ممکن است 
چالش هایی به وجود بیاورد. براساس فرمتی که 
برای این رقابت ها درنظر گرفته شده، در 11گروه 
11تیم صدرنشین راهی جام ملت ها می شوند. اگر 
قطر در گروهش که کره جنوبی نیز در آن دیده 
می شود به صدر جدول برسد، تیم دوم مستقیما 
به جام ملت ها خواهد رفت؛ چراکه قطر میزبان 
در هر شرایطی در این رقابت ها حاضر خواهد 
بود. 11صدرنشین به اضافه قطر میزبان، 12تیم 
از 16تیم جام ملت ها را می سازند و 4تیم نیز 
به عنوان 4تیم برتر دور مقدماتی، به این تورنمنت 
می رسند. بهترین و مطمئن ترین مسیر برای تیم 
ایران، بردن هر 3مسابقه مقدماتی است تا یک 
صعود بی دردسر به جام ملت ها اتفاق بیفتد. با 
این حال، نباید فراموش کرد که ازبکستان، یکی 
از قدرت های آسیا در رده های پایه محسوب 
می شود و حتی یکی از مدعیان قهرمانی جام 
ملت ها نیز هست. در نتیجه شکست دادن این تیم 
اصلا ساده نخواهد بود. ایران اما برای تبدیل شدن 
به یکی از بهترین تیم های دوم گروه، باید بین6 
تا 7امتیاز به دست بیاورد. با توجه به اینکه تعداد 
تیم ها در همه گروه ها یکسان نیست، در محاسبه 
بهترین تیم های دوم نتایج روبه روی ضعیف ترین 
تیم های گروه لحاظ نمی شود. در نتیجه به نظر 
می رسد بازی با هنگ کنگ که به احتمال زیاد تیم 
سوم گروه خواهد شد، از بیشترین اهمیت برای 

شاگردان عنایتی برخوردار خواهد بود.

سوژه روز
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پرتاب پتی، پرواز گرگانی ها
دوباره پری  پتی با پرتاب لحظه آخر، شهرداری گرگان را به 

قهرمانی لیگ برتر بسکتبال رساند. این سومین قهرمانی پیاپی 
آنها بود که با شکست کاله آمل به دست آمد

بوندس لیگا چه رنگی است؟
ساعت17 امروز بازی های هفته آخر بوندس لیگا همزمان در 

شهرهای مختلف  آلمان برگزار می شود تا شاید پس از یک دهه 
کامل تیمی غیر از بایرن مونیخ قهرمان لیگ شود

16

پخش زنده روز

برنامه بازی

لیگ ملت های اروپا

هلند

اسپانیا

کرواسی

ایتالیا

22:15

22:15

چهارشنبه 24 خرداد  1402

پنجشنبه 25 خرداد  1402

اینتر

منچسترسیتی
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال
شنبه 20 خرداد 1402

سویا

آاسرم
20:15

لیگ اروپا - فینال

چهارشنبه 10 خرداد 1402

فیورنتینا

وستهم
20:15

لیگ کنفرانس اروپا - فینال

چهارشنبه 17 خرداد 1402

دورتموند

ماینتس
17:00

بوندس لیگا آلمان

کلن

بایرنمونیخ
17:00

سویا

رئالمادرید
20:30

لالیگا اسپانیا

فیورنتینا

آاسرم
19:30

سری آ  ایتالیا

اینتر

آتالانتا
22:15

چهره روز

چرا انتظار داريم دربي صدويکم در فينال جام     حذفي 
تماشايي و باکيفيت باشد؟

جذاب
به 101دلیل
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یک برد و 
چند نشان
برتری بر هوادار، به طور همزمان چند هدف 

پرسپولیس را محقق کرد
بهروز رسایلی|  پیش از برگزاری مسابقات مرحله نیمه نهایی هم 
مشخص بود پرسپولیس و استقلال شانس بالاتری برای رسیدن به 
فینال دارند. در عمل هم همین اتفاق رخ داد و جام شگفتی ها در 
این مورد شگفتی خاصی رو نکرد. استقلال با 4گل نساجی را برد و به 
فینال رسید، پرسپولیس هم با 3گل هوادار را بدرقه کرد و راهی بازی 
نهایی شد. برتری پرسپولیس در برابر حریف همشهری اش اما واجد 

ارزش های زیادی بود که مرور آنها خالی از لطف نیست.

   در یک قدمی دبل
طبیعتا نخستین ارزش این پیروزی، راهیابی پرسپولیس به فینال 
جام حذفی بود. حالا سرخپوشان در آستانه کسب دومین جام فصل 
خود قرار گرفته اند و درصورت بردن استقلال، به اصطلاح می توانند دبل 
کنند. چنانچه این اتفاق رخ بدهد، پرسپولیس برای سومین بار در تاریخ 
می تواند دوگانه ببرد؛ اتفاق مهیجی که تا کنون یک بار هم برای رقیب 

دیرینه رخ نداده است.

   در آستانه برابری با استقلال
استقلال با 7قهرمانی پرافتخارترین تیم جام حذفی فوتبال ایران 
به شمار می رود. هم اکنون پرسپولیس با 6 قهرمانی دومین تیم عنوان دار 
این تورنمنت محسوب می شود. حالا و به لطف برتری در برابر هوادار، 
سرخپوشان این فرصت را دارند که تعداد قهرمانی های خود را با 

استقلال برابر کنند و در این زمینه هم از حریف سنتی عقب نمانند.

   رسیدن به فینال بدون محروم
پیش از بازی با هوادار یکی از نگرانی های عمده پرسپولیسی ها به تعدد 
بازیکنان در آستانه محرومیت برمی گشت. در اردوگاه قرمزها 8بازیکن 
حضور داشتند که درصورت دریافت کارت زرد، مسابقه فینال را از 
دست می دادند. به نظر می رسد همین مسئله هم یکی از عوامل نمایش 
محتاطانه برخی سرخپوشان بود. در نهایت اما هیچ کدام از بازیکنان 
پرسپولیس کارت نگرفتند تا این تیم با تمام قوا در بازی نهایی حاضر 
باشد. در استقلال اما مهدی مهدی پور محروم است و دربی را از دست 

داده است.

   بیمه پنالتی
دیدار با هوادار باردیگر نشان داد پنالتی زن  و پنالتی گیر  پرسپولیس 
شرایط مطلوبی دارند. گئورگی گولسیانی به عنوان پنالتی زن اول 
پرسپولیس در این مسابقه هم توانست گل نخست سرخپوشان را با یک 
ضربه مطمئن از روی همین نقطه به ثمر برساند. او تعداد گل هایش 
برای قرمزها را دورقمی کرد. در آن سو هم علیرضا بیرانوند توانست یکی 
از 2پنالتی عجیب اعلام شده به سود هوادار را مهار کند. این موضوع 
باعث افزایش نگرانی و استرس بازیکنان رقیب می شود و البته اهمیت 

مضاعف آن در این است که شاید بازی فینال هم به پنالتی بکشد.

   پایان حرف و حدیث های دستگردی
یکی از بزرگ ترین هجمه هایی که در این فصل علیه پرسپولیس ایجاد 
شد، مربوط به تغییر محل میزبانی پیکان از این تیم در دور برگشت 
لیگ برتر بود؛ اتفاقی که خارج از کنترل و اراده سرخپوشان رخ داد و 
زیاد هم فوتبالی نبود. خیلی ها گفتند در این مورد به پرسپولیس لطف 
شده و اگر این تیم در همان ورزشگاه دستگردی با پیکان بازی می کرد 
شاید برنده نمی شد. جالب است که آن زمان باشگاه هوادار هم رسما 
اعتراض کرد و مدعی شد اگر قرار به انتقال بازی این تیم با پرسپولیس 
به ورزشگاه آزادی باشد به فیفا شکایت می کند. با وجود این پرسپولیس 
در دستگردی هوادار را با نتیجه 3بریک برد تا تمام حرف و حدیث ها 
ختم شود. قرمزها در این  دو سال فقط 2بار هوادار را برده اند که هر دو 

هم در دستگردی بوده است!

دربی، دربی است، حتی وقتی در شرایط تشریفاتی و بدون هیچ حساسیت 
خاصی برگزار می شود هم نفس ها را در سینه حبس می کند. حالا تصور 
کنید قرار باشد این بازی در فینال جام حذفی برگزار شود؛ یعنی جایی که 
خبری از مساوی نیست و حتما تقابل اشک ها و لبخندها را خواهیم داشت. 
طبیعی است که حساسیت چنین مسابقه ای دوچندان می شود. حالا 
پرسپولیس و استقلال با پیروزی بر هوادار و نساجی به فینال جام حذفی 
رسیده اند و باید در چنین فضایی رودرروی هم قرار بگیرند. با وجود این، 
شواهد زیادی وجود دارد که نشان می دهد دیدار چهارشنبه سرخابی ها در 
کنار حساسیت، به اندازه کافی جذاب هم خواهد بود و می توانیم امیدوار 
به کیفیت بالای آن باشیم. پرسپولیس و استقلال هر دو در فرم خوبی قرار 
دارند. تکلیف سرخ ها که روشن است؛ هر 8بازی سال1402 را با پیروزی 
پشت سر گذاشته اند و در نهایت آمادگی هستند. استقلال هم فقط جلوی 
همین پرسپولیس بد بوده؛ وگرنه آبی ها در 17مسابقه از 18بازی اخیر خود 

موفق به گلزنی شده اند و 15دیدار را هم برده اند. پس چهارشنبه تماشاگر 
تقابل 2تیم آماده هستیم که انتظار می رود بخشی از توانایی خود را نشان 
بدهند. از سوی دیگر انگیزه های پرسپولیس و استقلال هم برای این بازی 
زیاد است. تمام وجود استقلال فقط در یک کلمه خلاصه می شود؛ انتقام. 
آنها می خواهند باخت در دربی لیگی و شادی پرسپولیسی ها را تلافی کنند 
و این نکته را رسما به زبان آورده اند. قرمزها هم اتفاقا از همین خط و نشان 
کشیدن ها انگیزه مضاعف می گیرند و می خواهند نشان بدهند بردشان در 
لیگ برتر تصادفی یا ناسزاوارانه نبوده است. به علاوه پرسپولیس با پیروزی 
در این بازی می تواند سه گانه بگیرد، چرا که طبق قوانین در صورت دبل 
قهرمانی، سوپرجام هم بدون برگزاری مسابقه به تیم فاتح خواهد رسید. 
این واقعا انگیزه کمی نیست. پس همه اینها در کنار بازیکنان باکیفیتی که 
2تیم دارند، نوید یک مسابقه جذاب و تماشایی را می دهد. منتظر می مانیم 

ببینیم چهارشنبه چه رخ خواهد داد.

نكته بازی

خب پس چرا عذرخواهی کردید؟
یکی از حواشی پرسپولیس بعد از قهرمانی 
در لیگ برتر، موقعیت نامناسبی بود که 
به پرسنل خانم این باشگاه در عکس 
یادگاری اختصاص یافت. آن عکس که 
خیلی هم سر و صدا کرد، اینطوری بود 
که آقایان کنار جام های تیم ایستاده 
بودند و خانم ها جلوی میز، در حالتی 
معذب روی زمین دیده می شدند. از این تصویر انتقادات زیادی شد 
و نهایتا باشگاه پرسپولیس هم عذرخواهی کرد. در بیانیه سرخ ها 
صراحتا به کلمه »کج سلیقگی« اشاره شده است. حالا اما رضا 
درویش، مدیرعامل باشگاه گفته: »به نظر من این عکس بد نبود 
بلکه زاویه دوربین به آن شکل بود! به نظر شما باید خانم ها روی سر 
ما می نشستند؟« این بهانه قراردادن »زاویه دوربین« آدم را یاد 
عباس جدیدی می اندازد، اما کاش یک نفر از درویش بپرسد اگر 

عکس ایرادی نداشت، خب چرا عذرخواهی کردید؟

تخصص؟ برخورد توپ به دست
هر داوری یک تخصص ویژه دارد؛ مثلا بعضی ها 
مسابقه را پرسوت اداره می کنند و فرت وفرت 
کارت زرد و قرمز می دهند، بعضی ها 
هم در نقطه مقابل، اعتقادی به زیاد 
سوت زدن ندارند و اجازه می دهند مسابقه 
حتی المقدور روال طبیعی خودش را طی 
کند. بعضی داوران زیاد پنالتی می گیرند و 
بعضی ها هم زیاد با بازیکنان حرف می زنند. داور اخمو یا داور همیشه 
خندان هم داریم که از هرکدام هزار تا مثال موجود است. علی صفایی را 
اما باید داوری دانست که تخصصش تشخیص صحنه های برخورد توپ 
به دست در محوطه جریمه است. یعنی واقعا نظیر ندارد این آدم؛ 2سال 
پیش هند آشکار محمدجواد محمدی در صحنه گل به پرسپولیس را 
ندید و امسال هم در بازی حذفی همین 2تیم، هند بازیکن هوادار را 

علیه پرسپولیس پنالتی اعلام کرد. خسته نباشی دلاور!

خیال تان راحت شد؟
یکی از عجیب ترین اتفاقات تاریخ فوتبال ایران، 
اعتراض هوادار به تغییر محل بازی پیکان 
و پرسپولیس بود. این را باید بنویسند 
و همینطور تکرار کنند تا یادمان نرود 
چه روزهایی را در فوتبال این مملکت 
دیده ایم. حالا اگر سپاهان و استقلال 
اعتراض می کردند، در کورس قهرمانی 
با پرسپولیس ذی نفع بودند؛ هوادار چه می گفت این وسط؟ 
استدلال آنها البته این بود که می ترسیم بازی ما با پرسپولیس هم 
از دستگردی به آزادی برود. در نهایت اما این بازی در چارچوب 
نیمه نهایی جام حذفی در همان ورزشگاه دستگردی برگزار شد 
و پرسپولیس با نتیجه 3بر یک به پیروزی رسید. حالا خیال تان 
راحت شد؟ جالب است که هوادار همیشه در آزادی از پرسپولیس 
امتیاز گرفته و فقط در دستگردی 2بار به این تیم باخته است. الان 

نمی خواهید برای بازی فصل بعد بیانیه بدهید؟
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متريكاآماربازی

امید گل تیم هوادار در مصاف با 
پرسپولیس 2.33 بود و این بالاترین 
رکوردی است که تیمی در فصل جاری 
مقابل سرخپوشان ثبت می کند. البته 
هوادار در این بازی 2بار صاحب ضربه پنالتی شد و بابت هر کدام 
از این ضربات 0.74 امید گل دشت کرد. بنابراین 1.48 از امید گل 
هوادار مربوط به پنالتی ها ست و آنها بدون این دو ضربه فقط به اندازه 
0.85 گل موقعیت خلق کرده اند. پرسپولیس هم در این بازی به 
امید گل 1.89 رسید که 0.74 آن مربوط به پنالتی و 1.15 مربوط 
به موقعیت های خلق شده در جریان بازی بود. پرسپولیسی ها در 
این مسابقه 8شوت زدند که 4شوت آنها در چهارچوب بود و 3گل 
به دست آمد. اما هوادار با وجود زدن 13شوت فقط 2شوت داخل 

چهارچوب داشت که همان 2پنالتی بودند.

بهترین بازیکن بازی پرسپولیس و 
هوادار، وحید امیری بود که نمره8.12 
گرفت و بالاتر از آل کثیر و بیرانوند 
ایستاد. وحید امیری در این مسابقه 
پس از 468روز برای پرسپولیس گل زد و علاوه بر این گل 2پاس 
کلیدی و 2عملکرد موفق دفاعی هم داشت. بعد از او، عیسی آل کثیر 
با زدن یک گل و کسب نمره 7.85 در جایگاه دوم قرار گرفت. عیسی 
شوتزن ترین بازیکن این میدان بود و 3شوت زد که 2شوت او داخل 
چهارچوب بودند و یکی از آنها تبدیل به گل شد. سومین بازیکن 
برتر زمین علیرضا بیرانوند بود که مهار ضربه پنالتی مسعود شجاعی 
کمک زیادی به او کرد تا به نمره خوب 7.69 برسد و خودش را در 

میان برترین های میدان جا بدهد.

تیم استقلال در بازی نیمه نهایی 
جام حذفی مقابل نساجی به امید گل 
4.31 رسید که یک رقم عالی و یکی از 
بالاترین رکوردهای این فصل محسوب 
می شود. در طول فصل جاری و در همه بازی های لیگ و حذفی، فقط 
5بار امید گل یک تیم بالاتر از 4بوده که 3مورد متعلق به استقلال است 
و 2مورد آن مقابل نساجی رقم خورده! استقلال همچنین در بازی 
حذفی مقابل نساجی به رکورد 36شوت رسید. این بالاترین تعداد 
شوتی است که تا کنون در یک بازی 90دقیقه ای در ایران به ثبت رسیده 
است. از این 36شوت فقط 5ضربه داخل چهارچوب قرار گرفت اما از این 
5ضربه، 4ضربه تبدیل به گل شدند. استقلال همچنین با اختلاف 65 به 

35 مالک توپ بود و بازی اش را بر تیم نساجی تحمیل کرد.

جذاب
به  101 دلیل

چرا انتظار داریم دربی صدویکم در فینال جام     حذفی، تماشایی و باکیفیت باشد؟

 پرسپولیس هم مثل استقلال بازی  نیمه نهایی را برد و به 
فینال رسید تا 2تیم برای ششمین بار در جام حذفی به 
مصاف هم بروند. پیش از این 5دربی در قالب جام حذفی 
برگزار شده که در اولین ها پرسپولیس برنده بود اما بعدا 
اوضاع به کام استقلالی ها بود و آنها در 3دربی حذفی موفق به 
کنارزدن حریف سرخپوش شدند. از این 5دربی، فقط یک 
بازی در وقت قانونی تمام شده که از قضا آن بازی هم مثل 
بازی هفته آینده در فینال رقابت ها برگزار می شد. از 4بازی 
دیگر، یکی در وقت های اضافه تمام شده و 3بار هم دربی به 

ضربات پنالتی کشیده است.

   برتری قلیچ بر قلعه نویی!
اولین بار که پرسپولیس و استقلال در جام حذفی به هم 
برخورد کردند، سال67 بود که این اتفاق در مرحله یک چهارم 
نهایی رخ داد. این بازی اسفندماه 1367 برگزار شد و به خاطر 
قوانین عجیب آن زمان، تیم ها می توانستند از بازیکنان 
جدیدی که تازه به خدمت گرفته بودند، استفاده کنند. به 
همین خاطر امیر قلعه نویی نخستین بازی اش را برای استقلال 
در این مسابقه انجام داد. رضا حسن زاده و مجتبی محرمی هم 
در خط دفاعی 2تیم برای نخستین بار پیراهن های آبی و قرمز 
را به تن کرده بودند. این مسابقه در وقت های قانونی و اضافی 
بدون گل تمام شد تا کار به ضربات پنالتی بکشد. در ضربات 
پنالتی همه تازه واردها پنالتی زدند. حسن زاده برای استقلال 
و محرمی برای پرسپولیس گل زدند اما ضربه امیر قلعه نویی 
توسط وحید قلیچ مهار شد تا ژنرال در نخستین بازی اش برای 
استقلال باعث حذف این تیم از جام حذفی شود. پرسپولیس 
پنالتی ها را 4-2 برد و به نیمه نهایی رسید اما در آن مرحله به 

شاهین اهواز باخت و همین شاهین در نهایت قهرمان شد.

   1-2 با 3 گل مدافعان
دومین برخورد سرخابی ها در جام حذفی، فینال این رقابت ها 
در سال1378بود. 11سال بعد از آن دربی یک چهارم، این 
بار 2تیم با بردن تمام رقبا در فینال به هم رسیدند. مهدی 
هاشمی نسب که در آن مقطع، گلزن همیشگی دربی ها 
بود، در نیمه اول با یک پنالتی گل زد. این گل در ابتدای 
نیمه دوم توسط سهراب بختیاری زاده پاسخ داده شد اما 
قرمزها در دقایق پایانی و این بار با ضربه سر افشین پیروانی 

به گل رسیدند و فینال را بردند. این تنها رویارویی 2تیم 
در جام حذفی است که در همان زمان 90دقیقه به پایان 

رسیده است.

   روز شریفات
سال 1390 پرسپولیس و استقلال یک بار دیگر در مرحله 
یک چهارم نهایی به یکدیگر برخورد کردند تا دربی 74 هم یک 
دربی حذفی باشد. روی نیمکت 2تیم پرویز مظلومی و حمید 
استیلی می نشستند و تیم استیلی آنقدر تیم فاجعه ای بود که 
این دربی را هم ببازد. این اتفاق البته در وقت قانونی رخ نداد 
و 90دقیقه بدون گل تمام شد، اما در وقت های اضافه مجتبی 
جباری 2بار و اسماعیل شریفات یک بار دروازه حقیقی را باز 
کردند. این نخستین برد استقلال بر پرسپولیس در جام حذفی 

بود اما بعد از آن دیگر پرسپولیس موفق به پیروزی نشد.

    گل تاریخی دانشگر
دومین مصاف یحیی و مجیدی و نخستین تقابل آنها در 
جام حذفی، روز پنجم شهریور 1399 اتفاق افتاد. در سالی که 
کرونا امان همه را بریده بود و تعطیلی طولانی مدت مسابقات، 
بازی های لیگ و حذفی را تا ماه های مرداد و شهریور کش داده 
بود، دربی در مرحله نیمه نهایی با نتیجه 2-2 تمام شد و نهایتا 
این استقلال بود که در ضربات پنالتی پیروز شد و صعود کرد. 
البته پرسپولیس در وقت قانونی تا مرز پیروزی 2بر یک رفته 
بود اما دانشگر گل مساوی را دقیقه93 زد و پرسپولیسی ها 
حسرت بیرانوند را خوردند که تازه از ایران رفته بود و به جایش 

رادوشوویچ بازی می کرد.

    پنالتی آسمانی آل کثیر
دومین دربی حذفی در 2سال متوالی و دومین صعود 
استقلال با استفاده از ضربات پنالتی. این بار بازی بدون گل 
مساوی شد و باز هم استقلالی ها در پنالتی بهتر عمل کردند. 
عبدی و آل کثیر برای پرسپولیس پنالتی هدر دادند که پنالتی 
آل کثیر با اختلاف از بالای دروازه به اوت رفت. استقلال بعد 
از این پیروزی گل گهر را هم برد و به فینال رسید اما در 
ضربات پنالتی به فولاد باخت. آبی ها در 2سالی که با پنالتی 
پرسپولیس را بردند، هرگز قهرمان نشدند و هر دو بار در فینال 

شکست خوردند.

 اسم رمز؟ دربی جام دار
داور خارجی

کلیدواژه ای برای تحت فشار قرار 
دادن قاضی دربی

پس از پایان بازی استقلال و نساجی 
در نیمه نهایی جام حذفی که با صعود 
آبی ها به فینال این مسابقات همراه بود، 
تقریبا تمامی بازیکنان و مربیان این تیم 
در مصاحبه های خود در مورد کیفیت 
قضاوت بازی نهایی ابراز گلایه و نگرانی 
کردند. اصلا عجیب بود؛ طوری که انگار 
همه دارند یک مشق را تکرار می کنند. 
استقلالی ها هنوز عقیده دارند در دربی 
برگشت لیگ، صحنه برخورد توپ 
به دست گولسیانی پنالتی بوده و داور 
در شروع مسابقه آنها را از یک موقعیت 
عالی برای رسیدن به گل محروم کرده 
است. این اتفاق در حالی رخ می دهد 
که حداقل نیمی از کارشناسان داوری 
عقیده دیگری دارند و می گویند آن توپ 
نمی توانست پنالتی باشد. در هر صورت 
حالا همین، به بهانه ای تبدیل شده تا 
استقلالی ها خواهان حضور داور خارجی 
یا علیرضا فغانی در فینال جام حذفی 
شوند. این در حالی است که خود آنها 
خوب می دانند خبری از داور غیرایرانی 
نیست و فغانی هم به دلایل مختلف بعید 
است برای سوت زدن این بازی دعوت 
شود یا آن را بپذیرد. در مجموع بیشتر 
به نظر می رسد استفاده از این کلیدواژه، 
کوششی برای تحت فشار قراردادن 
داوری بازی فینال است. تا کنون در 
38دربی تهران شاهد قضاوت خارجی ها 
بوده ایم که 11بازی را پرسپولیس برده، 
9تا را استقلال و 18دیدار هم با نتیجه 

مساوی به پایان رسیده است.

در 5تقابل قبلی استقلال و پرسپولیس در 
جام حذفی، تعداد بردها یک  - یک مساوی است 

اما صعودها 3بر2 به نفع استقلال سنگینی می کند
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3تیم برای 
نایب قهرمانی

رئال، اتلتیکو و سوسیداد 2هفته سخت را 
در پیش دارند

تساوی 3-3 اتلتیکو با اسپانیول و برد 2 بر یک رئال 
بر رایووایکانو جای تیم دوم و سوم را در لالیگا عوض 
کرد و رئال دوباره به رده دوم برگشت. فرق رتبه 
دوم با سوم 8میلیون یورو است و برای همین جدا 
از دشمنی دیرین بین 2باشگاه پایتخت، از لحاظ 
مالی 2بازی باقیمانده فصل برای آنها اهمیت دارد. 
اتفاقا هر دو بازی اتلتیکو و رئال سخت و مقابل 
تیم های قدرتمند است. ساعت20:30 امشب 
رئال در زمین سویا به میدان می رود؛ جایی که 
در هفته های اخیر منچستریونایتد و یوونتوس با 
شکست پرگل بدرقه شده اند. سویا با اینکه فصل 
خوبی را سپری نکرده، در فینال لیگ اروپا حاضر 
است. بازی آخر رئال هفته آخر در زمین خودی و 
مقابل تیم اتلتیک بیلبائو برگزار خواهد شد. اتلتیکو 
فردا شب با سوسیداد بازی دارد که بازی سختی 
است و هفته آخر با ویارئال که این هم راحت نیست. 
حتی ممکن است سوسیداد نایب قهرمان لیگ 
شود. اگر رئال هر دو بازی باقیمانده خود را ببازد 
و سوسیداد بازی هایش را ببرد و اتلتیکو هم مقابل 
ویارئال مساوی کند یا شکست بخورد، این رئال 
سوسیداد است که نایب قهرمان لیگ می شود. در 
حال حاضر اختلاف این تیم با رئال 6امتیاز است. با 
2برد این تیم و 2شکست رئال امتیازات 2تیم برابر 
می شود اما با توجه به اینکه سوسیداد در این فصل 
در بازی های رودررو بهتر عمل کرده و یک برد و یک 
تساوی مقابل رئال دارد، جایگاه دومی را از این تیم 

پس خواهد گرفت.
در اسپانیا واکنش ها به نژادپرستی همچنان ادامه 
دارد اما روزهای اخیر زیر سایه رسوایی داوری قرار 
گرفته است. سازمان ملل و کاخ سفید هم علیه 
نژادپرستی در لالیگا بیانیه داده اند. بارسلونا و ژاوی 
جداگانه اعلام کرده اند که با نژادپرستی مخالف اند 
اما وینیسیوس نباید تماشاگران را تحریک می کرد.

فدراسیون فوتبال اسپانیا چند داور را اخراج کرد و 
این داوران قصد دارند اعاده حیثیت کنند. استرادا 
فرناندس، ایگلسیاس ویلانووا و گونسالس گونسالس 
داوران ویدئویی بازی رئال- والنسیا از فدراسیون 
اسپانیا اخراج شدند. ایگلسیاس ویلانووا که به عنوان 
داور وار بازی بتیس - ختافه انتخاب شده بود، بعد 
اخراج از فدراسیون از این بازی حذف شد. همزمان 
در پرونده رشوه 17ساله بارسلونا به نایب رئیس 
سابق کمیته داوران لالیگا، به رئال مادرید اجازه 
داده شد تا به عنوان شاکی و متضرر در دادگاه حاضر 
شود. پیش از این قرار بود رئال مادرید به عنوان مطلع 
یا شاهد به دادگاه برود و حالا موافقت شده که این 
باشگاه در پرونده رشوه بارسلونا به داوران متضرر 
شده است و به همین خاطر می تواند به عنوان شاکی 
در پرونده نقش آفرینی و از باشگاه کاتالونی شکایت 
کند. اتهام بارسلونا این است که به مدت 17سال 
به نگریرا، نایب رئیس سابق کمیته داوران رشوه 

پرداخته تا در نتایج بازی ها تأثیر بگذارد.
    آنچلوتی مقابل رایو به رکورد 150بازی لالیگایی 
دست پیدا کرد )106برد، 21مساوی و 23باخت( و 
به چهارمین مربی تاریخ رئال تبدیل شد که به این 
عدد می رسد. در تاریخ رئال فقط میگل مونیوس با 
424، زیدان با 183 و دل بوسکه با 153بازی بالاتر 

از او هستند.
    بنزما در بازی با وایکانو مورد خشونت بازیکن 
حریف قرار گرفت اما با پای مصدوم به بازی 
ادامه داد و گل زد تا به 2رکورد برسد. با این برد، 
کریم به تعداد بردهای ایکر کاسیاس در رئال 
رسید )440برد(. بازیکنانی که بیشترین برد را با 
پیراهن رئال کسب کرده اند: 440برد کریم بنزما 
و کاسیاس، 437برد سرخیو راموس، 372برد 
مارسلو، 321برد مودریچ و 316برد کریستیانو 

رونالدو.
    بنزما برای پنجمین  بار در رئال مادرید به رکورد 
30گل در فصل جاری رسید. او اولین بار فصل 
12-2011 به 32گل رسید و بعد از آن در 4فصل از 
5فصل اخیر 30گل ثبت کرد. کریستیانو رونالدو با 
9فصل بیش از 30گل بهترین عملکرد را در تاریخ 
رئال دارد. دی استفانو، پوشکاش و هوگو سانچس 

فقط در 4فصل به 30گل رسیده بودند.

فردا لیگ برتر انگلستان به پایان 
می رسد و از حالا تکلیف قهرمان و 
4سهمیه لیگ قهرمانان اروپا روشن 
شده است؛ تکلیف جایزه های فردی 
هم همینطور. ارلینگ هالند جایزه 
بهترین فوتبالیست سال2023 انجمن 
نویسندگان فوتبال)FWA( را دریافت 
کرد. او رکوردهایی را در این فصل زده و 

طلسم هایی را باطل کرده است.
    از آخرین باری که آقای گل لیگ 
برتر عضوی از تیم قهرمان بود ۱0سال 
می گذرد؛ ۱3-20۱2 روبین فان پرسی، 
۱4-20۱3 لوئیس سوارس، 20۱4-۱5 
سرخیو آگوئرو، ۱6-20۱5 هری کین، 
۱7-20۱6 هری کین، ۱8-20۱7 محمد 
صلاح، ۱9-20۱8 صلاح، مانه و اوبامیانگ، 
20-20۱9 جیمی واردی، 2۱-2020 هری 

کین، 22-202۱ سون و صلاح. هیچ کدام 
از آنها پس از فان پرسی قهرمان لیگ 
در آن فصل نشده اند، هالند این طلسم 

را باطل کرد.
    هالند با ثبت پاس گل در بازی با برایتون 
)یک –یک( خود به آمار 44گل به علاوه 
پاس گل در فصل جاری لیگ برتر رسید 
و با رکورد بیشترین اثرگذاری در یک 
فصل 20تیمی لیگ برتر که در اختیار 
تیری آنری است، برابری کرد و البته هنوز 
 یک بازی دیگر باقی مانده است؛ فصل

 03-2002 آنری 24گل و 20پاس گل ثبت کرد 
و فصل 03-2022 هالند 36گل و 8پاس گل.

    پپ گواردیولا هم همینطور رکورد 
می زند. او ۱۱بار از ۱4فصلی که درتیم های 
بارسلونا، بایرن مونیخ و منچسترسیتی 
مربیگری کرده، توانسته  لیگ 

داخلی را فتح کند. از زمانی که پپ به 
منچسترسیتی پیوسته، آنها از 795 
امتیاز ممکن )تا کنون( در لیگ برتر 
انگلیس، 625امتیاز کسب کرده اند؛ بیش 
از هر تیم دیگری در این بازه زمانی. در 
این مقطع تیم لیورپول که نزدیک ترین 
تعقیب کننده است، 49امتیاز کمتر از 
سیتی جمع کرده و 574امتیاز دارد، 
چلسی 485، من یونایتد و تاتنهام 483 
و آرسنال 475امتیاز به دست آورده اند. 
سرمربی اسپانیایی به طور میانگین در 
هر فصل 89.2امتیاز کسب کرده است تا 
لیورپول با کسب 97 و 92 امتیاز )فصول 
۱9-20۱8 و 22-202۱( نیز از کسب عنوان 

قهرمانی ناکام بماند.
    لیورپول پس از 7فصل که در لیگ 
قهرمانان حضور داشت، فصل آینده باید 

با این رقابت ها وداع کند. این برای تیمی 
که دنبال تقویت خود در فصل آینده است، 
اصلا خوب نیست چون ستاره ها ممکن 
است به همین دلیل به پیشنهاد قرمزها 
پاسخ منفی بدهند. در واقع با پیروزی 4بر 
یک منچستریونایتد بر چلسی سهمیه 
لیگ قهرمانان من یونایتد قطعی شد و 
به این ترتیب در فصل آینده تیم های 
من سیتی، آرسنال، نیوکاسل و من یونایتد 
در لیگ قهرمانان حاضر خواهند بود. 
آخرین حضور قرمزها در لیگ اروپا به 

فصل ۱6-20۱5 برمی گردد.
    فرانک لمپارد در بازگشت به چلسی 
به عنوان سرمربی در ۱0مسابقه تنها یک 
برد و یک تساوی به دست آورد و 8بازی 
را باخت. این دومین باری بود که لمپارد 

مقابل منچستریونایتد 4تایی می شد.

رکوردهای 
هالند، پپ 
و دیگران
در فاصله یک هفته مانده به 
پایان لیگ برتر چه رویدادهایی 
در تاریخ ثبت شده؟ 

امروز مشخص می شود آسمان فوتبال آلمان همچنان 
قرمز خواهد بود یا به زرد تغییر می یابد

    از زمانی که توماس توخل جانشین ناگلزمان موفق 
شد، بایرن مونیخ 3جام را از دست داد؛ جام حذفی با 
شکست مقابل فرایبورگ، لیگ قهرمانان با شکست از 

منچسترسیتی و احتمالا بوندس لیگا.
    اف ث کلن هر یک از 8بازی قبلی خانگی خود را در 
بوندس لیگا به بایرن  باخته  که طولانی ترین شکست در 
خانه به یک تیم در لیگ است. هیچ تیمی آنها را بیشتر در 
زمین خانگی خود در لیگ برتر شکست نداده است )بایرن 

و گلادباخ 25بار(.
    از فصل 12-2011 نخستین بار است که مونیخی ها 
درحالی که صدرنشین نبوده اند، پا به هفته آخر 
گذاشته اند. در 22فصل اخیر هرگز پیش نیامده که تیمی 
در هفته آخر صدرنشینی را پس بگیرد و قهرمان شود. 
آخرین تیمی که این کار را انجام داد، خود بایرن در فصل 
1999-2000 بود که در هفته آخر بایر لورکوزن را از صدر 

پایین کشید و قهرمان شد.
    با 68امتیاز از 33بازی، این بدترین عملکرد بایرن 

در بوندس لیگا در 12سال گذشته است. آنها 
در این مرحله در فصل 11-2010 با 62امتیاز 
سوم شدند. این تیم تنها 5بازی از 11بازی 
رقابتی خود را تحت هدایت توماس توخل 
)2تساوی، 4شکست( برده است و در این 
مقطع شکست های بیشتری نسبت به 37بازی 
قبل از آن با هدایت ناگلزمان )3باخت( ثبت 

کرده است.
    کلن در این فصل تنها 327دقیقه در خانه از 
حریفان خود پیش افتاده است. تنها اشتوتگارت 

زمان کمتری )269دقیقه( در ورزشگاه خانگی از 
تیم های میهمان پیش بوده. بایرن در خارج از خانه 

714دقیقه از تیم های میزبان پیش بوده و در مجموع 
بازی های داخل و خارج از خانه 1618دقیقه جلو افتاده که 
هر دو بهترین رکورد فصل بین همه تیم ها به حساب می آید.

    کلن در بازی رفت یک - یک بایرن مونیخ را متوقف 
کرده بود.
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دورتموند

بوندس لیگا هم چیزی نمانده بود توسط سرمایه داران عرب و آمریکایی 
و خارجی اشغال شود اما باشگاه های لیگ های دسته اول و دوم فوتبال 
آلمان با حضور خارجی ها مخالفت کردند. با پیشنهاد واتسکه، مدیرعامل 
دورتموند قرار بود رأی گیری شود تا باشگاه ها بتوانند بخشی از سهام خود 

را به خارجی ها بفروشند. فروش بیش از 49درصد سهام به سرمایه داران 
از قبل ممنوع بود اما برخی باشگاه ها دنبال آن بودند تا پای برخی سرمایه داران 

خارجی را برای سرمایه گذاری و خرید بخشی از سهام خود به آلمان باز کنند. این پیشنهاد 
برای تصویب نیاز به کسب دوسوم آرا داشت؛ یعنی از 36باشگاه حاضر در دسته اول و دوم باید 
24رأی مثبت دریافت می شد که این اتفاق نیفتاد. فقط 20باشگاه رأی موافق دادند، ۱۱رأی مخالف 
و  5رأی ممتنع. آلمانی ها نسبت به حضور سرمایه داران داخلی در فوتبال هم نظر مساعدی ندارند. 
هواداران تیم های مختلف در سال های اخیر به روسای باشگاه های لایپزیش و هوفنهایم حمله و 

از آنها انتقاد کرده اند که چرا پول خارج از فوتبال را به فوتبال آورده اند.

بوندس لیگا عربی نمی شود

     دورتموند به مجموع 53گل 
بوندس لیگا در سیگنال ایدونا پارک در 
این فصل رسید  که هم بیشترین گل 
هر تیمی در بوندس لیگا در فصل 23-
2022 است و هم نخستین باری است 
که آنها در یک فصل لیگ این 
تعداد گل در ورزشگاه خانگی 
می زنند. این برای تیمی 
که در پایان فصل گذشته 
ارلینگ هالند را فروخت، 
بد نیست. زنبورها فصل 
پیش با هالند میانگین 
2.38گل در هر بازی 
ثبت کردند که 
22گل آنها را هالند 
زد. در این فصل به 
همین میانگین رسیده اند با این  تفاوت که گلزنی را 
گل های دورقمی در جدول گلزنان در اختیار ندارند. 

سباستین هالر و مالن 9گله اند.
    300هزار نفر برای خرید بلیت این بازی 
دورتموند درخواست داده بودند. درصورت قهرمانی 
پیش بینی می شود بین 400 تا 700 هزار نفر در 

میدان اصلی شهر تجمع کنند.
    دورتموند هر 4بازی گذشته خود را از ماینتس 
برده اما یک تساوی در این بازی می تواند به قیمت 

از دست رفتن یک جام تاریخی تمام شود.
    پیروزی بر ماینتس نهمین 
قهرمانی آلمان را 
برای بوروسیا 

دورتموند و برای نخستین بار از فصل 2011-12 
به ارمغان خواهد آورد که جام های این تیم را با 
نورنبرگ برابر خواهد کرد. فقط بایرن بیشتر قهرمان 

شده است)32(.
    از فصل 07-2006 دورتموند نخستین تیم پس 
از اشتوتگارت است که در فاصله یک هفته مانده به 

پایان لیگ صدرنشین می شود.
    در تاریخ بوندس لیگا، فقط 4تیم 5بار 
توانسته اند مقام اول را در آخرین بازی از دست 
بدهند؛ بایرلورکوزن در 2000-1999، وردربرمن 
در سال 95-1994، آینتراخت فرانکفورت در 
92-1991 وردربرمن دوباره در 86-1985 و 

بایرن 1970-71.
    بوروسیا دورتموند پس از 15بازی اول، 
9امتیاز با بایرن صدرنشین فاصله داشت. از زمان 
3امتیازی شدن پیروزی ها، فقط 2قهرمان لیگ 
تا به حال امتیازهای به این زیادی را جبران کرده اند؛ 
بایرن در فصل 19-2018 )9امتیاز پس از 15هفته( 
و ولفسبورگ در 09-2008 )11امتیاز پس از 

8مسابقه(.
    دورتموند با قضاوت مارکو فریتس 14برد، 
4تساوی و 10شکست داشته؛ 7برد، یک تساوی و 

3شکست در بازی های خانگی.
    این آخرین بازی جود بلینگام برای دورتموند 
است. او احتمالا با رقمی بیش از100میلیون یورو 
به رئال مادرید خواهد رفت. بازیکن انگلیسی حتی 
در عکس ها با لباس فصل آینده دورتموند هم حاضر 
نشده است. شاید جود به این بازی هم به دلیل 

مصدومیت خفیف نرسد.

بقیه تیم ها
    لایپزیش سهمیه سوم لیگ قهرمانان 

را دریافت کرده و سهمیه چهارم به یونیون برلین یا 

فرایبورگ می رسد که هر دو 59 امتیاز دارند. فرایبورگ 

امروز در زمین اینتراخت به میدان می رود و یونیون برلین میزبان 

وردربرمن است. شانس تیم پایتخت برای کسب سهمیه بیشتر است.

    در پایین جدول سقوط هرتابرلین به بوندس لیگای 2 قطعی 

شده. تیم های شالکه )31امتیاز(، بوخوم)32(، اشتوتگارت)32( و 

آگزبورگ)34( برای سقوط نکردن می جنگند. کار شالکه از بقیه 

سخت تر است چون در زمین تیم پرمهره لایپزیش بازی دارند. اگر 

شالکه سقوط کند و دورتموند قهرمان شود، رویدادی تاریخی 

در گلزن کرشن خواهد بود و هواداران دورتموند به 

شادی مضاعف خواهند رسید از قهرمانی 

خودشان و سقوط تیم دشمن.

بوندسلیگا
چهرنگیاست؟

ساعت۱7 امروز بازی های هفته آخر بوندس لیگا همزمان در شهرهای مختلف  آلمان برگزار می شود تا شاید 
پس از یک دهه کامل تیمی غیر از بایرن مونیخ قهرمان لیگ شود. دورتموند که یک امتیاز از بایرن پیش است، 
برای قهرمانی تنها به یک پیروزی مقابل مانیتس نیاز دارد و همزمان بایرن در زمین کلن به میدان می رود. کلن 
دشمن قدیمی مونیخی هاست؛ از زمانی که یکی از رقبای این تیم در فوتبال آلمان بودند. کلنی ها رابطه خوبی 

با دورتموند دارند و برای خراب کردن روحیه بایرن تصمیم گرفته اند هر گل دورتموند در بازی همزمان را 
از نمایشگر بزرگ داخل ورزشگاه به نمایش بگذارند. تقریبا همه دنیا غیر از هواداران تیم مونیخی 

چنین آرزویی را در سر می پرورانند چون قهرمانی بایرن خیلی تکراری شده. آخرین بار زنبورها 
در فصل ۱2-20۱۱ بود که با مربیگری یورگن کلوپ قهرمان آلمان شدند. در 288مسابقه 

رقابت های این فصل لیگ ۱8تیمی بوندس لیگا 9۱2گل ردوبدل شده، میانگین 3.۱7گل 
در هر مسابقه که این بهترین میانگین در همه لیگ های بزرگ اروپایی محسوب می شود. 
بایرن هفته پیش 6 بر صفر شالکه را برد که این پنجمین برد 6گله یا بیشتر آنها در این فصل 
بود؛ یک رکورد در همه ادوار. بوندس لیگا برای همین واقعا تماشایی است. همین هفته 

پیش تیم دورتموند در بازی با مونشن گلادباخ 34شوت به سمت دروازه حریف داشت که 
از زمان ثبت آمار طی 20سال اخیر یک رکورد است. امروز جام اصلی قهرمانی بوندس لیگا یا 

همان مایسترشاله در دورتموند خواهد بود و یک کپی از آن به ورزشگاه کلن ارسال خواهد شد.
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افقی:
1- کاشف میکروب بیماری 
هاری- مجموعه داستانی 

نوشته شهریار مندنی پور
2- باشگاه- حواری خائن- 
ذرات ریز تشکیل دهنده سنگ
3- معلم- کارش خرید و 

فروش گوسفند است
4- پستاندار اهلی با شاخ های 
خمیده- صفحات داخلی 

روزنامه- تن پوش زمستانی
5- صدای پرندگان آوازه خوان- 
آخرین شاعر بزرگ دوره 

سامانی- مزه فلفل
6- وثیقه- واحد پول 

صربستان- نقاب
7- تنگ چشم- شهری در 

شهرستان دماوند- تنها
8- بی چیز- از پیامبران 

بنی اسرائیل- ایشان
9- نشانه جمع فارسی- 

ناشایست- از انواع حج
10- اسب حضرت علی)ع(- 

ترساندن- عدد
11- از یک پدر و مادر- 
حمل کننده بار- به وجود آمدن
12- خلوت گزیده را به...چه 
حاجت است- درنگ کردن- 

دشمن سرسخت
13- حشره ای شبیه سنجاقک- 
رمانی از گوستاو فلوبر 

فرانسوی
14- عماد- روستا- فوق

15- حلوای مخصوص جهرم- 
روبه رو شدن

  
عمودی:

1- قورباغه- مناسب بچه ها- 
اعتقاد به انتقال روح از جسمی 

به جسم دیگر
2- دانشگاه مشهور قاهره- 

مقابل گرفتن- پوشش
3- واحد پول قرقیزستان- 
جامه پشمی دستباف- 

سبک ترین فلز
4- سالاد خوشمزه لبنانی- 

غربال- شبیه
5- نوعی خرما با پوست 

ضخیم- خردها
6- از طایفه های بلوچ ایران- 

سمت چپ- نمایان
7- آهنگساز اتریشی و 
ملقب به پدر سمفونی- زبان 
قراردادی بین چند نفر- 

ناپسند
8- مادر دستگاه های موسیقی 
ایرانی- وسیله نقلیه کهنه 
 وخراب و پرسر و صدا- 

از الفبای یونانی
9- رفوزه- تبعیت کردن- 

عددی دورقمی
10- محموله غیرقانونی- 

دعا کننده- دانا و آگاه
11- طعام عروسی- دچار

12- فلاکت و خواری- میوه 
پاییزی- داستانی نوشته پروسپر 

مریمه، نویسنده فرانسوی
13- پایتخت لیختن اشتاین- 

همرزم گاندی- پول زور
14- ورزش آبی- سخن کوتاه و 

پرمعنا- خواب نیمروزی
15- پیشوای دینی زرتشتی- چشم 

به آخر برج دارد- نفس بلند

تاواسماتنالتا
ارسمنرتمقيوعت
سيلجيتاهدترطف
توالتبراقتميا
افولبيليفملق

نشهفاتخقازرا
دابنيرفالوحتم
اهاطتكلممجورك
لعتشميسگرنمما
بوتكمفاكشبين
ناندهدهزاردي
يسترياغمناورس
ساسانيريشيدزي
تواسقربلادلان
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4490
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

148967352
726315984
539824617
812756493
967143528
453289176
671492835
384571269
295638741

متوسط

    3    6
      4  8
     2  3 5
 6 1 8   2   
 4  5  9  7  
  5   4 3 6  
1 5  9      
4  7       
8    1     187596234

956423871
324178965
812754693
439681752
765239418
241367589
693845127
578912346

ساده

متوسط

524738196
379651428
618492735
961873254
243569871
785124369
152947683
497386512
836215947

سخت

1    6    2
     5 9   
  9     1 7
8 1    6    
    4     
   2    7 6
6 7     8   
  4 5      
2    3    1

ساده

   5    3  
9  6  2  8  1
 2 4  7 8 9   
8   7   6 9 3
4        2
7 6 5   9   8
  1 3 6  5 8  
6  3  4  1  7
 7    2    

برنده و بازنده شاکی
همزمان با هت تریک شهرداری گرگان در بسکتبال، سپاهان هم در لیگ برتر هندبال 
هت تریک کرد. آنها برای سومین بار به قهرمانی رسیدند اما این قهرمانی با شکست 
همراه بود. تفاضل گل برای تعیین قهرمان مهم تر از پیروزی بود. سپاهان که در 
بازی اول 36بر 27نیروی زمینی شهیدشاملی کازرون را شکست داده بود، در بازی 
دوم 27بر 21بازنده بود اما به لطف تفاضل گل بهتر؛ 157در مقابل 115به قهرمانی 
رسید. کازرونی ها چهارشنبه شب سالن هندبال فدراسیون را با عصبانیت ترک کردند 
و شیشه های فدراسیون را شکستند. آنها در طول بازی هم با تماشاگران سپاهانی 
درگیر شدند. سپاهانی ها هم سر مسئله  دیگری معترض بودند و هنوز هم این اعتراض 
ادامه دارد. مسئولان حراست وزارت ورزش در اقدامی جدید به تعداد محدودی از 
خبرنگاران زن اجازه حضور در سالن مسابقات را داده بودند. فدراسیون هم این سهمیه 
را به خبرنگاران تهرانی داد. سپاهانی ها معترضند که چرا خبرنگاران آنها نتوانستند در 

سالن حضور داشته باشند و در جشن قهرمانی تیم را همراهی کنند.

پرتاب پتی
پرواز 

گرگانی ها

پری  پتی؛ او فراتر از یک بازیکن محبوب است. بسکتبالی های 
گرگان خودشان و قهرمانی های تیمشان را مدیون او هستند. 
اگر پتی نبود، شهرداری گرگان می توانست به حسرت 5دهه 
پایان بدهد و 3سال پیاپی به قهرمانی لیگ برسد؟ این سؤالی 
است که به نظر می رسد گرگانی ها هر سال در جشن های 

قهرمانی از خودشان می پرسند.
در پایان فصل 99 پتی در دهم  ثانیه های آخر بازی با یک 
پرتاب 3امتیازی قهرمانی را از مهرام گرفت و بعد از 51سال 
گرگانی ها را به قهرمانی رساند. در بازی آخر فصل 1400، پتی 
یک تنه 41امتیاز، نیمی از امتیازات تیمش را به دست آورد 
تا گرگان مشکلی برای شکست دادن ذوب آهن و رسیدن به 
جام دوم نداشته باشد. اما امسال؛ پتی در بازی اول فینال 
خوب نبود و حتی انتقادهایی هم متوجه خودش کرد ولی 
در بازی دوم مقابل کاله و جلوی تماشاگران آملی، دوباره در 
نقش جادوگر ظاهر شد. درحالی که آملی ها به فکر بازی سوم 
بودند و فدراسیون را مجاب کرده بودند تا به جای گرگان، 
تهران میزبان بازی سوم باشد، پتی آنها را از بازی سوم محروم 

کرد. شهرداری در گرگان بازی اول را برده بود و اگر در آمل به 
پیروزی می رسید، قهرمان می شد. علی آرزومندی که 3سال 
پیش با مهرام قهرمانی را در مقابل گرگان از دست داده بود، 
امیدوار بود این بار با کاله و آملی ها انتقام بگیرد اما این اتفاق 
نیفتاد. کاله پنجشنبه عصر در سالن پیامبر دقایق متفاوتی 
را تجربه کرد؛ در دقایق اول بازی را در دست داشت، اواسط 
بازی عقب افتاد ولی در ثانیه های پایانی بازی را 79-79 
به تساوی کشاند. اگر پتی نبود که بموقع وقت تلف کند و 
سپس پرتاب آخرش را درون سبد بیندازد، بازی به وقت 
اضافه می کشید اما پتی با هوشمندی جام سوم را هم تقدیم 
گرگانی ها کرد. فقط این پرتاب لحظه آخری پتی نبود که 
گرگان را به پیروزی رساند، او با 35امتیاز و 8 پاس منجر به 

گل بهترین بازیکن میدان بود.
آملی ها که خیلی امیدوار بودند این بازی را ببرند، از شکست 
در لحظه های آخر غافلگیر شدند. اعتراض به داوری به خاطر 
قبول کردن پرتاب پتی، کار را به بازبینی صحنه گل کشاند. 
آملی ها معتقد بودند که پتی بعد از پایان وقت قانونی توپ 

را وارد سبد کرده است اما بعد از بازبینی مشخص شد که 
2دهم ثانیه قبل از پایان وقت، گل زده شده. غیر از نیمکت 
کاله، تماشاگران آملی هم شاکی بودند. آنها عصبانیت شان 
را روی بازیکنان شهرداری خالی کردند و با پرتاب   بطری و 
فحاشی به رختکن بدرقه شان کردند اما شاکی تر از همه زنانی 
بودند که طی فصل برای حضور در سالن پیامبر و تماشای 
بازی مشکلی نداشتند اما برای این بازی اجازه نداشتند وارد 

سالن شوند.
لیگ برای شهرداری گرگان تمام شد اما آنها برای جام 
باشگاه های آسیا باید خودشان را آماده کنند. سؤالی که بعد 
از پایان بازی و قهرمانی از پتی و مهران حاتمی، سرمربی 
شهرداری شد، این بود که برای فصل بعد تمدید می کنند؟ 
جواب هر دوی آنها یکی بود: »فعلا روی جام باشگاه های آسیا 

تمرکز می کنیم.«
آخرین بازی لیگ تماشاگر ویژه ای هم داشت؛ هاکان دمیر، 
ترکیه ای سرمربی تیم ملی. او هنوز هیچ اظهارنظری درباره 

این بازی و بسکتبال ایران نکرده است.

غوغای شاگردان کاوه
در 5وزن نخست رقابت های کشتی آزاد جام تختی، اعضای تیم ملی جوانان 

مدال های طلا را درو کردند

دوباره پری  پتی با 
پرتاب لحظه آخر 
شهرداری گرگان 

را به قهرمانی  لیگ 
برتر بسکتبال  

رساند. این سومین 
قهرمانی پیاپی آنها 

بود

 چهل وسومین دوره رقابت های کشتی آزاد جام تختی طی روزهای 4 
و 5 خرداد در شهر ارومیه برگزار شد. این رقابت ها یکی از مراحل مهم 
انتخابی تیم ملی به شمار می رفت که تکلیف ملی پوشان چند وزن 

در مسابقات جهانی و بازی های آسیایی هانگژو در آن مشخص شد.

   درخشش جوانان
مسابقات جام تختی در سالن 6هزار نفری غدیر ارومیه آغاز شد و در روز 
نخست کشتی گیران 5وزن 57، 65، 70، 79 و 92 کیلوگرم روی تشک 
رفتند. طبق چرخه انتخابی تیم ملی، رحمان عموزاد، امیرمحمد یزدانی 
و کامران قاسمپور در جام تختی غیبت موجه داشتند که هر 3کشتی گیر 
هم از اوزان روز اول بودند. روز اول با یک اتفاق خوب برای کشتی ایران 
همراه شد و آن درخشش جوانان کشتی بود که مدت هاست زیرنظر 
محسن کاوه، سرمربی تیم ملی جوانان در اردوهای متعدد حضور دارند. 
در وزن 57کیلوگرم با نبود علیرضا سرلک، احمد محمدنژاد مدال طلا 
گرفت. او در حال حاضر در رده جوانان قرار دارد و از مدت ها قبل در اردوی 

تیم ملی در حال تمرین است. در نبود عموزاد در وزن 65کیلوگرم، فینال 
این وزن بین 2کشتی گیر جوانان،  ابراهیم الهی و محمدرضا شاکری 
برگزار شد که شاکری با نتیجه 9 بر 2 به برتری و طلا  رسید.  برادر 

دوقلوی رحمان، محمدعلی عموزاد در این وزن به عنوان سوم رسید.
محمد بخشی در وزن 70کیلوگرم به عنوان قهرمانی رسید و با توجه 
به غیبت امیرمحمد یزدانی پیش بینی  می شود که بخشی و یزدانی به 
مسابقات رنکینگ مجارستان اعزام شوند تا تکلیف ملی پوش ایران در 
مسابقات جهانی2023 مشخص شود. مسابقات 79کیلوگرم از رقابت های 
حساس روز نخست بود؛ جایی که محمد نخودی نایب قهرمان 2دوره 
جهان و علی سوادکوهی برنده جردن باروز حضور داشتند. فینال این وزن 
طبق پیش بینی ها بین همین 2نفر برگزار شد که سوادکوهی موفق شد 
4 بر 3 محمد نخودی را شکست دهد. 92کیلوگرم وزن دیگری بود که 
شاگرد محسن کاوه، سرمربی تیم ملی جوانان توانست با اقتدار قهرمانی 
آن را کسب کند. محمدمبین عظیمی با 19سال سن در حضور تمام 
مدعیان این وزن جز کامران قاسمپور توانست همه رقبایش را شکست 
دهد و عنوان قهرمانی را کسب کند. عظیمی در فینال محمدجواد 
ابراهیمی، دارنده 2مدال طلای قهرمانی آسیا را با نتیجه 5 بر 2 شکست 

داد و قهرمان شد.

   کشتی 74 با 86کیلوگرم!
روز دوم و پایانی مسابقات جام تختی با 

2اتفاق عجیب همراه بود که می توان 
از آن به عنوان فاجعه ای یاد کرد که 
برگزارکنندگان و تیم داوری رقم 

زدند. حضور کشتی گیر 86کیلوگرم 
عراق در مقابل حسن عباسپور، 

کشتی گیر 74کیلوگرم از اتفاقات نادری 
بود که روز گذشته اتفاق افتاد. کشتی گیر 
86کیلوگرم عراق، مصطفی عبدالبسیط 
عبد 3دقیقه هم با عباسپور کشتی 
گرفت اما بعد از گذشت 3دقیقه تازه تیم 

داوری متوجه این موضوع شد و کشتی گیر 
74کیلوگرم عراق قطیبه مصطفی سلمان 

روی تشک آمد که حسن عباسپور 
او را با نتیجه 10 بر صفر 

شکست داد. عباسپور 
در پایان 3دقیقه 
کشتی با عراقی 
86کیلوگرم 3 بر 

یک عقب بود!

   دبل اشتباهات
مبارزه امین طاهری مقابل مرتضی جان محمدی در دسته فوق سنگین 
هم به اتفاقی عجیب ختم شد و آن هم تکرار کشتی بود که مرتضی 
جان محمدی روی تشک نیامد! امین طاهری درحالی که از 
جان محمدی 9 بر صفر پیش بود،  روی پل رفت. با نظر داوران ضربه 
فنی او اعلام شد و دست جان محمدی به عنوان فرد پیروز بالا رفت. 
پس از این اتفاق طاهری و علیرضا رضایی، مربی او به شدت به تصمیم 
داوران معترض بودند و جنجالی در کنار میز رئیس تشک به پا شد. در 
ادامه با ورود درستکار، سرمربی تیم ملی و صحبت با هیأت ژوری از 
بلندگوی سالن اعلام شد اشتباه تیم داوری احراز شده و کشتی مجددا 
تکرار خواهد شد؛ اتفاقی نادر که به هیچ وجه در قوانین اتحادیه جهانی 
کشتی حتی با محرز شدن اشتباه داوری هم امکان پذیر نیست. با اعلام 
تکرار کشتی، فردین معصومی که پسرش امیررضا معصومی در این 
وزن حضور داشت، نسبت به تصمیم اتخاذشده معترض شد ولی 
اعتراض او کار به جایی نبرد تا اسم 2کشتی گیر برای برگزاری کشتی 
مجدد خوانده شود. تماشاگران که از دخالت درستکار، سرمربی تیم 
ملی و هیأت ژوری به شدت عصبانی بودند، با پرتاب بطری و شعار علیه 
سرمربی تیم ملی به استقبال طاهری رفتند. در نهایت با عدم حضور 
جان محمدی دست طاهری به عنوان فرد پیروز بالا رفت. طاهری در 
مرحله یک چهارم مقابل امیررضا معصومی با نتیجه 6 بر 2 شکست 
خورد. معصومی پس از این پیروزی به توصیه پدرش نزد کمیته فنی 
رفت و با آنها خوش و بش کرد تا اثرات منفی اعتراض های پدرش را تا 

حدود زیادی پاک کند.

   قهرمانی بی حرف حسن یزدانی
فینال های 5وزن دوم محل برتری ملی پوشان ایران در مسابقات 
جهانی 2022 بود. رضا اطری در 61کیلوگرم موفق شد محمد 
رمضانپور را شکست دهد و قهرمان جام تختی شود. اطری در 
جهانی 2022 مدال نقره جهان را کسب کرده بود. یونس امامی، 
دارنده مدال برنز مسابقات جهانی2022 در 74کیلوگرم با نتیجه 6 
بر صفر محمدصادق فیروزپور را شکست داد و بعد از او نوبت به حسن 
یزدانی رسید. سالن غدیر ارومیه هر بار که اسم حسن یزدانی در آن 
خوانده شد، تا آستانه انفجار  رفت و تماشاگران برای قهرمان جهان 
و المپیک سنگ تمام  گذاشتند. حسن یزدانی در کشتی اول خود 
مقابل محمد برقک در مدت زمان 2دقیقه و 11ثانیه با امتیاز عالی 
11 بر صفر به برتری رسید و در نیمه نهایی برابر علیرضا منصوری 
در 2دقیقه و 12ثانیه با امتیاز 11 بر صفر پیروز شد. او در فینال 
هادی وفایی پور را با نتیجه 12بر 2شکست داد تا ملی پوش ایران 
در جهانی 2023 و بازی های آسیایی هانگژو باشد. اتحادیه جهانی 
کشتی در گزارشی از رقابت های جام تختی از تیتر »بازگشت 
بزرگ ترین« برای کشتی های یزدانی استفاده کرد. یزدانی 
در مسابقات جهانی 2022 به مدال نقره جهان رسیده 
بود. در فینال 97کیلوگرم مجتبی گلیج در آخرین 
ثانیه ها موفق شد محمدعلی آذرپیرا را شکست 
دهد. محمدحسین محمدیان ملی پوش ایران 
در مسابقات جهانی 2022 بود که مجوز 
حضور در جام تختی را کسب 
نکرد. در دسته فوق سنگین 
درحالی که همه منتظر یک 
رقابت نزدیک و حساس بین 
امیررضا معصومی و امیرحسین زارع بودند زارع 
در یک کشتی یک طرفه با نتیجه 8 بر صفر پیروز 
شد. امیرحسین زارع در مسابقات جهانی 2022 

مدال برنز جهان را کسب کرده بود.
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 تغییر جهت   سیاست خارجی  به نفع مردم توسعه نفوذ ایران در جهان
ایران با احیای روابط با کشورهای منطقه  و برقراری ارتباط با دولت های فرامنطقه ای 

در حال توسعه عمق استراتژیک خود است
دولت با احیای روابط با دیگر کشورها چه اهدافی را دنبال و چه مزیت هایی را برای 

کشور ایجاد کرده است

آینده اروپا چه می شود؟
فضای غرب فضایی مملو از تعارض، سؤال و 
چالش های مزمن است. در شرایط کنونی در 
تبادلات داخلی اتحادیه اروپا و میان سران 
کشورهای اروپایی این سؤال مطرح است که 
آینده اروپا و سرنوشت آن با توجه به روند انتقال 
قدرت در جهان چه خواهد شد. اکنون این 
نگرانی میان اروپاییان وجود دارد که در 2 دهه 
آینده اتحادیه چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد 
چرا که اختلافات داخلی در اروپا میان انگلیس، 
فرانسه و آلمان با اتحادیه در روندی قرار دارد 
که آینده اتحادیه اروپا را با تردیدهایی روبه رو 
کرده است. اکنون این سؤال به شکل جدی وجود 
دارد همانطور که با اندک اشتباهی جنگ بزرگی 
در اوکراین رخ داد آیا امکان تکرار این جنگ 
در اروپای مرکزی و مناطقی مانند بالکان که 
سابقا بحرانی بودند احتمال وقوع دارد؟ و اگر این 
اتفاق رخ دهد آیا اروپایی ها که نتوانستند بحران 
اوکراین را به درستی مدیریت کنند می توانند 
از پس بحران های بعدی بر بیایند؟سؤال بعدی 
این است که آمریکا برای اروپایی که اکنون با 
مشکلات جدی دست و پنجه نرم می کند و بیمار 
است چه برنامه ای دارد و سرنوشت اروپا از نگاه 
آمریکا چیست؟ ازسوی دیگر، رابطه اروپا و روسیه 
به دلیل جنگ در اوکراین به شدت آسیب دیده و 
زخمی شده است. کار حتی تا پای تهدید اتمی 
نیز بالا گرفته است. اما، این روند درصورتی که 
مدیریت نشود می تواند به چالش جدی برای 
اتحادیه اروپا تبدیل شود. وجود پرونده های 
مشترک میان روسیه و اتحادیه اروپا خصوصا 
در حوزه انرژی درصورت استمرار وضعیت 
کنونی مسئله ای است که اروپایی ها نمی توانند 
به سادگی از کنار آن عبور کنند.درکنار این موارد، 
سرنوشت ناتو نیز در هاله ای از ابهام قرار دارد. 
اکنون در منطقه غرب آسیا شاهد بحران هایی 
هستیم که این بحران ها در چارچوب آسیا و 
مشارکت کشورهای آسیایی و بدون دخالت ناتو 
و کشورهای فرامنطقه ای درحال برطرف شدن 
است. بنابراین، نفس وجود پایگاه های ناتو در 
مناطق آسیایی و کارکرد آن با سؤالات جدی 
روبه رو شده است.علاوه بر این، اختلاف میان 
3 قدرت اروپایی با یکدیگر تأثیر جدی بر روند 
تبادلات  اروپا بر جای گذاشته است. این شرایط 
سبب شده است موقعیت اتحادیه اروپا به گونه ای 
جدی در جهان تضعیف شود به نحوی که این 
اتحادیه دیگر قادر نیست نقش قابل توجهی در 
بررسی و برطرف کردن پرونده های مختلف در 
سطوح جهانی بازی کند و تنها به شکل افتان و 
خیزان و در حد حفظ آبرو در حال واکنش نشان 

دادن به تحولات مختلف است.

ایران، قدرت شماره یک 
در غرب آسیا

 همانطور که رهبر انقلاب بارها در فرمایش هاي 
خود به آن اشاره نموده اند، آمریکا در سال های 
اخیر رو به افول رفته است. وقتی که رهبر انقلاب 
برای نخستین بار در سال ۹۶ نابودی ایالات 
متحده را بیان کردند، خیلی ها با دید تردید به 
این موضوع نگاه می کردند. اما به مرور زمان حتی 
پژوهشگرها و استراتژیست های غربی و آمریکایی 
نیز با ادله و سند، سخنان رهبر انقلاب را تأیید 
کردند و همگی بر این موضوع اتفاق نظر پیدا کردند 
که آمریکا هر روز ضعیف تر از دیروز می شود. از 
میزان بدهی آمریکایی ها گرفته تا تقلیل قدرت 
نرم آنان و همچنین شکافی که در بدنه نخبگانی و 
سیاستگذاری ایالات متحده به وجود آمده است، 
نشان دهنده وجود اختلافات داخلی در این کشور 
است. از سویی نگاهی ساده به افزایش تعداد 
زندانی ها در ایالات متحده، حاکی از خشم مردم این 
کشور از سیاست های خصمانه دولتمردان شان است. 
روند رو به افول آمریکا، در منطقه غرب آسیا روشن تر 
است. در حقیقت فرار آنها از افغانستان اوج ذلت 
آمریکایی ها بود. هرچند که خودشان خروجشان را به 
دلایل دیگر معنا می کنند، اما همگان خوب می دانند 
که ایالات متحده در واقع مجبور به عقب نشینی شد. 
بعد از خروج آمریکایی ها از منطقه، وضعیت غرب 
آسیا دستخوش تغییرات مهمی شد و کسانی که 
زمانی فکر می کردند می شود به ایالات متحده تکیه 
کرد، متوجه اشتباه محاسباتی مهم خود شدند 
و دیدند که چگونه آمریکا به آسانی پشت آنان را 
خالی کرد و به منافع خود چشم دوخت. در حقیقت 
دنیا شاهد یک نظم جدید است و درحال خروج 
از یکجانبه گرایی و تک قطبی بودن است. از این رو 
شاهد بلوک بندی های جدید نیز هستیم. یکی از 
مناطق بسیار مهمی که درحال تجربه نظم جدید 
است، آسیا و به خصوص منطقه خاورمیانه است. 
جمهوری اسلامی به عنوان یک قدرت منطقه ای، 
امروز به جایگاهی رسیده است که هیچ مسئله ای 
بدون دخالت و مشورت با آن قابل حل نخواهد بود. 
حتی اگر عده ای به زبان هم نیاورند اما به خوبی 
قدرت منطقه ای کشورمان را درک کرده اند. در 
همین راستا سفر اخیر رئیس جمهور کشورمان 
به اندونزی اتفاق بسیار بزرگ و مبارکی بود. در 
حال حاضر کشورهای مسلمان با جمعیت های 
قابل توجهی در دنیا وجود دارد که از ظرفیت های 
بسیار مهم جهان اسلام به شمار می آیند. همگرایی 
بین این کشورها قطعا افول قدرت های بزرگ 
مثل ایالات متحده را به دنبال خواهد داشت. در 
حقیقت جمهوری اسلامی در حال تلاش است تا 
این گفتمان را جا بیندازد که دنیا فقط آمریکا و چند 

کشور دیگر نیست.
* رئیس شورای اطلاع رسانی دولت

 سعدالله زارعییادداشت
کارشناس سیاسی

جایگاه ایران در نظم جدید جهانی 
نشانه های فروپاشی نظم نوین جهانی به روایت غربی ها و آغاز شکل گیری نظم جدید جهانی بر مبنای واقعیت های میدانی

نظم جهانی 
جدیدی در راه 

است
 

نظام تک قطبی به رهبری 
آمریکا پایان خواهد یافت. 
اما ایالات متحده به دلیل 
جاه طلبی ها و با هدف 
حفظ توهمات ژئوپلیتیک 
خود نمی تواند درک کند 
که این نوع سیاست ها 
ناپایدار است و روزی 
شد.  خواهد  منسوخ 
امروز به رغم شعارهای 
اولیه آمریکایی ها که 
فرستاده خدا در زمین 
هستند، می بینیم که 
انقلاب های جهانی علیه 
سلطه طلبی هاي آن در 
جریان است. در حقیقت 
تعهدی  هیچ  آمریکا 
نسبت به دولت ها نداشت 
و تنها به دنبال منافع بود. 
مستقل  دولت های  پس 
و قدرتمند باید در نظم 
نوین جهانی حرفی برای 
گفتن داشته باشند وگرنه 
در مسیری که دیگران 
برای آنان تعیین می کنند 
باید حرکت کنند و تبدیل 
به مستعمره هایی بدون 

حقوق خواهند شد.

پایان هژمونی 
آمریکا

هژمونی  حاضر  حال  در   
رسیده  پایان  به  آمریکا 
جهانی  در  چراکه  است 
چندقطبی زندگی 
می کنیم و اروپا نیز دیگر 
در  تصمیم گیرنده  تنها 
سویی  از  نیست.  جهان 
کشورهای  که  می بینیم 
غرب  منطقه  و  عربی 
تبادل  طریق  از  آسیا 
انرژی و منابع دیگر نقش 
ایفا  حال  در  را  مهمی 
سوی  از  هستند.  کردن 
و  چین  رویارویی  دیگر 
یک  تشکیل  از  آمریکا 
نظام چند قطبی و اتمام 
هژمونی آمریکا خبر 
احساسات  می دهد. 
در  ضد امپریالیسمی 
و  لاتین  آمریکای 
و  درک  قابل  نیز  آفریقا 
نشان دهنده این موضوع 
متحده  ایالات  که  است 
این  بر  نمی تواند  دیگر 

کشورها حکومت کند.

ایران و ونزوئلا؛ 
پیشگام در  ظهور 
نظم نوین جهانی

ایران و ونزوئلا ازجمله 
کشورهای پیشگام 
در ظهور نظم نوین 
جهانی بدون استعمار 
هستند.  هیمنه طلبی  و 
این دو کشور در مبارزه 
با استعمار، سلطنت طلبی 
و تبعیض نژادی دارای 
اهداف مشترک با یکدیگر 
هستند. در حقیقت ایران 
و ونزوئلا دارای پیشینه ای 
انقلابی هستند و سالیان 
سال است که باهم روابط 
برادرانه و دوستانه دارند 
و در نبرد با رژیم های 
غاصب همواره متحد 
عمل کرده اند. ازجمله 
این موارد اقدام ایالات 
تحریم  در  متحده 
4پالایشگاه ونزوئلا بود. 
این عمل آمریکا کشور 
ما را با بحران سوخت 
بزرگی مواجه کرد. اما 
ایران در آن زمان نیز ما را 
تنها نگذاشت و در سایه 
تحریم ها با ارسال سوخت 
به ونزوئلا، کمک های 

زیادی به مردم ما کرد.

کنار گذاشته شدن دلار از مبادلات تجاری برخی 
کشورهای دنیا، کاهش رتبه تولید علم در آمریکا و 
عبور برخی کشورها در تولید علم از ابرقدرت علمی 

دنیا یا حضور نظامی کشورهای دیگر در نزدیکی 
قلمرو آمریکا و اروپا در عین تهدیدهای پوشالی 
علیه این حضور و نیز دست رد زدن برخی کشورها 
که تا دیروز مطیع در افزایش تولید بنزین برای نجات 
ابرقدرت ها بودند برای جلوگیری از افزایش بهای نفت، 
نشانه هایی است که هیمنه نظام تک قطبی را تخریب 
کرده و ادعای ابرقدرت را در جهان به ادعایی عبث 

تبدیل کرده است. اما با کدامین دلیل و نشانه می توان 
شکست ادعای ابرقدرتی جهان را که آمریکا آن را به 
مردم جهان القا کرده است، رد کرد؟ جایگاه ایران در 
نظم جدیدی که با شکست نظم نوین جهانی به روایت 
آمریکا در حال شکل گیری است، چیست؟ برای پاسخ 
به این سؤال و سؤالاتی دیگر در این باره، گزارش پیش 

رو را بخوانید.

حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار

سپهر خلجی*نگاه

ایران؛ قدرت نوظهور
روندهایی مانند »انتقال مرکز ثقل قدرت« از غرب به شرق، تبعا موجب 
»تغییر توزیع توانمندی ها« و نهایتا »تغییر جایگاه کشورها« می شود. در 
این چارچوب بر مبنای توانمندی های نظامی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، 
کشورهایی مانند آمریکا که در رأس هرم قرار داشتند در حال سقوط به 
رده های پایین تر هستند و این نقطه عطف شکست تلاش های بیش از 2دهه 
ایالات متحده برای ایجاد و استقرار نظم بین المللی آمریکا محور محسوب 

می شود.
 ایران یکی از این قدرت هاست که توانسته با ایجاد زیرساخت های سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی درسطح منطقه غرب آسیا، نقش آفرینی مؤثری در 
تحولات و معادلات آن داشته است. به هر ترتیب نقش یابی و نقش آفرینی 
قدرت های نوظهور یکی از واقعیات نظم بین المللی در حال شکل گیری 
است و کشورها به هر میزان که بتوانند مؤلفه های قدرت ملی خود را تنوع 
بخشیده و تقویت کنند، خواهند توانست از قدرت تأثیرگذاری بالایی نیز 

برخوردار باشند.

ورود به حیاط خلوت 
نظام سلطه تلاش کرده حضورش را در دنیا تثبیت کند. این تثبیت در تاریخ 
یا با کودتا علیه کشورها یا وادار کردن دولت ها به همکاری با آنان پیگیری 
می شد. شکست طرح کودتای براندازی دولت ونزوئلا و تبدیل این کشور 
به یکی از رقبای آمریکا، سقوط بی سابقه 
روابط میان آرژانتین و آمریکا، شکست 
هواداران نزدیک به آمریکا در انتخابات 
شیلی و نزدیکی بسیاری از کشورهای 
حوزه آمریکای لاتین به ایران را می توان 
بخشی از شکست هژمونی آمریکا و تثبیت 
جایگاه ایران در نظم جدید جهانی دانست.

افول سلطه دلار در جهان 
1۶فروردین ماه1402 روزنامه فرانسوی فیگارو نوشت: اکثر کشور های جهان به 
کنار گذاشتن دلار تمایل دارند و این روند، غیرقابل بازگشت است. »کریستینا 
جورجیوا«، مدیر اجرایی صندوق بین المللی پول نیز از آغاز حذف تدریجی دلار 
از مبادلات تجاری در جهان خبرداد. الکساندر 
پانکین، معاون وزیر خارجه روسیه از آغاز حذف 
دلار از مبادلات ارزی این کشور به همراه چندین 
کشور دیگر خبر داده است. چین، هند، ترکیه 
و ایران نیز در کنار روسیه، دلار را از مبادلات 
خود حذف کردند؛ اقدامی که به تضعیف ارزش 

دلارمنجر شده است.

سقوط دمکراسی 
انتخابات سال 2020 در آمریکا تلاش ها برای سرپوش گذاشتن بر شکاف 
عمیق ایجاد شده در سرزمین یانکی ها را نقش برآب کرد. ترامپ که خود 
را بازنده می دید، از هوادارانش خواست به سمت پایتخت بروند و اطمینان 
حاصل کنند که صحت انتخابات تایید نمی شود. این در حالی بود که مایک 
پنس، معاون او از این اقدام اعلام برائت کرد و حاضر به همراهی با او نشد. 
هواداران ترامپ با ورود به کنگره آن را تسخیر 
کردند. دامنه این ماجرا حتی به مراسم تحلیف 
بایدن نیز کشیده شد. ترامپ حاضر به حضور 
در این مراسم نشد. مسئله ای که نشان داد 
دموکراسی تنها نمایشی  است که مدعیان 
دفاع از آن بازی می کنند و خود عملا اعتقادی 

به مفهومش ندارند.

کاهش قدرت نظامی در منطقه 
آمریکا به  عنوان مدعی رهبری جهان در 151کشور پایگاه یا ایستگاه نظامیدارد. 

این حضور منجر به نفوذ آمریکا برای دخالت در امور داخلی کشورها شده 
است،  با شدت گرفتن مخالفت ها با حضور نیروهای خارجی در این کشورها، 

شاهد هستیم که آمریکایی ها تعداد پایگاه ها و تجهیزات نظامی خود را در آسیا 
کاهش داده  اند. مرکز مطالعات استراتژیک الفکر در گزارشی به اقدام آمریکا 

برای کاهش نیروهای نظامی خود در خلیج فارس 
اشاره کرده و از خارج کردن 8سامانه ضد موشکی 

پاتریوت از تعدادی از کشورهای عربی ازجمله 
عربستان و کویت خبر می دهد. این مرکز در ادامه 

گزارش خود نوشته دولت بایدن تلاش دارد در 
توزیع نیروهای نظامی آمریکا در خارج از منطقه 

تجدید نظر کند.

سیاستگذاری در شرق نه غرب 
روندی که از سال ها پیش آغاز شده و اندیشمندان غربی مانند »جوزف نای« 
به آن اشاره داشته اند، »انتقال مرکز ثقل قدرت جهانی« از غرب به شرق 
است. در این چارچوب غرب و آمریکا دیگر مانند گذشته مرکز ثقل 

قدرت نظامی، اقتصادی و فرهنگی نیستند 
و قدرت های نوظهور اقتصادی، سیاسی و 
نظامی در کنار چین و اتحادیه های اقتصادی 
مانند »آ.سه.آن« نیز در شکل دهی معادلات 
سهم دارند.بنشانه ای واضح که نوید پایان 
عصر تمرکز قدرت در جهان غرب به رهبری 

آمریکا را می دهد.

عبور از آمریکا؛ نزدیکی به ایران 
سیاست های تفرقه افکنانه غربی ها منجر به آن شده است که برخی 
کشورهای منطقه با یکدیگر اختلاف پیدا کنند یا سوءتفاهماتی منجر 
به دوری آنان از یکدیگر شود. فعال شدن دیپلماسی خارجی ایران و 

همراه کردن کشورهای پرنفوذ منطقه 
با این سیاست برای گره گشایی از برخی 
چالش های قدیمی سبب شده است نفوذ 
سیاسی غرب درمنطقه خاورمیانه به 
حداقل برسد و بازیگران جدیدی جای آنها 
را بگیرند؛ بازیگرانی که با همکاری با هم 

مشکلات منطقه را برطرف می کنند.

انتقال قدرت علمی به آسیا
یکی از معیارهای اصلی قدرت های غربی برای شکل دادن به نظم جهانی 
دلخواه خود، تکیه بر دانش و تولید آن در کشورهای سلطه گر بوده است. با 
این حال در نظم جدید جهانی این مرجعیت به شکل معناداری در حال تغییر 
است. ایران با تولید وسیع مقالات علمی در سال گذشته در میان 20کشور 
برتر دنیا در تولید علم قرار گرفته است. وب »آو ساینس« از معتبرترین  

پایگاه استنادی جهان اعلام کرده 
است که نرخ تولید مقالات علمی 
در آمریکا روندی نزولی دارد و چین 
با روندی رو به رشد در حال حرکت 
است. ایران نیز در میان کشورهای 
اسلامی رتبه نخست را در تولید علم 

به  خود اختصاص داده است.
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شنبه 6 خرداد 181402
 شماره 8783

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه نگار

پایان دوران آمریکا فرارسید 
نظریه پرداز مشهور آمریکایی با اذعان به پایان هژمونی 
جهانی آمریکا، نوشت، پایان دوران آمریکا خیلی زود 
فرا رسید و اگر نتواند مشکلات داخلی را حل کند، 

دیگر در جهان اثرگذار نخواهد بود.
»فرانسیس فوکویاما« نظریه پرداز و متخصص روابط 
بین الملل آمریکایی طی یادداشتی نوشت: »به نظر 
می رسید که تصاویر وحشتناک افغان های ناامید برای 
خروج از کابل پس از فروپاشی دولت مورد حمایت 
غرب نشان دهنده یک مقطع بزرگ در تاریخ جهان 
است. زیرا آمریکا از جهان رویگردان شده است. با 
این حال درحقیقت، پایان دوران آمریکا خیلی زودتر 
از موعد فرارسیده است. فوکویاما در تحلیل خود در 
وب گاه )The World Ahead(  نوشته است: دوره 
اوج هژمونی آمریکا کمتر از 20 سال طول کشید. 
مشکلات داخلی آمریکا مانند موریانه  تخته زیرین 
هژمونی جهانی این کشور را از درون نابود کردند. 

مقدار تک قطبی در این دوره از تاریخ نادر بوده است.
این تحلیلگر آمریکایی ادامه داد: جامعه آمریکا عمیقا 
دوقطبی شده است و این مسئله دستیابی به اجماع در 
مورد هر چیزی را مشکل کرده است. به طور معمول 
یک تهدید خارجی بزرگ مانند یک بیماری همه گیر 
جهانی باید فرصتی برای شهروندان باشد تا حول 
یک واکنش مشترک جمع شوند. اما بحران کووید به 
تعمیق شکاف های آمریکا کمک کرد. فوکویاما ادامه 
داد: آمریکا موقعیت هژمونیک قبلی خود را باز نمی یابد 
و همچنین نباید آرزوی آن را داشته باشد. آنچه 
می تواند به آن امیدوار باشد حفظ نظم جهانی حامی 

ارزش های دمکراتیک با کشورهای همفکر است.

نگاه

نیم نگاه

دریچه

»جواد منصوری« نخستین فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است که 
با امام راحل ارتباط و نزدیکی بسیاری 
داشت. او از سال 1۳۶۰ تا 1۳۶۷ به عنوان 
معاون فرهنگی و کنسولی وزیر امورخارجه در این وزارتخانه مشغول به کار بود. منصوری از 
سال 1۳۶8 تا 1۳۷۲ به عنوان سفیر ایران در پاکستان فعالیت می کرد و در فاصله سال های 

1۳8۵ تا 1۳88 سفیر ایران در چین بود. او بر این باور است که نظام سلطه غرب خصوصا 
آمریکا با روندی آهسته اما محسوس در حال فروپاشی است و نشانه های آن نیز به خوبی 
دیده می شود. اما این نظامی و دیپلمات پیشین معتقد است که فضای سیاسی حاکم بر جهان 
و تغییراتی که در پی انقلاب اسلامی در 44سال قبل رخ داده، ادبیات سیاسی جدی را وارد 
سیاست کرده است که غربی ها به دلیل ناآشنایی با آن نمی توانند با این ادبیات و مدافعان آن 

مقابله کنند. گفت وگوی همشهری را با این چهره سیاسی– نظامی در ادامه خواهید خواند.

بسیاری بر این باور ند که انقلاب اسلامی از الگوی خاصی پیروی 
می کند. شما هدف نهایی انقلاب اسلامی را در چه موضوعی می بینید؟ 

انقلاب اسلامی روند تکاملی خود را از حدود 60سال قبل آغاز کرده و به تدریج با توجه 
به پیچیدگی منحصربه فردی که دارد، مراحل مختلفی را پشت سر گذاشته است. 
به عبارت دیگر، رویدادهای بعد از سال 1341 تا 1357 مقدمه شکل گیری انقلاب 
اسلامی بود؛ روندی که با یک نیروی ناشناخته در صحنه سیاست بین الملل به پیروزی 
رسید و با پیروزی آن بسیاری از الگوهای انقلاب های قبل از خود را نقض و مفاهیم 
جدیدی را در ادبیات سیاسی جهان تولید کرد که تا پیش از آن در قالب نمونه های 

دیگر انقلاب ها نمی گنجید.
 انقلاب اسلامی صرفا برای تغییرنظام سلطنتی به جمهوری اسلامی یا خارج کردن 
آمریکا از ایران یا ساقط کردن 2 امپراتوری شرق و غرب و تفکر سوسیالیستی و 
سرمایه داری شکل نگرفت، بلکه وقوع آن با این هدف بود که قدم به قدم برنامه هایی 
را که اسلام تعریف کرده است، اجرایی کند و بتواند این برنامه ها را به شکل کلان در 

نظام جهانی معرفی و اجرایی کند. 
آنچه ما در این مدت گذراندیم بخشی از مراحلی بود که برای رسیدن به تکامل امروز 
باید از آن عبور می کردیم تا بتوانیم این هدف را محقق کنیم. امام)ره( در سال اول 
بعد از انقلاب چند جمله بسیار مهم دارند. به عنوان مثال، در 12فروردین 1358 و 
2 ماه بعد از پیروزی انقلاب می فرمایند: امروز روز آغاز حرکت به سوی »حکومت الله« 
در جهان است. این جمله برای بسیاری از نیروهای انقلاب هم که در صحنه بودند 
مشخص نبود و درشرایطی که ما نه کشوری سازماندهی شده بودیم و نه قانون اساسی 
و دولت داشتیم، مطرح شدن این جمله عجیب بود. اکنون شاهد تحقق این جمله 
امام راحل هستیم. انقلاب اسلامی نشان داد که مسیری را برای تغییر تاریخ بشریت 
طراحی کرده  و این مسیر به تدریج در حال طی شدن است؛ حتی اگر نیاز به 100سال 

زمان داشته باشد.

زمان سلطه سفارتخانه ها به پایان 
رسیده است

دبیرکل جنبش مقاومت اسلامی نجباء عراق، وضعیت فعلی 
دولت ایالات متحده را به روزهای پایانی صدام حسین تشبیه 
و تصریح کرد که آمریکا تا فروپاشی در نظام جهانی فرصت 
چندانی ندارد. شیخ »اکرم الکعبی« دبیرکل جنبش مقاومت 
اسلامی نجباء به مناسبت سالگرد شهادت آیت الله »محمد 
محمدصادق الصدر« و 2 فرزندش با تأکید بر اینکه امروز آمریکا 
مانند صدام دیکتاتور، از داخل سقوط کرده و در نظام جهانی نیز 
در حال فروپاشی است، ادامه داد: وقت آن است که جهانیان، 
فروپاشی سیستم مافیا، جنایت و ترور را ببینند. زمان پایان 
دادن به هیمنه پوشالی آمریکا و سلطه بانک فدرال بر ثروت های 
عراق فرارسیده است. دبیرکل نجباء ضمن یادآوری این جمله 
از شهید صدر که دوران حکمرانی سفارتخانه ها در جهان پایان 
یافته است، افزود: کسی که خیال می کند آمریکای امروز همان 
آمریکای دیروز است، باید تفکر خود را تغییر دهد.همانگونه که 
وقتی انقلابیون و در رأس آنها شهید »ابومهدی المهندس« در 
برابر سفارت شر ایستادند، هیچ کس جز چند مزدور نگهبان در 

سفارتخانه باقی نماند و همگی به اربیل گریختند.
الکعبی با اظهار تأسف از بازگشت متکبرانه اشغالگران به عراق، 
اضافه کرد: سفیر شرور در کشور مقدسات جولان می دهد، گویی 

که بر این کشور تسلط دارد؛ تا آنجا که تهدید می کند!
وی ادامه داد: کلاغ های نیروهای هوایی آمریکا به طور دائم حریم 
هوایی عراق را نقض می کنند و سفیرشان در کمال پررویی 
تصریح می کند که ازعراق نخواهند رفت! فرمانده عالی رتبه 
مقاومت اسلامی عراق در خاتمه پیام خود، خطاب به دولت 
شیطانی آمریکا و سفیر ایالات متحده در بغداد اعلام کرد: ما قومی 
هستیم که در مسیر امام حسین علیه السلام قدم برمی داریم و به 
اندازه یک چشم به هم زدن از مرگ نمی هراسیم، بلکه به دنبال 

شهادتیم. 

حرکت به سمت نظام چندقطبی و 
پایان هژمونی آمریکا

دبیرکل حزب الله لبنان گفت: جهان امروز به سوی نظامی 
چندقطبی درحال حرکت است. این یعنی پایان هژمونی 

تک قطبی آمریکا.
 سید حسن نصر الله افزود: همزمان شاهد شکست پروژه های 
تروریسم و آغاز گشودگی منطقه بر آرامش و گفت وگو 
بوده ایم. این موضوع در توافق میان ایران و عربستان مشهود 
است. این توافق اقدامی برای حل مشکلات بین الملل بود 
که درهای نزاع و درگیری نظامی که دشمنان روی آن 
شرط بندی کرده بودند را شکست. همچنین این نوع توافق ها 
پروژه عادی سازی  رژیم صهیونیستی با کشورهای منطقه 
به خصوص کشورهای عربی را با بن بست روبه رو خواهد کرد. 
وی اضافه کرد: همزمان تحولات داخلی رژیم صهیونیستی 
افول صهیونیست ها و آمریکایی ها را بیشتر از همیشه نشان 
می دهد. از این رو باید گفت پروژه های توسعه طلبی آمریکا 

در غرب آسیا با شکست کامل مواجه شده است.
دبیرکل حزب الله لبنان با بیان اینکه محور مقاومت از 
مشکلات سال های پیش خود با موفقیت عبور کرده و 
قوی و منسجم در منطقه ظاهر شده است ادامه داد: رژیم 
صهیونیستی با بحرانی روبه رو شده است که در عمر 75سال 

خود بی سابقه بوده است.
به گفته نصر الله، افزایش ظرفیت های روزافزون محور 
مقاومت در نوار غزه نشان می دهد که کرانه باختری سپر 
بیت المقدس است. به طوری که مردمان آن چه مرد و زن یا 
پیر و جوان، خط مقدم دفاع از مقدسات را تشکیل می دهند.

نباید فراموش کنیم که شهید حاج قاسم سلیمانی در راه 
آزادی فلسطین به شهادت رسید. پس مسئولیت پشتیبانی از 
کرانه باختری یک مسئولیت اخلاقی، ایمانی و جهادی است.

آغاز پایان هژمونی نظام سلطه
وجود شخصیت هایی مانند شیخ زکزاکی در نیجریه نشان می دهد ملت ها بیدار شده اند و صدای انقلاب ایران راشنیده و گام در مسیر افول آمریکا و نظام سلطه گذاشته اند  

حمیدرضا بوجاریانگفت وگو
روزنامه نگار

توسعه نفوذ ایران در جهان
ایران با احیای روابط با کشورهای منطقه  و برقراری ارتباط با دولت های فرامنطقه ای، در حال توسعه عمق استراتژیک خود است

منطقه غرب آسیا به عنوان یکی از پرتنش ترین 
نقاط جهان همواره از سوی کشورهای 
فرامنطقه ای مورد توجه قرار گرفته و این 
کشورها کوشیده اند با دمیدن بر آتش اختلاف 
میان سران کشورهای این حوزه، آب را گل آلود کرده و از آن برای منافع نامشروع خود ماهی بگیرند و از 
این طریق بر کشورهای آسیایی تسلط خود را حفظ کنند. سیاستی که گرچه در سال هاي گذشته به خوبی 
توانست برای قدرت های فرامنطقه ای مؤثر واقع شود اما تغییر معادلات سیاسی و موازنه قدرت در آسیا 
و خصوصا غرب آسیا سبب شده است قدرت نظامی کشورهای فرامنطقه ای و توجیه حضور آنان در این 
منطقه به شدت زیر سؤال برود. درگزارش پیش رو درباره دلایل تغییر موازنه قدرت در منطقه خاورمیانه، 
نقش و جایگاه ایران در شکل دادن به این موازنه و نیز چگونگی نقش آفرینی ایران در معادلات نظم نوین 

جهانی پرداخته ایم.

فراز و فرودهای روابط با امارات 
گرچه امارات متحده عربی هرگز روابط تجاری 
خود را با ایران قطع نکرد اما روابط سیاسی خود 
را به تأسی از برخی کشورهای عربی با ایران تقلیل 
داد. این فضا زمینه را برای حضور کشورهای 
فرامنطقه ای و تقویت حضور آنان در خلیج فارس 
فراهم کرد. سردی روابط سیاسی با رویکرد 
همسایه محوری در دولت سیزدهم کم کم پس از 
۶سال و نیم در حال عادی شدن است. سفر دبیر 
وقت شورای عالی امنیت ملی به امارات، مهر 
تأییدی بر روابط رو به جلوی این کشور با ایران بود.

عربستان؛ همسایه پرنفوذ 
وجود برخی اختلافات میان ۲ کشور در مسائل 
بین المللی موجب سردی روابط میان ۲ کشور 
پرنفوذ منطقه ای شد؛ اختلافاتی که منجر به لاینحل 
ماندن برخی مشکلات منطقه ای شده بود. مقامات 
۲ کشور برای گره گشایي از این مشکلات، سیاست 
تعامل و همراهی را برگزیدند و بعد از ۷سال تیرگی 
روابط با تعیین سفیر میان ۲ کشور این روابط عادی 
شد. انعقاد قراردادهای اقتصادی و از سوی دیگر 
حمایت آشکار عربستانی ها از فلسطین، ازجمله 

مهم ترین نتایج این اتحاد است.

اندونزی و نگاه مشترک 
اندونزی از کشورهای اسلامی در جنوب شرق آسیاست که از آن 
به عنوان قدرت اقتصادی در این منطقه یاد می شود. این کشور 
سال هاست که مواضع مشترکی با ایران در قبال تحولات در 
سرزمین های اشغالی دارد و از مردم فلسطین به رغم فشار آمریکا 
و غرب برای عدول از این سیاست دفاع می کند. سفر رئیس جمهور 
ایران به این کشور زمینه را برای نزدیکی روابط میان ۲ کشور مسلمان 
آسیایی فراهم کرده است. کشورهایی که با همپوشانی مواضع خود 
می توانند هم افزایی بالایی در قبال رویدادهای بین المللی داشته 

باشند.

تاجیکستان و پیمان شانگهای
ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای علاقه زیادی 
به عضویت در پیمان شانگهای داشته است. حجم 
بالای اقتصاد دنیا در دل این پیمان قرار دارد. 
عضویت ایران می توانست منجر به تقویت قدرت 
اقتصادی و تضمین توان بازدارندگی اقتصادی 
کشور شود اما غرب و آمریکا با وارد کردن فشار 
به اعضای آن خصوصا تاجیکستان مانع پذیرش 
درخواست ایران می شدند. با رویکرد دولت 
سیزدهم در برقراری تعامل با کشورهای عضو و 
تاجیکستان، مخالفان دیروز عضویت ایران به رغم 
مخالفت آمریکا دست از مخالفت برداشته و ایران 

رسما به عضویت پیمان شانگهای درآمد.

 ترکمنستان و اختلاف گازی 
پس از حضور رئیس جمهور ایران در اجلاس اکو 
به میزبانی ترکمنستان، ۲ کشور روابط خود را از 
نو احیا کردند. قطع گاز از سوی ترکمنستان و نیز 
پرداخت بدهی های ایران در کنار چالش ترانزیتی 
میان ۲ کشور تبدیل به چالش جدی در سال های 
اخیر شده بود. اما سفر رئیس جمهور در سال 14۰۰به 
ترکمنستان پایان بخش اختلافات، نزدیکی دوباره 

روابط میان تهران و عشق آباد و زمینه چینی 
برای اختلاف افکنی صهیونیست ها و غربی ها 

را نقش برآب کرد.

  برزیل و دست رد به آمریکا 
برزیل که چند سالی است سیاست های خود را مستقل از کشورهای دیگر به پیش می برد و استقلال خود را حفظ کرده است؛ در ماجرای 
اخیر پهلوگیری ناوهای جنگی ایران در یکی از بنادر برزیل این سیاست را به خوبی نشان داد. این در حالی بود که آمریکا به شکل 
مستقیم با تحریم ناوهای ایرانی از دولت برزیل خواسته بود مانع از پهلوگیری این ناوها شوند. با این حال دولت برزیل از ناوهای جنگی 

ایرانی استقبال و با تامین نیازهای آنان اجازه عبورشان را صادر کرد تا نشان دهد آمریکا دیگر آقای جهان نیست.

چین  قصد دارد با استفاده از نفوذ 
اقتصادی خود در غرب آسیا نقش 

بیشتری در عرصه سیاسی - 
اقتصادی دنیا ایفا کند و این کار را با 

کمک ایران انجام می دهد. 

روسیه  با آغاز جنگ در اوکراین نیازمند 
متحدانی قدرتمند است تا بتواند با 
 کمک آنان از چالش هایی که با آن

 روبه روست  عبور کند. ایران و چین 
بهترین گزینه های روسیه برای تحقق 

این هدف هستند 

عراق؛ دوست امروز
تحریک رژیم بعث عراق از سوی غربی ها برای حمله به ایران با هدف نابودی سریع انقلاب 
نوپای اسلامی با واکنش مردم و دفاع 8ساله آنان ناکام ماند. با پایان جنگ تحمیلی، موضع 
غرب مقابل صدام تغییر کرد و رژیم بعث سرنگون شد تا دولتی دست نشانده تر از او بر سرکار 
بیاید. برخلاف انتظار غربی ها، دولت جدیدعراق مخالف حضور اشغالگران در این کشور 
 بود. تصویب طرح خروج نیروهای اشغالگر از عراق در مجلس آن کشور را می توان شکست 
تمام عیار سیاست آمریکا در منطقه خاورمیانه دانست. دفع فتنه دست ساز داعش که برای 
نابودی دنیای اسلام ازسوی غرب تجهیز شده بود با کمک ایران و تشکیلات حشد الشعبی 

به عنوان نیروی مقاومت مردمی کمربند محور مقاومت را وسیع تر از قبل کرده است.
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ژئوپلیتیک سیاسی جهان بعد از وقوع انقلاب اسلامی دچار تغییرات اساسی و 
ساختاری جدی شده است. این تغییرات چگونه شکل گرفته و انقلاب ایران چگونه چنین 

تأثیرگذاری را بر این ساختار تحمیل کرده است؟ 
در فرهنگ سیاسی جهان، جهان بینی جمهوری اسلامی ایران نمی گنجد. بودند افرادی در داخل 
کشور که نگرش انقلاب را درک نمی کردند و فهمی از آن نداشتند؛ چراکه این جهان بینی در 
چارچوب مطالعات سیاسی و تفکرات رایج دنیا قرار نمی گیرد. نکته جالب این است که انقلاب 
اسلامی و تفکر آن در طول 4دهه گذشته موفق شده است بسیاری از ساختارهای فکری، فرهنگی، 
سیاسی و بین المللی را در دنیا تغییر دهد. به عبارت دیگر، امروز اثری از کمونیست، ناسیونالیست، 
سوسیالیسیم و حتی سکولاریسم نیست. امروز دنیا به تدریج به سمتی می رود که فلسفه های 
موجود پاسخگوی نیاز بشر نیست. حرکت هایی که علیه جمهوری اسلامی ازسوی طیف 
گسترده ای از دشمنان آن در دنیا شکل گرفته، با این هدف انجام شده  که مسیر درست انقلاب 
ادامه پیدا نکند؛ چرا که می دانند اسلام با این روند به تدریج تمامی ساختارهای دنیای غرب را در 
هم خواهد کوبید. از این رو ست که غربی ها، کنفرانس ها و نشست های مختلفی را با هدف چگونگی 
مقابله با گسترش اسلام خواهی ناشی از انقلاب اسلامی برگزار می کنند و هزینه های سنگینی را هم 
برای اجرای سیاست های مصوب در این اجلاس ها صرف می کنند. در پاسخ به سؤال شما باید گفت 
تا مدت ها بعد از پیروزی انقلاب اسلامی مراکز قدرت و مراکز علمی دنیا در مورد پیروزی انقلاب 
اسلامی و تداوم آن دچار تردید و ابهامات زیادی بودند تا اینکه امام راحل مبدأ انقلاب را 15خرداد 
دانستند و غربی ها با مطالعه رویداد 15خرداد با جریان کاملا جدید، ناشناخته و اثرگذاری روبه رو 
شدند که 3ویژگی منحصربه فرد داشت و آن شامل مردم آگاه، مومن و حاضر در صحنه و نه هر 
مردمی، اسلام ناب محمدی و مفهوم شهادت و عاشورا و مرجعیت دینی و سیاسی بود. ترکیب این 
3عنصر و رهبری امام)ره(، انقلاب را به پیروزی رساند. استمرار ترکیب این 3عنصر موجب استمرار 

انقلاب و تغییر ژئوپلیتیک سیاسی جهان شده است و این روند همچنان ادامه دارد.

با توجه به این رویکرد به نظر می رسد دشمن دشمنی خود را با انقلاب اسلامی 
بیشتر کرده است؟

انقلاب اسلامی یک فرهنگ و مکتب متعالی است. جمهوری اسلامی را باید از انقلاب اسلامی جدا 
دانست. انقلاب اسلامی یک مسیر است که شامل دولتی است که باید مسیر را با سیاستگذاری های 
خود طی کند. ممکن است بخشی از مسیری را که دولت  های جمهوری اسلامی می پیمایند در 
مسیر انقلاب اسلامی باشد، اما انقلاب مسیر خود را دارد و متعهد به جمهوری اسلامی و مسیری که 
دولت های مستقر می روند، نیست. در 44سال گذشته به رغم همه تلاش هایی که از سوی دشمن 

شده ، انقلاب اسلامی شکست نخورده است، بنابراین قاطعانه می گویم مسئله دشمن امروز نه 
جمهوری اسلامی، بلکه انقلاب اسلامی است.

همانطور که گفتید، دشمنان انقلاب تلاش زیادی را برای جلوگیری از صدور 
فرهنگ انقلاب اسلامی به دیگر کشورها انجام داده اند. فکر می کنید ایران اکنون در سپهر 
سیاسی و نظم نوینی که رهبر معظم انقلاب از آن سخن گفته اند، چه جایگاهی  خواهد 

داشت؟ 
اولا، تحولات سیاسی و بین المللی کند و تقریبی است. ثانیا نامحسوس است و زمانی که به 
نتیجه می رسد خود را نشان می دهد. بنابراین نمی توانیم بگوییم که چه زمانی انقلاب اسلامی 
و تفکر آن به کجا خواهد رسید یا اینکه چه تغییراتی به واسطه این تفکر در جهان رخ خواهد 
داد، اما آنچه درباره گسترش، اقتدار و تأثیرگذاری انقلاب گفته می شود با همراهی مستقیم 
و غیرمستقیم نیرو های مقاومت و برخی دولت ها در حال وقوع است که پیام انقلاب اسلامی 
را درک کرده اند و با شناخت این پیام سنگرهای دنیا را به نفع جبهه اسلام به شکل مرئی و 
نامرئی، محسوس و نامحسوس فتح می کنند. 40سال قبل ما کجا بودیم؟ اسلام کجا بود و شیعه 
کجا بود ؟ 50سال قبل ایران در دنیا محلی از اعراب نداشت و اسلام به عنوان یک مکتب مورد 
توجه نبود، اما امروز در همه مراکز مطالعات استراتژیک دنیا اسلام و شیعه مطرح است. الان در 
دستگاه های مختلف اطلاعاتی اروپا مسئله شهادت طلبی و فرهنگ آن در حال بررسی است 
 اما هنوز نتوانسته اند به درکی برای آن برسند. دیدیم که سردار سلیمانی چگونه در خاورمیانه 
اثر گذاری داشت در حالی که ما امثال شهید سلیمانی، زیاد داریم. در نیجریه افرادی مانند شیخ 

زکزاکی و هزاران مانند او داریم که فرهنگ و مکتب انقلاب اسلامی را درک کردند. جالب 
است که هرگز در نیجریه حکومتی اسلامی وجود نداشته  که مردم به تبع حکومت اسلامی 
مسلمان شوند، بلکه  مکتب اسلام و صدای آن به مردم این سرزمین ها رسیده  و آنان را 
مجذوب اسلام و تفکر انقلاب اسلامی کرده است. اینها همه نشانه افول ارزش های 
به اصطلاح بشری غربی است و قدرت غرب در سرزمین هایی است که به شکل سنتی 
در آن نفوذ داشتند. این اتفاق دریچه آغاز بر پایان هژمونی نظام سلطه است که مکتب 
انقلاب اسلامی که برگرفته از اسلام ناب محمدی است، آن را وارد ادبیات سیاسی 
جهان کرده  و موجب شکست غربی ها میان افکار عمومی مردم جهان شده است. 
این اتفاق با توپ، تانک و اتکا به نیروی نظامی حاصل نشده، بلکه از دریچه قلب ها به 

دل ملت ها راه یافته  و به این دلیل، شکست دادن آن با استفاده از قوای نظامی ممکن 
نیست و نخواهد بود.

 جمهوری اسلامی و جهان آینده
 از نگاه رهبر معظم انقلاب 

رهبر معظم انقلاب در سخنانی از شکل یافتن تدریجی نظم 
جدید جهانی خبر می دهند و بر این نکته تأکید می کنند که 
در شکل گیری این نظم ایران باید بتواند سهم و جایگاه خود 
را به درستی به دست آورده و آن را تبیین کند. جایگاهی که 
با اتکا به نیروی جوانی و انگیزه بالا برای تحقق این هدف نیاز 
دارد. در ادامه به فرازهایی ازسخنان ایشان درباره تحولاتی 

که در جهان امروز در حال شکل گیری است پرداخته ایم. 

جایگاه ایران در نظم جدید جهانی کجاست؟
من قبلا در یکی دو سخنرانی گفته ام که علائم زیادی وجود 
دارد که نظم کنونی جهان دارد تغییر می کند و علائم این 
تغییر روزبه روز و به شکل واضح تری دارد خودش را در نقشه 
سیاسی جهان نشان می دهد. این به معنای تغییر نقشه سیاسی 
جهان در آینده است. این مسئله تک قطبی و زورگویی کردن 
یک قدرت یا 2 قدرت بر ملت ها و کشورها به این حالت فعلی 
دیگر مشروعیت خود را از دست داده است و ملت ها بیدار و 
آگاه شده اند و زیر بار چنین موضوعاتی نمی روند. اکنون نظام 
تک قطبی مطرود شده است و دارد مطرود تر نیز می شود. نظم 
جدیدی در حال شکل گرفتن است و این نظم جدید جهانی 
بر مبنای خطوط اساسی دارد شکل می گیرد که یکی از این 
خطوط انزوای آمریکا است. در نظم نوین جدید، آمریکا منزوی 
است. دومین خط این نظم؛ انتقال قدرت سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و حتی علمی ازغرب به آسیا که در حال رخ دادن است 
و نشانه های آن نیز دیده می شود. خط سوم این نظم جدید 
جهانی که از بارزترین خصوصیات آن است، فکر مقاومت و 
جبهه مقاومت و گسترش آن است که در حال وقوع است. مبتکر 
تفکر مقاومت جمهوری اسلامی است. در این دنیای جدید ایران 
کجاست؟ این چیزی است که باید به آن فکر کنیم و باید خود 
را برای آن آماده کنیم. ما می توانیم با شکل دادن به این نظم 

جدید جایگاه برجسته ای داشته باشیم.
11آبان 1401

دنیا در آستانه نظم جدید 
این را من به شما عرض بکنم: امروز جهان در آستانه یک نظم 
جدید است؛ یک نظم بین المللی جدید در پیش است برای دنیا، 
در مقابل نظم دوقطبی ای که بیست و چند سال پیش بود - 
آمریکا و شوروی؛ غرب و شرق - و در مقابل نظم تک قطبی ای 
که بوش پدربیست و چند سال پیش اعلام کرد. بعد از خراب 
شدن دیوار برلین و از بین رفتن دستگاه مارکسیستی دنیا 
و حکومت های سوسیالیستی، بوش گفت امروز دنیا، دنیای 
نظم نوین جهانی، نظم تک قطبی آمریکاست؛ یعنی آمریکا در 
رأس دنیا قرار دارد. او البته اشتباه می کرد؛ بد فهمیده بود. از 
همان 20 سال قبل، بیست و چند سال قبل تا امروز روز به روز 
آمریکا ضعیف تر شده؛ هم درون خودش و در سیاست های 
داخلی اش، هم در سیاست های خارجی اش، هم در اقتصادش، 
هم در امنیتش، در همه چیزها آمریکا از 20 سال پیش تا امروز 
ضعیف تر شده، لکن به  هر حال امروز دنیا در آستانه یک نظم 
جدید است. این جنگ اوکراین را به نظر من باید یک مقداری با 
یک دید عمیق تری نگاه کرد؛ این جنگ صرفا یک حمله نظامی 
به یک کشور نیست. ریشه های این حرکتی که امروز انسان دارد 
در اروپا مشاهده می کند، ریشه های عمیقی است و آینده های 
پیچیده و دشواری را انسان حدس می زند که وجود داشته باشد. 
خب اگر فرض کنیم که این حدس ما حدس درستی باشد و دنیا 
در آستانه یک نظم جدید باشد، آن وقت همه کشورها ازجمله 
کشور ایران اسلامی ما وظیفه دارد جوری در این نظم جدید 
حضور پیدا کند - حضور سخت افزاری و حضور نرم افزاری - که 
بتواند امنیت کشور را، و منافع کشور را و ملت را تأمین کند، در 
حاشیه نماند، عقب نماند. خب اگر قرار شد که کشور بخواهد 
یک چنین کار بزرگی را انجام بدهد یعنی حضور سخت افزاری و 
نرم افزاری داشته باشد در تشکیل نظم جدید جهانی، بیشترین 
مسئولیت به عهده کیست؟ صفوف مقدم چه کسانی هستند؟ 
دانشجوها، دانشگاهیان؛ یعنی شماها باید جلوتر از همه باشید؛ 

شماها بایستی تأثیرگذارترین قشرها باشید.
6اردیبهشت1401

تحول جهانی در مسیر تضعیف دشمنان انقلاب
بنده مدتی قبل گفتم که دنیا در معرض یک تحول سیاسی 
مهم است؛یعنی وضع نظم جهانی در حال تغییر است که خب 
حالا این حرف دارد از جاهای مختلف شنیده می شود، تکرار 
می شود. من امروز می خواهم عرض بکنم که این تحول جهانی 
خوشبختانه در جهت تضعیف جبهه دشمنان جمهوری اسلامی 
است؛ این چیز مهمی است. اولا تحولات خیلی سریع دارد انجام 
می گیرد؛ خیلی با سرعت؛ ثانیا با همین خصوصیتی که گفتم، 
در جهت تضعیف آن جبهه است؛ این تحولات تا کنون این جوری 
است. خب این چه چیزی را اقتضا می کند؟ اقتضا می کند که ما 
در مسئله سیاست خارجی، ابتکاراتمان را افزایش بدهیم؛ ابتکار 
و تحرک و فعالیت و مانند اینها را باید افزایش بدهیم و از فرصت 

استفاده کنیم.
حالا من گفتم جبهه مقابل ما در این نظم دارد تضعیف می شود 
که نمونه هایی ]دارد[ که حالا عرض می کنم. خب یکی از 
مهم ترین مخالفین ما در سطحِ دنیا دولت آمریکاست  دیگر. 
آمریکای اوباما از آمریکای بوش ضعیف تر بود؛ آمریکای ترامپ 
از آمریکای اوباما ضعیف تر بود؛ آمریکای این آقا از آمریکای 
ترامپ ضعیف  تر است. چطور می گوییم ضعیف است؟ اولا در 
داخل آمریکا یک دوقطبی ای، دو سه سال پیش سر انتخابات 
به وجود آمد؛این دوقطبی هنوز به حال خودش با شدت باقی 
است؛ این ضعف است دیگر! این خیلی مهم است. در این 
انتخابات اخیر چند ماه پیش کنگره شان هم مشخص شد که این 
دوقطبی با شدت هنوز وجود دارد. آمریکا بحران سیاسی رژیم 
صهیونیستی را - که برایش خیلی مهم است -نتوانسته حل 
کند؛ این ضعف آمریکاست. رژیم صهیونیستی برای آمریکا 
خیلی مهم است. می بینید که رژیم صهیونیستی 
هم در چه وضعی است، که حالا بعدا من هم اشاره 
می کنم؛ آمریکا نتوانسته این را حل کند. آمریکا 
اعلام کرد که می خواهد یک جبهه متحد عربی 
ضد ایران، ضد جمهوری اسلامی به وجود بیاورد تا 
در برابر ایران متحد عمل کنند؛ امروز عکس آنچه آنها 

می خواستند دارد اتفاق می افتد.
15فروردین1402

انقلاب اسلامی و تفکر آن در طول 4دهه گذشته موفق شده است بسیاری 
از ساختارهای فکری، فرهنگی، سیاسی و بین المللی را در دنیا تغییر دهد. 
به عبارت دیگر، امروز اثری از کمونیست، ناسیونالیست، سوسیالیسیم 
و حتی سکولاریسم نیست. امروز دنیا به تدریج به سمتی می رود که 
فلسفه های موجود پاسخگوی نیاز بشر نیست. حرکت هایی که علیه 
جمهوری اسلامی ازسوی طیف گسترده ای از دشمنان آن در دنیا شکل 

گرفته، با این هدف انجام شده  که مسیر درست انقلاب ادامه پیدا نکند

  بلاروس؛ تأکید بر یک دوستی قدیمی 
بلاروس ازجمله کشورهای اروپای شرقی است که روابط خوبی 
با غربی ها ندارد و به ایران و روسیه نزدیک تر است. این موضع 
منجر به تحریم آن کشور از سوی غربی ها شده است. موقعیت 
ژئوپلیتیکي این کشور سبب شده است ایران علاقه زیادی به 
حفظ ارتباط خود با این کشور داشته باشد تا بتواند در اروپا 
متحد نزدیکی داشته باشد. بلاروس نیز خواهان ایجاد جهانی 
چند قطبی است و در این راستا با قدرت های جدید ازجمله 
ایران روابط خود را احیا کرده است تا از حمایت این کشور 

برخوردار شود.

سوریه؛ بشار اسد و باقی ماجرا 
سوریه متحد قدیمی ایران از زمان حافظ اسد 
است. سوریه که ازجمله مهم ترین کشورهای 
محور مقاومت در منطقه به حساب می آید، همواره 
کوشیده است تا همکاری های خود را با تهران در 
زمینه های مختلف هماهنگ کرده و آن را افزایش 
دهد. با حمایت ایران از سوریه در جنگ علیه این 
کشور، سوریه همچنان در محور مقاومت قرار دارد 
و آمریکا و متحدانش موفق به سرنگونی دولت 
قانونی آن نشدند. سوریه اخیرا جایگاه خود را 
در جهان عرب بازیافته است و بعد از 12سال و 
با حمایت ایران به اتحادیه عرب بازگشت. سفر 
رئیس جمهور ایران به سوریه پس از 13سال و 
همچنین سفرهای دائم مقامات 2 کشور باعث 
تشکیل محوری مقاوم در برابر دشمنان مقاومت 

در منطقه شده است.

یمن؛ سرزمین شگفتی ها 
پیوندهای تاریخی و مذهبی میان ایران و یمن 
همواره 2 کشور را به سوی هم سوق داده است. 
حوثی های یمن در سال های اخیر با الگو قرار دادن 
آرمان های مقاومت جمهوری اسلامی به  خودکفایی 
در مبارزه با دشمنان خود رسیده اند. تولید پهپاد 
و موشک های دوربرد ازجمله این موارد است 
که همگان را در سراسر جهان شگفت زده کرد. 
مقاومت یمنی ها در مقابل ائتلاف متجاوز در نهایت 
آنان را وادار به تسلیم کرد و محور مقاومت در 

آسیای غربی نیز خود را اثبات کرد.

لبنان؛ عروس خاورمیانه 
یکی از مهم ترین اجزای محور مقاومت، لبنان و 
جنبش حزب الله است. جمهوری اسلامی همواره 
حمایت کامل خود را از لبنان و جنبش های 
ضد استکباری اعلام کرده است. کمک های سوختی 
به بیروت و دیگر شهرها نمونه ای از حمایت ایران از 
این کشور است. اما با حصول توافق میان ایران و 
عربستان، سعودی ها قصد ارتباط با حزب الله لبنان 
را با میانجیگری جمهوری اسلامی دارند. اقدامی که 
درصورت انجام به تقویت روح مقاومت در منطقه 

کمک شایانی خواهد کرد.

نیجریه؛ سرزمین شیعیان در آفریقا 
هرگز هیچ حکومت اسلامی در نیجریه فعالیت نداشته است. 
آمارها نشان می دهد در 44 سال گذشته مردم این کشور به 
اسلام گرایش بیشتری پیدا کرده و این موضوع منجر به 
نگرانی سردمداران این کشور که تحت نفوذ آمریکایی ها 
قرار دارند شده است. ازاین رو، مقامات این کشور با حمله 
به تجمع شیعیان نیجریه که با تاسی از انقلاب اسلامی، 
مذهب شیعه را برگزیده اند تلاش کرده است از افزایش 
تعداد مسلمانان در این کشور جلوگیری کند. شیخ زکزاکی 
رهبر این جریان از سوی مسئولان نیجریه مورد حمله قرار 
گرفته و فرزندان او به شهادت رسیده اند. با این حال نه تنها 
از تعداد شیعیان این کشور کاسته نشده است بلکه مسلمان 
نیجریه با تاسی از انقلاب اسلامی پیام انقلاب را درک کرده 

و بر مبنای آن عمل می کنند. 

حضور ناوگروه 86 نیروی دریایی 
راهبردی ارتش در مدار 360 درجه 

نشان داد که ایران قادر است خود را به 
نزدیکی مرزهای آبی آمریکا برساند و با 
این اقدام خود را به رخ ابرقدرت سابق 

جهان بکشاند

ایران در تلاش است با توجه بیشتر 
به کشورهای آمریکای لاتین از 
ظرفیت این کشورها برای عمق 

دادن به نفوذ استراتژیک خود در 
حیات خلوت آمریکا استفاده کند

 ونزوئلا و نزدیکی 
به حیات خلوت آمریکا 

موقعیت جغرافیایی ونزوئلا این حق نامشروع را برای آمریکایی ها ایجاد کرده بود که 
بتوانند در امور داخلی آن دخالت کنند. مقاومت مردم ونزوئلا در برابر آمریکایی ها اجازه 
استمرار دخالت های واشنگتن در امور کاراکاس را نداد. آمریکایی ها با طراحی کودتا 
علیه هوگوچاوز، رئیس جمهور وقت این کشور تلاش کردند او را از قدرت کنار بزنند اما 
موفق نشدند. این موضوع ونزوئلا را به ایران نزدیک کرد. روابط میان 2 کشور توسعه 
یافت و سرمایه گذاری های بسیاری در ونزوئلا انجام شد و با انجام آن عمق استراتژیک 

ایران تا حیات خلوت آمریکا توسعه یافت.
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تولید دارو با مشارکت کوبا 
وقوع اپیدمی های جهانی و تحریم علمی کشورهای دارای دانش 
برای ساخت واکسن ها  نشان داد که سلامت مردم را نباید به سیاست 
غربی ها گره زد. کرونا نمونه بارز بی اخلاقی غربی ها برای عرضه 
واکسن به جهان بود. با این تجربه، ایران با کشورهای دوردست خود 
ازجمله کوبا که تجربه خوبی در تولید واکسن دارند، روابط نزدیکی 
برقرار کرد و در ماجرای کرونا برخی شرکت های ایرانی به شکل 
مشترک واکسن کرونا را تولید و در کنار شرکت های داخلی، کشور را 
از واردات واکسن های غربی بی نیاز کردند. کوبایی ها اکنون  درحوزه 
سرطان ریه، دیابت و آلزایمز دارو تولید می کنند. دانشمندان و 
محققان کشورمان با برقراری ارتباط با محققان کوبایی درصدد 
استفاده از تجربه آنان برای تولید این داروها در داخل کشورند تا 

نیاز به غربی ها نباشد.

شنبه 6 خرداد 1402
 شماره 8783

مزایای روابط  ایران و آمریکای لاتین
آنچه امروزه در حوزه بسط روابط ایران با کشورهای آمریکای لاتین 
در حال انجام است را می توانیم حرکت در مسیر صحیح بنامیم. 
حرکتی که حفظ منافع ملی کشور که توسعه اقتصادی قطعا در 
آن چارچوب می گنجد، ایجاب کند که با دامنه وسیع تر و سرعت 
بیشتری دنبال شود.اهمیت بسط این روابط که علائمی از آن در 
دوره ریاست جمهوری آقای رئیسی مشهود است، بالاخص با توجه 
به تحریم های سخت و جنگ اقتصادی آمریکا علیه ایران نمود پیدا 
می کند.از جمله این مزین ها را می توان به اراده سیاسی و استقلال 
رأی طرفین برای گسترش روابط دانست. کوبا، ونزوئلا، نیکاراگوآ، 
بولیوی و تعداد فزاینده ای از کشورهای دیگر در آن منطقه برای 
توسعه روابط خود با ایران منتظر تأیید و مجوز آمریکا نیستند و 
در این خصوص همانند ایران، منافع ملی خویش را ملاک عمل 
قرار می دهند.این خود یک دستاورد مبارزاتی و پدیده ای جدید 
است، چرا که هم آنها در دوران حکومت های وابسته و هم ما در 
زمان شاه، چنین قابلیتی را نداشتیم و بدون چراغ سبز آمریکا 
نمی توانستیم در چنین مسائلی تصمیم بگیریم و اقدام کنیم.حال، 
وضعیت آن روز را با شرایط امروز مقایسه کنید. تصور اینکه چه 
حالی از لنگرگرفتن کشتی های ایران در سواحل ونزوئلا و برزیل 
به حاکمان کاخ سفید واشنگتن دست می دهد، دشوار نیست.
مزیت دیگر این روابط امکانات فراوانی است که طرفین می توانند 
در اختیار یکدیگر قرار دهند. از یک طرف، ایران با ظرفیت های 
صنعتی و بهره مندی از منابع سرشار نفتی خود می تواند نیازهای 
کلیدی بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین را بر طرف کند و از 
طرف دیگر، کشورهای آن منطقه نیز با منابع سرشار خود در حوزه 
کشاورزی قادرند امکانات بی نظیری را در حوزه کشت فراسرزمینی 
و تأمین مواد غذایی در اختیار ایران قرار دهند.در این حال، نظام 
سلطه توان خود را برای جلوگیری از توسعه روابط اقتصادی ایران 
با کشورهای مستقل آمریکای لاتین به کار می گیرد؛ از جمله، با 
توسل به دستگاه قدرتمند تبلیغاتی خود سعی می کند تصویری 
مخدوش از ظرفیت های واقعی طرفین این روابط ترسیم کند. 
در این تصویر کاذب، ایران در این روابط به دنبال مقاصد سوء 
است و کشورهای منطقه آمریکای لاتین نیز چیزی برای عرضه 
کردن به ایران در چنته ندارند.گسترش و تحکیم روابط ایران با 
شمار فزآینده ای از کشورهای آمریکای لاتین، جایگاه طرفین این 
روابط را در شکل گیری نظم جدید بین المللی نشان می دهد. با این 
اوصاف، اگر چه اقدامات مثبتی برای گسترش و تحکیم روابط ایران 
با کشورهای آمریکای لاتین در دست انجام است، اما هنوز اول راه 
هستیم و تا رسیدن به سطح مطلوب روابط اقتصادی فی مابین 
فاصله ای زیاد وجود دارد. کاهش و در نهایت از بین بردن این فاصله 
به عزم راسخ برای رفع موانع نیاز دارد.مهم ترین  سد و مانع در این 
زمینه نقش بازدارنده بوروکراسی های دولتی است و به همین علت، 
مقابله با این عامل فلج کننده شرط ضروری برای پیشبرد اهداف 
استراتژیک در ارتقای روابط ایران با کشورهای منطقه آمریکای 

لاتین محسوب می شود.
*مسئول تحقیقات خانه آمریکای لاتین

تقویت ارزش پول ملی 
ایجاد تنش های مصنوعی در سیاست خارجی از 
سوی برخی بازیگران فرامنطقه ای، راه انداختن 
آشوب های خیابانی با هدف سرنگونی جمهوری 
اسلامی و اجرای برخی سیاست های غلط 
اقتصادی از سوی برخی مسئولان همگی به 
کاهش ارزش پول ملی مقابل سایر ارزها و به تبع 
آن سخت شدن زندگی مردم انجامیده است. برای 
کاهش اثرات سوء این اقدامات، تقویت روابط با 
کشورهای همسایه و نگاه به ظرفیت کشورهای 
دوردست از موضوعاتی است که باید در دستور 
کار قرار بگیرد. بهبود روابط با کشورهای همسایه 
منجر به تقویت نرخ برابری ریال ایران در برابر 
ارزهای عمده جهان شده است و با تثبیت نرخ 
ارزهای عمده کشور با ثبات بیشتری اداره و در 
نهایت مردم فشار کمتری را در پی نوسانات شدید 

نرخ ارزها در برابر ریال تحمل می کنند.

تحریم علمی

اقتصاد سیاسی

عبدالحمید شهرابی*یادداشت

ورود هواپیماهای جدید به ناوگان هوایی کشور
یکی از نخستین بخش هایی که ازسوی آمریکایی ها تحریم شد، صنعت هوایی کشور است؛ تحریم هایی 
دیرپا که با وجود تلاش متخصصان ایرانی برای مقابله با آن، در نهایت از مجموع 
550هواپیمای مسافربری کشور تنها 180فروند آنان عملیاتی و مابقی 
زمینگیر شده است؛ اتفاقی که منجر به وقوع تأخیر در انجام پروازها و 
نیز کمبود صندلی برای مسافران شده است. با این حال، به گفته 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در 18 ماه گذشته و با 
برقراری روابط با برخی کشورها و تلاش های انجام شده 
بیش از 50فروند هواپیما و بالگرد به ناوگان حمل ونقل 
هوایی کشور افزوده شده و قرار است در روزهای آینده 
هواپیماهای جدیدی به این تعداد افزوده شود. 
هواپیماهایی با استانداردهای به روز دنیا که با فعال 
شدن آنان، امنیت پروازهای داخلی افزایش یافته 

و تأخیر در انجام سفر نیز به حداقل می رسد.

آغاز دوباره اعزام حجاج 
 کمتر کسی را در دنیای سیاست می توان پیدا کرد که بتواند حدس بزند که روابط سرد ایران و 

عربستان به عنوان قدرت منطقه ای غرب آسیا چه زمانی گرم می شود و به شکل 
عادی خود بازمی گردد. تعطیلی روابط دیپلماتیک ازسوی عربستان و 

قطع شدن این روابط سبب توقف اعزام حجاج ایرانی برای انجام 
عمره مفرده و حج تمتع به عربستان شد. 6میلیون عمره گزار 

ایران 7سال سخت را سپری کردند تا یخ روابط میان 
2کشور شکسته شود. عملیات اعزام حجاج برای حج 

تمتع آغاز و پیش بینی شده است روند حج عمره 
نیز بعد از حج تمتع با رایزنی میان دوطرف دوباره 

از سر گرفته شود؛ اقدامی که موجب خوشحالی 
بسیاری از حجاج ایرانی که سال هاست در 
صف انتظار انجام این سفر و انجام مناسک 

حج هستند، شده است.

کشت فراسرزمینی برای 
امنیت غذایی

ایران کشوری است که دچار خشکسالی شده 
است و کشت برخی محصولات در آن به دلیل نبود 
آب توجیه ندارد و به تبع آن امنیت غذایی کشور 
تهدید شده است. با گسترش روابط ایران با کشورهای 
دیگر، مسئله کشت فراسرزمینی مورد توجه بوده است. 
اکنون سرمایه گذاران ایرانی در کشورهای قزاقستان، روسیه، 
برزیل، اوکراین، آذربایجان و ازبکستان مشغول انجام کشت 

فراسرزمینی هستند و محصولات تولیدی آنان از سوی 
دولت برای 
مواد  تامین 
کشور  نیاز  مورد  غذایی 
خریداری می شود. گرچه اکنون 
به دلیل جنگ اوکراین تولید 
محصول و خرید آن با مشکل 
روبه رو شده است، اما ونزوئلا و 
برزیل به عنوان  کشورهای آمریکای 

لاتین به مرکز خوبی برای توسعه این 
نوع کشت و تولید محصول برای ایران 

تبدیل شده است.

 آغاز روابط اقتصادی
 با کشورهای عربی 

با سردی روابط میان ایران و عربستان، برخی 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و خارج از 

آن روابط خود را با ایران تعلیق کردند. این موضوع 
تأثیر منفی خود را در تبادلات تجاری نیز برجای 

گذاشت و ایران بسیاری از بازارهای سنتی خود را در این 
کشورها از دست داد. با احیای روابط با عربستان، کشورهای 

عربی دیگر از حصول توافق ابراز 
خرسندی کردند. مصر خواهان 

تعمیق روابط با ایران شد و اعلام کرد 
گردشگران ایرانی می توانند از آثار باستانی این 

کشور بازدید کنند. بحرین و لیبی نیز علاقه خود را به توسعه 
روابط اعلام کردند. 

حمیدرضا بوجاریان      اینطور القا شده که جهان یعنی آمریکا و چند کشور غربی و اروپایی و 
غیراز آن هر چه هست کشورهایی هستند که اثری در روابط بین الملل ندارند. شاید این 

نگاه در رویکردهای دولت های یازدهم و دوازدهم به شکل جدی وجود داشت، اما با 
تغییر نگاه سیاسی در دولت سیزدهم، رویکرد احیای روابط با کشورهای همسایه 

و کشورهای فرامنطقه ای خصوصا آمریکای لاتین در دستور کار قرار گرفت.
اما احیای روابط ایران با این کشورها چه تأثیر یا تأثیراتی بر روند زندگی 

 مردم داشته است؟ در این گزارش به بخشی از آن 
 تأثیرات که محسوس بوده است،

 پرداخته ایم.

  تغییر جهت 
 سیاست خارجی
 به نفع مردم 

جهانِ بدون آمریکا در حال معنا یافتن است
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برای آشنایی بیشتر 
با بنیاد مصطفیص و 
فعالیت ها آن می توانید 
با اسکن کردن کد، 
ویدئویی را تماشا 
فرمایید.

آسانسوریکهانسانرابهفضامیبرد

نوبلاسلامی
 همه چیز درباره جایزه مصطفیص
که به برترین دانشمندان جهان اسلام اهدا می شود

خلاقیتمیتواند
برهوشمصنوعیغلبهکند

آیا ai  واقعا قرار است
 طراحان را  از کار بیکار کند؟
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 شنبه  6 خرداد 1402 دوره جدید   شماره 2  8 صفحه 

 پیشرفت فناوری در کشور
 به برکت توسعه پهپادی 

امروز با گسترش کاربردهای پهپادی، بسیاری از 
ماموریت های هواپیماهاي جنگنده به پرنده های 
بدون سرنشین محول شده است؛ مانند ماموریت 
مراقبت، شناسایی، تصویربرداری و حتی 
جنگ الکترونیک. با این حال باید گفت که 
دنیا به سمت حذف کامل جنگنده ها حرکت 
نمی کند. برنامه ای که کشورهای مطرح و درواقع 
صاحب نام و صاحب سبک ازجمله ایران در حوزه 
پهپادی دنبال می کنند، بحث تلفیق پهپادها با 
هواپیماهای سرنشین دار است. به این صورت 
که پهپاد هدف می دهد و جنگنده هدف می زند. 
درواقع این کاری ترکیبی است. یا اینکه پهپادها 
به عنوان سکوی شناسایی برای هواپیماهای 
سرنشین دار عمل می کنند. پهپادها به دلیل 
ارزان بودن ، این قابلیت را دارند که در تیراژ 
بالا تولید شوند و حتی جای جنگنده ها را پر 
کنند. کما اینکه امروزه پهپادهای انتحاری، 
در حال گرفتن جای موشک های کروز هستند 
و با هزینه کمتر تمام قابلیت های یک موشک 
کروز را دارند. اما درباره جنگنده ها باید گفت 
طبیعتا هوش مصنوعی و فناوری ها هر قدر هم که 
پیشرفته باشند، قابلیت تصمیم گیری در لحظه  
یک انسان را ندارند، چون ممکن است موارد 
زیادی وجود داشته باشد که روی تصمیم گیری 
مؤثر باشد. به خاطر همین موضوع، درحال حاضر 
افقی برای کنار گذاشتن کامل جنگنده های 
سرنشین دار و جایگزین کردن آنها با انواع 
بدون سرنشین وجود ندارد، بلکه آنچه در عمده  
کشورها دنبال می شود، تلفیق این دو و انجام 

عملیات مشترک توسط هر دو است. 
امروز ما در فناوری های مختلف پهپادی چه در 
حوزه  بال و بدنه، چه در حوزه  موتور، چه در حوزه  
اویونیک)تجهیزات الکترونیکی هواپیما( و چه در 
حوزه  سامانه های هدایت و کنترل، حرف برای 
گفتن داریم. بعضی از فناوری هایی که در حوزه 
پهپاد به کار گرفته شده باعث جهش کشور در آن 
فناوری ها هم شده است. به عنوان مثال، ما به برکت 
فناوری پهپادی، در حوزه  فایبرگلاس و در حوزه 
متالورژی،  برخی صنایع مان چند سر و گردن بالاتر 
رفته ایم. پهپاد باعث جهش صنعت کامپوزیت ما 
هم شده است. این ادعا نیست و شواهد و مدعا هم 
دارد که در واقع پهپاد باعث تحول در این صنعت 
شده است. همین تحولی که در صنعت کامپوزیت 
شد، وارد سایر صنایع هم شده و آنجا هم مورد 
استفاده قرار گرفته است. فرمانده  سنتکام یا همان 
فرماندهی مرکزی ارتش ایالات متحده به صراحت 
اعلام می کند که ایران با استفاده از پهپادهایش 
برتری هوایی را بعد از جنگ کره از ما گرفته است. 
همین نکته نشان می دهد که ایران چه جایگاه 

قابل توجهی در حوزه پهپادی دارد.

آمارها نشان می دهد که تا پایان فروردین1402 تعداد 346 
شرکت در حوزه فناوری  نانو فعاليت داشته اند که این شرکت ها 
11۹1 محصول نانو و 241تجهيز نانو را توليد و پس از دریافت 
گواهی نانومقياس آن را به بازار عرضه کرده اند. در ميان 

حوزه های موضوعی که شرکت ها در توليد محصولات و تجهيزات فعاليت 
داشته اند، حوزه عمران و ساختمان سهم بالاتری را به خود اختصاص داده 

است، به طوری که یک پنجم توليدات این حوزه در عرصه 
نانوفناوری به این حوزه اختصاص یافته است. چند سالی است 
که به یمن شکل گيری زیست بوم فناوری و نوآوری در کشور و 
افزایش رقابت ميان فعالان این حوزه برای توليد محصولات 
باکيفيت و کسب سهم بيشتری از بازار؛ محصولات و خدمات عرضه شده در 

این زمينه باکيفيت و کميت بالاتری توليد و روانه بازار می شود.

تولید بیش از ۱۱۰۰ محصول نانویی توسط ۳۴۶ شرکت

| محمدشلتوکی|
کارشناسحوزهدفاعی

قانون جهش تولید دانش بنیان
در ماده 9 قانون »جهش تولید دانش بنیان« آمده:» قوه قضاییه مکلف است به منظور رسیدگی به کلیه اختلافات در زمینه های علمی و فناوری 
مابین اشخاص، اعم از حقیقی و حقوقی، با اشخاص حقیقی و حقوقی دانش بنیان، فناور و نخبگان، شعبه یا شعب تخصصی در شوراهای حل 
اختلاف و دادگاه ها، تشکیل دهد. شعب تخصصی موضوع این ماده می توانند بین طرفین سازش ایجاد نمایند و یا درصورت توافق طرفین، پرونده 
را جهت رسیدگی به داوری ارجاع دهند. دستورالعمل نحوه تشکیل شعب مذکور، حداکثر ظرف شش ماه پس از ابلاغ این قانون، توسط رئیس 
قوه قضاییه تصویب می گردد.« در همین راستا، محمد طالبی، حقوقدان و کارشناس شورای حل اختلاف شرکت های دانش بنیان به همشهری 
گفت: »در قانون جهش تولید دانش بنیان اشاره شده است به تشکیل دادگاه های تخصصی، شوراهای حل اختلاف و مراکز داوری برای حل و 
فصل اختلافات میان شرکت های دانش بنیان و نخبگان که در فعالیت هستند. معمولا چون جنبه های اقتصادی این فعالیت ها پررنگ است، 

وجود اختلافات نیز بدیهی به نظر می رسد.«

جلوگیری از ترافیک پرونده ها
او در ادامه افزود: »برای اینکه چنین اختلاف هایی در سیستم های 
قضایی موجب افزایش پرونده ها نشود و از طرفی دیگر، چنین مواردی 
در مجموعه های تخصصی مورد رسیدگی قرار بگیرد، شورایی 
زیرمجموعه قوه قضاییه به نام شورای حل اختلاف تشکیل شده است؛ 
البته این شورای حل اختلاف، به صورت تخصصی برای دانش بنیان ها 
و نخبگان است که به طور اختصاصی به موضوع های حل اختلاف این 
شرکت ها و حوزه مالکیت معنوی و حوزه های عمومی و به طور کل 
مسائلی که برای آنها پیش می آید، رسیدگی می کند. این شورا هم 
برای مشورت دادن است و هم برای حل اختلافات میان شرکت های 

دانش بنیان و نخبگان عمل خواهد کرد.«

پیش بینی در قراردادهای فی مابین
طالبی که مدرک دکتری حقوق دارد می گوید: »شرکت های 
دانش بنیان در قراردادهای شان می توانند این موضوع را پیش بینی 
کنند که این مرکز برای حل اختلاف های احتمالی درنظر گرفته 
شود. در واقع این مرکز در راستای مصالحه کار می کند؛ یعنی 
تلاش خواهد کرد که طرفین را به مصالحه برساند. البته اگر 
نتوانستند به صلح برسند، می توانند به مراجع بالاتر مراجعه 
کنند.« او ادامه داد: »به هر حال صلاحیت این مجموعه ها 
محدودیت هایی هم دارد. ما در مصالحه هیچ محدودیتی نداریم، 
اما در بحث حل اختلاف تا سقف 20میلیون تومان بیشتر قابلیت 

رسیدگی نداریم.«

رسیدگیبهشکایاتدانشبنیانهادرمرکزحلاختلافاختصاصی
توسعه در یک امر همواره با ایجاد 
اختلاف های کوچک و بزرگی 
همراه بوده است. حرکت به سمت 
گسترش شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ ها در کشور نیز، به طور 
حتم مواردی را ایجاد خواهد کرد 
که نیاز به رسیدگی در محافل 
قضایی دارد. به همین دلیل در قانون 
»جهش تولید دانش بنیان« که در 
روز یازدهم اردیبهشت ماه1401در 
مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رسید و پس از تأیید شورای نگهبان 
به دولت برای اجرا ابلاغ شد، ماده ای 
هم برای رسیدگی به اختلافات درنظر 
گرفته شده است. البته این بدان 
معنی نیست که تا پیش از تصویب 
این قانون، مراکزی برای حل اختلاف 
دانش بنیان ها و نخبگان درنظر گرفته 
نشده بود، بلکه با این قانون می توان 
گفت که سازماندهی مناسب تری 

برای آن شکل گرفته است.

رشددانشبنیانهایدارویی
تعداد دانش بنیان های حوزه دارو و فراورده های پیشرفته تشخیص و درمان رشد فوق العاده ای داشته است

با توجه به رشد چشمگیر شرکت های دانش بنیان در عرصه فناوری کشور و 
براساس آخرین آمارها، 8500شرکت دانش بنیان در کشور به ثبت رسیده است 
که تعداد شرکت های فعال در حوزه تولید و تأمین دارو و فراورده های پیشرفته 
تشخیص و درمان499 اعلام شده است. تولید مواد اولیه سنتتیک دارویی و 

مکمل )مواد مؤثره، اکسپیان و استاندارد(، فرمولاسیون های پیشرفته دارویی، 
مکمل ها و آرایشی بهداشتی، دارو، فراورده ها و خدمات زیستی و تشخیصی و 
داروهای گیاهی ازجمله عناوین مطرح در فهرست کالا و خدمات حوزه فناوری 

در حوزه دارو و فراورده های پیشرفته حوزه تشخیص و درمان است.
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دانش بنیان نوع 2

دانش بنیان نوع 3

دانش بنیان نوع 1

شرکت های دانش بنیان نوع2 به مجموعه ای از شرکت ها 
اطلاق می شود که فاقد اظهارنامه مالیاتی سال مالی گذشته 
خود بوده و یا درآمدی در سال مالی گذشته نداشته باشند. 
محصول پیش بینی شده برای این دسته از شرکت ها باید به 
مرحله تولید رسیده و یا حداقل در حد نمونه آزمایشگاهی 

ساخته شده باشد.

شرکت های دانش بنیان نوع 3شرکت های نقش آفرین در حل 
مسائل راهبردی یا اساسی کشور هستند که محل اصلی فعالیت 

آنها پارک های علم و فناوری و مراکز رشد فناوری است.

شرکت های دانش بنیان نوپای نوع یک به مجموعه ای از 
شرکت ها اطلاق می شود که فاقد اظهارنامه مالیاتی سال مالی 
گذشته خود بوده و یا درآمدی در سال مالی گذشته نداشته اند.



3

D A N E S T A N I H A

جایزه مصطفی ص 
در یک نگاه

بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با چشم انداز 
گسترش صلح، امنیت و رفاه بشریت، فعالیت 
خود را در سال1391 آغاز کرده است. این 
بنیاد، مأموریت خود را توسعه علم و فناوری 
در جهان اسلام قرار داده است و برای تحقق 
آن، شناسایی و تجلیل از دانشمندان برجسته، 
زمینه سازی برای توسعه تعاملات پژوهشگران 
و افزایش همکاری و هم افزایی کشورهای 
اسلامی در حوزه های علم و فناوری را با تأکید 
بر فناوری های پیشرفته در دستور کار دارد. 
در راستای تجلیل از دانشمندان برجسته 
و زمینه سازی همکاری و توسعه علمی در 
جهان، جایزه مصطفی)ص( به عنوان یکی 
از نمادهای شایستگی و برتری علمی در 
سطح جهان شکل گرفت. این جایزه به اثری 
نوآورانه در مرزهای دانش تعلق می گیرد که 
توسط افرادی شاخص در حوزه های علم و 
فناوری ارائه شده و زمینه ساز بهبود زندگی 
بشریت باشد. برگزیدگان جایزه علاوه بر لوح 
و مدال جهانی مصطفی)ص(، با دریافت مبلغ 
500هزار دلار که از محل خیرین و موقوفات 
علم و فناوری تأمین شده، مورد تقدیر قرار 

می گیرند.
20درصد از مبلغ جایزه مصطفی در ازای 
فعالیت برگزیدگان در قالب های زیر ارائه 

می شود:

  اعطای گرنت پژوهشی به برگزیدگان برای 
ارائه به پژوهشگران کشورهای اسلامی

   اعطای کمک هزینه فرصت مطالعاتی 
به برگزیدگان برای ارائه به پژوهشگران 

کشورهای اسلامی
   اعطای کمک هزینه سفر به برگزیدگان 
برای حضور در رویدادهای بنیاد یا رویدادهای 

کشورهای اسلامی
   اعطای گرنت به برگزیدگان برای انتشار 
مقالات مشترک با پژوهشگران کشورهای 

اسلامی
  اعطای کمک هزینه به برگزیدگان برای 
انجام پروژه های مشترک، عضویت و فعالیت 
در مجامع علمی و راه اندازی مراکز مشترک 

علمی در کشورهای اسلامی
  اعطای کمک هزینه به برگزیدگان برای 
پذیرش دانشجو در مقاطع تحصیلات تکمیلی 

از کشورهای اسلامی
  و همچنین سایر برنامه های پیشنهادی 

مورد تأیید بنیاد

مدال جایزه مصطفی)ص(، مدالی است 
با ابعاد 9 در 11 سانتی متر و ضخامت 
8میلی متر که از ۷00گرم نقره استرلینگ 
)925عیار( با پوشش طلای 24عیار تشکیل 
شده است. این مدال ۷00گرم وزن دارد و 
یک سنگ عقیق سرخ یمنی 20قیراتی را در 
میان گرفته است. در این مدال ویژگی های 
متمایز هنری و زیبایی شناسانه دیده 
می شود و در آن از فضاها و معماری اسلامی 

نیز الگو گرفته شده است.
پنجمین دوره جایزه مصطفی )ص( مهرماه 

سال جاری برگزار خواهد شد.

جایزه مصطفی)ص( در رسانه های معتبر جهان 
بازتاب گسترده ای داشته است. با اسکن 
کردن کد، ویدئویی که آسوشيتدپرس در 

سال2021منتشر کرد را ملاحظه فرمایيد.

بازتاب جهانی جایزه مصطفیص

با اسکن کردن کد مقابل، می توانيد ویدئویی 
را ملاحظه فرمایيد که به هفته جایزه 
مصطفی)ص( در سال2021ميلادی مربوط 

می شود.

هفته جایزه مصطفیص

ترویجعلممهمترینچالش
جایزهمصطفیص
از جایزه مصطفی ص  با عنوان نوبل اسلامی یاد شد

 مدیر اجرایی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( می گوید، استانداردهای جایزه مصطفی)ص( در دوره پیش رو) برای سال2023 ( همچون دوره های پیشین 
بوده و تغییری نکرده است؛ هرچند ابزارهای کشف و رصد در این دوره نسبت به دوره های پیشین دقیق تر و عمیق تر شده اند.

سیدعلی عمرانی در گفت وگو با دانستنیها درباره بازخوردهایی 
که از ادوار گذشته دریافت شده است، گفت: »جایزه از همان آغاز 
فعالیت خود با استقبال چشمگیر در سطح جهان روبه رو شد. 
در آستانه اهدای نخستین جایزه مصطفی)ص( نشریه نیچر از 
اهمیت آن سخن گفت و نشریه ساینس نیز همزمان با نخستین 
دوره برگزاری آن، از این جایزه با عنوان »نوبل اسلامی« یاد کرد؛ 
تعبیری که بارها پس از آن در رسانه های بین المللی مورد استفاده 
قرار گرفت. رسانه های مطرح جهان از خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
واشنگتن پست، نیویورک تایمز، گاردین، دویچه وله و الجزیره در 
مناسبت های مختلف به جایزه اشاره کردند. الجزیره آن را یکی 
از مهم ترین و بزرگ ترین جوایز علمی در جهان اسلام و جهان 
عرب دانست. حتی رسانه های نهادهای علمی جهان همچون 
»سرن«)CERN( که در دل خود بزرگ ترین آزمایشگاه فیزیک 
ذره ای جهان را جای داده است تا تارنمای دانشگاه های هاروارد، 
برکلی، استنفورد، پرینستون و UCLa در اخبار خود از برگزیدگان 
به جایزه پرداختند. مقام معظم رهبری در مردادماه سال1398 و 
در دیدار با جمعی از فناوران کشور با اشاره به همین بازتاب جایزه 

در سطح جهان، آن را نشانه اهمیت این کار دانستند.«
عمرانی افزود: »درخشش برگزیدگان این جایزه در سال های پس 
از دریافت آن نیز موجب رجوع دوباره رسانه های بین المللی به آن 
و تمجید از دقت داوری علمی آن شده است. در یک نمونه پس از 
آنکه »اوگور شاهین« برای کار روی واکسن مبتنی بر mRNa در 
سال1398 جایزه مصطفی)ص( را از آن خود کرد، کرونا جهان را 
فراگرفت و او با همان مکانیسمی که مورد تقدیر جایزه قرار گرفت، 
نخستین واکسن جهان مبتنی بر mRNa در برابر کرونا را ساخت. 
این اتفاق، موجی از تحسین رسانه های مطرح بین المللی نسبت 
به جایزه را به همراه داشت و بسیاری دستاورد او را با جایزه ای که 
نخستین بار، آن را شناسایی و تقدیر کرده بود، معرفی کردند. همه 
اینها نشان دهنده ابعاد برجسته این جایزه است که در سطح جهانی 

مورد توجه قرار می گیرد.«
مدیر اجرایی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( ادامه داد: »از سوی 
دیگر برخی از برجسته ترین استادان دانشگاه های ایران و جهان 
اسلام عضو شبکه علمی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( شده اند 
و همه ساله شماری از آنها از سرتاسر جهان در نشست های علمی 
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( که هر بار در یکی از دانشگاه های 

»اوگورشاهین«
برایکارروی

واکسنمبتنی
برmRNaدر

سال1398جایزه
مصطفیصرااز

آنخودکرد،کرونا
جهانرافراگرفت

واونخستینکسی
بودکهباهمان
مکانیسمیکه

موردتقدیرجایزه
قرارگرفت،نخستین

 mRNaواکسن
جهاندربرابرکرونا

راساخت

برتر جهان اسلام برگزار می شود، شرکت می کنند. نهادهای 
علمی بین المللی نیز به این جایزه توجه نشان  داده اند، ازجمله 
کامستک در سال1395 و در پانزدهمین نشست خود که 
با حضور وزرای علوم کشورهای اسلامی برگزار شده بود در 
قطعنامه ای به جایزه مصطفی)ص( پرداخت و از آن تقدیر 

کرد.«
او درباره چالش های پیش رو هم گفت: »با نگاهی به اتفاقاتی 
که در 10سال عمر جایزه مصطفی)ص( افتاده است، باید گفت 
که یک بخشی از چالش های پیش روی ما، مربوط به بنیان 
نهادن شاخص و نماد شایستگی علم و فناوری در جهان اسلام 
می شود که توسط یک بنیاد و یک نهاد NGO معرفی شده 
است. برای تبدیل شدن این نماد و این شاخص به یک نماد در 
عرصه  بین المللی، نیازمند این هستیم که الزامات مختلفی 
تامین بشود که دقت در داوری، انتخاب افراد و به خصوص 
طراحی و اجرای مدلی که ما بتوانیم به این شایستگی ها 
دست پیدا بکنیم و با اعتبار آن مدل بتوانیم تبدیل بشویم به 
نماد شایستگی علم و فناوری که این بسیار مهم است. ما در 
4دوره و در آستانه دوره پنجم، چهارمین نسخه  به روزشده از 
مدل بررسی، داوری و شناسایی آثار را پشت سر گذاشتیم و 
به آن دست پیدا کردیم و امیدواریم که برای ادوار آتی بتوانیم 
نسخه های بهینه تر از این مدل را به کار بگیریم. این اتفاق 
بسیار مهمی است.  این در واقع خودش یک فناوری نرم است 
که شما بتوانید یک علمی را به ابزار و مکانیسم شناسایی و 
داوری افراد برجسته تبدیل بکنید. ما این مدل های جواب داده 
شده را در مجامع علمی می بینیم که در قالب ژورنال هایی، 
افراد یک درصد و چند درصد اول دنیا، همگی براساس این 
مدل هایی که مبتنی بر یک سری شاخص ها هستند، شناسایی 
و معرفی می شوند. اینکه یک NGO علمی و فناوری، یک 
مدل منحصربه فرد را براساس ملزومات و نیاز زیست بومی 
که در آن درحال فعالیت هست بتواند معرفی کند، چالشی 
است که مسیرش شکر خدا در بنیاد مصطفی پیدا شده است. 
این مسیر پاسخ داده و مورد تأیید نهادهای رنکینگ کننده 
بین المللی قرار گرفته است و ما در مسیر بهبود هستیم. این 

اتفاق مبارکی به حساب می آید که رخ داده است.«
ادامه در صفحه 4
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ترویج علم مهم ترین چالش
جایزه مصطفی ص

ادامه از صفحه 3
مدیر اجرایی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( 
می گوید: »2چالش دیگر که ما باید برای آن 
مدل سازی کنیم و آن هم از موضوع های بکری 
است که کمتر به آن پرداخته شده ، یکی بحث 
همگانی سازی و در واقع ترویج علم و فناوری است 
که ما به واسطه  نقش خودمان و به سهم خودمان باید 

در این موضوع سهیم باشیم. 
ما خیلی   دنبال این هستیم به مدلی که بومی باشد 
و بتواند نیازهای جهان اسلام را براساس الزامات مان 
تامین کند، برسیم. دنبال این هستیم به مدلی برسیم 
که بتوانیم حرف دانشمندان، حرف های علمی و زبانی 
که فرهیختگان و عموم علم دوست جامعه متوجه 
می شوند، انتقال بدهیم. بتوانیم لینک ارتباطی با 
رسانه ها را تقویت بکنیم و در جریانی علمی در سطح 
جامعه سهیم باشیم. این موضوعی است که ما مسیرها 
و بسترهای مختلف را امتحان کرده ایم. کماکان در این 
چالش یاد می گیریم، اجرا می کنیم، بازخورد می گیریم 
و مجدد انجام می دهیم. امیدواریم که به زودی با کمک 
مشاورانی که داریم و با کمک بسترهایی که ایجاد 
می شود، بتوانیم در سطح بین الملل با تمرکز بر جهان 
اسلام یک مدل اجرایی و یک مجموعه های همکار بر 

این موضوع تشکیل بدهیم.«
مدیر اجرایی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( 
افزود: »اما چالش دیگر که باید برای آن مدل سازی 
کنیم و اکنون درحال گام برداشتن در این مسیر 
هستیم، بحث جلب مشارکت عموم جامعه از 
مشارکت هایی خرد تا کلان برای قوت بخشیدن 
به محتواها، نمادسازی ها و افتخارات علمی است. 
ما در حال کار با نهادهای مالی، نهادهای مردمی و 
مؤسسات مختلف هستیم. همچنین درحال مذاکره 
با شرکت های خصوصی و عمومی و مجموعه های 
خیرین و واقفین هستیم که به حوزه  علم و فناوری 
علاقه مند هستند و به این عزت آفرینی افتخار 
می کنند، مدل های مختلفی را نیز در این زمینه 
امتحان و از بسترهای مختلف استفاده کرده ایم. 
اما برای اینکه ما بتوانیم به یک مدل و یک حرکت 
ساختارمند در این مسیر تامین مالی خیرین، 
واقفین، حامیان و به خصوص بانیان علم و فناوری 
قدم برداریم، باید مدل های منسجمی داشته باشیم 
که درحال کار جدی با گروه های اندیشه ورزی در 

این رابطه هستیم.«
عمرانی در ارتباط با حمایت دولت های اسلامی در 
کشورهای مختلف از این حرکت نیز گفت: »مثل 
مجموعه های مختلف ما باید طراحی مناسب و مدل 
مناسب داشته باشیم تا بتوانیم مشارکت مجموعه های 
مختلف، در توسعه و گسترش علم و فناوری داشته 
باشیم. ما با دولت های مختلفی کار کردیم. موضوعات 
مختلفی هست و بنیاد مصطفی به عنوان یک مجموعه  
بین المللی و فعال با تمرکز به جهان اسلام در سطح 
بین الملل با سازمان های بین المللی مختلفی تعامل 
دارد و با دولت های اسلامی کار می کند در قبال 
فعالیت هایی که قرار است به صورت مشترک انجام 
بشود. به هر حال مجموعه های مختلف، سازمان های 
بین المللی و کشورهای اسلامی چه در حوزه  اجرا، چه 
در حوزه  تامین مالی و چه در حوزه طراحی، نقش 
خود را ایفا کرده اند. برای نمونه  باید گفت که ما با 
کشورهای عمان، مالزی، پاکستان و ترکیه و همچنین 
سازمان های بین المللی مثل کامستک یا همان کمیته 
دائمی همکاری های علمی و فناوری سازمان همکاری 
اسلامی که از و شرکای جدی فعالیت هایمان هستند، 
تعامل داریم؛ هرچند که این کار همچنان نیاز به 

توسعه دارد.« 

جایزهایبرای
برتریندانشمندانجهاناسلام

جایزه مصطفی ص  به نقطه عطفی در پیشرفت کشورهای اسلامی تبدیل می شود

برقراری ارتباط بین مراکز علمی و محققان و تقویت ارتباطات منطقه ای بین کشورهای 
اسلامی یکی از راهکارهایی است که می تواند به رشد علمی سرعت و شتاب بیشتری 

ببخشد. اعطای جوایز علمی یکی از بهترین روش های ایجاد روابط و همکاری های علمی در 
سطح منطقه ای و بین مراکز علمی است؛ بر همین اساس شورای سیاستگذاری جایزه مصطفی)ص( 

امیدوار است ضمن تشویق و ترویج علم آموزی در میان دانشمندان کشورهای اسلامی باعث 
تقویت همکاری های علمی منطقه ای شده و به نقطه عطفی در پیشرفت علمی کشورهای 
اسلامی بدل شود. برگزیدگان ادوار مختلف جایزه مصطفی)ص( را ملاحظه می فرمایید: پروفسور عمر یاغی

حوزه دریافت جایزه:
 علم و فناوری نانو
سال تولد: 1965

ملیت: اردن
)MOFs( اثر: چارچوب های فلز آلی 

2015

پروفسور سامی ارول گلنبه
حوزه دریافت جایزه: 

علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات
سال تولد: 1945

ملیت: ترکیه
. G اثر: شبکه

این اختراع نشان می دهد که می توان عملکرد سيستم های 
ICT که تلفيق کننده توابع مهم کنترل هستند را از طریق 

ریاضيات ارزیابی کرد.

2017

دکتر علی خادم حسینی
حوزه دریافت جایزه: 

علم و فناوری زیستی و پزشکی
سال تولد: 19۷5

محل تولد: ایران
اثر: هيدروژل های نانو و بایو ساختار برای 

کاربردهای زیست-پزشکی

2019

پروفسور محمدامین شکراللهی
حوزه دریافت جایزه:

 تئوری اطلاعات
متولد: 1964
ملیت: ایران

اثر: رپتور کد
پيشرفته ترین کد تصحيح خطای پيشرو )FEC( برای شبکه های 
دیتا در جهان است که با ارسال داده تصحيح کننده دیگر جهت 
بازسازی داده حذف شده یا از دست رفته منجر به محافظت در 

برابر اتلاف بسته می شود.

2017

دکتر اوگور شاهین
حوزه دریافت جایزه: 

علم و فناوری زیستی و پزشکی
سال تولد: 1965

محل تولد: ترکیه
اثر: توسعه و آزمایش بالينی 

واکسن های درمان سرطان براساس
 mRNa برای هر بيمار به صورت فردی

 با توجه به جهش شان

2019

دکتر عمران اینان
حوزه دریافت جایزه:

 فیزیک یونسفری و جوی
سال تولد: 1950

محل تولد: ترکیه
اثر: درک اثر متقابل موج و ذره حالت whistler در 
فضای نزدیک زمين و اتصال الکتروشيميایی بين 

تخليه رعد و برق و اتمسفر بالا

2019
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بفرمایید کافه علم! 
فضایی که می شود در آن گفت وگوی 

علمی جذاب داشت

کافه علم، محیط صمیمی و غیررسمی 
است که علم را از فضاهای متعارف آن 
خارج کرده و با زبانی ساده در اختیار عموم 
مردم قرار می دهند. این برنامه به عموم 
شهروندان اجازه می دهد که با هر پیشینه 
علمی، دیدگاه ها و پرسش های خود را 
مطرح  کنند و با مهمان برنامه که یک 

ترویج گر علم است به گفت وگو بپردازند.

فعالیت  ماحصل  که  کافه علم 
بنیاد مصطفی)ص( است از سال 
1400خورشیدی کار خود را آغاز کرده، 
ازجمله رویدادهایی است که می کوشد 
گفتمان مطلوب را در حوزه علم و فناوری 
به جریانی اجتماعی تبدیل کند. در سال 
نخست راه اندازی کافه علم ها، در مجموع 
13کافه علم برگزار شد و صدها تن از 
علاقه مندان به علم و فناوری نیز در آنها 
شرکت کردند. مروج علم این کافه علم ها 
از برجسته ترین دانشگاه های ایران و جهان 
بودند و در آنها کوشیدند به زبانی ساده 
به موضوع هایی ازجمله نظریه ریسمان، 
تغییرات اقلیمی، گیاهان دارویی، فیزیک 

کوانتوم، واکسن کووید و... بپردازند.
در این میان، موضوعات علمی فراوانی وجود 
دارند که هنوز در کافه علم ها مطرح نشده اند 
و در میان موضوعات پرداخته شده نیز ابعاد 
بررسی نشده فراوانی وجود دارند. از سوی دیگر 
شهرهای بسیاری هستند که هنوز میزبان 
کافه علم نبوده اند و علاقه مندان بسیاری 
که مهمان این گپ و گفت علمی نشده اند. 
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( از همه 
علاقه مندان به ترویج علم و فناوری در سراسر 
ایران دعوت می کند که کافه علم خودتان را 
برگزار کرده و از حمایت ما برخوردار شوید. در 
واقع، بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص(، امتیاز 
برگزاری کافه علم جایزه مصطفی)ص( را به 

علاقه مندان اعطا می کند.

چگونه کافه علم برگزار کنیم؟
کافه علم، نتیجه به هم رسانی 4محور زیر 
است. اگر یک موضوع علمی را انتخاب کردید 
و متناسب با آن مروج علم و علاقه مندان را نیز 
در محل مناسب گردهم آوردید، کافه علم 
شما آماده برگزاری است. به عبارت ساده تر 
شما تنها کافی است به 4پرسش زیر در 

ارتباط با کافه علم خود پاسخ دهید:

 موضوع کافه علم شما چیست؟
 مروج علم دعوت شده به کافه علم 

شما کیست؟
 شرکت کنندگان در کافه علم شما چند 

نفر هستند؟
 محل برگزاری کافه علم شما کجاست؟

پروفسور زاهد حسن
حوزه دریافت جایزه: 

فیزیک کوانتوم
سال تولد: 19۷1

محل تولد: بنگلادش
اثر: نيمه فلزهای فرميون ویل

2021

دکتر حسین بهاروند
حوزه دریافت جایزه:

 زیست شناسی سلول های بنیادی
سال تولد: 19۷2

محل تولد: ایران
اثر: درمان پارکينسون و aMD چشم با سلول درمانی

2019

پروفسور کامران وفا 
حوزه دریافت جایزه:

 فیزیک نظری
سال تولد: 1960

محل تولد: ایران
F اثر: نظریه

خلأ جدید توصيف شده در نظریه F به نظریه پردازان ریسمانی 
اجازه ساخت خلأ جدید می دهد. حرف اف )F( در نام این نظریه 

حرف اول کلمه انگليسی Father به معنی پدر است.

2021

پروفسور محمد صائغ 
حوزه دریافت جایزه:

 پزشکی
سال تولد: 1959

محل تولد: لبنان
اثر: درمان های نوین برای بهبود نتایج

 آلوگرافت کليه و قلب

2021

دکتر محمد عبدالاحد
حوزه دریافت جایزه: 

علم و فناوری نانو الکترونیک
سال تولد: 1982

محل تولد: ایران
اثر: ترجمه رفتار سلول های سالم و سرطانی در 

حوزه الکترونيک 
)شيوه های نوین تشخيص و درمان سرطان(

2019

پروفسور محمد اقبال چودری
حوزه دریافت جایزه:

 شیمی آلی زیستی
سال تولد: 1959

محل تولد: پاکستان
اثر: کشف مولکول های جذاب با کاربردهای درمانی

2021

پروفسور جکی ای- رو یینگ
حوزه دریافت جایزه:

 علم و فناوری نانوزیستی
متولد: 1966

ملیت: سنگاپور
اثر: ساخت مواد و سيستم های پيشرفته زیستی 

با ساختار 

2015

پروفسور یحیی تیعلاتی 
حوزه دریافت جایزه:

 فیزیک نظری و ذرات
سال تولد: 19۷1

محل تولد: مراکش
اثر: مشاهده پراکندگی نور با نور و جست وجوی 

تک قطبی های مغناطيسی

2021
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شرکت های تجهیزات پزشکی مجبور شده اند 
به سرعت از فناوری های نوظهور مانند هوش 
مصنوعی )ai( استفاده کنند تا کمبود مراجعه 
حضوری در طول همه گیری کووید-19را 
برطرف کنند. گلوبال دیتا پیش بینی می کند که 
هزینه های شرکت های تجهیزات پزشکی در حوزه 
هوش مصنوعی شاهد نرخ رشد ترکیبی سالانه 
20.6درصدی بین سال های 2019تا 2024خواهد 
بود و انتظار می رود این روند در آینده نیز ادامه یابد.

اخیراً سازمان غذا و داروی آمریکا )FDa( فهرستی 
از دستگاه های پزشکی مجهز به هوش مصنوعی را 
منتشر کرده که در سال 2022توسط این سازمان 
تأیید شده است. تقریباً 5۷درصد از این دستگاه ها 
در بخش قلب و عروق قرار دارند. یکی از موارد مهم 
در حوزه قلب و عروق این است که محققان در تلاش 
برای ترکیب هوش مصنوعی هستند تا حملات 

قلبی را پیش از وقوع پیش بینی کنند.
 ،)WHO( براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت
سالانه حدود 1۷/9میلیون نفر بر اثر بیماری های 
قلبی - عروقی جان خود را از دست می دهند که 
این بیماری را به عنوان عامل اصلی مرگ ومیر در 
جهان تبدیل می کند. با استفاده از هوش مصنوعی، 
پزشکان اکنون قادرند مقادیر زیادی از اطلاعات 
بیمار را تجزیه و تحلیل کرده تا تعیین کنند 
چه کسی در معرض خطر حمله قلبی است و چه 

زمانی امکان دارد، چنین اتفاق رخ دهد.
مرکز پزشکی سیدرز-ساینای اخیرا ابزاری با 
قابلیت هوش مصنوعی توسعه داده است که تصاویر 
پزشکی را تجزیه و تحلیل و الگوها و نشانه های 
بیماری قلبی را شناسایی می کند. به طور خاص، 
این ابزار الگوهای تجمع پلاک در شریان ها را بررسی 
می کند. با انجام این کار، پزشکان را قادر هستند تا 
احتمال ابتلای بیمار به حمله قلبی در آینده را بهتر 

ارزیابی کنند.
گلوبال دیتا پیش بینی می کند که ارائه دهندگان 
مراقبت های بهداشتی بیشترین هزینه را در 
سال 2024روی پلتفرم های هوش مصنوعی 
خواهند داشت؛ تقریبا 2/9میلیارد دلار. در عین 
حال سؤالات متعددی در مورد اینکه آیا هوش 
مصنوعی جایگزین نقش های برخی از متخصصان 
مراقبت های بهداشتی در طول برنامه های درمانی 

بیماران می شود، همچنان باقی مانده است.
با این حال، هوش مصنوعی اکنون قادر به ایجاد 
پیوند اعتماد آنگونه که بین پزشکان و بیماران اتفاق 
می افتد، نیست. درحالی که هوش مصنوعی به طور 
حتم می تواند به پزشکان در تشخیص بهتر بیماری 
افراد کمک کند، اما هرگز نمی تواند جنبه انسانی 

مراقبت های بهداشتی را داشته باشد.

امیرحسیننوری|کارشناسهوشمصنوعیدرمعماری

هوش مصنوعی به کمک 
بیماران قلبی می آید

از اوایل سال2022 که هیاهوی ابزارهای متعدد هوش 
مصنوعی مانند »چت جی پی تی« و »میدجرنی«، در 
گوشه و کنار فضای واقعی و مجازی به چشم خورد، 
این احتمال می رفت تا استفاده از این ابزارها به زودی 
فراگیر شده و تا حد زیادی در مشاغل و صنایع مختلف 
کاربردهای گسترده ای پیدا کند. در کنار چنین 
چیزی، اما همچنان این موضوع که هوش مصنوعی 
بتواند رقیب جدی برای قوه خلاقیت انسان باشد، 
همچنان دور از انتظار بود. ما انسان ها، با وجود اطلاع 
از پیشرفت چشمگیر علم هوش مصنوعی و همچنین 
بهره گرفتن کمابیش از آن در زندگی روزمره، در اوایل 
سال2022 همچنان گمان می کردیم که شاید نمود 
بعدی پیشرفت هوش مصنوعی در زندگی روزمره، 
به بازار آمدن روبات های هوشمند باشد که در نقش 
خدمتکار خانه به رفت  و روب آن می پردازند! شاید 
مثل نمونه هایی که شرکت ایلان ماسک آن را مدتی 

پیش رونمایی کرد.
اما واقعیت مثل همیشه برخلاف انتظار ما، طور 
دیگری رقم خورد و ناگهان بشر، هوش مصنوعی را 
در یک قدمی پیدا کردن خودآگاهی و تبدیل شدن 
به چیزی بسیار شبیه به هوش واقعی خود و در کل 
آن را در دسترس ترین حالت ممکن یافت. این به این 
معنا بود که بسیاری از افراد خیلی زود و جدی نگران 
جایگزین شدن خود با هوش مصنوعی در محل کار 

شدند.
ابزارهایی همچون میدجرنی که به آنها نوعی از هوش 
مصنوعی که توانایی تبدیل متن به تصویر را دارند 
)Prompt to image ai( گفته می شود، می توانند 
در کوتاه ترین زمان ممکن، از یک متن توصیف کننده 
یک عکس، تصویری کم نقص و بسیار بدیع بسازند که 
حتی ممکن است در بسیاری از مواقع با عکس واقعی 
اشتباه گرفته شود. این ابزارها به دلیل خلاقیت بی حد 
و حصرشان و همچنین توانایی بسیار بالا در تولید 
تصاویر باکیفیت در کمترین زمان ممکن، خیلی زود 
توسط بسیاری از طراحان مورد استفاده قرار گرفتند 
و ضمن با کیفیت تر و سریع تر کردن روند طراحی، 
به آنها کمک ویژه ای در افزایش عنصر خلاقیت در 

پروژه هایشان کردند.
امروز تنها یک سال بعد از ارائه شدن ابزارهایی چون 
میدجرنی، هزاران هنرمند و طراح روزانه از ابزارهای 

هوش مصنوعی برای پروژه های شخصی و کاری خود 
بهره می گیرند و همینطور بسیاری طراح جدید نیز 
در همین حوزه شناخته شده و آثار آنها با استقبال 
چشمگیر علاقه مندان به هنر و شرکت های طراحی 

قرار گرفته است.
اما آیا هوش مصنوعی واقعا قرار است طراحان را 

از کار بیکار کند و جایگزین آنها شود؟ حقیقت 
این است که پاسخ به این سؤال چندان هم راحت 
نیست. اینکه هوش مصنوعی بتواند کار بسیاری از 
طراحان مانند طراحان گرافیک را انجام دهد، حتی 
همین حالا مشخص است. هوش مصنوعی قطعا 
جایگزین بسیار مناسبی برای آن دسته از طراحانی 
است که از خلاقیت کمتری بهره می گیرند و روند 
کار طولانی و غیرپایداری دارند. ولی در عین حال، 
کارکردن با ابزارهای هوش مصنوعی نیز به مهارت ها 
و تخصص های خاص خود نیازمند است و هر فرد 
غیرمتخصصی نمی تواند لزوما بهترین نتیجه ممکن 
را بعد از استفاده از این ابزارها به دست آورد. پس 
همانگونه که هوش مصنوعی مشاغلی را در صنعت 
طراحی از بین می برد، فرصت های جدیدی را هم 
برای طراحان به وجود می آورد تا با به روز کردن روند 
طراحی خود و آشنایی با این ابزارها بتوانند خروجی و 

کیفیت کار خود را تا حد زیادی بهبود بخشند.
چیزی که پر واضح است این حقیقت خواهد بود 
که طراحان مثل همیشه نیاز به تقویت مهارت های 
خود نسبت به فناوری روز هستند تا نه تنها قادر به 
رقابت با دیگران در بازار کار باشند، بلکه بتوانند با 
بهره گیری از ابزارهای جدید مانند هوش مصنوعی، پا 
به عرصه خلاقیت بی حد و حصر بگذارند. در این راستا، 
شرکت هایی مانند شرکت ai Hub می کوشند تا در 
سطوح مختلف به پذیرفتن ابزارهای هوش مصنوعی 
در میان طراحان کمک کنند. ai Hub یک پلتفرم 
جدید است که به صورت اختصاصی محل به 
اشتراک گذاشتن تصاویر طراحی شده با کمک 
هوش مصنوعی توسط کاربران است. در این پلتفرم 
کاربران می توانند ضمن جست وجوی پیشرفته 
ایده ها و طرح های منحصر به فردی که طراحان با 
ابزارهای مختلف هوش مصنوعی طراحی کرده اند، 
با ساختن پروفایل، طرح های هوش مصنوعی خود را 

نیز با بقیه به اشتراک بگذارند.
این شرکت همچنین با برگزاری کارگاه های تخصصی 
هوش مصنوعی در حوزه طراحی تلاش می کند تا راه 
طراحان را برای استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی 
هموارتر کرده و آنها را با این روش جدید طراحی 

آشنا کنند.
با این حال، با وجود پیشرفت های بسیار در حوزه 
دیزاین، هوش مصنوعی همچنان در حد یک ابزار 
در دست طراحان خلاق می تواند به مسیر طراحی 

آنان کمک کند.

خلاقیتمیتواند
برهوشمصنوعی

غلبهکند

تصویر طراحی شده آیا ai  قرار است طراحان را از کار بیکار کند؟
با هوش مصنوعی که 
در ai Hub قرار داده 
شده است
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D A N E S T A N I H A

بحث هزینه ها در حوزه  ستاره شناسی، 
همواره یکی از مباحث مطرح بوده است، اما 
می توان گفت که بدون هزینه ترین حوزه ای 
که می شود در آن فعالیت کرد، حوزه علم 
ستاره شناسی است. به دلیل اینکه آسمانی 
بالای سر ماست که همه  ما به یک میزان از 
آن سهم داریم و بی منت و بدون هزینه یک 
منبع بسیار خوبی است برای ما که بتوانیم 
علم ستاره شناسی را دنبال بکنیم و اصلا 
نیاز به هیچ ابزاری در مراحل آغازین ندارد. 
این یک باور غلط و اشتباه است که بسیاری 
از مردم تصور می کنند، حتما برای اینکه 
بخواهند وارد حوزه  نجوم بشوند و آسمان و 
ستارگان را رصد کنند، حتما باید تلسکوپ 
یا دوربین دو چشمی داشته و به طور کلی 
ابزار داشته باشند و برای چنین چیزی، 
هزینه های سنگینی را متقبل شوند. باید 
گفت که واقعا اینگونه نیست و فقط کافی 
است شما علاقه مند باشید و اینکه زیر یک 
آسمان تاریک قرار بگیرید. ما برای رصد 
آسمان، بیشتر سعی می کنیم که آسمان، 
تاریک باشد؛ یعنی اینکه حتی ماه هم در 
آسمان نباشد، زیرا خود روشنایی ماه زمینه 
آسمان را روشن کرده و رصد را برای ما کمی 
سخت می کند. همچنین بهتر است که خارج 
از بافت شهری باشیم؛ جایی باشیم که در آن 
آلودگی نوری، آلودگی هوا و غبار کم باشد. 
همین برای اینکه ما بتوانیم یک شناخت 
خوبی از آسمان به دست بیاوریم و وارد 
حوزه  علم نجوم بشویم و ضمن رصد کردن 
و کتاب نیز مطالعه بکنیم، کفایت می کند. 
منابع رایگانی که در اینترنت قرار دارند، 
فرصت بسیار خوبی برای مطالعه در حوزه 
علم ستاره شناسی محسوب می شوند. ضمن 
اینکه می توان از اپلیکیشن های مختلف در 
این حوزه نیز استفاده کرد و در آن نجوم را 
یاد گرفت. باید بار دیگر تأکید کنیم که در 
این راه، اصلا نیازی به داشتن ابزار نیست. 
البته در مراحل بالاتر اگر کسی بخواهد 
عکاسی نجوم انجام بدهد یا رصد دقیق تری 
از اجرام و عمق آسمان داشته باشد، آن زمان 
است که نیاز به ابزار احساس می شود. در 
عین حال حالا رصدخانه ها هم هستند که 
علاقه مندان می توانند به آنها مراجعه کنند 
و رصد داشته  باشند، اما به طور کل، برای 
شروع و یادگیری نیاز به هیچ ابزاری نیست.

خشمخورشید
شراره های خورشیدی زمین را بمباران می کنند و این داستان همچنان 

ادامه دارد.
خورشید شنبه هفته گذشته رگبار تقریباً بی وقفه ای از شراره هایش، 

ازجمله 9شراره قدرتمند کلاس M را منتشر کرد.
تعدادی از این شعله های کلاس M که شعله هایی قدرتمند هستند، به 
همان ناحیه لکه های خورشیدی غول پیکر معروف به aR3311نسبت 

داده شده اند که به آرامی به سمت زمین می چرخد.
aR3311 با یک لکه خورشیدی عظیم دیگر به نام aR3310ملحق 
می شود که مسئول شعله عظیم خورشیدی در 16مه )26اردیبهشت( 

بود که باعث خاموشی گسترده رادیویی شد.
شراره های خورشیدی زمانی ایجاد می شوند که انرژی مغناطیسی در جو 
خورشید جمع و در یک انفجار شدید، تابش الکترومغناطیسی آزاد می شود. 
آنها براساس اندازه به گروه های الفبایی دسته بندی شده اند که کلاس ایکس 
(X-class( قدرتمندترین آنهاست. سپس شراره های کلاس M هستند 
که 10برابر کوچک تر از شراره های کلاس X هستند و بعد از آن، شراره های 
کلاس C، کلاس B و در نهایت شراره های کلاس a قرار می گیرند که برای 

داشتن تأثیر قابل توجه روی زمین، بسیار ضعیف هستند.
 )X در هر کلاس، اعداد از یک تا 10)و فراتر از آن، برای شراره های کلاس
قدرت نسبی یک شراره را نشان می دهند. قوی ترین شراره شنبه گذشته، 

M5.3بود.
مجموعه ای از خاموشی های رادیویی موج کوتاه توسط انبوهی از شراره ها 
ایجاد شده اند که پالس قوی پرتوهای ایکس و تشعشعات فرابنفش شدید 
را به سمت زمین می فرستند. به وسیله حرکتی با سرعت نور، تشعشعات 
در کمتر از 8دقیقه به زمین می رسند و لایه بالایی جو زمین )ترموسفر( 
را یونیزه می کنند و باعث خاموشی امواج کوتاه رادیویی در زمان برخورد 

می شوند.
فعالیت های خورشیدی به عنوان بخشی از چرخه 25خورشیدی در حال 
افزایش است که دانشمندان پیش بینی می کنند در سال 2025به اوج 

خود می رسد.

یک شرکت فضایی به نام تات تکنولوژی در تلاش است تا 
رسیدن به استراتوسفر را به سادگی سوار شدن آسانسور کند. 

در این مسیر آنها می خواهند بالابری را در یک برج بسازند؛ سازه ای 
که حدود 23برابر بلندتر از بلندترین ساختمان جهان است!

ثبت اختراع آسانسور فضایی تات که توسط اداره ثبت اختراع ایالات 
متحده تأیید شد، مشخص می کند که این برج می تواند روی هر »سطح 
سیاره ای« و نه فقط زمین ساخته شود. این نشان می دهد که تات بسیار 
به آینده فکر می کند. این شرکت کانادایی در حق ثبت اختراع می گوید 
که بالای برج به عنوان محل پرتاب موشک عمل می کند. این حق اختراع 
همچنین خاطرنشان می کند که این برج می تواند برای گردشگری، 
مشاهده و تحقیق نیز مورد استفاده قرار بگیرد؛ اگرچه دقیقا مشخص 
نیست که محققان و گردشگران چگونه و با چه سازوکاری می خواهند 

چنین کاری را انجام دهند؟
این ثبت اختراع به شدت روی کشف چگونگی حمایت از چنین ساختار 
بلند و باریکی تمرکز دارد. دکتر برندان کواین، یکی از نویسندگان این 

اختراع می گوید که برج از »فشار پنوماتیک« استفاده می کند و به 
شرکت تات این اجازه را می دهد تا سطح برج را کنترل کند. کواین 
گفت که این امر امکان هدایت فعالانه مرکز ثقل به سمت چیزهایی 

مانند توفان ها را فراهم می کند تا برج سقوط نکند.
این پروژه ممکن است بسیار پرخرج به نظر برسد، اما به گفته این شرکت، 
حمایت هایی پشت این ایده قرار دارد. باید درنظر داشت که روند کنونی 
رسیدن به فضا نیز بسیار هزینه بر است؛ ازجمله هزینه های سوخت و 
سخت افزارهای یک بار مصرف، سفر فضایی را بسیار گران می کند. هنگامی 
که موشک ها از زمین بلند می شوند، 15تا 25کیلومتر به صورت عمودی 
پرواز می کنند و این سوخت و سخت افزارهای گران قیمتی را صرف می کند.

رسیدن به ارتفاع بالای 50کیلومتر، تنها با موشک هایی قابل دسترسی 
است که نیروی عظیمی را صرف غلبه بر نیروی جاذبه زمین می کنند. 
تات این شیوه حمل ونقل را »بسیار ناکارآمد« می نامد، زیرا موشک ها باید 
حین پرواز با حمل پیشران با نیروی گرانشی مقابله و بر کشش اتمسفر نیز 

غلبه کنند.

| نداجعفری|
کارشناسارشدکیهانشناسی

آسمان
 بی منت بالای سر 

ماست

آسانسوری که انسان را به فضا می برد

سلطان منظومه شمسی
خورشید ما یک ستاره با اندازه ای 
متوسط در کهکشان راه 
شیری است. قطر این 
ستاره بزرگ، تقریبا 
110برابر قطر زمین 
است.

دسته بندی شراره های خورشیدی
شراره ها به 5دسته تقسیم می شوند که برای 

هر کدام یک حرف درنظر گرفته شده است. 
به ترتیب از قدرتمند به ضعیف، هر کدام 10برابر 

قوی تر از قبلی هستند.

حرکت بادهای خورشیدی
مواد در تمامی جهت ها از خورشید فوران می کنند. 
نور با سرعت 300هزار کیلومتر در ساعت حرکت کرده 
و ظرف 8دقیقه به سطح زمین می رسد. ذرات سرعت 
کمتری دارند و چند ساعت یا چند روز طول می کشد 
تا به زمین برسند. وقتی ذرات با سطح بارداری بالا 
همزمان با خط مغناطیسی خورشید با زمین برخورد 
می کنند، می توانند باعث ایجاد شفق قطبی شوند.

زمین

زمین

Xبیش از 0/0001
وات در مترمربع

aکمتر از 0/0000001
وات در مترمربع

این نمودار شار اشعه ایکس نزدیک 
به زمین است که با واحد وات در 
مترمربع اندازه گیری می شود.
شار به معنای جابه جایی یک حجم از 
کمیتی جابه جا شونده از یک سطح 
خاص است.

برای مشاهده شراره های 
خورشیدی و 2 لکه روی 

این ستاره، این کد را 
اسکن کنید.
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Ashok Leyland Versa
آشوک لیلاند ورسا

BYD c8m
بی وای دی سی8ام

Volvo 7900
ولوو 7900

VLD Citea SLFA-181
وی  ال دی سیتیا اس ال اف ای.181

King Long 12mکینگ لانگ 12ام

JBM ECO-Life
جی بی ام اکولایف

Proterra Zx55پروترا زد ایکس
Ankai 6.5m

آنکای 6.5ام

برترین
اتوبوسهای
برقیجهان

کاهش بار ترافیک در شهرها همراه با کاهش آلودگی های 
زیست محیطی، بسیاری از کشورهای جهان را به سمت استفاده 
از انواع اتوبوس های برقی برده است. اکنون بسیاری از کارخانجات 
بزرگ ساخت اتوبوس، به ساخت نمونه های برقی روآورده اند که 

مشتریانش در سراسر دنیا روزافزون است.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي عصرعج،  نرسيده به پارک وي، 
کوچه  شهيد قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوقپستي: 193955446
تلفن:23023502    

نمابر: 2300000

چاپ:همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرشآگهي:84321000

واحدفنی:
مدیر فنی : حامدیزدانی،مدیر هنري: مهدیسلامی

صفحه آرایی: حمیدیزدانی،  امیدروشنگروسعیدغفوری
 ویرایش عکس:کامبیزنویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران
واحدفنیتحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم:  حامد فوقانی

دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان 
دبیر ویژه نامه: ساسان شادمان منفرد

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

350.7  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

121.13  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

440  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

70  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

110  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

73  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

469  اسب بخار
قدرت

201  اسب بخار
قدرت

737  اسب بخار
قدرت

2021
سال ساخت

2022
سال ساخت

2020
سال ساخت

چین
کشور سازنده

چین
کشور سازنده

آمریکا
کشور سازنده

11980   میلی متر
طول

6540   میلی متر
طول

12950   میلی متر
طول

3450  میلی متر
ارتفاع

2970  میلی متر
ارتفاع

3250  میلی متر
ارتفاع

41
تعداد صندلی ها

17
تعداد صندلی ها

29
تعداد صندلی ها

288  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

70  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

281.5  اسب بخار
قدرت

2018
سال ساخت

هلند
کشور سازنده

18150   میلی متر
طول

3290  میلی متر
ارتفاع

55
تعداد صندلی ها

313  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

105  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

2×241  اسب بخار
قدرت

2020
سال ساخت

چین
کشور سازنده

10729   میلی متر
طول

3556  میلی متر
ارتفاع

42
تعداد صندلی ها

470   کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

400  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

300  کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

50  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

45  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

95  کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

268  اسب بخار
قدرت

214  اسب بخار
قدرت

200  اسب بخار
قدرت

2020
سال ساخت

2021
سال ساخت

2022
سال ساخت

سوئد
کشور سازنده

هندوستان
کشور سازنده

هندوستان
کشور سازنده

12000   میلی متر
طول

12000   میلی متر
طول

11085   میلی متر
طول

3300  میلی متر
ارتفاع

3354  میلی متر
ارتفاع

3251  میلی متر
ارتفاع

41
تعداد صندلی ها

45
تعداد صندلی ها

45
تعداد صندلی ها
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